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Cnyx6eHUOT rmacHUK Ha onwTMHa [lonHeHu usnerysa no

X-cmetkal/xhiro-llog. 300020000212077

notpe6a m OB/NT: 6021067000004 Ten-Tel: 048/453-210
Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit del sipas nevojés Ty 7 17%
CoppxuHa/Pérmbaijta
Bua Ha BOKYMeHTOT CtpaHa Lloji i dokumentit Faqgja

CoapxuHa 1-3 Pérmbajtja 1-3
3akny4ok 3a narpagba " Konkluzion pér ndértimin rehabilitimin e
pexabunutaumja Ha nokanHW BOOOBOOM, ujésjellésve lokalé, kanalizimeve,
KaHanusauumn, pedHn Koputa 1 KaHanm 3a shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
OABOAHYBak€ BO HACeneHuTe MecTa BO kulim né vendbanimet e komunés sé
onwTtrHa [JonHeHnn 3a 2022 rogmHa 4 Dollnenit pér vitin 2022 4
Mporpama 3a narpagba " 4 Program pér ndértimin dhe rehabilitimin 4
pexabunutauumja Ha nokanHW BOOOBOOM, e Uujésjellésve Ilokal, kanalizimeve,
KaHanusauum, peyHn KkopuTa 1 KaHanu 3a shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
00BOAHYBake BO HaceneHuTe mecTta BO kulim né vendbanimet e komunés sé
onwTtuHa [JonHenn 3a 2022 rogmMHa Dollnenit pér vitin 2022
3aKny4ok 3a n3rpanba, 6 Konkluzion pér ndértimin rehabilitimin, 6
pexabunutaumja, ogpxyBawe M 3aliTuTa mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve
Ha NoKanHMTe naTuwTa, yauuym u MOCTOBM lokale, rrugicave dhe urave né komunén
BO onwTtuHa [lonHeHn 3a 2022 roanHa e Dollnenit pér vitin 2022
Mporpama 3a n3rpagoa, Program pér ndértimin, rehabilitimin,
pexabunutaumja, ogpxyBawe M 3aliTuTa mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve,
Ha NoKanHuMTe naTuwTa, yauuym u MOCTOBM rrugicave lokale dhe né komunén e
BO onwTtuHa JonHeHu 3a 2022 rogmHa 6 Dollnenit pér vitin 2022 6
3akny4yok 3a 3awTuTa Ha XMBOTHaTa Konkluzion pér mbrojtien e mjedisit
cpedvHa Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHAa jetésor né territorin e komunés sé
[onHeHu 3a 2022 roanHa 8 Dollnenit pér vitin 2022 8
Mporpama 3a 3awTuTa Ha >XMBOTHAaTa Program pér mbrojtien mjedisit jetésor
cpeavHa Ha TepuTopujaTa Ha OMLITWHA né territorin e komunés sé€ Dollnenit pér
JonHeHnu 3a 2022roauHa 9 vitin 2022 9
3akny4ok 3a n3paboTka Ha Konkluzion pér pérpunimin e planeve
ypOaHUCTMYKN NNaHoBW, YpOaHMUCTUYKO- urbanistike, dokumentacionit urbanistik té
nriaHcka " yp6aHMCTMYKO-NPOEKTHa planifikuar dhe urbanistiko projektues né
OOKyMeHTaumja 3a onwTuHa [JonHeHu BO komunén e Dollnenit pér vitin 2022
2022 rognHa 12 12
Mporpama 3a n3paboTka Ha Program pér pérpunimin e planeve
yp6aHMCTMYKM NnaHoBw, urbanistike dhe dokumentacionit
yp6aHMCTMYKO-NMNaHcka U ypBaHUCTUYKO- urbanistik planor pér komunén e Dollnenit
NPOEeKTHa [AOKyMEeHTauujasa OnwTuHa né vitin 2022
[onHeHun Bo 2022rogmHa 13 13
3aknyy4ok 3a ypeayBae Ha 3emjuTeTo Konkluzion pér rregullimin e truallit né
Ha noAapadvjeto Ha onwTunHa [onHeHu 3a territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
2022 rognHa 14 2022 14
lMporpama 3a ypeayBare Ha 3eMjuLITETO Program pér rregullimin e truallit né
Ha nogpadvjeto Ha onwTtuHa [ONHeHW 3a 15 territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 15




2022 roguHa

2022

~ 3akny4ok 3a

oApXKyBake Ha YIU4YHO

ocBeT/lyBakb€ BO HacelieHnTe MecTta BO

Konkluzion pér mirémbaijtjen e ndrigimit
té rrugicave né vendbanimet e komunés
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onwTnHa JonHenu 3a 2022 rogmMHa 30 sé Dollnenit pér vitin 2022 30

< lMporpama 3a ogpxyBate Ha YIMYHOTO Program pér mirémbaijtien e ndrigimit té

< OCBeTllyBak€ BO HaceneHute MecTta BO rrugicéve né vendbanimet e komunés sé
< onwTunHa donHeHun 3a 2022 roguHa 31 Dollnenit p&r vitin 2022 31

3akny4yok 3a pabota Ha CoBeToT Ha Konkluzion pér punén e Késhillit té
~ onwTnHa donHeHun 3a 2022 roguHa 32 komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 32

. Mporpama 3a pabota Ha CoBeTOT Ha Program pér punén e Késhilit té
. onwTtuHa JonHeHn 3a 2022 roguHa 32 komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 32

3akny4yok 3a opbenexyBakbe  Ha Konkluzion pér shénimin e ngjarjeve té

© 3Hayarbe HacTaHu, AaTyMU U NINYHOCTU of, réndésishme, datave dhe personaliteteve

" nmobnucko 1M noganeyHo  UCTOPMUCKO nga e kaluara mé té afért dhe té largét

MUHATO M HUBHO opgbenexyBawe Ha dhe shénimi i tyre né komunén e
onwTunHa JonHeHu Bo 2022 roguHa 33 Dollnenit pér vitin 2022 33

Mporpama 3a opgbenexyBawe  Ha Program pér shénimin e ngjarjeve té

3Ha4yake HacTaHu, JaTyMu U IMYHOCTU Of réndésishme, datave dhe personaliteteve

nobrnmMcko ¥ noganeyHo  UCTOPUCKO nga e kaluara mé té afért dhe té largét

MUHATO M HUBHO opgbenexyBawe Ha dhe shénimi i tyre né komunén e
onwTtnHa [JonHeHu Bo 2022 rogmMHa 37 Dollnenit pér vitin 2022 37

- 3aKkny4oK 3a BOJIOHTEPU Ha OMLITMHA Konkluzion pér vullnetaré né komunén e
HonHeHu 3a 2022 roguHa 43 Dollnenit pér vitin 2022 43

~ Mporpama 3a BOMOHTEPU Ha OMLWITUHA Program pér vullnetaré né komunén e
© [NonHeHu 3a 2022 rognHa 44 Dollnenit pér vitin 2022 44

3aKkny4yoK 3a KOHKPETHM MpPOEKTU 3a Konkluzion pér projekte konkrete né
. onwTtnHa JonHeHn 3a 2022 roguHa 46 komunén e Dollnenit pér vitin 2022 46

lMporpama 3a KOHKPETHM MPOEKTM 3a Program pér projekte konkrete né
~ onwTtrHa [JonHeHu 3a 2022 roguHa 46 komunén e Dollnenit pér vitin 2022 46

< 3akny4ok 3a paborta Ha npeBeagyBayoT Konkluzion pér punén e pérkthyesit nga

© oA anbaHCKM Ha MaKeOOHCKM jasuk wu gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe
< ObpaTHo 3a 2022 roguHa 49 anasijelltas pér vitin 2022 49

Mporpama 3a pabota Ha npeBedyBaqoT Program pér punén e pérkthyesit nga

o4 anbaHCKkn Ha MaKedoHCKM jasuk u gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe
O6paTtHo 3a 2022 rognHa 49 anasjelltas pér vitin 2022 49

< 3akny4oK 3a ojpXyBawe Ha jaBHa Konkluzion pér mirémbajten e

yuctotTa Ha TepuTopujaTa Ha OMWTUHA pastértisé publike né territorin e komunés
HonHenu 3a 2022 rognHa 51 sé Dollnenit pér vitin 2022 51

< lNporpama 3a ogpXyBake Ha jaBHa Program pér mirémbajtien e pastértisé

©yucToTa Ha TepuTopujaTa Ha OMWTUHA publike né territorin e komunés sé
< NonHeHun 3a 2022 roanHa 51 Dollnenit pér vitin 2022 51

3akny4ok 3a m3paboTka peKoHCTpyKuuja Konkluzion pér pérpunimin,

N caHaumja 3a NoBeKe HaMEHCKM CMOPTCKU rikonstruimin dhe sanimin e mé shumé

urpanuwTa 3a 2022 roguHa fushave té destinuara pér sport pér vitin
57 2022 57

Mporpama 3a u3paboTtka peKoHCTpyKLUuja Program pér pérpunimin, rikonstruimin

N caHaumja 3a NoBeKe HaMEHCKM CMOPTCKU dhe sanimin e mé shumé fushave té
urpanuwTa 3a 2022 rognHa 58 destinuara pér sport pér vitin 2022 58

3akny4ok 3a ynpaByBah€ CO OTNagoT BO Konkluzion pér administrimin me

~onwTnHa JonHeHu 3a 2022 roanHa mbeturinat né komunén e Dollnenit pér
59 vitin 2022 59

< Mporpama 3a ynpaByBawe CO OTNaAOT Program pér administrimin me

- BO onwTuHa JonHeHu 3a 2022 rognHa mbeturinat né komunén e Dollnenit pér
59 vitin 2022 59

© 3aKkny4oK 3a coumjanHa 3awTuvta BO Konkluzion pér mbrojtie sociale né
onwTtnHa [JonHeHu 3a 2022 roanHa 62 komunén e Dollnenit pér vitin 2022 62

~ Nporpama 3a couujanHa 3awTMTa BO Program pér mbrojtie sociale né
. onwTtuHa fonHenu 3a 2022 roamHa 62 komunén e Dollnenit pér vitin 2022 62

&




3akny4ok 3a  crnpoBedyBake ~ Ha

. MpeBeHTUBa cuctematcka [esuHcekumja 1

p,epaTVlsau,Mja 3a 3alTnuTta Ha

- HacelneHneTo o4 3apas3Hu bonectn Ha

& TeleTopMjaTa Ha onwTtnHa [JonHeHn 3a

Konkluzion pér zbatimin sistematik
preventiv té dezinfektimit dhe deratizimit
pér mbrojtien e popullsisé nga sémundjet
ngjitése né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2022

A
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2022 rognHa 66 66
- Mporpama 3a cnpoBegyBawe  Ha Program pér zbatimin sistematik
. NpeBeHTMBa cuctematcka [esnHcekumja u preventiv té dezinfektimit dhe deratizimit
aepartumsaumja 3a 3awTuTa Ha pér mbrojtien e popullsisé nga sémundjet
| HaceneHweTo of 3apasHuM Gonectn Ha ngjitése né territorin e komunés sé
TepuTopuvjata Ha onwTtuHa [onHeHun 3a Dollnenit pér vitin 2022
2022 rognHa 67 67
- 3akny4ok 3a JlokaneH AKLUMOHEH NnaH 3a Konkluzion pér plan aksionar pér vitin
2022 rogunHa 80 2022 80
. 3akny4yok 3a egHakBu MoxHoctn 2022 Konkluzion pér mundési t€ barabarta,
roguHa Komncuja 3a EgHaKBM MOXHOCTU 80 Komision pér mundési té barabarta 80
- Mporpama 3a enHaksum MoxHocTn 2022 Program pér mundési té barabarta,
~roavHa Komucyja 3a EQHakesm MOXHOCTM 80 Komision pér mundési té barabarta 80
3akny4oK 3a M3MeHu Ha pacrnopenoT Ha Konkluzion pér ndryshime né
cpegctBa BO byuletor Ha onwTtuHa shpérndarjen e mjeteve né buxhetin e
JonHenn 3a 2021 rognHa 82 komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 82
3akny4yok 3a [aBawe Ha COrnacHocT Konkluzion pér dhénien pélqgimit,
mucnewse Ha CrtatytoT Ha OOY ,Mwupue mendimit pér Statutin e SHFK “Mirce
~ Aues* c. JlaxxaHu 82 AceVv’, f. Llazhan 82
© Opnyka 3a [JaBawe Ha CcornacHoct Vendim pér dhénien pélgimit, mendimit
- mMucnewe Ha CrtatytoT Ha OOY ,Mupye pér Statutin e SHFK “Mirgce Acev’, f.
AueB“ c. JlaxaHu 83 Llazhan 83
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< Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
“ nuneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
 OonHenn (“Cnyx6GeH rnacHuK Ha onwTuHa [onHeHu"
- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha OMNWTUHA
© [lornHeHu ro JoHece CrneaHuorT:
SAKNYYOK

3a usrpagb6a n pexabunuraumja Ha JIOKanHu
BOAOBOAM, KAHANM3aLuumn, pe4Hn KopuTta U KaHanm

3a oaBOAHYyBake BO HaceneHuTe mecTta BO

onwTtuHa [lonHeHu 3a 2022 roanHa

1. Ce npornacysa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
n3rpagba wn pexabunutaumja Ha  noKanHu
BOAOBOAM, KaHanM3aumm, peyHu Koputa M KaHamm
3a 0OBOAHYBake BO HaceneHnte Mecta BO
onwTtnHa [OonHeHn 3a 2022 roguHa 08-1800/2
JOHeceHa oA COBETOT Ha onwTtuHa [JonHeHn Ha
aeH 20.12.2021 roguHa.

2. 3aknyyokoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rnacHuk Ha
onwTrHa [JonHeHn.

-~ Bp. 09-1828/1 'papgoHavanHuk

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndértimin rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér program pér ndértimin dhe

rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve,

shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kulim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 >
me nr. 08-1800/2 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/1
24.12.2021

Prefekt

24.12.2021 rop. Ypum Ubeckn
~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1 Touka 4 op 3akoHOT
- 3a nokanHa camoynpasa (" Cn.secHuk Ha PM""6p.5/02)
~acornacHo uneH 28 ctas 1 Toukn 14 n 18 og CratyToT
Ha onwTtnHa [JonHeHn (T"Cn.rmacHMK Ha OnwTuHa
-~ OonHenn '6p.10/19,) n uneH 119 op [enoBHUKOT Ha
- Coetor Ha onwtuHa [lonHeHn (,Cn.rmacHuk Ha
~onwtuHa [HonHeHn 6p.10/19), CoBeTOT Ha oOnWTUHA
- HonHenn Ha cefdHvuaTa odpxaHa Ha OeH 24.12.2021
 roguHa AoHece:

nePporepPAMA

3a usrpagba v pexabunurauuja Ha fiokanHu
BOAOBOAM, KaHanNM3auum, pe4YHu Koputa u KaHanum

3a oABOAHYyBak€ BO HacerieHMTe MecTa BO
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2022 roanHa
"BOBEQL
< Bo gen op HaceneHuTe MecTa BO onwTuHa [lonHeHn ce
 KOPUCTM TEXHUYKM HeucrnpaBHa BoAa 3a MuEHe, Koja
© nMpeTcTaByBa MpegycrnoB 3a MojaBa Ha ofpeaeHu
3abonyBata 1 envgemnn. Bo norneg Ha kanauuteToT
~3a BoAocHabaysake BO OOpedeHVN  BPEeMEHCKU
nepvoamn, ocobeHo BO NETHMOT Mepuon, He Moxat ga
- Ce 3a[10BONaT HM OCHOBHUTE NOTPebu.
Lito ce ogHecyBa OO KaHanmu3aumoHWTE CUCTEMMU U
-~ peyHuTe KopuTa, cocTojbaTa BO HacenHuTe MecTa
~ BOOMLUTO He 3af0BOMyBa U He oAroBapa Ha noTpebure
© 32 edHO ypbaHO XMBeele Ha MECHOTO HacerneHue.
Moctom HecooaBeTeH TpeTmMaH Ha dekanHuTe wu
‘- aTMocdepckmTe BOAM, OLHOCHO HUBHO
 HEKOHTPONMPaHo ucnylTake 6e3 NpoynCTyBakse.
< TNopagn Toa HeonxogHa e wu3rpagba Ha COOABETHU
 MHGPAaCTPyKTypHM 06jekTn Kou 6u rvpeluvne oBue
~ npobnemu. 3a wusrpagba Ha OBUE MHAPACTPYKTYPHM
~ objekT, nokpaj roneMuoT uHTEpec NoTpebHo e u
 (PMHAHCUCKO BKIyYyBae Ha CUTE 3auHTepecupaHu
cybjekTM —  MeCHOTO  HaceneHue, JnokanHata
~ camoynpasa, JKM ' [donHeHn, pgpxasata  npeky
HagneXHUTe MUHUCTEPCTBA, Kako M Oapawe Ha
- cpeacTteBa o npeanpuctanHute ¢goHaosM Ha EY,

Urim Ibeski

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér

Vetéqgeverisje Lokale (""Gazeta zyrtare e RM-sé€™, nr. ..

05/02) dhe neni 28 paragrafi 1, pika 14 dhe 18 nga

Statuti i

komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i -

komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga

Rregullorja e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini
10/19) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé datén

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

24.12.2021 e solli kété:
POGRAM

pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve

pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2022

HYRJE

X

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e -

Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili -

paraget parakusht pér paraqitien e disa sémundjeve

dhe epidemive. N& pikpamje t& kapacitetit t& ujit pér
furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos ¢

gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as

nevojat elementare.

X

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té %

lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe
nuk i pérgjigiet nevojave pér njé jetesé urbane té .

banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave

fekale dhe atmosferike, respektivisht l€shimi i tyre i

pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i

nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té
t'i zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e

cilat do

kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té¢

madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té

gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas—

vetégeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti




© cpencTBa Mpeky KpeauTHW nuHumM of CeeTcka GaHka
- nnu Espornicka 6aHka 3a 06HoBa 1 passoj.

1.BOAOBOAM

1.1. BopoBog Xutowe

- Ce npegBuayBa crTaBake BO  DyHKUMja Ha

npeyYncTuTenHa crtaHuua un ua3rpagba Ha BOAOBOAHA

 Mpexa 1 pe3epBoap CO NOTUCEH LIEBKOBO/.

~1.2. Bonosopa NocTupaxHu

~ Ce npegBugyea usrpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM CO

- pesepBoap.

-1.3. BopoBopg [HecoBo,

- UpHunuwre

MoBp3yBake Ha perMoHanHMoOT BogocHabauTenem

- cuctem CtygeHumua.

" 1.4. BopoBopg [lonHeHu

- Ce npepsupysa npomeHa Ha noctoedkata asbecTHa

 BOJOBOAHA Mpexa.

- 1.5. Boposop PonoTtoBo

- Ce npeapuaysa npomeHa Ha asbecTHaTa BOOOBOAHA

- Mpexa.

1.6. BopoBoa HoBocenaHu

- Ce npegsuayBa npomeHa Ha asbecTHata BOOOBOAHA

Mpexa.

- 1.7. Boposog Puneso — Cnusje

Ce npegsuayBa usrpagba Ha BOOOBOOEH CUCTEM —

© noBp3yBake co PBC CtygeHuuua.

- 1.8. BogoBoa [lpeHoBUM

© Ce npegsuayBa m3rpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM — CO
OyLiere Ha ByHap BO H.M.[ynjayaHu.

Bpavnoeo, Cnenye u

" 22KAHANMU3ALUWNJIA
~ Ce npeasuaysa n3rpaaba Ha KaHanmsaumoHn cuctemm
BO CNefHUTE HaceneHn Mecra:
- - [lonHeHu
- PonoToBo
- Mewraneso
- decoBso
- Cekupun-gonsrpanba
- Naxann-gounsrpagba n mnsrpagba Ha npeyvncTutesnHa
“ cTaHuua
- UpHunuwte — gonsrpaaba

3. PEMHU KOPUTA N KAHATI 3A OABOJHYBAHE
~Ce npeaBuayBa YNCTEHE HA PEYHU KOpPUTA W KaHamw
~ (MpumapHa ¥ ceKkyHgapHa Mpexa) BO cregHuTe
~ HaceneHu mecTa:

- - UpHunuwre
- Ceknpum
- - [lecoso
- - MewrTaneso
- - PonoToBo

- Debpelite
- Xutowe

- KocTuHUM
- Naxaxu

- Bpaunoso

Q= OpeHoBumn
- Hebperoso

K

népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga
fondet e BE-s&, mjete népérmijet linjave kreditore nga
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe %
zhvillim. . &
1.UJESJELLES %
1.1. Ujésjellési Zhitoshe S
Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén
presion.
1.2. Ujésjellési Gostirazh S
Parashikohet ndértimi i sistemit té ujésjellésit me«z

impiant.
1.3 Ujésjellési Desové, Braillové, Slepge dhefff
Cérnilishté &

Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studencica”
1.4. Ujésjellési Dollnen &

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti
1.5. Ujésjellési Ropotové

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.6. Ujésjellési Novosellan

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje -

me UR “Studengica”.
1.8. Ujésjellési Drenovc 3

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés me

hapjen e pusit né v.b. Dupjagan.

2. KANALIZIMI $
Parashikohet ndértimi i sistemit té kanalizimit népér
vendbanimet vijuese: X
- Dollnen S
- Ropotové &
- Peshtalevé s
- Desové &
- Sekirc, ndértim shtesé
- Ialﬁazhan, ndértim shtesé dhe ndértimi i stacionit filtrues:
e K

- Cérnilishté —ndértim shtesé <

1. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PER“
KULLIM >
Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér ff<f
kullim (rrjeti primar dhe sekondar) né vendbanimet X
vijuese: %
- Cérnilishté &
- Sekirce %
- Desové
- Peshtalevé 3
- Ropotové S
- Debresht 8
- Zhitoshe X
- Kostince 3

- Llazhan
- Braillové
- Drenovc dhe

- Nebregové




4. PEANMN3ALNJA
Peanusauujata Ha oBaa [Nporpama Bo ronema mepa ke
- 3aBMCM O[l BUCMHATa HacpeacTBata Kou Ke ce
- obesbenat o 13BOPUTE HaBeOeHN BO BOBEAHWOT aer.
- OBaa [Mporpama npeTcTaByBa ocHoBa 3a uarpagba Ha
BOAOBOOHN CUCTEMU,KaHANM3aUMOHN CUCTEMW, PEYHU
| KOpWTa W KaHanu 3a oABOAHYBake Ha TepuTopujaTa Ha
onwTnHa [onHeHn, kako 1 3a bapawe Ha PUHAHCUCKM
< cpeacTtBa  3a  HMBHa wu3rpagGa  on ApXaearta,
~ npegnpuctanHute doHgoBn Ha EY un kpegutHuTe
‘nuHun op CeeTcka GaHka wnu EBponcka GaHka 3a
- 06HOBa U1 pasBoj.
- [porpamata MoOXe gQa ce MeHyBa W [OMOMHyBa
_fdokornky ce jaBu notpeba oA AOMOSHUTENHW
'aKTMBHOCTM  BO  JdenoT  Ha  wusrpagbata u
- pexabunuTaumjaTa Ha BOAOBOHUTE M KaHaNU3aLMOHUTE
'CUCTEMMW, peYHUTe KopuTa U  KaHanuTe  3a
~ O[BOAHYBaH-E.
 Osaa lMporpama ke ce npumerysa o 01.01.2022 rog.
- po 31.12.2022 rop. v wuctata ke 6buge objaseHa BO
- Cnyx6eH rnacHuK Ha onluTUHa [JonHeHw.
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBWK

A
NAY

P

A

A

4. REALIZIMI

-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen -
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése. %

-Ky program paraget bazé pér ndértimin e sistemeve
pér ujésjellie, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té ©
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve <
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga
BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér
ripértirje dhe zhvillim.

Programi mund té€ ndryshohet dhe plotésohet nése
paraqgitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujésjellésve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim.

K¥ {)roz%am do té zbatohet nga 01.01.2022 deri mé
22 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés. &

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit *
Husein Hasanoviq

- Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctas 1, anuHeja 3 of 3akoHOT
' 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
- muneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTtyToT Ha ONWTUHA
 OonHenn (“Cnyx6eH rnacHuMK Ha onwTuHa [donHeHu"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHMK Ha OMWTUHA
J[lonHeHun ro goHece cnegHuoT:

& SAKNYYOK

3a usrpapba, pexabunutauuja, ogpxyBare 1
¢ 3alTWTa Ha NoKarHUTe NaTuLITa, ynuum U MOCTOBM
BO onwTuHa [JonHeHn 3a 2022 rognHa

< 1.Ce npornacyea, 3akny4yok 3a [lporpama 3a

~ usrpapba, pexabunuTauuja, ogpxXxyBare M 3awTuta

© Ha nokanHuWTe naTtuwTa, YnMuM U MOCTOBU BO
onwTtnHa [HonHeHn 3a 2022 roamHa 08-1800/3

. [IOHeceHa of, COBeTOT Ha OnwThHa [JonHeHn Ha aeH
20.12.2021 roanHa.

~ 2. 3akny4okoT ke ce o6GjaBu Bo Cnyx6eH rnacHuk
Ha onwTuHa [JonHeHu.

M

Bp. 09-1828/2
24.12.2021 rog.

"pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji -
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i <
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 8
KONKLUZION
pér ndértimin rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
mbrojtjen e rrugéve lokale, rrugicave dhe urave né
komunén e Dollnenit pér vitin 2022
1. Shpallet konkluzioni pér ndértimin rehabilitimin,
mirémbaijtjen dhe mbrojtien e rrugéve lokale, rrugicave
dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2022 me nr.
08-1800/3 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 20.12.2021. 3
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/2 g
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

- Bp3 ocHoBa Ha ujieH 22 cTaB 1 Touka 4 o 3aKOHOT 3a

nokanaHa camoymnpasa (T CiBecHuk Ha PM ™ 6p.5/02),
<~uneH 14 ctaB 4 opx 3aKOHOT 3a jaBHUTE MATHUINTA

(“"Cn.Becuuk Ha PM™ 6p. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,
1 23/11,53/11, 44/12,168/12,163/13,187/13, 39/14, 42/14,
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16) u
yjieH 28 ctaB 1 Touka 12 oxg CTaTyTOT Ha OMIITUHA
HonHeHu (“"CirmacHUK Ha OMIITUHA
~ Donuenu ~6p.10/19), CoBetoT Ha omiutuHa JoaHeHU

Ha cegHHIIATA oOAp)kKaHa Ha pmeH 24.12.2021 rog.
- IOoHece

A

AAA

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
5/02)nenit 14, paragrafi 4 nga Ligji pér Rrugét Publike
("Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 84/08, 52/09, 114/09, $
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,
39/14, 42/14,166/14, 44/15,116/15,150/15, 31/16, 71/16 ;>>
dhe 163/16) dhe neni 28, paragrafi 1, pika 12 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar me nr. :

10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e

mbaijtur mé datén 24.12.2020 solli: %




3 [IPOTPAMA
3a u3rpajgba, pexabuianTaiuja, OgpKyBame 1
3alITUTa Ha JIOKAJTHUTE MaTUIITA, YIULU U
¢ mocToBu Bo ommTuHa JlomHeHu 3a 2022 roguHa
- BOBE[
g Co oBaa [Iporpama ce ypeayBa 006eMOT Ha
 pabora u cpefcTBaTa 3a usrpasiboa, pexabunuraunuja,

OJIp)KyBakbe U 3alITUTA Ha JIOKAJHUTE IMaTHIITa,
S YJIWIIM ¥ MOCTOBM BO OmIinTHHA [loJIHEHU U BOEIHO
- IpeTcTaByBa OCHOBa 3a Oapame Ha (DUHAHCUCKH

cpeactBa ox byiieror Ha PM u mpeTnpucTamHuTe
< (ponmoBu Ha EY.

1. MIPUXOON
CpeacrBara cropej HAaMeHaTa Ce YTBPAYBAaaT BO
 CJIeHUOT U3HOC:

1.1. HameHcku cpeficTBa of AreHliyjaTa 3a Op)KaBHU
matumra (mpuxogu op DByueror Ha Pemy6imka
- MaxefjoHHja) ------==-==--=======---= 3.000.000,00 pgen.
12. [Ipuxoau of ToOKaIHA caMoyIipaBa
~35.000.000,00 geH.

A~
NAY

- BKVITHO [TPUXOJIA --------=-=----=-- 38.000.000,00
. OeH.

| 2.PACXO[I

21 Wsrpagba, pexabunurauuja, OAPIKYBame U

~ 3alITUTA HA JIOKAJIHM MaTUIITA, YUY U MOCTOBU ---
36.200.000,00 geH.

- 2.1.1JloxanHu NaTUIITA U YUK

- PexkoHcTpyKiIMja ¥ ofjp)KyBame Ha VUL BO

' HacejgeHnute Mecta [leb6pemTe, LlpHuauiiTe,
< JKurome, Jlaxxanu, [lecoBo u PomotoBo -
acanTupame

- 3anosmKaHy — CnaBej (MefyonmTrHCKa copaboTKa co

- ommtTHa KpuBorariuraim)
PexoHcTpyKIjuja Ha JIOKajieH maT

 Jlynjauanu - acpantupame

~ PexoHcTpykiuja u ofp)KyBarme Ha YJIHMIU BO CUTe

'HaceJleHM ~ MecTa  BO  OMIITMHA  JlOJIHeHH

~ (rammoHMpame — acanTupame)

Jloxkasten mat PornotoBo — PuieBo (TammnoHupae)

IecoBo -

- Jlokanen nar beno [Mone-KyTtnemnieso
~ (rammnoHuparse)

Jloxasnen nar HOynjauanu-T'opHo Ceno
~ (trammoHMpame)

- 2.1.2 MoctoBu

2
<<

Honnenu — Bpannoso (u3nes og H.M.JJonHeHN)
- JTavkanu (memayku Mmoct rnpeky p.Cakaeniia)
- JonHenu (mpuxiyyHa Touka H.M.Jonnenu - PI1 1303)

$ CTPOBHja=-----==r==rn=rmmrmmmrmmemms- 1.000.000,00 ge.

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né
komunén e Dollnenit pér vitin 2022

HYRJE

Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe

mjeteve pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjien dhe

&

&

&

mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né komunén

e Dollnenit, njékohésisht paraget bazé pér kérkimin e
mjeteve financiare nga buxheti i RM-sé dhe fondeve

evropiane té BE-sé.

1. TE ARDHURA

Mjetet sipas géllimit pércaktohen né shumen vijuese:

1.1. Mjete té desstinuara nga Agjensioni pér rrugé

shtetérore (t& ardhura nga buxheti i Republikés sé

Magedonisé 3.000.000,00 den.

1.2. Té ardhura nga Vetéqeverisja Lokale --------------

35.000.000,00 den.
Gjithsej té ardhura
den.

2. Shpenzimet
Ndértim, rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtja e

rrugéve lokale, rrugicave dhe urrave-
36.200.000,00 den.

2.1.1 Rrugé dhe rrugica lokale
« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha
vendbanimet —Debresht, Cérnilishté, Zhitoshe,
Llazhan, Desové dhe Ropotové-asfaltim;

« Zapollzhan—Sllavej (Bashképunim ndérkomunal me
komunén e Krivogashtanit)

« Rikonstruimi | rrugés locale Desové-Dupjacan-
asfaltim;

« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha

vendbanimet e komunés sé Dollnenit (asfaltim).

« Rrugé lokale Ropotové—Rilevé (tamponim)
« Rrugé lokale Bello Pole—Kutleshevé (tamponim)
« Rrugé lokale Dupjagan—Gorno Sello (tamponim)

2.1.2 Urat
« Dollnen-Braillové (dalje nga vendbanimi i Dollnenit)

« Llazhan(uré pér kémbésoré mbi lumin Sazhdejca)
« Dollnen-(Piké kygése né v.b. Dollnen, RRR 1303
« Strovijé 1.000.000.00 den.

&

38.000.000,00

&

&

&

&
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~ 2.2. 3UMCKO OJip)KyBake Ha JIOKaJHU MaTUIlTa U

800.000,00 geH.

- BKVIIHO PACXOJM........... 38.000.000,00 pen.

3a JIOKaJIHUTe TaTHUIITA 3a KOM HEé IOCTOU

» IIPOEKTHO-TEXHWYKA /:[OI{YMQHT&L[I/Ija, ncCrata ga ce

1/13pa60T1/1, d 34 JIOKaJIHUTEe IIaTUIITa 34 KOU IMOCTON
3 MMPOEKTHO-TeXHUYKa /:[OKYMGHTaL[I/Ija ncCTrata ga ce

© ycorjacu CO Iro3MTUBHATA 3daKOHCKAa peryjaTuBa.

<<

A
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3. PEAJIN3AIIUJA

O6emor Ha paboTuTe W JUHAMMKATa Ha
peanu3aiuja Ha [IporpamaTa Ke 3aBuCH 0Jf BUCMHATA
'Ha OCTBapeHWTe TIpUXOAW BO pPaAaMKUTE Ha OBaa
¢ IIporpama.

Hokoky ce obe3benaT pUHAHCUCKK CPEICTBA

~mo _opHoc Ha IlporpamaTta oj nOpeanpuCcTAOHUTE

. dbongoBu Ha EY, Bagyny i HeBAaguHU UHCTUTYIIVAN,
CBercka banka wnu EBporicka 6aHka 3a 06HoBa U

< pa3Bo'|, WCTUTE HAMEHCKUW Ke ce HNCKOPHUCTAT 34

© peanusauyja Ha [Tporpamata co Opayka Ha CoBeTOT

' Ha omntuHA JlonHeHU.
M3bopor Ha wu3BegyBauyoT/Te 3a paboTH
npegBuieHu co oBaa [Iporpama, ma ce Bpuid BO
| COrTIACHOCT €O 3aKOHOT 3a jaBHM HabaBku Ha PM.

Bo u3rpajba Ha JIOKAJIHM MATUILITA U YIUILU
MEeCHOTO HacejieHWe Ke y4YecTByBa CO COTICTBEHU
- cpejicTBa MPeKy MeceH CaMOIpUIOHeC WiIK paboTHa
- paka Bo usHoc o1 20% oj1 BpegHOCTa Ha 00jeKTOT.
OBaa IIporpama Mo)ke fla ce HW3MeHyBa W
- DOTIOJIHYBA  [IOKOJIKY ce jaBuM TmoTpeba of
IOTIOJTHUTEJTHA u3rpazoa, pexabunuTaluja,
Ofp)KyBame M 3allTUTa Ha JIOKAJIHUTE IaTUIITA,
VMM ¥ MOCTOBU BO ominTuHA JlojHeHH, a Ke ce
npuMenyBa of 01.01.2022 roa. mo 31.12.2022 rop. u

 ncrara ke 6uge objaBena Bo Ciay)k6eH rIacHUK Ha

. onwmtuHa JlonHeHMU.
MpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHn
XycenH XacaHoBUK

2.2 Miréembajtje dimerore e rrugéve dhe rrugicave X
lokale --- 800.000,00 den.

GJITHSEJ )
HARXHIME 38.000.000,00 den.
Pér rrugét lokale, pér té& «cilét nuk ekziston L\"’

dokumentacion-tekniko-projektues i njéjti te
pérpunohet, ndérsa pér rrugét lokale, pér té cilat
ekziston  dokumentacion  tekniko-projektues té
harmonizohet me rregullativin pozitiv ligjor.

3. REALIZIMI X
Véllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té
varet nga lartésia e té ardh té realizuara né kuadér té -
kétij programi.
Nése sigurohen mjete financiare né lidhje me
programin _nga fondet evropiane né dispozicion, -
institucioneve qgeveritare _dhe jogeveritare, Bankés
Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrje dhe zhvillim,
té njéjtat do t& pérdoret pér géllime técaktuara pér -
realizimin_e programin_me_vendim t& Késhillit té
Komunés séDollnenit. &

Zgjedhja e kreditorit pér punét e parapara me kété
program té béhet né pajtim me Ligjin pér Furnizime
Publike t& RM-sé.

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét ¢
vendas do t& marrin pjesé me mijete té tyre népérmjet
té veté kontributit ose me krahé pune né vleré prej 20%
té vlerés sé objektit. 2

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet ©
nése paragitet nevojé e ndértimit plotésues,
rehabilitimit, mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve
lokale, rrugicave dhe né komunén e Dollnenit, ndérsa
do té zbatohet nga 01.01.2022 deri mé 31.12.2022 dhe
i njéjti do té shpallet né Buletini zyrtar t¢ komunés sé
Dollnenit.

Kryetar i Késhillit =
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT

* 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHnk Ha PM“ 6p.5/02)

M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA

- DonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHMK Ha OMWTUHA
- JonHeHu ro foHece CrneaH1oT:

SAKNY4YOK

% 3a 3awTuTa Ha XXMBOTHaTa cpeAMHa Ha
TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2022 roauHa

- 1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a

3allTUTa Ha XMBOTHaTa cpeavHa Ha TepuTopujaTta

% Ha onwTtmnHa HdonHenn 3a 2022 rogmHa 08-1800/4

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, *
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i *
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtjen e mjedisit jetésor
né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
me nr. 08-1800/4 i sjellur nga ana e Késhillit té




& JOHeceHa of COBETOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aeH 20.12.2021 roguHa.

3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTuHa [lonHeHw.
 Bp. 09-1828/3
 24.12.2021 rop.

S
o2

"pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te ﬁ

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/3
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

<<

&

& Bp3 ocHoBa Ha uneH 32 ctaB 1 anuHea 13 of
-3akoHoT 3a JlokanHa CamoynpaBa (,,Cnyx6eH

- rmacHuK Ha PM 6p.10/19 ) A Bp3 ocHoBa Ha uneH 22

~ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT 3a JloKanHa camoynpasa
("Cn.BecHuk Ha PM™"6p.5/02)m uneH 28 ctaB 1 To4ku

.11 og CratyToT Ha onwTuHa [JonHeHun (" Cn.rmacHuK Ha
onwtnHa [donHeHn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTuHa

< NonHeHn Ha cefgHuuaTa oopxaHa Ha
neH24.12..2021ron. goHece

A

NN

N

g NMPOTrPAMA
‘ 3a 3alWITUTa Ha XXMBOTHAaTa cpeAuHa Ha
 TepuTOpMjaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2022roguHa
| CTPATELLKA UEN
MporpamaTa Ha onwTtmHa [JonHeHM 3a 3awTtuTa
| Ha XXMBOTHaTa cpenHa e HacovYeHa KOH CnpoBeayBaH-€
Ha aKTMBHOCTW 3a 3alUTUTa Ha XMBOTHaTa cpeduHa BO
~ HaANeXHOCT Ha NokanHaTta amoynpasa, UCMOMHYBaH-e
'Ha Oapah-aTa kou npousnerysaat of 3aKOHOT 3a
3aliTMTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa, obesbenyBake Ha
 MOKBanWTETHU YCMOBM 3a XMBOT Ha rparaHute wu
MoYnCTa XNBOTHA CpeaMHa BO OMLITMHATA.

A

LUENN HA NMPOrPAMATA
OnwrTa uen Ha lNporpamara:

NN

[a ce 06e3benaT NpakTUYHU U PUHAHCUCKM N3BOASTMBU
¢ pelleHrja 3a NPMOPUTETHUTE NPOBNEMU U aKTUBHOCTHU

BO 0OracTta Ha 3alTuTa Ha XXUBOTHATa CPeanHa;

Mpudpakake Ha ekonowkaTta npobremaTtnka BO

< OCTaHaTUTE CEKTOPKM NporpamMu BO HACOKa Ha OOPKMB
pasBoj Ha fiokanHaTa 3aegHuLa.

N

A

NN

CneundunyHm uenm Ha lNporpamara:

- CucTeMcka KOHTpOna Ha KBanmuTETOT Ha XMBOTHaTa
- cpevHa BO OMNWTMHATA;
CnpoBeayBatbe Ha OueHa Ha BnMjaHMETO Bp3
KMBOTHaTa cpeauHa yliTe BO NPOLECcOT Ha NnaHupahe
Ha NPOEKTMUTe 3a [a ce NpeBeHupaaT nocneauunuTe on
- 3araflyBarb€ Ha XWBOTHaTa CpeanHa;

~ N3paboTka Ha cTpaTellku AOKYMEHTV 3a 3alTuta Ha
XMBOTHATa CpeamnHa;

« CuctemaTManpaHo CrnpoBedyBake Ha  MOCTOojaHu

* nobapyBara CO MOCTOJHNOT CUCTEM 3a ynpaByBake CO

- 0TNagoT BO OMWITWHATA;

« 3ronemyBare Ha 3ereHV MNOBpLUMHW BO OMWTMHATA,

A

A

Né bazé té nenit 32, paragrafit 1, alineja 13 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-s&”, nr.
10/19) dhe nenit 22, paragrafit 1, pika 4 nga nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-s€”, nr.
05/02) Statuti komunés s€ Dollnenit (“Buletini zyrtar i =
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 28, pikét 1
komunés sé& Dollnenit (“Buletini
nr. 10/19) Késhilli |
komunés sé Dollnenit mé datén 24.12.2021 e solli

dhe 11 nga Statuti
zyrtar i komunés sé Dollnenit”,

kété

PROGRAM
pér mbrojtjen mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022

I. QELLIMI STRATEGJIK

Programi i komunés sé& Dollnenit pér mbrojtien e
né zbatimin e
né
kompetencé té vetéqgeverisjes lokale, plotésimin e
kérkesave qé rriedhin nga ligji pér mbrojtjien e mjedisit .
jetésor, sigurimin e kushteve mé kualitative pér jetén e
gytetaréve dhe mjedis mé té pastér jetésor ne

mjedisit jetésor éshté i drejtuar
aktiviteteve pér mbrojtien e mjedisit jetésor

komuné.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i pérgjithshém i programit.

Té sigurohen zgjidhje pratike financiare dhe té
realizueshme pér problemet me prioritet dhe aktivitete -

né fushén e mbrojtjes sé mjedisit jetésor;

-Pranimi i praktikés ekologjike né programet tjera
sektoriale né drejtim té zhvillimit t&¢ pérmbajtshém té

bashkésisé lokale.

Qéllime specifike té programit:

-Kontroll sistematik i kualitetit t& mjedisit jetésor né

komuné;

Zbatimi i vlerésimit t& ndikimit mbi mjedisin jetésor
ende né procesin e planifikimit t& projekteve me géllim -

té parandalohen pasojat nga ndotje e mjedisit jetésor;

-Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtien e

mjedisit jetésor;

-Zbatim sistematik i kérkesave té pérhershme me -
sistemin ekzistues pér administrimin me mbeturinat né -

komuné;

-Ritja e sipérfageve té gjelbérta né komuné, rregullimi i
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~ ypenyBawe
- amopTu3npare

Ha  3anywTeHun 3erneHn NOBPLUNHN,
Ha 3aragyBakbe€to Ha NoY4Bara,
BO34YXOT U 6yanaTa, I'IO,D,OprBaH:e Ha BWU3YEJTHUOT
n3rnen Ha yp6aHaTa cpeauHa, Kako U akKTMBHOCTU 3a

noYyMyBaH--E.

IINPEAMET HA NMPOIPAMATA

I'lporpamaTa 3a 3alTMTa  Ha  XKMBOTHaTa

cpedvHa Ha TepuTopujaTta Ha onwTuHa [onHeHu 3a
2022 roguHa ke buge HacoveHa KOH:

1. KoHTpona, aHanuaa, cnepewe "
NMHOpPMMpaKe 3a KBANUTETOT Ha XXMBOTHaTa cpeauHa
Ha TepuTopujaTa Ha onwTnHaTa, u Toa:

'BNMjaHNe BP3 KBANMUTETOT Ha abMeHTanH1oT BO34yX o4

- noeanHeYHn N3Bopu;
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BMWjaHWe Ha OTNagHWTE BOAM Of, NMOEAUHEYHWU U3BOPU
BP3 NOBPLUMHCKMTE BOAU U APYrM BOOOTELM;
BnunjaHue of HGyyaBa BO XMBOTHATa CpeaunHa;

'MHOpMMpare 3a cocTojbata CO KBanUTETOT Ha

- BO3OyXOT, BOOUTE M OTMAAOT Ha TepuTopujata Ha
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 OMWTMHATa MpeKy cuctemaTvavpare Ha [OobueHuTe

nogatoun o4 ApXaBHaTa W JiOKallHata MpeXxa 3a

~ MOHUTOPWUHT 3a 2021 roguHa;

 M3BECTyBawe 3a COCTOjoMTE BO YyhMpaByBawe CO
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oTnagoT npeky MassewrTaj ca cnpoBedyBakwe Ha
FognwHata nporpama 3a ynpaByBak€ CO OTnag 3a
2021 roguHa n AHanusa 3a ynpaByBak€ CO OTNafoT 3a

2021 roguHa.

2. Wspabotka Ha  ekorowka MNpoeKTHa
OOKYMEeHTaumja 3a MnaHcka [oKyMeHTauuja 3a
WHCTanaumm, WHMPaACTPyKTypHU ob6jekTn u  gpyru

NPOEKTU, N Toa:

ena6opaTM 3a XUBOTHa CpeaunHa;

-CTyoun 3a OueHa Ha BJ'IVIjaHVIe BpP3 JXMBOTHaTa
cpeaunHa;

> CTPpaTeLlKn OUeHKN 3a BJ'IVIjaHVIe Ha XXMBOTHATa cpeaunHa
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Teputopujata
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BO nNOCTakuTe 3a [AdOoHeCyBake Ha yp6aHVICTVI‘-IKa
nnaHcKa ,D,OKyMeHTaLI,VIja.

3. UspaboTka Ha cTpaTellkM OOKYMEHTW 3a >KMBOTHA
cpeavHa, v Toa:

n3paboTka Ha permcrep Ha 3aragyBaynm cO 30Mp Ha
nogatouu 3a U3BOPOT, BUOOT, KONMMYMHATA, HAYMHOT U
MECTOTO Ha UCMyLUTake, MPeHecyBake U ofnarawe Ha
3arafyBaykute MaTepuum M OTNAgoT BO JKMBOTHATa
cpeavHa;

n3paboTka Ha KaTacTap 3a XMBOTHATa cpeavHa Ha
Ha onwTrHa HonHeHn Kako

KBaJIMTETUBHA eBVIJJ,eHLI,VIja Ha 3aragyBadute n

© N3BOPUTE Ha 3aragyBat€ KO UCNyLUTaaT 3arafyBadku

mMaTepum M CymncTaHuMu BO MeQUyMWUTE Ha KMBOTHaTa
cpeavHa, BO Koja e BKIlyYeHa U kapTaTa Ha 3aragyBauu.

sipérfageve té gjelbérta té léshuara, amortizimi i =

ndotjes sé shiresés sé tokés, ujit dhe zhurmés,

pérmirésimi i pamjes vizuele t&€ mjedisit urban si dhe

aktivitete pér pyllézim

Il LENDA E PROGRAMIT

Programi pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé& Dollnenit pér vitin 2022 do té jeté i

drejtuar kah:

1. Kontrolli, analizimi, ndjekja dhe informimi pér
kualitetin e mjesit jetésor né territorin e komunés
edhe até:

-Ndikim mbi kualitetin e ajrit ambiental nga burime té
vecanta;

Ndikimi i ujérave té€ zezea né burime té veganta mbi

ujérat sipérfagésor dhe rriedhave té ujrave;
-Ndikim nga zhurma né mjedisin jetésor;
-Informimi me gjendjen pér kualitetin e ajrit, ujérave

dhe mbeturinave né territorin e komunés sé Dollnenit

népérmjet té sistematizimit té t& dhénave té fituara té

rrjetit shtetéror dhe lokal pér monitorim pér vitin 2022;

-Njoftim me gjendjen né administrimin me mbeturina

népérmjet raportit pér zbatimin e Programit Vjetor pér :
administrimin me mbeturina pér vitin 2022 dhe analiza

pér administrimin me mbeturina pér vitin 2022.

2. Pérpunimi i dokumentacionit projektues

ekologjik pér instalime, objekte infrastrukturore

dhe objekte tjera edhe até:

-Elaborate pér mjedisin jetésor;

-Studime pér vlerésimin e ndikimit mbi
jetésor;

-Nota strategjike pér ndikimin e mijedisit jetésor né

mjedisin \

procedurat pér sjelien e dokumentacionit planor

urbanistik.

3. Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér
mjedisin jetésor edhe até:

-Pérpunimi i regjistrit t&€ ndotésve me pérmbledhjen e

té dhénave pér burimin, llojin, sasiné, ményrén dhe

vendin e léshimit, bartien dhe ménjanimin e materieve «

ndotése dhe mbeturinave né mjedisin jetésor;

-Pérpunimi i kadastrit pér mjedisin jetésor né territorin
e komunés sé& Dollnenit si

evidencé kualitative té =
ndotésve dhe burimeve té ndotjes, té cilat Iéshojné

materie ndotése dhe substanca né mediumet e -

mijedisit jetésor, né té cilén éshté e pérfshiré edhe

karta e ndotésve.

4. Intervenimi né sistemin e menaxhimit me mbeturina <
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4. V\HTepBeHUMja BO CMCTEMOT 3a ynpaByBahe

- CO OTnaA npeky ooHeCcyBaH€ Ha loguwHa I'Iporpama 3a
S ynpaBsyBake CO OTnaz Kako 3aKOHCKa O6BpCKa Ha
COMNwTMHaTa cornacHo 3akoHOT 3a ynpaByBak€ CO

0TNagoT, BO Koja ke GuaaTt mnaHWpaHW akTUBHOCTU BO

- BpcKa Co:

nmnnemeHtaumja Ha 3P — peynoTtpeba, peayuunpamse,

* peuuKnmpaHse;

~ HabaBka Ha HOBM CafoBW 3a OTMad 3a NpoLIMpyBaHe
_ Ha oncnyLweHoTo nogpavije;

nocTanyBake CO EMEKTPOHCKM W eneKkTpudeH oTtnag,

oTnagHu batepun 1 akymynartopu;

~caHauuja Ha [AuMBM OEroHWM Ha TepuTopujata  Ha
~OLUTMHATa U COOABETHO ypeayBawe Ha oduumjanHuTe
- AenoHum Bo [ebpewTte n LipHunuwire;

. nevyaTene

Ha nponaraHgeH mMarepwujan 3a
NnoaurHyBawe Ha jaBHaTa CBECT Ha HaceneHueTo 3a

& cenekTnpake 1 npaBunHoO ognarake Ha oTnagoT.

népérmjet té sjelljes sé Programit Vjetor pér °
administrimin me mbeturina, si detyrim ligjor i komunés
né pajtim me Ligjin pér Administrimin me mbeturinat, &
né té cilin do té planifikohen aktivitete né lidhje me: &

-Implementimin e
reciklimit;

-Furnizimi me ené té reja pér mbeturina pér zgjerimin e
territorit té thare; <
-Té vepruarit e mbeturina elektrike dhe elektronike,
bateri mbeturinash dhe akumulatoré, 3
-Sanimi i deponimve jo legale né territorin e komunés
dhe rregullimi pérkatés i deponive oficiale né Debresht
dhe Cérnilishté.
-Shtypja e materialit propagandues pér ngritien e
vetédijes publike té banoréve pér selektimin dhe
hedhjen e drejté t& mbeturinave.

ZR-Ripérdorimit,  reduktimit,

5. Zbatimi i aktiviteteve pér rregullimin e

5. CnpoBedyBate Ha aKTMBHOCTM 3a | sipérfageve ekzistuese té léshuara dhe ngritja e
_ypedysake Ha MOCTOjHATE 3anywTeHu 3eneHun | sipérfageve té reja té gjelbérta né territorin e
MOBPLUMHN M MNOOUrHYBak€ Ha HOBW 3arneHu NOBPLUMHM | komunés.
' Ha TepuTOpyWjaTa Ha OMLITUHATA. Aktivitetete parapara né pérgjithési munden té
MpeaBuoeHNTe akTMBHOCTM reHepanHo moxart | rregullohen né:
~ [ia ce rpynupaar Bo: Projekt Mjete 8]
MpoekTt MpenBuaeH planifikuara %
M cpencrTBa (mkd) ii
(mkg)
3awTtuTa Ha XXMBOTHaTa 2.000.000,00 Mbrojtia e mijedisit jetésor dhe 2.000.000,00 | -
cpeaviHa v npupoaa natyrés den. |
1. AHanman Ha KBanuTeT Ha 50.000,00 1. Analiza e kualitetit t& mjedisit 50.000,00 |
XXMBOTHa cpeavHa jetésor den. ‘j’}
2. lpoektHa [JoKymeHTauuja 3a 50.000,00 2. Dokumentacion projektues pér 50.000,00
XWBOTHa cpeanHa mjedisin jetésor den. |
3. CrpaTewkn [OOKYMEHTM 3a 200.000,00 3. Dokumente strategjike pér |200.000,00 den. |
XWBOTHa cpeanHa mjedisin jetésor S
4. Peanusauuja Ha lporpama 3a 300.000,00 4. Realizimi i programit pér |300.000,00 den.
ynpaByBaH-e Co oTnap administrimin me mbeturina
4.1. CnpoBefyBats-e Ha 250.000,00 4.1. Realizimi i programit pér [250.000,00 den. |
akTMBHocTW of MNporpamata administrimin me mbeturina <
4.2. Kamnaka 3a nogurHyBame Ha 50.000,00 4.2. Fushaté pér ngriten e 50.000,00 |«
jaBHaTa cBecCT 3a ynpaByBahe CO vetédijes publike pér admistrimin den. |
otnagot — gen of lMNporpamaTta 3a me mbeturina-Pjesé e Programit
yrnpasyBaH-e CO OTrnagoT pér administrimin me mbeturinat S
5. HabaBka Ha matepujanm 3a 1.000.000,00 5. Furnizimi i materialeve pér 1.000.000,00 |
ypeayBate Ha 3efeHN NOBPLUNHU rregullimin e sipérfageve té den. |
3awTuTa Ha kuBoTHata | 3.000.000,00 gjelbérta
cpeavHa n npupopaa (kanuTtanHm Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe 3.000.000,00
pacxonm) natyrés (shpenzime kapitale). den. |
1. HabaBka Ha cagoBu 3a oTnag — 2.000.000,00 1. Furnizimi i enéve pér 2.000.000,00 | -
nen oA MporpamaTa 3a mbeturina-Pjesé e programit pér den.
yrnpaByBahe CO oTnaj menaxhimin me mbeturina
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<] 2. MNogurHyBawe Ha HOBW 3aneHu 1.000.000,00 2. Ngritja e sipérfageve té reja té 1.000.000,00 |
| noBpwmHM ¥ ypedyBake Ha gjelbérta dhe rregullimi i den.
4 3anyLTeHN 3eneHn NOBPLUNHU sipérfageve  té |éshuara té %
+| BKYMNHO 5.000.000,00 gjelbérta

GJITHSEJ: 5.000.000,00 X
S den. |
S Il FINANCIMI 5
- IIPUHAHCUPAHE Aktivitetet e pérmendura né kuadér té& kétij

MpeaBuoeHNTE akTMBHOCTU BO paMKUTE Ha oBaa
‘Mporpama BO BKynHa BpegHocT og 5.000.000,00
OeHapu Ke Ougat duHaHcMpaHu of cpeacTBata Ha
5 Bbyyetotr Ha onwtuHa [onHeHn 3a 2022 roguHa, of
'HAJOMECTOKOT 3a noceayBake Ha b-mHTerpmpanu
€KOJOLKM [03BOSM, HAJOMECTOKOT O KOHLIECUMOHEPU
¢ MO peanu3auuja Ha HUBHUTE aKTUBHOCTW, APYTU Takeu u
HaJOMECTOLM, Kako MAOMALLHN U CTpaHCKN hOHAOBW.

- IV3ABPLWHM OPEQBU
[pagoHa4YanHMKOT Ha onwTtuHa  [lonHeHw,

© OppenexHveto 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu pabotn u
‘3aWwTMTa Ha XuUBOTHaTa cpeduHa W npupoda npu
<onwTnHa [donHeHn, CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHn u
<JKM [donHeHn, ke co cnegaT peanuanMpaweto Ha
MpedBuAeHUTe aKkTMBHOCTM BO paMKUTe Ha oBaa
© MNporpama, mMoxaT ga MoKpeHyBaaT WHWUMjaTUBK, Aa

JaBaaT MuUCNewa W [a nogHecyBaaT nNpeanosn BO
¢ BPCKa CO OCTBApPYyBaHETO Ha NMpOrpamckuTe Lienwu.
OBaa [lporpama Bnerysa BO cuna HapegHWoT
- [ieH oA AeHoT Ha ob6jaByBaHeTo BO “Cnyx6eH rmacHuK
- Ha onwTuHa JonHeHn".

A
NAY

PN

MpeTtcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBUK

programi né shumé té pérgjithshme prej 5.000.000. oo
den. do té financohen nga mjetet e buxhetit té
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022, nga kompensimi
pér posedimin e B-Lejeve té integruara ekologjike, -
kompensimit nga koncesionerét pas realizimit té
aktiviteteve té tyre, taksa tjera dhe kompensime, si dhe
fonde té brendshme dhe té jashtme.

IV DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Prefekti i komunés sé Dollnenit, departamenti pér
urbanizém, ¢éshtje komunale dhe mbrojtje t& mjedisit
jetésor dhe natyrés prané komunés sé& Dollnenit, =
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni”-
Dolinen do t'a ndjekin realizimin e aktiviteteve té
parapara né kuadér té kétij programi, mund té ngrejné -
iniciativa, té€ japin mendime dhe té parashtrojné
propozime né lidhje me realizimin e qéllimeve
programore. 3
Ky program hyn né fugi ditén e ardhshme nga dita
e publikimit né Buletinin zyrtar t€ komunés sé
Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t&
Komunés sé DoIInenitij)
Husein Hasanoviqff

&

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
< OonHenn (“Cnyx6eH rnmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHu®

6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA
. [lonHeHu ro goHece CneaHVoT:

SAKNYYOK
3a u3paboTka Ha ypO6aHUCTUYKM NSTAHOBMW,

© yp6aHMCTUUKO-NNaHcKa U yp6aHUCTUYKO-NPOEKTHA
- DOKyMeHTauwuja 3a onwTtuHa [lonHeHu so 2022

; roguHa
- 1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
n3paboTka Ha ypOaHNCTNYKN MnaHoBM,

ypOaHNCTUYKO-NNaHcka U ypbaHUCTUYKO-NPOEKTHA
JokyMeHTaumja 3a onwTtuHa [onHenHn Bo 2022
rognHa 08-1800/5 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTnHa JonHenn Ha aeH 20.12.2021 rogmHa.

3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha

onwTuHa [JonHeHn.
09-1828/4

S 2

$ Bp. ['pagoHaYanHuk

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X
KONKLUZION
pér pérpunimin e planeve urbanistike,
dokumentacionit urbanistik té planifikuar dhe

urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit pér
vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin e planeve:
urbanistike, dokumentacionit urbanistik té€ planifikuar:
dhe urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit:
pér vitin 2022 me nr. 08-1800/5 i sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021. 3

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te
komunés sé Dollnenit.
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© 24.12.2021 rog. Ypum Ubeckn

Nr. 09-1828/4 Prefekt
24.12.2021 Urim Ibeski

<«

Bp3s ocHoBa Ha uneH 22 ctas 1 Touka 1 v yneH
36 craB 1 Touka 15 oag 3akoHOT 3a nokanHa
 camoynpasa (*'Cn..BecHuk Ha PM™" 6p.5/02), uneH 10,
“uneH 14, uneH 16 u uneH 20 op 3akoHOT 3a
< ypbaHucTnyko nnaHmparwe (Cn.BecHuk Ha PCM™ 6p.
32/20), n uneH 28 ctaB 1 Touka7 opf CTaTyToT Ha
conwtnHa [HonHenn (TCn.rmacHMK  Ha  ONWTMHA
HonHeHnn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTtuMHa [JOnHeHu
~ Ha geH 24.12.2021roa. ooHece:
NMPOrPAMA
3a u3paboTka Ha ypOoaHMUCTUYKKN NNAHOBMU,
yp6aHMCTUYKO-NIaHCKa U YPOaHUCTUYKO-NPOEKTHA
; AOKyMeHTauuja3a onwTtuHa [JlonHeHn BO
2022roguHa

1. Co oBaa nporpama ce npegsvayBa m3paboTtka Ha
© Yp6aHUCTMYKM NNaH 3a ceno, 3a CriedHMBE HAcereHn
- mecta BO onwTtuHa [onHenu: [onHenn, Xwutowe,
 Upnunuwte, Oecoso, MewTaneBo, Ceknpuu, CeHokoc,

~ Aynjayann,  HeGperoso, [peHoBuu,  bpaunoso,
< HoBocenanu, 3anomkaHu, beno [lone, BpaHue,
- CapaHgunHoBo, JlokeeHu, [ocTupaxHu, 3abpuaHu,

~ KowwHo, KoctuHum, Ctposuja, Crenye, MpamopaHu,
- TopHo Ceno, Kytneweso, Puneso, Cpepaopek, 3p3e,
~ Cnusje, Maprapu n Jonraeu,

- Co oBaa [Nporpama ce o6e3benysa nNpoaormKyBame Ha
- cuTe 3arnoyHaTi 1 NpeB3eMeHN aKTUBHOCTM BO BPCKa CO

- loHecyBaw-e Ha YPGaAHNCTHYKN nyiaHoBw,
YPOAHUCTMYKO-NNAHCKN U YPOAHUCTUYKO-NPOEKTHM
- AOKymeHTauuu npeasugedn Bo  [porpamata  3a

ypegyBahe Ha 3eMjuULITEeTO Ha nogpadyjeTo Ha onwTmnHa
< JonHenn 3a 2021 roguHa, Kou ke ce BoAaT COrnacHo
' HajHOBaTa 3aKOHCKa perynaTtusa o oBaa obnacT;

“n ce npeasuayBa u3paboTtka Ha YpOGaHUCTUYKM nnaH
' BOH HaceneHo Mecto (YMNBHM) 3a wusrpagba Ha
~ KoMMnekc of rpaabun, co HameHa E1.13 - MNoBpLunHckm
. conapHu 1 POTOBOMTaUYHM eneKkTpaHu, Ha M.B.Yampu,
<m.B.Cencka YtpuHa wn wm.B.Mana Paga, KO
CapanguHoBo,KO Hoeocenann u KO beno [llone, BO
- onwTnHa JonHeHn

2. OnNWTUHWTE CO CeaMLLTE BO CEMo Ce AOIMKHU CeKoja
roguHa ga pacnuiiat egeH jaBeH NMoBMK BO MPBUOT
~ KBapTan op rogvHaTta 3a [0CTaByBake WHULMjaTUBU
3a u3paboTka Ha ypOaHMUCTMYKM NNaHOBM.
& Cekoe npaBHO M U3MYKO NuUue Moxe gda
AO0CTaBM UHUUMjaTMBa 3a u3paboTka N JOHecyBakwe Ha
© YPOAHUCTMYKM MIAaHOBM UMK 332 HWBHA M3MeHa, Mpeky
~ cucTemoT e-ypbaHm3am unm Bo nucMeHa gopma.
3 Cekoja npudpateHa MHUUMjaTMBa of CTpaHa Ha
~ Komucujata 3a ypbanmsam ce gocrasysa fo CoseToT
 Ha onwTMHaTa.
Bo loguwHata nporpama ke BnesaTr cute
oanyku 3a w3paboTka Ha ypBAHUCTUYKM MNAHOBM M
~ YPOAHNCTUYKO-MNAHCKM  [OKYMEHTaLuuM Kou Ke 1w
 0o6py CoBETOT Ha OMLUTUHATA.

3. CoBeTnte Ha OMNWTUHUTE CO ceauliTe BO

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe neni 36,
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 5/02), nenit 10, 14, 16
dhe 20 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe
Hapésinor (“Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 32/20) dhe

Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollneni”, nr.
10/19), Késhilli i Komunés sé& Dollnenit mé datén
24.12.2021 e solli kété:

PROGRAM

pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
dokumentacionit urbanistik planor pér komunén e
Dolinenit né vitin
2022

planit urbanistik pér fshat pér vednbanimet vijuese
né komunén e Dollnenit: Ropotové, Llazhan, Dollnen,
Zhitoshe, Cérnilishté, Desové, Peshtalové, Sekirce,
Senokos, Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové,
Novosellan, Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin,

[ ]
aktiviteteve té marra dhe té filluara né lidhje me
sjeliene planeve urbanistike, dokumentacioneve
urbanistiko-planore dhe urbanistiko-projektuese té

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022, té cilat
né kété sferé;

Gjithashtu parashikohet pérpunimi i planit urbanistik
jasté vendbanimit PUJVB pér ndértimin e ndértimeve
komplekse dhe elektroneve fotovoltaike né vendin e
quajtur Cair, vendin e quajtur Sellska Utrina dhev.q.

komunén e Dollnenit.

Komunat me seli né fshat jané té detyruara ¢do vit
té shpallin njé thirrje publike né kuartalin e paré té
vitit pér parashtrimin e iniciativave pér pérpunimin
e planeve urbanistike.

iniciativé pér pérpunimin dhe sjellien e planeve

sistemit e-urbanizém ose né formé té shkruar.
Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit pér
urbanizém dorézohet deri te Késhilli i komunés.

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet
pér pérpunimin  planeve urbanistike
dokumentacioneve urbanistiko-planore, t€ cilat do
ti lejoje Késhilli i komunés.

Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin:

1. Me kété program parashikohet pérpunimi i

urbanistike ose pér ndryshimin e tyre népérmjet

nenit 28, paragrafi 1 alineja 7 nga Statuti i komunés sé

Llokven, Gostirazh, Zabércan, Koshiné, Kostince,
Strovij, Slepce, Mramoran, Gorno Sello, Kutleshevé,
Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivje, Margari dhe
Dollgaec.

Me kété program sigurohet vazhdimi i té gjitha -

parapara né Programnin pér rregullimin e truallit né -

do té mbahen né pajtim me rregullativin mé té ri ligjor

Malla rada. KK Sarandin dhe KK Bello Pole né

GCdo person juridik dhe fizik mund té dorézojé

dhe
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- cero AoHecyBaar:

- YpBaHUCTMYKM NNaH 3a ceno u

PN
A

- YpGaHUCTUYKM NIaH BOH HAceneHo MEeCTO.

4.Bo lNoguwHata nporpama ke Bresat cute

-Opnykn 3a wmspabotka Ha ypOaHUCTUYKM MIIAHOBW,

- yp6aHNCTUYKO-NNaHCKN

U ypBaHNCTUYKO-NPOEKTHM

' NOKYMEHTauuMK, CO KoM ke ce U3BPLUM BKIOMnyBake Ha

- BecnpaBHO u3rpageHuTe 06GjeKTn 3a KoM e [OHEeCeHO

S peweHne 3a yTBpayBak€ Ha npaBeH CTaTycC, CcorriacHo

~ noctankurte

~uneH 30 og 3akoHOT 3a nmocTanyBakwe CO GecnpaBHO
“mnsrpageHn objektn (Cn.secHuk Ha PM 6p. 23/11, 6p.
> 54/11, 155/12, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15,

129/15, 217/15, 31/16, 190/17, 174/21).
5. ®uHaHcupaweTo Ha nocTankite  3a
nzpabotkata M [OOHecyBawe Ha ypbOaHUCTUYKUTE

- NnaHoBW, ypBaHUCTUYKO-NMaHCKUTE U ypBaHUCTUYKO-

NPOEKTHNTEe OOKyMeHTauuun Ke ce BpLWN Ha CMETKa Ha

- BapatenoT Ha uctuTe.

MoTpebHnTe cpencTBa 3adMHaHCMpake Ha
3a u3paboTkaTa W [OHecyBake Ha

ypBGaHUCTMYKNTE NNAHOBU U YPBAHUCTUYKO-MMaHCKUTE

n yp6aHVICTVI‘-IKO-I'IpOGKTHVITe,D,OKYMeHTaLWIVI MHUUMNpaHun

OO CTpaHa Ha onwTuHata ke ce o00e3bepaT of

< cpeacrtBaTta COGpaHVI O HaAOMeCTOKOT 3a ypenyBame

' Ha rpagexHo 3eMjI/ILIJTe, HaAOMECTOKOT 3a BKIlOoMnyBaHke

PN

PN
N

P

A
NAY

“Ha GecnpaBHO M3rpageHm
~OTTyfyBat€ Ha APXaBHO IPafeXHo 3emjuwite, Opyruv
~ cpeacTBa og byuleToT Ha onwTMHaTa 1 ByleToT Ha PM

~ APXUTEKTOHCKO-YPBaHNCTUYKM
- u3paboTyBaaT BpP3 OCHOBA Ha W3BOA Of BaXEYKuUTe

ob6jekTn, oa cpeacTtea of

Kako U cpefcTBa of camouHaHCUpaHwe Ha MpaBHU U

- bn3mnykm nuua.

6. Bo lNoguwHata nporpama Ke BnesaT cuTte

~ ypBAHUCTUYKO-NPOEKTHN [OKYMEHTaLUUM Mo MpeTxoaHa
~cormacHocT oA cTpaHa Ha COBeTOT Ha OnTUHA
¢ [onHeHwu,

7. Bo lNoguwHata nporpama Ke BnesaT cuTte
NpoeKkTn Koum Ke ce

ypOaHMUCTUYKM NMAaHOBM M YpOaHUCTUYKO-NNAHCKUTE

A
~

S
<<

b
I

&
&K
&

&

&

- 1. Ce npornacyea,

- AOKYMEHTauuu;

8. Opaa [lporpama moxe ga ce M3MeHyBa M

- AonosiHyBa OOKOJIKY ce I'IOjaBVI n0Tpe6a oA Toa.

9. OBaa [Mporpama Bneryea Bo cuna of OEHOT

© Ha objaByBarteTO BO ~~Cnyx0beH rmacHuk Ha onwTuHa
- [donHeHn™".

MpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBUK

6. Né Programin Vjetor

-Plan urbanistik pér fshat dhe

Plan urbanistik jasht vendbanimit.

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet
pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe

dokumentacionit urbanistiko-planor, me té cilat do °

té béhet pérfshirja e objekteve té ndértuara pa leje

pér té cilat éshté sjellé vendim pér pércaktimin e =

statusit juridik né pajtim me nenin 30 té Ligjit pér
Veprim me objektet e ndértuara pa leje (“Gazeta
zyrtare e RM-sé, nr. 23/11, 54/11, 155/12, 72/13,
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15,
31/16, 190/17 dhe174/21).

Financimi i procedurave pér pérpunimin dhe sjelljen

e planeve urbanistike dhe plan-dokumentacioneve

do té€ kryhet né llogari t&€ veté kérkuesit té té
njéjtave.

Mijetet e nevojshme pér financimin e procedurave
pér pérpunimin dhe sjellien e planeve urbanistike,
dokumentacioneve urbanistiko-planore dhe
urbanistiko-projektuese té iniciuara nga ana e

komunés do té sigurohennga mjete e grumbulluara -

nga kompensimi i pér rregullimin e tokés ndértimore,
kompensimit pér pérfshirjen e objekteve té& ndértuara

pa leje, nga mjetet pér tjetérsimin e tokés ndértimore

né pronési shtetérore, mjeteve tjera nga buxheti i

komunés dhe buxhetit t¢ RM-sé si dhe mjete nga

vetéfinacimi i personave juridiké dhe fiziké.

dokumentacionet  urbanistiko-projektuese = me
pélgim paraprak nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit.

Né Programin Vjetor do té hyjné té gjitha projektet

arkitektoniko-urbanistike gé do té pérpunohen né

bazé té ekstraktit t€ planeve urbanistike né fuqi dhe
dokumentacioneve urbanistiko-projektuese.
nése paraqitet nevojé pér até.

Ky program hyn né fugi nga dita e shpalljes né
“Buletinin zyrtar té& komunés sé Dollnenit.

do té hyjné té gjitha

Ky Program mund té ndryshohet dhe plotésohet

Kryetar i Késhillit t&

komunés sé Dollnenit

Husein hasanoviq

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)
M yneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTKHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHMK Ha OMWTUHA
JlonHeHun ro goHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a YpeayBawe Ha 3eMjULUTETO HA NOApPaYjeTo Ha
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2022 roanHa

3aknydok 3a [lporpama 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji =~
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé Dolinenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér rregullimin e truallit né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér rregullimin e truallit né $
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-

- 24.12.2021 rog.

YpenyBawe Ha 3emjuwTeTo Ha nogpadvjeto Ha
onwtmnHa [HonHeHn 3a 2022 roamHa.08-1800/6
JoHeceHa of COBETOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aen 20.12.2021 roguHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.
Bp. 09-1828/5 "pagoHavanHmk
Ypum Ubeckn

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 me
nr. 08-1800/6 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés

sé Dollnenit mé 20.12.2021.

K

&

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/5
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 94, 95, 96 n 97 og 3akoHoT

- 3a rpagexHo semjuwrte (“Cn.eecHnk Ha PM* 6p. 15/15,
- 98/15,193/15, 226/15, 31/16, 142/16, 190/16), uneH 4
- oa [MpaBUMHMKOT 3a CTENEHOT Ha ypeayBaHeTO Ha
 TPaAexHOTO 3emMjulTe co O6jeKT Ha KoMyHanHaTa

~ MHppacTpyKTypa
- BUCMHaTa

W HauyMHOT Ha YyTBpAyBake Ha

Ha TpouwouuTte 3a YypeayBawkeTo BO

' 3aBUCHOCT 0f CTeNeHOT Ha ypeaeHocT (T Cn.BecHUK Ha

PMT
. onwTMHa

193/16) n unen 28,ctaB1 To4dka 8 og CtaTyTOT Ha
OonHenn (T"Cn.rmacHMK Ha  onwTMHa

- [JonHenn "6p.10/19), CosetoT Ha OnwTtnHa [onHeHn

Ha cegHuuaTa ogpxaHa Ha AeH24.12.2021 roavHa,

~ AoHece:

—_

< 9
M.

~ noApavjeto Ha onwTvHa [JonHeHw,

NPOITrPAMA
3A YPEOQYBAHE HA 3EMJULLUTETO HA
NMOAPAYJETO HA

OMLWTWUHA OOJTHEHU 3A 2022 TOOUHA

BOBE[

OBAA NMPOIrPAMA COLPXW:
[MpocTop Koj € NnpegMeT Ha ypeayBaeTO;
ObemoT Ha paboTnte 3a noaroTByBake
pacuncTyBake Ha rpageXXHoTO 3eMjULLITE;
O6GeMOT 1 CTENEHOT Ha OMNpPeMyBaH-€ Ha rPagexHo
3emMjuwiTe co  0OjekTM Ha  OCHOBHaTa w
cekyHAapHaTa UHGPaCTPYKTYypPa;

n

Mpnxoaun 3a duHaHcKpake Ha lNporpamarTa;
5. PacxogeH oen Ha nporpamara;

BucnHa Ha HaAOOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha
rpafeXHoTo 3eMjuULITE U HeroBaTa pacnpenenoa;
7. HauwH Ha pacnpegenfba Ha cpeacteaTta  3a
huHaHcupare 3a wusrpagba uM ogpxKyBawe Ha
X WH(PACTPYKTypaTa;
~ 8. Cpeactsa HaMeHeTH 3a n3paboTka Ha

ypOaHNCTMYKM NNaHOBU U cpeacTBa 3a mM3paboTka

Ha TexHuYka [OKYMeHTauuja 3a u3rpagba Ha

WH(PpacTpyKTypHN 06jekT;

MpeogHn n 3aBpLUHK oapeadu.

MNMpocTop KOj e NnpeaMeT Ha ypeAyBaHweTo
Kako npoctop WTO ce ypegyBa ce CMeTa,
 M3rpageHoTo0 U HEeMsrpageHoTo  3emjuwte  Ha

yTBpAEHO CO

- Mnanosute peduHmnpann Bo uneH 10 og 3akoHOT 3a

ypbaHuctuyko nnaHupawe (Cn.BecHuk Ha PCM ©p.

32/20).
~ 2. O6em

Ha pa6GoTm 3a noproTeByBawe W
pacuMcTyBaH-€e Ha rpafieXXHoTO 3eMjuLuTe

Bo oBa nornaeje ce yTtBpayBa 06eMOT Ha

~paboTWTe 3a MOArOTBYBae M pacuyucTyBare Ha
. rpagexHoTo 3emjmLTe.

Né bazé té nenit 94, nenit 95 dhe nenit 97 nga Ligji
pér Toké Ndértimore (‘Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
142/16 dhe
neni 4 nga Rregullorja pér shkallén e *
ndértim me objekte -
pér
pércaktimin e lartésisé sé harxhimeve pér rregullim né
varési té shkallés sé rregullshmérisé (“Gazeta zyrtare ¢

15/15,
190/16),
rregullimit té
infrastrukturore

98/15,193/15, 226/15, 31/16,

truallit pér

komunale dhe ményrés

e RM-sé&, nr. 193/16) dhe né pajtim me nenin 28,

paragrafi 1, pika 8 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit

(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19),

Késhilli i Komunés sé Dollnenit mé datén 24.12.2021

e solli kété
PROGRAM

PER RREGULLIMIN E TRRUALLIT NE TERRITORIN

E KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2022

HYRJE
KY PROGRAM PERMBAN:
1. Hapésiré, e cila éshté l1éndé e rregullimit;

2.Véllimi i punéve pér pérgatiten dhe pastrimin e

truallit pér ndértim;

3.Véllimi dhe shkalla e pérgatities sé truallit pér
ndértim me objekte nga infrastruktura bazé dhe

sekondare;
4.Té ardhura pér financimin e programit;
5. Pjesa e shpenzimeve té programit;

6.Lartésia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér

ndértim dhe mirémbaijtja e infrastrukturés;

7.Ményra e shpérndarjes sé mjeteve pér financimin

dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés;
8.Mjete té dedikuara pér
urbanistike dhe mijete

pér pérpunimin

pérpunimin e planeve
e ¢

dokumentacionit teknik pér ndértimin e objekteve

infrastrukturore;
9. Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare.

1. Hapésira, e cila éshté objekt i rregullimit

Si hapésiré, e cila rregullohet konsiderohet, trualli i
ndértuar dhe e pa ndértuar né territorin € komunés sé =
Dollnenit, i caktuar me Planet e definuara né nenin 10
nga Ligji pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik

(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 32/20).

2. Véllimi i punéve pér pérgatitjen dhe pastrimin

e truallit pér ndértim

N& kété kapitull pércaktohet véllimi i céshtieve pér

pérgatitjen e dhe pastrimin e truallit pér ndértim.
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Pérgatitia dhe pastrimi i truallit pér ndértim

- IpagexHoTo 3emjuwite ondaka:
- e W3paboTka ¥ [JoHecyBake Ha YpbaHucTnukm
nnaHoBu 3a ceno, YpbaHUCTUYKM MMaHOBU 3a BOH
HaceneHo MecTo, ApPXUTEKTOHCKO-ypOaHMCTUYKM
npoekTn, MNpoekTn 3a KoMyHanHaTa MHPacTpykTypa
n ONwTK akTM KoM M 3amMeHyBaaT MfaHOBUTEMN
Apyra nnaHcka AoKyMeHTaLumja CornacHoO 3aKOH;
O6e3benyBarbe Ha axxypupaHu reogeTcku noanoru u
reogeTcku enabopaTu 3a NOCEOHN HaMeHU;
NspaboTtka Ha enabopatu 3a ekcnponpuvjauuja 3a
nsrpagba Ha 00jexTu on KOMyHarHa
WHPPaCTPYKTYpa;
Perynupawe Ha WMMOTHO npaBHUTE OOHOCKM CO
COMCTBEHMLINTE HA NUMOTUTE;
lMporpamuparse Ha ypeayBah-eTo.

5
<<
5
<<

S
<<

98
&
<<

5
<<
5
<<

S
<<

3. Obem n cTeneH Ha onpemMyBaH-€ Ha rpagexHo
‘3emjuwite co O06GjeKTM o4  OCHOBHaTa U
. ceKyHAaapHaTa MH(pacTpyKTypa
‘ Mog cTemeH Ha ypedeHOCT Ha rPafaeXHOTOo
© 3eMjuwiTe ce nogpasbmpa 06eMOT Ha ONPeMeHOCTa Ha
3emMjuTeTo co objektn oa KOMyHanHarta
~ MH(PACTPYyKTypa 3a 3a40BOJlyBake Ha 3aefHU4KaTa u
'KOMyHanHata noTpoulyBadyka, [0 rpaHuuuMTe Ha
° rpafexHaTa napuena.
; YpenyBaheTo Ha nokauujata cnpema
 M3rOTBEHMOT MPOEKT, NpUcTanuTe KoH 0BjeKToT — of
~ ynuua fio Bnes Bo 06jeKTOT, MapTEPHOTO ypeayBaHe Ha
¢ napuenarta, npuknyyouute Ha  objekToT OO
MPUKNYyYHUTE mMecTa Ha ceKkyHaapHaTa
 MHMPACTPYKTYpHa Mpexa Ha BOAOBOA, KaHanusauwja,
~ eneKTpUYHa U TenekoMyHuKauucka Mpexa naraat Ha
~ ToBap Ha MHBECTMTOPOT, 3aToa LUTO WCTUTE MoToa ce
. COCTaBEH [en Ha WHcTanauumte Ha Oob6jekToT U
& OCTaHyBaaT Herosa COMCTBEHOCT.
[okonky  noctojaT  MNpPeTXogHO  u3rpageHu
" MHCTanaumW BO CKIOM Ha rpaaexHaTa napuena, kou e
- notpe6HO Aa  ce  Aucrouupaat  woM - 3awTuTar,
 TpowouuTe WTO Ke Cce HanpasaT MpuToa naraaT Ha
 TOBap Ha WHBECTUTOPOT, OAHOCHO KOPUCHUKOT Ha
' nokauujaTa.
Kora 3apaguM ypeayBawe Ha rpafaexHoOTO
' 3emjuwTe e noTpebHO fa ce MnocTaBaT racoBOAHW,
¢ HapTOBOAHW, BOAOBOAHWM W OPYrM LEBKM Ha Tyro

S
\/

3eMjuliTe KOM Ce Of WHTepec 3a onwTuHaTa,
~ onwTuHata CO OAJflyka BOCMOCTaByBa KOMYHarnHo -
TEXHWYKa CnyXO6eHOCT 3apagu nocTaByBake Ha
- objekToT.

‘ Pabotnte Ha ypeayBawe Ha rpagexHoOTo
© 3emMjuwTe  ONWTWHMTE O  BpWAT Mpeky jaBHO

npetnpujatve, TProBCKO APYLITBO WNW APYro npaBHO
< NiuLe Koe MMa OBnacTyBake [a BpLUM KOMYHanHa unm
jaBHa ycnyra cornacHo €O 3aKOH, unu BO ob6nuK Ha
. y4eCTBO Ha MpuBaTeH NapTHEpP COrNacHO CO 3aKOH.
CteneHOT Ha ypeOeHOCT Ha rpagexHoTo
©3emjuwTe ce onpegenysa cnopes 06emoT  Ha
~ OMPEeMEHOCT Ha  3emjuwTeTo co  objekTn  opf
 KOMyHanHaTa WHMPaCTPyKTypa 3a 3afoBOslyBate Ha
3aegHu4KaTa " nHavBMayanHaTa KOMyHarHa

S
<

pérfshiné:

¢ Pérpunimin dhe pérgatitien e planeve urbanistike pér
fshat, plane urbanistike jashté vendbanimeve, plan
dokumentacione urbanistike
infrastrukturé komunale dhe akte té pérgjithshme, té
cilét i zévendésojné planet;

e Sigurimi i shtresave té pérgatitura gjeodezike,
elaborate gjeodezike pér géllime té vecanta;

e Pé€rpunimi i elaborateve pér eksproprijim pér
ndértimin e objekteve té infrastrukturés komunale;

lokale, projekte pér °

« Rregullimi i raporteve pronésoro-juridike me pronarét

e pronave;
e Programimi i rregullimit.

3. Véllimi dhe shkalla e pérgatitjes sé€ truallit pér

ndértim me objekte té infrastrukturés bazés dhe

sekondare

-Nén shkallén e rregullshmérisé sé truallit pér
ndértim nénkuptohet véllimi i pérgatities sé tokés me
objekte té infrastrukturés komunale pér plotésimin e
harxhimit té€ pérbashkét komunal deri te kufijté e
parcelés ndértimore.

-Rregullimin e lokacionit ndaj projektit t& pérgatitur,
gasjet drejt objektit—nga rrugica deri né hyrie té
objektit, rregullimi parter, rregullimi i parcelés, lidhjet
(kygjet) e objektit deri tek vendet e lidhjes né rrjetin e
infrastrukturés né ujésjellé, kanalizim, rrejt elektrik,
telekomunikimi bien nén ngarkesén e investitorit, pér
arsye se té njéjtit mé tej béhen pjesé pérbérése e
instalacioneve té objektit dhe mbesin pronési e tij.

-Nése ekzistojné instilacione paraprakisht té

ndértuara né kuadér té parcelés ndértimore, té cilat

jané té nevojshme té dislokohen ose té mbrohen,
harxhimet gé do té béhen gjaté késaj bien né
ngarkesé té investitorit, respektivisht shfrytézuesit té
lokacionit.

-Kur pér shkak té rregullimit té€ truallit pér ndértim
éshté e nevojshme qé té& vendosen gazsjellés,
naftésjellés dhe gypa tjeré né toké té huaj, té cilét jané
né interes pér komunén, komuna me vendim vendos
kompetencé komunalo- teknike pér shkak té
vendosjes sé objektit.

-Punét e rregullimit té truallit pér ndértim komunat i
béjné népérmjet ndérmarrjeve publike, shogatave
tregtare ose ndonjé personit tjetér juridik, i cili ka
autorizim té bé&j shérbim publik ose komunal né pajtim

me ligjin, ose né formé té pjesémarrjes sé€ partnerit

privat né pajtim me ligjin.

Shkalla e rregullshmérisé sé& tokés ndértimore
pércaktohet sipas véllimit t& pérgatities sé tokés me
objekte té infrastrukturés komunale pér plotésimin e
shpenzimit té pérbashkét individual komunal deri te
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- MpamopaHu,

< “NonHeHn"

¢ (buHaHcupa

 MOTpOllyBayka 00 rpafexHaTa napuena v Moxe faa

Ouae OCHOBEH, MOBUCOK M MOHWU30K Of, OCHOBHWMOT

- CTEeNeH Ha ypeaeHocT.

OCHOBEH CTerneH Ha YPeaeHOCT Ha rpagexHoTo

' 3eMjULLITe CO KOMYHanHa nHdpacTpykTypa ondaka:
~ -HemnpeyeH MpucTan Ao rpafdexHara napuena oj jaseH

nart (ynuuum co TpoToapu), Nellayky natekm v Aapyru

~ MOBPLUMHM COrnacHo ypbaHUCTUYKM NaHoBW,
- NoOA3eMHa ernekTpuyHa Mpexa,

- YNIMYHO OCBETMYBatSE,

- - BOJOBOJHA Mpexa,

- hbekanHa kaHanusauumja un

- aTMocdepcka kaHanusauuja.

[MOHU30K CTeneH Ha ypeaoeHOCT Ha rpafexHoTo
3eMjuwiTe  CO  KOMyHarnHa  MHpacTpykTypa
ondaka:

- HenpeueH npuctan o rpagexHarta napuena og

HekaTeropmanpaH jaBeH nar,

- ConcTtBeHo BoAocHabayBake (Hema MpPUKITy4YOK Ha

BOAOBOAHA Mpexa),

- Centnyka jama (Hema nNPUKNY4YOK Ha dhekanHa

KaHanusauuja),

- ConctBeH ogBog Ha aTmocdepckn Bogu (Hema

MPUKITY4OK Ha aTMocdepcka kaHanusawmja),

- HectangapgHoO ynu4HoO ocBeTnyBake U
- HapsemHa HecTaHgapgHa enektepyuyHa Mpexa.

~YcnoBuTe 04 OCHOBHMOT CTeneH Ha YpPeaeHOCT ro
' MCMOMHyBaaT CrnefHWBe HaceneHn wmecTa:[onHeHw,
-PonotoBo, Jlaxanu, Xutowe, OebpewTte, LipHunuwre,
Necoso, Mewrtaneso, Cekupun.CeHokoc, [ynjayanm,

.~ Hebperoso, [peHoBun, bpaunoso, HoBocenaHu,
~3anomkann, beno T[lone, BpaHye, CapaHanHoBO,
© NokeeHn, TocTnpaxHu, 3abpyaHu, KowmHO u

- KocTuHum, CTposuja 1 Crienye
- YcroBuTe ofi MOHMCKMOT

CTeneH Ha ypeaeHoCT ro
NcnornHyBaaT cnegHMBE HaceneHn mecra:
lopHoceno,  Kytneweso,
Cpenopek, 3p3e, Cnusje, Maprapu n JonraeL,.
3a NpuKNy4yoK KOH BOAOBOAHA M KaHanu3auuoHa
MpeXa, WHBEeCTUTOPOT nnaka HagomecTok Ha JKI1
OonHeHn, cnopepg TPOLUKOBHUKOT
M3roTBEH O HMBHA CTpaHa, a 3a MPUKIYYOK KOH

Pwvneso,

~ eneKkTpn4yHaTa Mpexa MHBEeCTUTMOpPOT nnaka Ha “EBH

Makegonnja“ ALl Ckonje — KELl lNpunen, cnopea

<. TPOLUKOBHUK N3roTBeH O HMBHA CTpaHa.

4.N1PUXogu
NMPOrPAMATA
CpenctBaTta 3a (bMHaHcupake Ha nporpamara

3A O®UHAHCUPAKE HA

3a ypedyBaweTO Ha rpagexHoTosemjuwrte 3a 2022
‘ roaMHa

ce BocornacHoctcobypeTot
onwTtnHaonHeHnsa 2022 roguHa.

Ha

ype,u,yBal-beTo Ha TrpagexHoTo 3eMjVILLITe ce
on cpeacteaTta OCTBapeHn on
HagomMecTouuTe 3a ypeayBameTo U o4 Apyru cpencrsa.

HagomecTtokoT 3a ypeayBake Ha rpagexHo

- 3emjuLiTe npeTcTaByBa U3HOC KOj LUTO KOPUCHUKOT Ha
. 3eMjULLITETO, OOHOCHO MHBECTUTOPOT o Nnaka npeg ga

parcela ndértimore dhe mund té jeté bazik, mé i larté
dhe mé i ulét nga shkall bazike e rregullshmérisé

Skalla bazé e rregullshmérisé sé tokés ndértimore
me infrastrukturé komunale pérfshiné:

Qasje té pandérpreré deri te parcela ndértimore

népérmjet rrugés publike (rrugica me trotuare) kalime

pér udhétaré dhe sipérfage tjera né pajtim me planet :

urbanistike.

- Rirjet elektrik néntokésor;

- Ndrigim rrugicash;

- Rrjet ujésjellési;

- Kanalizim fekal dhe

- Kanalizim atmosferik

Shkalla me nivel mé té ulét té tokés ndértimore me

infrastrukturé komunale pérfshin:

- Qasje té pandérperé deri te parcela ndértimore me
rrugé té pakategorizuar;

- Furnizim autonom (Nuk ka lidhje né rrjetin e
ujésjellésit);

- Rezervuar septik (Nuk ka lidhje né kanalizimin =

fekal)
- Ndricim rrigicash jostandard dhe
- Rrjet mbitokésor standard elektrik

-Kushtet e shkallés bazé té rregullshmérisé i
plotésojné vendbanimet vijuese: Dollnen, Ropotové,
Llazhan, Zhitoshe, Debresht,
Pashtalové, Sekirce, Senokosi, Dupjagani, Nebreova,
Drenovci, Braillova, Novosellani, Zapollzhani, Bello
Pole, Vrange, Sarandini, Llokveni, Gostirazhi,
Zabérgani, Koshina, Kostincja Strovija dhe Slepgja..
Kushtet e shkallés mé té ulét t&€ rregullshmérisé i
plotésojné vendbanimet vijuese:

Mramorani, Gornosello, Kutleshova,
Sredoreku, Xérxja, Slivja, Margari dhe Dollgoeci

Pér kycie né rretin e ujésjellésit dhe kanalizimit

investitori i paguan kompensim NPK-sé “Dollneni’-
Dollnen sipas listés shpenzimore té€ pérgatitur nga ana
e tyre, ndérsa pér lidhje né rrjetin elektrik investitori i
paguan “EVN MAKEDONIJA” SHA Shkup-KEC Prilep,
sipas listés shpenzimore té pérgatitur nga ana e tyre

4. TE ARDHURA PER

PROGRAMIT

Mjetet pér financimin e programit pér rregullimin e
tokés ndértimore pér vitin 2022 jané né pajtim mem
Buxhetin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022.

FINANCIMIN

Rregullimi i tokés ndértimore financohet nga mjetet e

E

Cérnilishté, Desove, -

Rileva,

realizuara nga ana e kompensimeve pérrregullim dhe

mjeteve tjera.
Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore
paraget shumén, té cilén shfrytézuesi i tokeés,

respektivisht investuesi e paguan para se té merr leje
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< nobne OpobpeHune 3a rpagba.
Op cpeacteaTa OCTBApeHW of HAOOMECTOKOT 3a
“ypenyBawe Ha rpagexHo 3emMjuwte wu op  gpyru
cpeacTBa ytBpaeHu co lMporpamaTta 3a ypenyBake Ha
. rpagexHo 3emjuliTe ce uUHaHcMpaaT NOAroTBUTENHM
paboTn, pacunmcTyBake U ONpemMyBate Ha rpageKHOTO
~ 3emjuwte, a BO cormacHocT co [porpamarta 3a
ypenyBahe Ha rpagexHoTo 3emjuLuTe.
& CpenctBaTta Bo [lporpamarta 3a ypeayBahe Ha

PN

pér ndértim.

Nga mjetet e realizuara pér kompensim pér
rregullimin e tokés ndértimore dhe prej mjeteve tjera té
pércaktuara me programin pér rregullimin e tokés
ndértimore financohen aktivitetet nénpérgatitore,
pastrami dhe pajisja e tokés ndértimore né pajtim me
Programin pér rregullimin e tokés ndértimore.

-Mjetet né Programin pér rrequllimin e tokés

~ [pagexHoTo 3emjuwte 3a 2022 roguHa ce  BO
~cornacHoct _Ha Byyetor Ha onwTuHa [lonHeHw
- OeduHMpaHy NO NPUXOAM KaKo LWITO creaysa

P

- Apyrv KOMyHarsnHu aejHocTyn
> HagoOMecCT 3a ypedyBakwe Ha

HagoMecT o4  Nneranusauuja
2.600.000,00 peH.

 » HaJoMecT 3a U3paboTka Ha MPOCTOPHM U

- yp6aHUCTNYKM.NNAHOBM 50.000,00 peH.

> KOMYHarnHa Takca 3a (oMpMu 1 Ha3uB Ha NpocTopuja

800.000,00 peH.

» Tpuxogn og npogaxba Ha rpagexHo 3emjuLTe

2~ 10.000.000,00 pgeH.

noce6Hu npeBo3nHn Takcn 50.000,00 aeH.

npuxoan og TeHgepu 50.000,00 peH.

TpaHcepn on  Oyyetmte  Ha  doHOOBMUTE
55.750.000,000€eH.

rpag.semjuwite wu
Ha  objekTn

A
NN

A
NN

ndértimore pér vitin vitin 2022 jané né pajtim me
buxhetin e komunés sé& Dollnenit té€ definuara sipas té

ardh vijuese:
o Veprimtari tjera komunale

........... 69.300.000,00 geH.

~ 5. PACXOOEH OEN HA MPOrPAMATA

Bo 2022 roguHa BO oBaa [lporpama ke ©ugat

© ondpaTteHn noseke nokanuTeT! 1 Toa:

< e JlokanuTeTn Ha Kou ke ce perynvpaaT o6BpckuTe oA
NPETXOAHUTE rOANHN;

e JlokanuteTn Ha Kou Ke ce OTrno4vHe co rpagba so 2022

. ToA.;

© e JlokanuteTn Ha Kou Ke ce BpLIaT NpuUNpemMHu paboTtu
3a 0bjekTm kou Ke ce rpagat BO TeKoBHaTa W
cnegHuUTe roguHMu.

PN
A

PN

-

 YpepyBareTo Ha rpafeXHoTo 3emjuiTe Ke ce BPLUM BO
 3@BWCHOCT O[] AMHaMuKaTa Ha MNpUIMBOT Ha
© cpepcTtBaTa, BO 00eM U cTeneH npeaBuaeH co oBaa
Mporpama npeky cnegHuTe NOTNPOrpamu:

WOOPXYBAHKE HA  OPYIM  3ENEHMU
- NOBPLWNHA
OEMOHUM,  peyHM  Koputa M KaHamm

OVBU

<

500.000,00 geH.

$ OLI,P)KYBAH:E N SBAWTUTA HA JIOKAJTHU
MATULLTA

 3IMCKO OIPXKYBaHE.......c.veenveene... 800.000,00 AeH.

2 |/|3FPA£I,BA N PEKOHCTPYKLUWMJA HA

JIOKAJIHU MATULLTA N YIUn

?%?PeKOHCprKumja Ha naTtuwTa, ynuum n MoCToBM

38.000.000,00 geH.

1. PJESA E SHPENZIMEVE E PROGRAMIT
Gjaté vitit 2022 né kété progam do té prfshihen mé
tepér lokalitete edhe até:
o Lokalitete, né té cilat do té rregullohen detyrimet nga
vitet e kaluara;
o Lokalitete, né té cilat do té fillohet me ndértim né vitin
2022

té cilat do té ndértohen né vitin actual dhe viteve té
ardhshme.

dinamikés sé derdhjes sé& mjeteve, né masé dhe sasi

té paraparé me kété program népérmjet
nénprogrameve vijuese:

RREGULLIMI | SIPERFAQEVE TJERA TE
GJELBERTA

Deponi jolegale, shtretér lumenjsh dhe kanale
500.000.00 den.

O

LOKALE
Mirémbajtje dimérore 800.000.00 den.
JD NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE
DHE RRUGICAVE LOKALE
Rikonstruimi i rrugéve,
38.000.000.00 den.

(@]

o rrugicave  dhe

o Kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore dhe
kompensim nga legalizimi i objekteve
26.000.000.00 den.

o Kompensim pér pérpunimin e planeve hapésinore
dhe urbanistike 50.000.00 den.

o Taksé komunale pér firma dhe emérimi i
hapésirave 800.000.00 den.

o Té ardhura nga shitia e tokés ndértimore °
10.000.000.00 den.

o Taksa té veganta pér transport 50.000.00 den.

o Té ardhura nga tenderé 50.000.00 den.

o Transferime nga buxhetet e fondeve
55.750.000.00 den.

o Gijithsej ....... 69.30.000.00 den.

o |okalitete, né té cilat do t& béhen puné pérgatitore,

Rregullimi i tokés ndértimore do té béhet né varési té

te Lii

J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE




& [§YPBAHMCTUYKO MIAHNPAHE W | F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI |
- YPEOYBAHE HAPESIRES P

~ HATIPOCTOPOT o Pérpunimi i PUF, PUJVB dhe PDLU, SHERBIME
> Vapaborka wa YTIC, YMBHM w JIVTIL, reopetckn | G eQoDEZIKE dhe revizione profesionale &

T oy —— a |  Pplaneve........20.000.000.00 den.

& MAAHOBUTE. ..o 20.000.000,00 aeH. %
M13rPAOBA HA CUCTEMM 3A OOBEOYBAHE JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER MENJANIMIN E

~ WNPEYAUCTYBAHE HA OTNAOHWM BOOU DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 3
- » KaHanusauww, NpevnNCcTUTENHN Kanalizime, stacione filtruese 20.000.000.00 den. ¢

B4 ctaHnum20.000.000,00 aeH.

JvisTPABA ~ HA - CUCTEMW  3A | 6 \pERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME

BOOOCHABYBAHE 5
& > BO,D,OBO,D,VI, XINOPHU CTAHULMN .....cviiniiiiiiiiiiiieees UJE &
& 10.000.000,00 OeH. o Uijésjellés, stacione pér klorifikim...
10.000.000.00 den. g
BkynHo.............. 69.300.000,00 AeH | GjithSEj: .....ceeovevveveecrennne, 69.300.000,00 den.
PEKAMUTYNAPEH NPETJIEN PASQYRE REKAPITULUESE E SHPENZIMEVE
g HA PACXOOMTE MO NPOrPAMMU SIPAS PROGRAMEVE
- HoOPXKYBAHSE HA OPYTU 3ENIEHU ’ oS
MOBPLWHM................... 500.000,00 AeH. J4 RREGULLIMI | SIPERFAQEVE TJERA TE
: GJELBERTA.......... 500.000.00 den.
"IE OOPXKYBAKE W 3AWTUTA HA JIOKAJTHM J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE

MATUWITA LOKALE

- = 31MCKO OApXYBAHE....... 800.000,00 peH. o Mirémbaijtje dimérore 800.000.00 den.

g . JD NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE
© Warpap6a 1 pekoHCTpyKLMja Ha NoKanHu naTuilTa, ¢

S ymVLW W MOCTOBH. 38.000.000,00 neH. DHE RRUGICAVE LOKALE.....38.000.000.00 den.
 [§YPBAHUCTUYKO NNIAHUPAHSE V1 YPELOYBAHE F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI |

HA MPOCTOPOT.......... 20.000.000,00 aeH. | HAPESIRES.........20.000.000.00 den.
Ml N3rPALBA HA CUCTEMMW 3A O[IBEOYBAHE U JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER MENJANIMIN E
QCP)E‘;]MCTYBAFbE HA2 0,000,000 OTNALOHW | DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA &
0 I coozconscoozcaczzazzcazzcacos ML S0 R, 20.000.000.00 den. 5

M3rPALGA HA  CUCTEMM  3A . - 2
* BOLLOCHABOYBAHRSE.......... 10.000.000,00 gen. | 9C NDERTIMIISISTEMEVE PER FURNIZIM ME

BKYMHO «..evvveeeeeeeee e 69.300.000,00 geH.  |JIE s 10.000.000.00 den. 8
& Gjithse€j....covrvvrriccrerernnnees 69.300.000.00 den. g
| PEKANUTYNALMUJA REKAPITULIM 8
" NPUXOOM ............. 69.300.000,00 AeH. TE ARDHURA.........covverreann 69.300..00 den.
; SHPENZIME.........co.cooveereeeene. 69.300..00 den. g
 PACXO[M ............... 69.300.000,00 AeH.

- Bo domHaHcupabeTo Ha peanusaumjata Ha 3ajaduTe NE fi . lizimit & det 6 pé d
“ HaBedeHn BO rnaea 4 ke yyecTByBaaT W cybjekTute "e me?ncu.mn © rea"|Z|m| _e _e yrave © permen ur?
‘wTo cTonawucysaat co objekTuTe on | Né kapitullin 4 do té marrin pjesé edhe subjektet gé
MH(pacTpyKTypaTa, NoKpaj y4ecTBoTo BO genoT 3a | €konomizojné me objektet e infrastrukturés, krahas
PEeKOHCTpykUMja Ha  objekTute  on  KOMyHanHa | pjesémarrjes né pjesén e rikonstruimit té objekteve té
MHGPaCTpyKTypa, WHBECTUUMOHOTO OAPXyBakwe Ha | infrastrukturés komunale, mirémbaijtja investuese e té
uctnTe, M BO WAHA M3rpapba Ha MHPPACTPYKTYPHN | nisitave dhe né ndértimin e ardhshém té objekteve

(0BjeKT/ U Mpexy, kane HannaTreHnoT HafoMecTok 3a | 4o rrjeteve infrastrukturore, ku kompensimi i paguar
~ ypenyBatbe Ha rpafiexHO 3eMjULITe He e [J0BONeH 3a . llimin truallit pér ndértim nuk &shté i
nokanuteTuTe Kame He e narpapena | Per freguiimin e frualiit p m nuk- est 5
_ MHPACTPYKTypHaTa Mpexa. mjaftueshém pér lokalitetet ku nuk éshté i ndértuar
Mputoa cybjekTute KoM cTonaHucyeaaT co objektute | rrieti infrastrukturor. 3
04 WHdbpacTpykTypaTa fobvBaaTt HOBU KopucCHUUM Ha | Gjaté késaj subjektet gé menaxhojné me objektet e

HUBHUTE yCITyTn. _ ) infrastrukturés marrin shfrytézues té rinj té shérbimeve
NsrpapgbaTta Ha cute BUOoOBM Ha ODjekTn Ke ce

PN

A

! té tyre.
- BPLUM Ha YPEAEHO rPafex)HO SEMJULLITE. Ndértimi i gjithé llojeve té objekteve do té kryhet né
% Moa ypeaeHo rpagexHo 3emjuwite ce cmeTa ) - )
toké e rregullt ndértimore. ‘

3eMjVILLITeTO Kage ce peweHn UMOTHO npaBHUTE

Nén termin toké e rregulluar ndértimore nénkuptohet <
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. ogHOCH,  Koe obe3bemeHoO €O KOMyHanHa
~ MH(pacTpykTypa (ynwmum, BOOOBO[, YINYHO
 OCBETIIEHME W EeNeKTpU4Ha Mpexa) BO MOLUMPOKMOT
~ peoH okomny nokauujata. Bo noTecHata mnokauuja
WHBECTUTOPUTE CaMW CU [0 YypedyBaaT rpageXHoTo

e

P

~3emjuwite u  cu  ob6esbegyBaaT  MPUKIYYOK  Ha
KOMYHanHUTe MHCTanauum.

8 O6jekT MOXaT Aa ce rpagar 1 Ha 3eMjuLlTe Koe
~He e ypedeHo co objekT o4  KOMyHarnHa

MH(pacTpykTypa. Bo TOj crnyvaj MHBECTUTOPOT HE ro
< nraka uenuoT HagOMECTOK 3a ypedyBahe, a MoXe caM
[4a ro ypeav rpagexHoTo 3eMjuLlTe Ha CBOj TPOLUOK, BO
 JOroBOp CO CYGJEeKTOT HaanexeH 3a ypeaysae Ha
- rpafexHoTo 3emjuLuTe.
YpenyBaweTo Ha rpagexHoTo 3emjulite BO
- TpaHMuMTe Ha rpagexHarta napuena co KOMyHasHa u
- coobpakajHa MHPACTPYKTypa M NapTepHO ypeayBah-e
* IO BPLUM UHBECTUTOPOT.
YpenyBaweTo Ha rpagexHoOTo 3eMjuwte Ha
© TepuTopujata Ha onwTtuHa [onHeHn ce BpwMX Bp3
ocHoBa Ha lMporpamara wTo ja goHecyBa CoBeToT

-

A
N

-

~Ha onwTtuHa [lonHeHW BO  COMMACHOCT  CO
ypGaHUCTUYKMTE NIaHOBU 3a HacerneHUTe MecTa.

$ YpeayBaweTo Ha rpadexHoTo 3emjuluTe ce
uHaHcMpa on  cpeacTBaTta  peanusvpaHu o

{ HaQOMECTOKOT 3a YypedyBawe, Of HagOMECTOKOT 3a
ynotpeba Ha rpafexHoTo 3emjuliTe (3emjuliHa Takca),
< of cpefgctBata Ha KOMyHanHuTe npeTnpuvjatuja, of

cpegcreata  of CaMONpUAOHeC, Of  cpeacTeata
< aKkymynupaHu og NopaHeLLHUTE BOXYyBaka U o Apyru
-cpeacTea HasefeHu Bo AenotlPUXOON.
& CpeactBata o  NpPeTXogHuUOT
-ynoTtpebysaaT cornacHo co lNporpamara.
b CpeoctBata WTO ce  ocTBapyBaaT
HagOMECTOKOT 3a [JoJenyBakbe Ha [PagexHoTo
3emjuTe, HalOMEeCTOKOT 3a ypenyBsame,
 Ha[lOMeCTOKOT 3a ynotpeba Ha rpagexHoTo 3emjuliTe
~ (semjuuHaTa Takca) U of neranusaumja Ha GecnpaBHO

nsrpageHn OjekTn, ce ynnatyBaaT Ha CMeTKa Ha
~ byyeToT Ha onwTtuHa [onHeHn u ce ynotpebysaat
¢ camo 3a Taa HameHa cornacHo lNporpamara.

CTaB ce

on

. 6. BACUHA HA HAIOMECTOKOT 3A YPEOYBAKE
"HA TPAOEXHOTO 3EMJUWUTE WU HEFOBA
- PACMNPEOENBA
lMojogoBHa ronemmnHa 3a npecMeTyBawe Ha
"HAJOMECTOKOT 3a ypegyBawe Ha  rpagexHoTo
~3emjuwiTe ce ytBpAaysBa co [lporpamata 3a ypeayBawe
‘. Ha rpagexHoTo 3emjuLLTe.
lMpecmeTyBakeTo  Ha  HAZOMECTOKOT  3a
. ypeayBaHe Ha rpafgexHoTo 3eMjuLlTe ke ce BpLUM nom?
HETO KOpUCHa MOBPLUMHA CMOpPe BaXeYKUTe TEXHUYKU
- HOpMaTtuBM M cornacHo [MpaBWMHUKOT 3a CTENEHOT Ha
ypeayBake Ha rpagexHoTo 3emjuwTe co 06jekTn Ha
~ KOMyHanHata WHMPacTpyKTypa WM  Ha4YMHOT Ha
yTBpAyBake Ha BUCMHATA Ha TpowouuTte 3a
¢ ypegyBaleTO  BO 3aBWCHOCT Of CTENeHOT Ha Ha
“ypeneHocT (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.93/11, 65/12, 75/12,

<

toka, ku jané té kryera ¢éshtjet pronésoro-juridike, e
cila éshté e siguruar me infrastrukturé komunale (dhe
rrjeti i rrymés rrugica, ujésjellés, ndrigimi i rrugicave)
né regjionin mé té gjéré pérreth lokalitetit. Né

lokacionin mé té ngushté investitorét veté e rregullojné

tokén ndértimore dhe sigurojné lidhje pér instalimet

komunale.

Objekte mund té€ ndértohen edhe né toké, e cila nuk
éshté e rregulluar me objekte té infrastrukturés
komunale. Né até rast investitori nuk e paguan
kompensimin e téré pér rregullim, ndérsa mundet veté

ta rregullojé token ndértimore me harxhimin e tij, né =

marréveshje me subjektin kompetent pér rregullimin e
truallit pér ndértim.
-Rregullimin e truallit pér ndértim né kufijté e

parcelés ndértimore me infrastrukturé komunikacioni
dhe rregullimin parter e kryen investitori.

Rregullimi i truallit pér ndértim né territorin e komunés
s€ Dollnenit béhet né bazé té Programit, i cili sillet
né késhillin e komunés sé Dollnenit, né pajtim me
planet urbanistike pér vendbanimet.

-Rregullimi i truallit pér ndértim financohet nga
mjetet e realizuara té€ kompensimeve pér rregullim,
nga kompensimi pér pérdorimin e truallit pér ndértim
(taks€ né toké) nga mjetet e ndérmarrjeve komunale,
nga mjete pér veté kontribut, nga mjetet e akumuluara

té investimeve mé té hershme dhe nga mjetet tiera té

theksuara né pjesén TE ARDHURA.

-Mjetet nga té ardhurat e paragrafit paraprak
pérdoren né pajtim me Programin.

Mjetet, gé realizohen nga kompensimi pér ndarjen e ©

truallit pér ndértim, kompensimit pér rregullimin,

kompensimin pér rregullimin e truallit pér ndértim

(tatim pér toké) dhe nga legalizimi i objekteve pa leje

paguhen né xh. llogari t€ buxhetit t&€ komunés sé& -

Dollnenit dhe pérdoren vetém pér até géllim, né pajtim
me Programin.

6. LARTESIA DHE KOMPENSIMI | RREGULLIMIT

TE TOKES NDERTIMORE DHE SHPERNDARJA E

SAJ

Madhésia fillestare pér llogaritien e kompensimit pér

rregullimin e truallit pér ndértim pércaktohet me

Programin pér rregullimin e truallit pér ndértim.
Llogaritja e kompensimit pér rregullimin e truallit pér

ndértim do té béhet né m? neto sipérfage e

pérdorshme sipas rregullave teknike né fuqi, né pajtim

me Rregulloren pér shkallén e rregullshmérisé sé

truallit pér ndértim me objekte té infrastrukturés -

komunale dhe ményrés sé pércaktimit t€ lartésisé sé
rregullshmérisé pér rregullim né varési té shkallés sé
rregullshmérisé (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 93/11,
65/12, 75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14,
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98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14, 36/14 n
149/15).

He ce nnaka HagomecT 3a ypegyBawe Ha
rpagexHo 3emjuiTe 3a 06jekTn ocnobogeHn co Ognyka
Ha CoseToT wunu [pagoHayanHUKOT Ha OMWTMHA
[donHeHn, 06jekTM Kage WHBECTUTOp € fokanHaTta
camoynpaBa Ha onwTtuHa [onHeHn U 3a Bepcku
objekTu.

He ce nnaka HagomecT 3a ypedyBawe Ha

rpagexHoTo 3emjuwTe 3a O0bjekT Kou npeTtprene
LUTETU Of eNleMeHTapHU Henoroau (moXkapw, nonnaeu,
© CHEroBu, 3eMjoTpecu) 0O BMCMHA Ha HETO MOBpLUMHATA

'Ha owWTeTeHNoT OOjeKT ako ce Toa O06jekTM Ha
~ NokanHaTa camoynpaBa, Ha MecHUTe camoynpaBsu U Ha

>
<

>
<

' BEPCKM 06jekTn, doTOENEKTPUYHMN BonTanuu,
BeTepHMUM 1 0BjeKkTn Kom Ke ce rpagaT co cpeacTtsa of
'HAJOMECTOKOT 3a ypegyBawe Ha  rpajexHoTo
3emjuTe.
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- AgjHOCTY

ypenyBakeTo

JaBHWUTE MnpeTnpujatvia Kou BpLUAT KOMYHaIHW
Ha noapadyjeto Ha onwTuHa [oNnHeHw,
nnakaaT 3a ypeayBaheTO Ha rpafgeXXHOTO 3eMjMLITE BO
BucuHa og 30% op BpegHocta Ha obOjekTute of
KOMyHanHaTta MHdpacTpyKTypa LITO ja rpagaT u ce o

> HUBHA HaAJEXHOCT.

Mo VIHVILI,VIjaTVIBa Ha XWUTEelinTe Ha HacelieHuTe

« MecTa, a BO YyCIOBW KOora NCTUTE ce 3anHTepecnpaHu co

MeceH  camonmpugoHec ga  ydecTByBaaT  BO
Ha KOMyHamHaTa WHMPACTPYKTYpa,

HaceneHuneTo ke yvectByBa co 50% on BpegHocTa Ha

' KOMYHanHuTe objekTn 1 MHCTanauun.

lMnakaweTo ce BpwWM Ha cmeTka Ha byuet Ha

- OMwITMHaTa W CpeAcTBaTa Ce KopucTaT 3a ypeayBare

Ha rpagexHoTo 3eMjVILLITe.

MerycebHuTte npaea " 0obBpCKM 3a

ypeayBaweTO Ha rpageXxHoTo 3eMjVILLITe BP3 OCHOBa Ha
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OOKYMEHT 3a conctBeHocT, OCHOBEH MpOEKT 3aBepeH
og onwTtuHa fJonHeHn n opgobpeHve 3a rpagewe, ce
ypeayBaaT co [JoroBop CKriy4eH nomery UHBECTUTOPOT
1 'pagoHaYvarnHuKoOT Ha onwTuHaTa.

[orosopoT 3a ypeayBake Ha rpafexHoTo
3emMjuwite ro nortnuwysa [pagoHayanHUKOT Ha
onwTUHaTa.

AKO MHBECTUTOPOT He caka da ckny4yu [dorosop,
a KOpUCTW Makap W AenyMHO YpedeHO 3emjullTe,

‘MnakakeTo Ha HaJOMECTOKOT 3a YypedyBawe Ha
TPafeXHOTO 3eMjULITe ce BPLUM MO Cuna Ha 3akoH U

- oBaa lNporpama no cyacku nar.
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~ nnakakeTo,

[okonky npu wn3rpagbata  MHBECTMTOPUTE
oTcTanyBaaT oOf TexHuykata [OOKyMeHTauuja, a ce
3006une co HoBa cTaHbeHa unu genoBHa MOBPLUMHA,

» OO0JDKHU Ce Oa nnataTt CooABETHAa pa3fivKa. WUctaTa ce

ypenysa co AHekc JloroBop 3a YypeayBake Ha
rpafeXxHoTo 3eMjuLLTe 3a HOBOM3rpageHaTa NoBpLUMHA,
criopeql YTBPAEHMOT HaAOMECTOK BO MOMEHTOT Ha
a no nperxogHo pgobueHa ypegHa
TEXHWYKA OOKyMeHTauuja of CTpaHa Ha HaaneXHuoT

- opraH.

[o KomnKy BKYMHMOT MpecMeTaH MpoceyeH
HaZOMECTOK 3a KOHKpeTHaTa fokauuja He ru rnokpvBea
TpowouuTe 3a ypeayBake Ha ucrtata, HagOMECTOKOT
Ke ce nnaka cnopep peanHo HanpaBeHUTe TPOLLOoLM, NO

115/14, 36/14 dhe 149/15).

Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér objekte té liruara me Vendim té
Késhillit t& komunés sé Dollnenit.

Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit

pér ndértim pér objekte, té cilat kané pésuar démtime
nga fatkeqésité elementare (zjarre, vérshime, boré,
térmete) deri né lartésiné e neto sipérfages sé objektit
té démtuar, objekte té vetéqgeverisjes vendore, objekte
té vetéqeverisjes lokale, objekte t& bashkésive

vendore dhe fetare, voltaik fotoelektrike, objekte pér =

energji me eré dhe objekte qé do té ndértohen me

mjete t€ kompensimit pér rregullimin e truallit pér -

ndértim.

Ndérmarriet publike, té cilat kryejné veprime
komunale né territorin e komunés sé& Dollnenit
paguajné pér rregullimin e truallit pér ndértim né lartési
prej 30% té vlerés sé objekteve té infrastrukturés
komunale gé i ndértojné dhe jané té kompetencés sé
tyre.

Me iniciativé té banoréve té vendbanimeve, né
kushte kur té njéjtit jané té interesuar qé té marrin

pjesé me veté kontribut vendor né rregullimin e

infrastrukturés komunale, banorét do t€ marrin pjesé
me 50% nga vlera e objekteve dhe instilimeve
komunale.
Pagesa béhet né xh. Llogarine e buxhetit t& komunés
dhe mjetet pérdoren pér rregullimin e tokés
ndértimore.

Té drejtat e ndérsjella dhe detyrimet pér rregullimin
e truallit pér ndértim, né bazé té dokumentit pér

pronési, projektit bazé té verifikuar né komunén e -

Dollnenit dhe lejes pér ndértim rregullohen me
kontraté té lidhur ndérmjet investitorit dhe prefektit té
komunés.
Kontratén pér rregullimin e tokés ndértimore e
nénshkruan prefekti i komunés.

-Nése investitori nuk doné té lidhé kontraté, ndérsa

shfrytézon sé paku njé pjesé e truallit pér ndértim,
pagimin e kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim e bén nén fuqiné e ligjit dhe kétij Programi
népérmjet rrugés gjyqésore.

-Nése gjaté ndértimit investitorét térhigen nga
dokumentacioni teknik, ndérsa jané té pérfituar me
sipérfage té re banimi ose sipérfaqe afariste, jané té
detyruar t'a paguajné dallimin pérkatés. E njéjta
rregullohet me Aneks- kontraté pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér sipérfagen e posandértuar, sipas
kompensimit t&€ pércaktuar né momentin e pagimit,
paraprakisht pas dokumentacionit té rregullt teknik
nga ana e organit kompetent.

-Nése kompensimi i pérgjithshém mesatar i llogaritur

pér lokacion konkret nuk i mbulon harxhimet pér -

rregullimin e té njéjtit, kompensimi do t&€ béhet sipas
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> nocebeH TPOLLKOBHUK, 3a ypedyBare Ha NnokauujaTta u

Ha COOABETHWOT Aerl of NoLumpokaTa nokaumja wto ke

- ce perynupa co AHeKkc KoH [1oroBopoT 3a ypeayBarbe
Ha rpagexHoTo 3eMjuLuTe.

be3 pobueHa notBpAa of HagNeXHUOT cybjekT aeka

Ce LeNOCHO U3MMPEHU OBBPCKUTE 3a HAJOMECTOK 3a
ypedyBawe Ha rpagexHoOTO 3emjulTe 1 WU3roTBeH

M3BeLlTaj 3a U3BpLUEH TEXHWUYKM Npernea of Haa30peH

WHXeHep 3arpagbu on BTOpa kaTeropuja, OAHOCHO
W3jaBa op n3BeQyBayoT 3aBepeHa Ha HoTap 3a rpaatu

'3a  unHOuBMAyanHo AoMmyBake 00 300m?2 OpyTo
- pasBuveHa MNoBpLUVHA, MHBECTMTOPOT He MoXe da aobue
- [03BoOnNa 3a NPUKITyYoLm on KOMyHanHarta
. MKH(bpacCTpyKTypa.
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- 50%(nepecetnpoueHTH)
< OroBOpPOT,
rpagexHosemjuiTe Ha OEeHOT Ha MoTNuWYyBakwe Ha
. IOroBOPOT.
' MIHBECTUTOPOTMOXKE Aa rmmMcnnaTu Ha wecT (6)paty .

& 6.1 .

A
NN

CTumynaTtuBHaperynatvBa 3a nnakakeHagoMeCcTOK
. 3a ypeAyBak-e Ha rpagexHosemjuluTte:

- MuBectutopoT uma npaso pga nogHecebapare 3a
> nnakawe
- rpafexHo3emjuLLITe Ha paTi CO YTBPAEHa AMHaMKKa Ha

Ha HagOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha

nnakawe Ha CnegHMOT HauYnH:

-MHBECTUTOPOT e AOOJNKeH aa ynnatu
O YTBPAEHMOT W3HOC BO
3a ypedyBawe Ha

3a HaaoOMeCT

OctaHaTtute 50%(nepeceTnpoueHTH)

BUCUMHA HA  HAOOMECTOKOT
YPEOYBAHWE HA NPAOEXHOTO 3EMJULLTE

BucuHata Ha TpowouuTe 3a ypeayBawe Ha
rpafexHoTo 3emjuliTe, BO 3aBMUCHOCT OfI CTEMEHOT Ha

3A

~ ypeOeHoCT Ha WCTOTO, cornacHo osaa [lporpama, ce

npecmMeTyBa BpP3 OCHOBA Ha HOBATa KOpPUCHa NoBpLUUHA

‘WTO Ke ce rpagn, a mnpeTcrtaByBa 306Mp Ha HeTo

NnoBpLWNHNTE NO M~ Ha nogoButTe Ha cutTe NpocTtopun BO

’506jeKTOT, CornacHo 3aBepeHnoT OcHoBeH NPOEKT WU

aHeKC Ha OCHOBHUOT NMPOEKT, NMOMHO>EH Cco

- KoedULMEHTUTE OafeHN BO MPaBUMHMKOT 3a CTEMEHOT
'Ha ypefyBak-e Ha rpafexHo 3emjuTe.

CTeneHoT Ha YpefeHOCT Ha rpaaexHo 3emjuwTte

M BWCMHATa Ha TpolouuTe ce AadeHun BO crnefHaTa
" Tabena u Toa:

HagomecTokoT ke ce nnaka no M2 KOpWCHa

MOBPLUMHA, U 32 OCHOBHUOT W 32 NOHUCKMOT CTeNneH

Ha
- NPOTMBBPEAHOCT BO A€HapW, 3a CUTe HaceneHn MecTa
MO crneaHuBe LiEHN:

YpPeAaeHoc T, npecMmeTaHo BO eBpa n

Apyrm
OEernoBHMU, objekTute
Cran6e jaBHu, op rpyna
H npou3BoA  Ha Kracu
2 HU M AP. Ha HaMeHu
SV o6jekTun (', B5un
EYP/m? A4)")
EYP/M
OCHOBEH
CTENEH n

harxhimeve té béra reale, sipas listés sé vecanté té
harxhimeve pér rregullimin e lokacionit dhe né pjesén

pérkatése té lokacionit mé té gjéré gé do té rregullohet

me Aneks né kontraté pér rregullimin e truallit per

ndértim.
-Pa vértetimin e marré nga subjekti kompetent se

térésisht jané té shlyera detyrimet pér kompensim pér \

rregullimin e truallit pér ndértim dhe raportit té
pérgatitur pér kontroll té kryer teknik nga inxhinieri
pérkatés pér ndértime té kategorisé sé dyté,

respektivisht deklaraté nga realizuesi e verifikuar né

noter pér ndértime pér banim individual deri né 300m?

&

sipérfage té zhvilluar, investitori nuk mund t&€ marré

leje pér kygje né infrastrukturén komunale.
Rregullativa stimuluese pér pagimin

kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore.
Investitori ka té drejté té parashtrojé kérkesé pér
pagimin e kompensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore né késte me dinamiké té pércaktuar té
pagimit né ményrén vijuese:

-Investitori éshté i obliguar té paguajé 50% nga
shuma e pércaktuar né kontraté, pér kompensimin e
rregullimit té tokés ndértimore né ditén e nénshkrimit.

e

Pérqindjet e mbetura 50% investitori mundet i
paguajé né 6 (gjashté) késte.
6.1 LARTESIA E KOMPENSIMIT PER

RREGULLIMIN E TOKES NDERTIMORE

Lartésia e harxhimeve pér rregullimin e truallit pér X

ndértim, né varési nga shkalla e rregullshmérisé sé
njéjtés, né pajtim me kété program llogaritet né bazé
té sipérfages sé€ re shfrytézuese gé do té ndértohet
dhe paraget shumén e neto sipérfageve né m? té

&

dyshemeve té té gjithave hapésirave né objektin, né

pajtim me projektin e verifikuar dhe aneksin e projektit
bazé, i
rregulloren pér shkallén e rregullimit té truallit pér
ndértim.

Shkalla e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim dhe
lartésia e harxhimeve jané té dhéna né tabelén
vijuese edhe até:

Kompensimi _do t& paguhet né m? sipérfage

shfrytézuese edhe pér shkallén bazé dhe até mé té

shumézuar me koeficientet e dhéna né -

&

ulét té rrequllshmérisé llogaritur né euro dhe né

kundérvleré né denaré pér té gjitha vendbanimet sipas
cmimeve vijuese:

objekte objekte
afariste, tjera té
Objekt publike klasave pér
banimi dhe destinime
euro/m? objekte (G, B5, dhe
tjera A4)
euro/m? (euro/m?)
Shkalla
bazé dhe

&

&
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cTeneH

Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa I™: cute objekTn 3a
Npou3BOACTBO, AUCTpUbyLMja n cepaucu (M, N2, r3 n

T4)
- Borpyna Ha knaca Ha HameHa BS: yrocTuTencku un
- TYPUCTUYKM KanaumTeTu 1 XOTENICKU KOMMIEKCH

- Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa Ad: xoTen, moTen,

" NNaHWHaPCKN AOM U NOBEH OO0M;

Bo ogHOC Ha HameHaTa, HagOMECTOKOT Ke ce

‘ MpecMeTyBa Bp3 OCHOBAa Ha HoBaTa KOpWCHa MoBpLUMHA
- LUTO Ke ce rpaau, Koja e 3bup Ha HETO NOBPLUMHKTE Ha
'NoJoOBWTE Ha CUTE MPOCTOPUM BO OOJEKTOT, COrnacHoO
- 3aBepeHa NpOeKTHa AOKyMeHTauuja, cropes eavHuua
' MOBpPLIMHA Ha OOjeKTOT MOMHOXeHa CO cregHuTe
- KoepUmMeHTH:

1. CmaH6eHu ob6jekmu

e ulét

5 10 200

(*) — Né grupin e klasit pér géllimin G: té gjiha objektet
pér prodhimtari (G1, G2, G3 dhe G4).

-Né grupin e klasés pér géllimin B5: Kapacitete '

restorantesh dhe turistike dhe komplekse hotelierike.
Né grupin e klasés pér qgéllimin A4: hotel, motel,
shtépi alpiniste dhe shtépi gjuetarésh;
Né raport me destinimin, kompensimi do té
llogaritet né bazé té sipérfages sé re shfrytézuese, e

cila do té ndértohet dhe paraget shumén e neto

sipérfageve té dyshemeve dhe té gjitha sipérfageve
né objekt,
shumézuar me koeficientet vijuese:

P. 1. Objekte banimi
. Koedumu J
Bp Bua Ha objekToT Nr Koefi
MeHT . - o= - -
. N Lloji i objektit cienti
1 CrtaHbeHun npocTtopun 1,0 1 Hap&sira banimi 10
CtaH6eHn npocTopun co — = — — 0
2 BUCHHA [0 2,5M, NOAMNOKPUBEH 0,2 2 Hapésira banimi né lartési deri né 0.2
npocTop 2.5 m, hapésiré néncatie ’
3 Jlofnja saTBOpEHa 04 TpH 04 3 Llogjé e mbyllur nga té tre anét 0,4
CTpaHu ’ Nénllogjé e mbyllur nga té dyja
Moanofuja saTBopeHa oA Ase 0.3 4 anét 0,3
CTpaHu ’
BankoHu, Tepacu 0,2 & T B?Ilklcl)rs)e, thekr.r.acak i bz
3aeqHNYKM NPOOAHN Tepach, 02 6 erraca te perbashketa kaluese, 0.2
nacaxwm g pasazhe
7 lMomoLwHM npocTopun, ocTasa 03 7 Hapésira ndihmése, vende pér 0.3
3a ropuBo, Kotnapa, ensba ’ karburante, kazané&, bodrume ’
8 TpadocraHuua of 35 Ks B0 03 Trafostacion prej 35 KV né objekt
oGJeIgOT 1 HagBop of o6jekToT ’ 8 dhe larg objekit 0,3
9 Kanlien npoctop 0,3 Hapésiré shkallash dhe
3ae0HWYKN KOMYHUKaLMN 9 K ikime t& parbashkét 0,3
10 CrpaxapHuum, ynpasuTten, 05 omun |r11e gper E_*S eta
NpOCTOpUY 3a AOMap ’ 10 Vend pér roje, drejtues, 05
1 MapkupanuwTa 1 rapaxm 0,1 parkingje, dhe garazhe ’
11 Parkingje dhe garazhe 0,1
2. flenoeHu u jasHu objekmu
P. _ Koedp 2. Objekte publike dhe afariste
Bp Bup Ha objekToT nume Nr Koefi
' HT ’ Lloji i objekti s
r. cienti
1 [MpocTopun 1,0 —
1 Hapésira 1,0
2 MaraumHum 0,5 2 Depo 05
MomMoLwHK npocTopun, = —— z :
OoCTaBa 3a ropuBo, KoTnapa L 3 Hapeil;?brlcrlgwr:?eksaez,avneénd per 0,3
4 Thadoctarua no 35 e 8o | g 4 Trafostacion deri né 35 KV né
00jeKT 1 HagBop of objekT 4 dhe jashtd objektit 0,4
CIEIET MESETEy 0,5 Hapésiré shkallash dhe
3aeHNYKN KOMYHMKaLNK 5 o . - 0,5
komunikime té pérbashkéta
Mapkupanuita n rapaxmu 0,1 —
Tofuja saTBopeHa oA Tpu 6 Parkingje dhe garazha 0,1
CTDaHMN 0,5 7 Llogjé e mbyllur nga té rija anét 0,5
M _CTP Nénllogjé e mbyllur nga té dyja
oanorunja 3aTBOpeHa o 0.4 8 anét 0,3
AiBe CTpann 9 Ballkone, terraca 0,4
9 BankoHn, Tepacu 0,3 10 Haodsiré e mbvilur & mbibuluar 03
10 OTBOpEH HAaTKPUEH NPOCTOP 0,3 apesire € mbyTur € moibulua :

sipas njésisé sipérfage e objektit e
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3. Apyau ob6jekmu
o Koe 3. Objekte tjera
EF;- Bup Ha oGjekToT (o o] 7111 Nr. Lloji i objekti K_oefi_
MeHT r. cienti

1 KaTHa rapaxa 0,5 1 Garazh né kate 0,05

2 CnopTckn NOKpreHn 06jeKTK 0,5 2 Objekte t€ mbuluara sporti 0,5

3 CnopTckun oTKpueHn objektn 0,3 3 Objekte t& mbuluara sporti 0,3

"acHu cTaHnum n 6asHu Stacione gazi dhe stacione
4 cTtaHuum 3a 50% oa noBpLUMHA 1,0 4 bazé pér 50% nga sipérfagja e 1,0
Ha nokauujata lokacionit

OtBopeHun nasapuwTa 3a 30% Tregje té€ hapura pér 30% nga 10
o[ noBpLMHaTa Ha nokauujaTa ’ sipérfagja e lokacionit ’

6 baszeHu , 6 Pishina ,

7 TpadoctaHnum Hag 35 K 1,0 7 Trafostacion mbi 35 KV 1,0

> 4. 3a o6jekmu 00 e2pyna Ha KJslacu Ha HaMeHU
I — npou3zeodcmeo, ducmpubyyuja u cepsucu 4, Pér objekte nga grupi i klasit pér destinime

5. 3a 6eH3uUHCKa NyMMHa cmaHuya u Hej3uHu

8 Koe G-prodhim, distribum dhe servisime
EF;- Bup Ha oGjekToT (o o] 7111 Nr. Lioji I objektit K_oefi_
MeHT r. cienti
1 1 Tewka n 3aragyBayka 005 1 G1 industri e réndé ndotése 0,05
nHaycTpuja ’ 2 G2 industri jo ndotése e lehté 0,05
2 necHa v He3aragyBa4dka 0.05 3 G3 servise 0,05
nHaycTpuja ’ 4 G4 depo 0,05
3 '3 cepBucu 0,05
4 4 ctoBapuwwiTa 0,05

- MpudpyXHuU codpxxuHuU (npodaeHuyu, kagpemepuu u | 5. Pér pompé benzine dhe objekte té saja pérkrahése
- pecmopaHu, aemo cepeucu, aemo CaJIoOHU, (shitore, kafeteri, dhe restorante, auto servise, auto =
~ MOMOWHU npocmopuu) sallone, hapésira ndihmése)
5 Koe
B Bupg Ha oGjekToT (o 7111 Nr. Lloji i objekti K_oefl_
MeHT r. cienti
1 MpogaxHu npocTopum Ha 10 Hapésira pér shitje né
DOEH3NHCKMTE NYMMNHWN CTaHULM ’ 1 stacionet e pompave té 1,0
YcnyxHn npoctopun Ha benzinés
2 1,0 = e :
DOEH3NHCKMTE NYMMNHN CTaHULM 2 Hapésira shérbimi né stacionet 10
e pompave té benzinés ’

6. 3a o6jekmu 00 epyna Ha Knacu Ha HaMeHU

- B5 — yeocmumerncku u mypucmuykKu KOMIJIEKCU,
'xomeJicu KommnsieKcu u odmopanuwma,
.~ ob6jekmume 00 epyna Ha kKjlacu Ha HameHu A4 —

u 3a

xomeJi, MOMeJ1, nNiiaHUHapcKu AoM U JioeeH Oom

6. Pér objekte té grupit té klasave pér qgéllime B5
— komplekse bujtarie dhe turistike, komplekse °
hotelierike dhe pushimore A4 — hotel, motel,
shtépi alpinisti dhe shtépi gjuetarésh

AOMOBM U AOMOBMU 3a CTapu nuua:

~-cute

)
<

)
<

- cute

‘- cute

npoctopuu 0,05;

8. 3a objekTn 3a BMCOKO 0bpa3oBaHue:

npoctopuu 0,5;
9. 3a objekTn 3a kynTypa:
npoctopuu 0,01;

Er.) Bupg Ha o6jekToT KoeduumeHT
1 CwuTte npocTtopum 0,05
7. 3a [eTCcKM rpaguHKW, MNeH3NOHEepPCKU

10. 3a ob6jekTM 3a TepumjanHa 3OpaBCTBEHA
¢ 3aWTUTa;
- cute

npoctopuu 0,05.

Bo HoBaTa KOpuUCHa noBpLIMHA LWTO Ke ce rpagun

r.

Nr.

Lloji i objektit

Koeficienti

1

Té gjitha hapsirat

0.05

7. Pér gerdhe fémijésh, shtépi pér té moshuar dhe

shtépi pér persona té vjetér:

— Té gjitha hapsirat

0.05;

8. Pér objekte me arsimim superior

— Té gjitha hapsirat

0.5;

9. Pér objekte té kulturés;
-Té gjitha hapésirat 0.01

10. Pér objekte té mbrojtjes shéndetésore

terciare

— Té gjitha hapsirat

Né sipérfagen e re e pérdorshme qé do té

0.05;
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- COrMacHoO 3aBepeHaTa MPOeKTHa OOoKyMeHTauuja, He ce
~ npecmeTyBaaT NOBPLUMHUTE 3a:
- UHCTanauMoOHNTE KaHanu,

- OKHaTa 3a N ToBM,

- OKHa Ha BpaTu, u

- OTBOPEHM MapKMpanuLTa,

- NoA3eMHM pe3epBoapu 1
objekT  3aWITUTEHU
 HacneacTBo;
« »3a objekTuTe CO BMCOYMHA Hapg 32 kaTa, BUCMHATA Ha
 TpoLlouuTe 3a ypeayBare Ha rpafexHoTo 3emjuLTe,
BO 3aBWCHOCT Of CTEneHOT Ha YpeaeHoCT Ha
rpagexHoTo 3emjuwTe, ce npecmeTtyBa Ha 27% opf
BKYMHO NpecMeTaHaTa NoBpLUMHa.

Kako  KymTypHO

~e3a arpo 6ep3un, OTynHO ANUCTPUBYTUBHM LIEHTPU UMK
- Masapu, BUCMHaTa Ha TpowlouuTe 3a ypeayBawe Ha
rPafeXHOTO 3eMjULLTE, BO 3aBUCHOCT Of CTENEHOT Ha
YPEeOEeHOCT Ha rpafiexXHOTO 3eMjuLITe, ce NpecMmeTyBa
Ha 50% o4 BKyMHO nMpecmeTaHaTa NoBpLUMHA 3a cuUTe
cTaHOeHW, AENOBHU U jaBHW O6jeKTy.

- e3a objekTute of rpyna Ha knacu Ha HameHu [ -
npon3BoACTBO, AUCTpPUOyuUMja M cepBuUCKU, BUCUHATA
Ha TpoLloumTe 3a ypenyBahe Ha
rpagexHoTo3eMjuwTe He MoXe Aa buae noBucoka of
30% op BMCMHaATa Ha npocevyHaTaHeTo nnata BO
PenybnukaCeBepHaMakenoHuja 3a  nmocnegHata
rognHa, NoOMHOXeHa CO KoeUUMEHTUTEYTBPOAEHN BO
ctaB (1) Touka 4 o OBOj UNEH.

- e3a FIMHUCKMUHPPACTPYKTYPHMOBjEKTI -
OpXaBHMNATMLWITA,  NOKanHUNatMwTa U ynuum,
MarucTpanHuynuuy,  cobupHuynuun,  BOOOBOAM,
KaHanusauuu, XKenesHUYKMNpyru, racoBoau,
TOMSIOBOAM, OanNHOBOOM CO HAMOHCKOHMBO Of M Hap
35 KWkako un 3a OpaHn co akymynauuu,
TEPMOLEHTPann, e3epckm N pevyHUnpUcTaHuLWTa N 3a
porpagbu n Hagrpagbu Ha objekTn 3a Kom € goHeceHa
oanyka of CcTpaHa Ha COBETOT Ha OnwTuMHaTa,
COBETOT Ha onwTrHaTa BO
rpagoTCkonjeogHocHOCOBETOT  Ha  rpagoTtCkonje
cornacHo uneH 67-a ctaB (1) og 3akoHOT 3a rpageme,

a VHBECTUTOp € onwTuMHaTa, OonwTMHaTa BO
rpagoTCkonjeogHocHorpagoTCkonje, He ce
YTBpAYyBaaTTPOLLOLM 3a ypenyBahe Ha
rpagexHosemjuTe.

- - PekoHcTpyKuMja Ha cuTe BUOOBM Ha OGjekTn ke ce
‘npecmetyBa BO BucuHa of 30% onO ueHaTa Ha
. coodBeTHaTa 30Ha;

- 3a pgorpapba v Haarpagba Ha NocTojHUTE 06jeKTw,
' HaOOMEeCTOKOT 3a ypedyBake Ha  pagexHoTo
- 3emjuwTe nsHecysa 100% o yTBPAEHNOT M3HOC No 1m?
 KOPUCHA MOBPLLUMHA.

3a  NMHUCKMMHPPACTPYKTYPHUOBjEKTH, ce
nnakaHagoOMeCTOK BO 3aBWCHOCT O AOJbKMHaTakoja e
- NpUKaXkaHa BO NMPOEKTOT M reoaeTckuoTenabopar u Toa:

~ 3a gormkuHa:
oa 1 «km o 10 km —

00 1 KM - 100eBpa,
150 eBpa,

ndértohet né pajtim me dokumentacionin e verifikuar
projektues nuk llogariten sipérfaqet pér:
- kanalet e instalimit,
- skéterrat pér ashensoré,
- skéterrat pér dyer,
parkingje té hapura,
- rezervuare néntokésoré dhe
- objekte té& mbrojtura si trashégimi kulturore;

o Pér objektet me lartési mbi 32 kate, lartésia e
harxhimeve pér rregullimin e truallit pér ndértim,
varésisht nga shkalla e rregullimit té truallit pér ndértim

llogaritet me 27% nga sipérfagja e pérgjithshme e

llogaritur.

Pér agro-berzén, gendra blerése distribuitive
ose tregje lartésia e harxhimeve pér rregullimin e
truallit pér ndértim, varésisht nga shkalla e rregullimit
té truallit pér ndértim llogaritet me 50% nga sipérfagja
e pérgjithshme e llogaritur pér té gjitha objektet e
banimit, publike dhe afariste.

(]
distribuim dhe servisime, lartésia e shpenzimeve pér
rregullimin e tokés ndértimore nuk mund jeté mé e
larté se 30% nga lartésia e neto rrogés mesatare né
Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin e fundit,
shumézuar me koeficientin e pércaktuar né paragrafin
1, pika 4 e kétij neni.

Pér objektet e infrastrukturés
shtetérore, rrugé dhe rrugica locale, rrugica magijitrale,
rrugica pérmbledhése, ujésjellés, gazsjellés,
largnxemé&s, largpércues me nivel tensioni,

termocentrale, porte lumenjsh dhe ligenesh dhe pér

ndértimeshtesé dhe mbindértime té objekteve, pér té

cilat éshté sjellé vendim nga ana e Keshillit teé

komunés né gytetin e Shkupit, respektivisht Késhillin e
qytetit t& Shkupit né pajtim me nenin 67-a, paragrafi 1
nga Ligji pér Ndértim,ndérsa investitor éshté komuna,
komuna né qytetin e Shkupit respektivisht qyteti i
Shkupit, nuk pércaktohen shpenzimepér rregullimin e
tokés ndértimore.

-Rikonstruimi i té gjitha llojeve té objekteve do té

Pér objekte nga grupi i klasit G-prodhimtari,

linjore-rrugé -

llogaritet né lartési prej 30% té ¢cmimit pér zonén °

pérkatése;
-Pér ndértimin shtesé dhe mbindértimin e objekteve
ekzistuese, kompensimi pér rregullimin e truallit pér
ndértim éshté 100% nga vlera e pércaktuar né 1m? té
sipérfages sé pérdorur.

-Pér objekte infrastrukture

linjore té objekteve

ekzistuese kompensimi né varési té gjatésisé sé

paraqitur né projektin dhe elaboratin gjeodezik edhe
até:

Pér gjatési:-deri mé 1 km, 100 euro,

nga 1km deri né 10 km-150 km,
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& Hag 10 km — 200eBpa.
M3HocuTe Ke ce nnakaaT __BO _OeHapcka
 NPOTUBBPEAHOCT Ha [EHOT Ha W3roTByBawe Ha
npecmMmeTKaTa, No cpeaHUOT Kypc Ha HapogHa 6aHka

- Ha Peny6nukaCeBepHaMakegoHuija.

PN

~ 6.2.CtTumynatMBHa perynatMea 3a nnaKkawe

HaAOMEeCTOK 3a ypeayBah€e Ha rpafeXxHo 3eMjuite
s - WuBectutopute kom ke rpagaTt objekTn, BO
~ 3aBUCHOCT o OpojoT Ha nuuarta kou ke rn Bpaborar,
“MpW n3gaBaHkeTo Ha ogobpeHune 3a rpagewe ke Guaat
~ocnoboaeHn oa nnakake Ha - HaJlOMEeCTOK  3a
'ypeayBake Ha rpagexHo 3emjuwite 3a objektn u
~ MHCTanauuv of MHAVMBMAYANTHO KOPUCTEH:e 1 Toa:

P
NAY

- -3a BpaboTteHn of 5-20 BpaboTyBamsa............ 25%
- -3a BpaboTeHu o 21-50 BpaboTyBatba.......... 50%
~ -3a BpaboTeHu oa 51-100 BpaboTyBatsa........ 75%
& -3a Bpabotenn Hag 100 BpaboTyBamsa.......... 100%
~ WHBecTutopuTe, 3a ga 6ugaT ocnobodeHn of

~ HaOMECTOKOT 3a ype[lyBaH-€ Ha rpajexHo 3emjuite
- TpeGa ga npunoxar:
Mporpama 3a WHBECTULMOHM BrOXyBaka CO
Opoj Ha BpaboTeHn 3a o0O6jeKTOT 3a KOj ke Oupar
~ ocnoboaeHu;

M3jaBa 3aBepeHa Ha Hotap geka Bo pok of 1
~ (emeH) mecel of OeHOT Ha u3gasareTo Ha M3BeLTaj
32 U3BPLUEH TEXHUYKM Mperneq o4 HaA30peH UHXEHeP
< 3a NpeOMEeTHUOT OOjekT Ke m3BpluaT BpaboTyBake Ha
“ OHOIKY NnLa 3a KOrKy ce ocrobofeHy of nnakame Ha
- HaIOMECTOK 3a ypeLyBar-e Ha rpafiexHo 3eMjuLUTE;

A

& MHBecTutopute Cce  OOMMKHM  OpojoT  Ha
BpaboTeHnte 3a koum Ke Owmgar ocnobogeHn opf
. nnakawe Ha HaJOMECTOK [a He ro HamarnysaaT BO
TeKoT Ha 5 (neT) roaMHM o AeHOT Ha BpaboTyBawe Ha
L uetute;
Jokonky uHBecTMTOpPOoT BO pok of 1 (emeH)
© Mecel| off OeHOT Ha u3daBaweTo Ha W3selwTaj 3a
N3BPLLUEH TEXHUYKM Mperneq on Hag30peH MHXeHep 3a
¢ NpeaMeTHMOT OBjekT He ro U3BpLUM BpaboTyBakEeTO Ha
oapeneHnoT 6poj nuua, unu ke ro Hamanum 6pojoT Ha
< BpaboTeHnTe BO TeKOT Ha 5 (MeT) roauHw,
~HagomecTokoT o4 ocrobofdeHnTe  TpowouM  3a
© ypeayBahe Ha rpagexHo 3emjuwite ke buge HannaTeHo
‘MO CyaCKkM naT Cco KamaTta CorfacHO 3aKOHCKUTEe
_ nponucu.

o

PN

PN

1 6.3. Pacnopen Ha HagOMeCTOKOT 3a ypeayBake Ha
- FPafexHo 3emjuwre
% Bo

3aBMCHOCT on onpemeHocTta "
- OMpemyBaHeTO Ha rpagexHoTo 3emjuite
~ MPOLEHTYariHoTO Y4ecTBO Ha MHGPACTPYKTypHUTE

- 06jeKkTV 1 MHCTanaumm Bo ypeayBaH-eTo Ha rpafexxHoTo
3eMjULLTE OPMEHTALMOHO M3HECYBa:

- O6jekTn 1 nHCTanauny of, 3aeHNYKO KOPUCTEHE

- 30%

- OGjekT ¥ vHCTanauuv of WHAMBMAYaNHO KOPUCTEHE

70%, og kowu 3a:
~(bekanHa kaHanusauuja
aTMocdepcka kaHanusaumja

2
&

22%,
28%,

mbi 10 km-200 euro.
-Shumat do té paguhen me kundérvleré té denarit

né ditén e pagimit, sipas kursit té mesém té
BPRMV-sé.

6.2 Rregullativa stimuluese pér
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim
-Investitorét, gé do té ndértojné objekte, varésisht nga

numri i personave gé do t'i punésojné gjaté léshimit t&

lejes pér ndértim do té lirohen nga pagimi i

pagimin e -

kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim pér -

objekte dhe instalime té shfrytézimit individual edhe
até:

-Pér té punésuar prej 5-20 punésime 25%
-Pér té punésuar prej 21-50 punésime 50%
-Pér té punésuar prej 51-100 punésime  75%
-Pér té punésuar mbi 100 punésime. 100%

- Investitorét gé té jené té liruar nga kompensimi pér
rregullimin e truallit pér ndértim duhet té parashtrojné:

Program pér investime me numér té té€ punésuarve -

pér objektin, pér té cilin do té lirohen;

-Deklaraté e verifikuar né noter se né afat prej 1
(njé) muaji nga dita e Iéshimit t&é Raportit pér kontrollin
e béré teknik nga ana e inxhinierit mbikéqyrés pér
objektin né fjalé, do té kryejné punésime pér aq
persona pér sa jané té liruar pér
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim;
-Investitorét jané té detyruar numrin e té punésuarve,
pér té cilat do té lirohen nga pagimi i kompensimit té
mos e zvogélojné gjaté 5 (pesé€) viteve nga dita e
punésimit té té njéjtéve;

Nése investitori né afat prej 1 (njé) muaji nga dita e

pagimin e

Iéshimit t& Raportit pér kontrollin e béré teknik nga ana

e inxhinierit mbikéqyrés pér objektin né fjalé nuk e bén

punésimin e numrit t&€ caktuar té personave ose do ta -

zvogéloje numrin e té punésuarve gjaté 5 (pesé)
viteve, kompensimin nga harxhimet e liruara pér
rregullimin e truallit pér ndértim do té paguaj
népérmjet rrugés gjygésore me interes (kamaté), né
pajtim me rregullat ligjore.

6.3 Shpérndarja e kompensimit pér rregullimin e =

tokés ndértimore
Né varési nga pérgatitja dhe té pérgatiturit e truallit

pér ndértim pjesémarrja né pérgindje né objektet dhe

instalimet infrastrukturore né rregullimin e truallit pér
ndértim do té jeté péraférsisht késhtu:

1. Objekte dhe instalime té shfrytézimit té pérbashkét

30%
2. Objekte dhe instalime té shfrytézimit individual 70%
nga té cilat pér:
¢ Kanalizime fekale 22%,
o Kanalizim atmosferik 28%,

&
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~BOAOBOA 6%,

- YN4HO OCBETNyBak-e 10%,

~ konoBo3 accanT 25%,
9%.

- TpoToapw

PN

o
A

PN

PN
A

PN

. HOMBMAYanHa

~ ypeayBame
WHOMBMAOYaANHO UHBECTMPake Ha MHCTanauunTe.

o
AN

<o 100.000,00 geH.
~oa 100.000,00 go 500.000,00 peH. _ 0,6% HO He
< nomarnky og 1.000,00 geH.

o 500.000,00 po1.000.000,00 geH. _ 0,5% HO He
~nomarky oa 3.000,00 AeH.

-og 1.000.000,00 go 5.000.00,00 geH. _0,3% HO He
~nomarky og 5.000,00 aeH.
“Hapg 5.000.000,00 aeH.

<. 3aHaTCKun

KoHKpeTHOTO pacrnopefyBawe Ha HafOMECTOKOT 3a

ypeoyBake ke ce onpegenyesa nocebHo 3a cekoja
‘nokauuja unu komnnekc Ha ob6jektn, a nocebHO BO
 3aBMCHOCT Of TOa KakBM KOMyHanHW o6jekTn ce
' U3rpageHn unu UcTuTe ce rpagar.

OBOj pacnopes Ha HaOMECTOKOT 3a ypeayBahe

Ha rpagexHoTo 3eMjVILLITe ceé oagHecyBa WU 3a

> HAAOMECTOKOT LUTO € nriateH oA NpeTxogHUTE roguHu.

ConcTBeHMKOT Ha rpagexHoTo 3eMjVILLITe MOpa

~Aa oGesbegn CornmacHOCT 3a nMpukiydyBake Ha

06jekTOT Ha coofBeTHATa CeKyHAapHa Mpexa 3a
noTpollyBayka Of  COOABETHOTO
KOMyHanHo npetnpujatue. [oKonky 3a MOCTOjHUTE

© KOMYHanHu WHCTanauum WHBECTUTOPOT He nobue
MUCMeEHa noTeBpAaa 3a WUCNpaBHOCTa Ha WCTata o4
¢ CO0ABETHOTO KOMYHAJTHO npeTanjaTme, onwTunHaTa ke

cknyun [JoroBop 3a perynvpake Ha HaJoMEeCTOKOT 3a
Ha  rpafexHoTo  3emjuwTe,  3a

6.4. HapomecTOoK 3a OOjeKTM 3a KOM He ce nnaka

'~ HagAOMECTOK 3a ypeAyBaH€ Ha rpafeXHo 3emjuwite

3a 0bjekTnTe 3a KOM He ce nraka HagoMeCTOK 3a

‘ ypedyBare Ha rpagexHo 3emjuLlTe, UCTUTE ke nnakaat

HaAOMeCTOK BO BMCMHaA Ha BpedHOCTa Ha rpagexHute

< paboTu 1 Toa 3a BPEAHOCT:

1%

0,2%

 BucvHaTa Ha HaZOMECTOKOT Ha rpagexHuTe paboTn ga
. Cce onpefenysa CO MpeB3eMawe Ha LeHuTe of

TeHOepcKka AOKyMeHTauuja.
Ookonky  JlokanHata  CamoynpaBa  Hema
YTBPAEHN LEHW 3a onpejeneHa rpagexHa paborta,

S UcTaTa Ke ce onpegenn cnopen npoce4yHarta uUeHa on
TpU CyﬁjeKTVI BO TEKOBHWMOT nepuona.

MHBecTMTOpUTE Ha rpagexHn W rpagexHo
pabotm Ha  06jekTMTe, TEKOBHO MU
WHBECTULMOHO OfpXyBah.e, MNonpaBku, agantauum wu

- CNYHM paboTu, Ha KOU He ce 3acMeTyBa HaZOMECTOK

3a ypedyBake Ha rpagexHoTo 3eMjuwite, Ke nnakaat

~ HaJOMECTOK 3a npeTxodHn pabotn Bo BucuHa of 1%

o4 BpedHOCTa Ha rpagexXHute n rpagexxXHo 3aHaTCKuTe

- paboTun, Ho He nomarnky og 1.000,00 geHapu.

YnnakakeTo Ha cpeacTBata ce BplM Npea

Ujésjellés 6%,

Ndrigimi i rrugicave 10%,

Korsi asfalti 25% dhe

Trotuare 9%

Shpérndarja konkrete e kompensimit

do

s

pércaktohet vegmas pér ¢do lokacion ose kompleks té

objekteve, e vegmas né varési té asaj se ¢faré objekte
komunale jané té ndértuara ose té njéjtit ndértohen.
-Ky orar i kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim ka t&€ béj edhe pér kompensimin gé éshté i
paguar nga vitet e kaluara.
Pronari i truallit pér ndértim patjetér duhet té

siguroj¢ PELQIM pér kygjen e objektit né rrjetin

pérkatés sekondar pér harxhim individual nga
ndérmarrja pérkatése komunale. Nése pér instalimet
ekzistuese komunale investitori nuk merr vértetim me
shkrim pér vlefshmériné e té njéjtit nga ndérmarrja
pérkatése komunale, komuna do té lidhé kontraté pér
rregullimin e kompensimit pér rregullimin e tokés pér
investim individual né instalimet.

6.4 Kompensim, ndértimi dhe rikonstruimi i

objekteve komunale
Pér objektet, pér té cilat paguhet kompensim pér

rregullimin e tokés ndértimore, té njéjtit do té paguajné

kompensim né lartésiné e vlerés
ndértimore edhe até pér vleré:

deri 100.000,00 den. 1%

prej 100.000,00 deri 500.000,00 den
mé pak se 1.000,00 den.

prej 500.000,00 deri 1.000.000,00 den. 0,5% por jo
mé pak se og 3.000,00 den.

Sé punéve

0,6% por jo

prej 1.000.000,00 deri 5.000.00,00 den. 0,3% por jo

mé pak se 5.000,00 den.

mbi 5.000.000,00 den. 0,2%.

Lartésia e kompensimit t€ punéve ndértimore té
caktohet me marrjen e gmimeve nga dokumentacioni
tenderik.

Nése vetéqeverisja lokale nuk ka ¢mime té caktuara

pér puné té caktuar ndértimore, i njéjti do té caktohet

sipas ¢cmimit mesatar té tre subjekteve né periudhén -

aktuale.

Investitorét e punéve ndértimore dhe té zanateve,
mirémbajtie investuese dhe aktuale, riparime,
adaptime dhe puné identike, né té cilat nuk llogaritet

kompensim pér rregullimin e truallit pér ndértim do t&

paguajné kompensim pér puné paraprake né lartési

prej 1% té vlerés sé punéve ndértimore dhe té
zanateve, por jo mé pak se 1.000,00 denaré.

Pagimi_i mjeteve béhet para léshimit té lejes pér
ndértim.
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© m3gaBare Ha 6apaHoTO ogobpeHue.
- 6.5. OnwTn ycnoBu BO ypeayBaHeTo

- MNpn wusrpagba Ha HoOBM o0bGjekTN, 3a KoU
- npeTxoAHo Tpeba ga ce nmopylaT cTapu ob6jekTn, of
noBpLUMHATa Koja € NpegMeT Ha HannaTta Ha TpoLLoum
33 ypefyBare Ha IPafexHOTO 3emjuwTte, ce opbuea
noBpLUMHATa Ha MOCTOjHMOT OGjekT, npu  LWTO
~ MMHMMAsrIHOTO  y4eCcTBO BO  HaJOMECTOKOT  3a
ypenysBawe He Moxe na 6uge nomano of 50% on
~ M3HOCOT yTBpAEH co lMporpamara.

- Bo cnyyaj kora HoBMOT o06jekT 3adpaka
‘nosplwuHa nomana og 50% oa ctapuoT o06jekT ce
opbvea 50% oa kBagpaTtyparta WTo ja 3adhaka HOBMOT
' 0bjekT, a OCTaTOKOT NO MOpYyllyBawe Ha CTapuoT
- 0BjexT.
/‘ - Ako HOBMOT 0OjekT He 3adhaka moBpLUMHA Of
- CTapuoT OBjekT Koj ce Haora BO COCTaB Ha wcTaTa
rpagexHa napuena, a ctapuoT 0BjeKT e npeasuaeH 3a
- mopyllyBake, MpecMeTkata Ha HaJOMEeCTOKOT 3a
~ ypeayBa-e Ha rpaJexHoOTO 3eMjuLITe 3a HOBUOT OBjeKT
~ce npecvmetyBa 100%, a Bpakaweto Ha [Jden of
HaZOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha  [pagexHoTo
. 3eMjuLLTE MO OBOj OCHOB Ce BPLUW NOCre MnopyLlyBare
'Ha cTapuoT 06jeKT.

< CornacHo un. 46 oa MNpaBUnHUKOT 3a cTaHAapau
M HOpMaTMBU Ha ypGaHUCTMYKOTO nraHuparse (Cn.Bec.
“Ha PM 6p.142/15) n lMpaBunHWKOT 3a CTENEHOT Ha
YPEOEHOCT Ha rpafeXHOTO 3eMjulTe M HAYMHOT Ha
~ NpecMeTyBake Ha TpowouuTe 3a ypedyBawe Ha
rpageXHoOTO 3eMjULLTE CMOpPe CTEMEHOT Ha ypeaeHoCT
~(Cn.Bec. ©p. 93/11, 65/12, 75/12, 98/12, 133/13,
- 1585/13, 96/14, 107/14, 115/14 wn  149/15),
' MakcumariHaTa BUCOuYMHA Ha crieme e ao 4.50M Hap
3aBpLIHNOT BeHey Ha rpagbarta, a co ypbaHWCTUYKM
. nnaH MoXe [da ce oapeau nomana WnM noronema
BMCOYMHA BO 3aBUCHOCT Off EHOAEMCKNOT apXUTEKTOHCKM
~ u3pa3 unu 3a rpaabu co HameHa b, B n I (og un.30 og
3akoHoT). Bo pamkute Ha po3BoneHaTa BMCMHA Ha
- CnemMeTo ce ypeayBa NOTNOKPMBEH KOPUCEH NPOCTOP BO
KOj MOXe [1a Ce KOpUCTU CaMO efHa cnpaTHa BMCO4YMHa,
M OBME NpPOCTOpWUM Ce MpecmeTyBaaT Co KoedUUUEHT
0,2, a 3a noBpLuMHaTa Ha NPOCTOPOT BO NOTKPOBje kaae
© KopucHaTa BMCMHA e noronema o 2,5vm, ce
- NpecmeTyBa co koeuumeHT 1,0.

- Fpap6uTte M OenoBuTe of rpaadu marpageHn 6es
~ opobpeHue 3a rpaaetbe ce 6ecnpaBHu rpaaom.

? OenoBute on rpagbarta umarpageHyn CnpoTUBHO
- Ha_3aBEepEeHVOT NPOEeKT 1 0a06peHneTo 3a rpagexe ce
~ OCHOB 33 HULITOBHOCT Ha 006PEHMETO 3a rpafeH-e.

7. HAYMH HA PACMPEOENBA HA
'CPEACTBATA 3A ®UHAHCUPAHKE 3A U3rPAOBA
- W OOPXYBAHE HA UHOPACTPYKTYPATA

‘ 3a BMCMHATa Ha HaJOMECTOKOT 3a ypeayBahe
“ Ha rpagexHoTo 3emjuwTe, ce cknydyea [oroBop 3a
' Ha[IOMECTOK 3a ypedyBahe Ha rpafexHo 3eMjuLiTe BO
. nucMeHa dopma OMPEKTHO Mefy WHBECTUTOPOT oA

6.5 Kushte té pérgjithshme né rregullimin

-Gjaté ndértimit té objekteve té reja, té€ cilat
paraprakisht duhet té rrézohen, objekte té vjetra, nga
sipérfagja, e cila éshté objekt i pagimit t& harxhimeve

pér rregullimin e tokés n ndértimore, higet sipérfagja e

objektit ekzistues, gjaté sé cilés pjesémarrja minimale

né kompensimin pér rregullimin nuk mund té jeté mé e
vogél se 50% nga shuma e pércaktuar me Programin.

-Né rastet kur objekti i ri pérfshin sipérfage mé té
vogél se 50% nga objekti i vjetér higet 50% e

sipérfages né m? qé e pérfshin objekti i ri, ndérsa g

pjesa tjetér, pas rrézimit té objektit té vjetér.

-Nése objekti i ri nuk pérfshin sipérfage nga objekti

i vjetér, i cili ndodhet né pérbérjen e sé njéjtés parcelé

ndértimore, ndérsa objekti i vjetér é&shté i paraparé pér -

rrézim llogaritjia e kompensimit pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér objektin e ri llogaritet me 100%,
ndérsa kthimi i njé pjese nga kompensimi pér

rregullimit e truallit pér ndértim né kété bazé kryhet

pas rrézimit té objektit té vjetér.

-Né pajtim me nenin 46 nga Rregullorja pér
standarde dhe normative né planifikimin urbanistik
(“Gazeta zyrtare e RMV-sé, nr. 142/15) dhe
rregullores pér rregullshmériné tokés ndértimore dhe
ményrés sé llogarities sé shpenzimeve pér rregullimin

e tokés ndértimore (“Gazeta zyrtare e RMV-sé, nr. -

93/11, 65/12, 75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14,
107/14, 115/14 dhe 149/15) lartésia maksimale e
kulmit éshté deri né 4.50m mbi kurorén pérfundimtare
té ndértesés, ndérsa me plan urbanistik mundet té
caktohet lartési mé té vogél ose mé t€ madhe né

varési té shfagjes endemiko-arkitektonike ose pér

ndértime me destinim B, V dhe G (nga neni 30 i ligjit).

Né kuadér té lartésisé sé lejuar té& kulmit rregullohet

hapésiré shfrytézuese néncatie, né té cilén mund té
pérdoret vetém lartési kati dhe kéto hapésira llogariten

me koeficientin 0.2, ndérsa pér sipérfagen e néngatisé

ku lartésia shfrytézuese éshté mé e madhe prej 2.5m
llogaritet me koeficient 1.0.

Ndértimet dhe pjesét e ndértimeve té ndértuara pa
leje pér ndértim jané ndértime jo legale.

Pjesét e ndértimit t€ ndértuara né kundérshtim me
projektin e verifikuar dhe lejes pér ndértim jané bazé
pér asgjésimin e lejes pér ndértim.

7. MENYRA E SHPERNDARJES SE MJETEVE PER

FINANCIMIN E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES

SE INFRASTRUKTURES

Pér lartésiné e kompensimit pér rregullimin e truallit
pér ndértim lidhet kontraté pér kompensimin e
rregullimit té truallit pér ndértim né formé té shkruar
drejtpérsédrejti ndérmjet investitorit nga njéra ané dhe
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- eflHa cTpaHa u onwTuHa [onHeHW of Apyra cTpaHa,
BP3 OCHOBa Ha 3aBepeHa TexHW4ka AOKyMeHTauuja u
- OCTaBEeHM COrMacHOCTM, CO KOj Ce perynupaat npasata
W 0BOBpCKMTE Ha [OrOBOPHWUTE CTPaHM CO YTBPAEHU
 pOKOBM 3a W3BpLIyBake Ha wucTuTe.[JoroBopoT 3a
ypeayBate Ha rpagexHoTo 3emjuwTe ro noTnuwyBa
- TpagoHaYanHUKOT Ha onwTMHaTa.

Bo cnyyaj kora rpagexHoTo 3emMjullte e ypeaeHo co
 M3rpajieHa OCHOBHa WH(PacCTPyKTypHa Mpexa, a BO
 NOKanuTeTOT Kage Ce Haorfa rpagexHaTta napuena
~ HemMa [OHeceHO nnaHcka [OoKyMeHTauuja u He e
" LLeNoCHO u3rpageHa cekyHaapHaTa MHAPACTpyKTypa a
- COMCTBEHWUKOT Ha 3eMjULLTETO MHCUCTUPA Cam CO CBOM
'cpeactBa da ja rpagu ucrtata CorfacHO 3aBepeHa
~ TEXHUYKa [OOKyMeHTauuja 3a rpagewe, AO/MKEeH e Aa
OBO3MOXM Ha WAHWUTE COMCTBEHULM Ha 3eMjULLITEeTO
© NpUKNydyBawe Ha WHAPACTPYKTYPHUTE MPEXM KOM
“nmaat obBpcka ga My nnaTtat HagOMECT Ha fokanHaTa
- camoynpaBa. WHdpacTpykTypHata mpexa wTo ke ja
‘Tpagum cam TpeGa ga Guage TEXHWYKM MNpUMeHa o
- COOOBETHOTO KOMyHarHO npetnpujatue u uctaTta aa ja
npenage Ha JlokanHaTta camoynpasa 6e3 HagoMecT.

S TpowouunTe 3a onpemyBake M wu3rpagba Ha
- 06jeKTM 0, KOMyHarnHaTa MHPacTPyKTypa Haasop of
 KOHKpeTHaTa rpafexHa napuena v Tpollouute 3a
‘MpeMecTyBawe Ha  06jekTu of  KoMmyHanHata
“ MH(pacTpykTypa 3a WHAMBMAyanHa W 3aefHuYKa
' KOMyHarHa MoTpoLUyBaYKa, LUTO KOPUCHUKOT M M3BEr
~ MIW T u3BedyBa CaMOMHULMjaTUBHO Ge3 y4yecTBO Ha
onLwITMHaTa, a Npes CKnyvyBawe Ha MMCMEHU JOTOBOPU
©3a perynupawe Ha HaZOMECTOK 3a ypeayBawe Ha
rpagexHo 3emMjuTe u NMCMEH OOroBOp 3a U3BeAyBaHe
'Ha 06jeKTM o KOMyHanHa WHMPacTpyKTypa, He ce
npu3HaBaaT, OCBEH BO JflOKanUTeTUTe BO KOW MO
- IOHeyBaHEeTO Ha NnaHcka OOKyMeHTauuja, UCTuTe ce
BKIIOMyBaar.

3a oBMe nokanuTeTn, Mopa 4a UmMa ucnpaBHa TEXHUYKA
© QOKyMeHTauuja  3a nsrpageHute  objektn on
WMHdpacTpykTypaTa, 3aBepeHa 04 HaAneXeH opraH u
£ M3rpageHnTe UHMPACTPYKTYPHU MPEXU MPUMEHM Of

- jaBHMTE KOMyHanHu npeTnpujatuja. [pu oBa ce
© npusHaBaaT camMO  TpowouuTe — genot  of
~ HaJlOMECTOKOT 3a ype[yBake Ha rpaexHoTo

~3eMjullTe 3a udrpageHaTa UHpPacTpyKTypHa Mpexa og
~ MHAMBMOyanHaTta KoMyHasnHa noTpoLuyBayka.

~ OBaa uarpageHa MH(PacTPYKTypHa Mpexa Mopa Aa
6uage npegadeHa Ha JlokanHaTta camoynpasa, Aa ce
- OBO3MOXM MPUKIYYyBaH-e Ha HOBW UAHW KOPUCHULIM Ha
- 3emjuwTeTo 6€3 HAZOMECT, a HOBUTE KOPWUCHULM Ha
3eMjuwiTeTo Aa M HagomectaT Ha JlokanHata
camoynpaBa LenoceH HafoMeCTOK 3a ypedyBake Ha
- rpPagexHoTo 3emjuLuTe.

- 8.CPEACTBA HAMEHETU 3A W3PABOTKA HA
'YPBAHUCTUYKU NIAHOBU N TEXHUYKA
© JOKYMEHTALIMJA 3A r’PAOEHKE HA
" MUHOPACTPYKTYPHU OBJEKTU

: Bo 2022rogvHa ke ce Bpwwm Ku3paboTka Ha

komunés sé Dollnenit nga ana tjetér né bazé té
dokumentacionit té verifikuar teknik dhe pélgimeve té
dorézuara, me té cilat rregullohen té& drejtat dhe &
obligimet e paléve kontraktuese me afate té caktuara
pér kryerjen e té njéjtave. Kontratén pér rregullimin e
truallit pér ndértim e nénshkruan prefekti i komunés.
-Né raste kur toka ndértimore éshté e rregulluar me \
rrjet bazé infrastrukturor, ndérsa né lokalitetin ku
ndodhet parcela ndértimore nuk ka té dorézuar ©
dokumentacion planor dhe térésisht nuk éshté e
ndértuar infrastruktura sekondare, e pronari i tokés
insiston veté me mjete té veta qé ta ndértojé té njéjtén
né pajtim me dokumentacionin e verifikuar teknik pér -
ndértim éshté i detyruar gé tua mundésojé pronaréve
té ardhshém té tuallit kygjen né rrjetet infrastrukturore,
té cilét kané pér obligim qé ti paguajné kompensim -
vetégeverisjes lokale. Rrjeti infrastrukturor qé do t'a
ndértojé veté, teknikisht t€ pranohet nga ndérmarrja
publike pérkatése dhe té njéjtén tia dorézojé
vetéqgeverisjes pa kompensim.
-Shpenzimet pér pérgatitien dhe ndértimin e <
objekteve té infrastrukturés komunale jashté parcelés
konkrete ndértimore dhe shpenzimet pér zhvendosjen
e objekteve té infrastrukturés komunale dhe harxhimii
pérbashkét qé shfrytézuesi i bén ose i bén me &
vetiniciativé pa pjesémarrjen e komunés, njékohésisht <
para lidhjes sé& kontratave me shkrim pér rregullimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore dhe
kontraté me shkrim pér realizimin e objekteve té
infrastrukturés komunale, nuk pranohen, pérvegse né
lokalitetet, té cilat pas pas parashtrimit té
dokumentacionit planor té€ njéijtit pérfshihen-pérputhen.
Pér kéto Ilokalitete patjetér duhet té keté
dokumentacion té rregullt teknik pér objektet e
ndértuara té infrastrukturés, té& verifikuar né organ
kompetent dhe rrjetet e ndértuara infrastrukturore t&
pranuara nga ana e ndérmarrjeve publike. Gjaté késaj
pranohen vetém harxhimet — pjesa e kompensimit pér
rregullimin e truallit pér ndértim pér rrjetin
infrastrukturor té€ ndértuar nga harxhimi individual
komunal. %
Ky rriet i ndértuar infrastrukturor patjetér duhet t&
dorézohet né Vetégeverisjen Lokale, t¢ mundésohet <
kycja e shfrytézuesve té rinj né tokén pa kompensim,
ndérsa shfrytézuesit e rinj té tokés ti kompensojné
Vetégeverisies Lokale kompensimin e ploté pér
rregullimin e truallit pér ndértim.

8. MJETE TE DEDIKAUARA PER PERPUNIMIN E

PLANEVE URBANISTIKE DHE
DOKUMENTACIONIT TEKNIK PER NDERTIMIN E
OBJEKTVE INFRASTRUKTURORE 53
Né vitin 2022 do té béhet pérpunimi i dokumentamomt
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S npoaoJikKm COo noctarnkuTe

~ yp6aHNCTNYKOTO
- npetxogHo opobpeHa [MnaHcka nporpama, COrNacHo

~ DOKyMeHTauuja Ha efHa

- ypOaHMCTMYKO - NraHcKa OOKYMEHTaLuuMja 3a koja ke ce

n3pabotn nocebHa NoguwHa nporpama of cTpaHa Ha

- Oppenenveto 3a yp6aHu3am, KOMyHanHW AejHOCTU W

3aliTMTa Ha KMBOTHaTa cpeauHa, Koja ke 6uge

/\jYTBp,D,eHa o4 CTpaHa Ha CoBeToT Ha oOnwTUHA

COrNacHO 3aKOHCKUTE Mponucun. Ke ce
Ha MaHoOBUTE KOuU cCe
OTNOYHaTh BO NPETXOAHUTE rognHun.

JonHeHn,

Cute aktmBHOCTM BO obnacta Ha MPOCTOPHOTO U
nnaHunpamwe Ke ce opgBuBaaT Mo

- 3aKkoHOT 3a ypbaHuCTUYKO nnaHupakwe (Cn.BecHWK Ha

- PCM 6p. 32/20).

3apagu peanusaumja Ha YpbaHucTuukaTa
- OOKYMeHTauumja, OAHOCHO 3apagu pacyucTyBawe Ha
. UMOTHO-MNpaBHuTe paboTu, BO TekoT Ha 2022 roguHa, ke

~ Ce rnpe3emMmaTt akKTUBHOCTWU 3a Mspa60T|<a Ha ena60paTV|

32 axypupaHu reogeTckm noanorn v gpyru reogetckum

- yenyru.

- AXypupaHuTe reofeTcku mnoanorn ke ce

~ m3paboTyBaaT Ha cuTe nogpayja Ha TepuTopuja Ha

onwTuHata kage co [porpamarta 3a ypeayearbe Ha

~ rpagexHoTo 3emjuiTe Ke ce npeasuau uspaboTtka Ha

yp6aHVICTVI‘-IKVI nnaH wun yp6aHVICTVI‘-IKO — nJ1aHCKa

< LOKYMeHTaumja.

- Bo cnyyauTe kora Bo Yp6aHUCTUYKMOT nnaH 3a

. HaceneHo Mecto, YpbaHUCTUYKUOT MnaH BOH HaceneHo

mMecTo unm BO JlokanmHa yp6aHUCTMYKa nnaHcka
rpagexHa napuena wuma
YTBPAEH NPOCTOp 3a rpafjexe Ha noeeke rpagbu, ke ce

~ n3paboTyBa apXUTEKTOHCKO-YPOaHUCTUYKM MPOEKT, BO

KOj ce npumMeHyBaart MnJj1aHCKUTe o,u,pep,6l/| yTBpAEHU CO

< NNaHoT.

~ 3a n3paboTka Ha MPOEKTHO-TEXHWYKA [AOKyMeHTauuja

3a u3rpagba Ha objekTM oA MHTEepec Ha onwTuHaTa

* (MHPaCTPYKTYPHU OBjEKTU, NPEUYNCTUTENHM CTaHuULA U

Cn.), MOKpaj COMCTBEHW cpeacTBa, ke ce Oapaat u

¢ OOMOSTHUTENHU cpenoctBa o4 pa3HM  OoHaTopu U

MeryHapoaHuW OpraHu3auuu, Kako ucpeactsa
nHcTUTYuMnTe Ha Penybnuka CeBepHaMakenoHuja.
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3a cnpoBefyBakeTO Ha oBaa [Nporpama Hagnexex
e NpapoHayanHUKOT Ha onwTuHa [onHeHw.
OeHOT Ha ob6jaByBaweTo BO “Cn.rmacHuk Ha
OnwTunHa JonHeHun".
MpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHun
XycenH XacaHoBUK

té planifikuar urbanistik, pér té cilin do té pérpunohet
Program Vjetor nga ana e Departamentit pér
Urbanizém, veprimtarive komunale dhe mbrojties sé
mjedisit jetésor, i cili do té jeté i caktuar nga ana e
Késhillit t&€ komunés sé Dollnenit, né pajtim me -
rregullat ligjore. Do té vazhdohet me procedurat e -
planeve, té cilat jané filluar viteve té kaluara. S

-Té gjitha aktivitetet e planifikimit hapésinor dhe
urbanistik do té realizohen pas programit paraprak
planor né pajtim me Ligjin pér Planifikim Hapésinor
dhe Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RMV-sé, nr. 32/20).

-Pér shkak té realizimit té dokumentacionit
urbanistik planor, respektivisht pér shkak té rregullimit -
té raporteve pronésoro-juridike gjaté vitit 2022 do té
merren aktivitete pér pérpunimin e elaborateve pér
shtresa té azhuruara gjeodezike dhe shérbime tjera -
gjeodezike.

-Shtresat e azhuruara gjeodezike do té pérpunohen
né té gjitha sipérfaget e territorit t&¢ komunés, ku me
programin pér rregullimin e truallit pér ndértim do té -
parashikohet pérpunimi i planit urbanistik ose plan
dokumentacionit urbanistik.

-Né rastet kur né planin urbanistik pér vendbanime,
plani urbanistik jasht¢ vendbanimit ose né
dokumentacionin planor okal urbanistik t€ njé parcele
ndértimore éshté pércaktuar sipérfage aproksimative
pér ndértimin e destinuar pér ndértim kompleks ose -
kompleks i ndértimeve, do t& pérpunohet projekt
arkitektoniko-urbanistik, né té cilin zbatohen dispozitat
planore té caktuara me planin.

-Pér pérpunimin e dokumentacionit projektues teknik
pér ndértimin e objektit me interes té komunés
(objekte infrastrukturore, stacione filtruese etj. Pérkrah
mjeteve personale do té kérkohen donacione nga
organizatat ndérkombétare, si dhe mjete nga °
institucionet e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

9. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
1. Pér zatimin e kétij programi kompetent éshté
Prefekti i komunés séDollnenit.

2. Ky program hyn né fugi ditén e teté nga shpallja né
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit,

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit =
Husein Hasanoviq

&

&

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eBecHuk Ha PM® 6p.5/02)

“unJneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha onNWTMHA

HonHeHn (“Cnyx0eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

< 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHa4YanHWK Ha OMLITUHA

[lonHeHu ro goHece cnegHWoT:

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
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SAKNYYOK
3a oppxyBahe Ha yIIM4YHO OCBeT/lyBake BO
HaceneHuTe MmecTta Bo onwTuHa [lonHeHu 3a 2022
roguHa

- 1. Ce npornacyBa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a

OLpPXYBatkbe€ Ha  YNUYHO  OCBETNYBake  BO
HaceneHnTe MecTta BO onwTuHa [donHeHn 3a 2022
ronoMHa.08-1800/7 pOoHeceHa OO COBETOT Ha
onwTnHa JonHenn Ha geH 20.12.2021 rogmHa.

< 2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rnacHuk Ha

onwTnHa [JonHeHw.

-Bp. 09-1828/6 "pagoHavanHmk

- 24.12.2021 rog. Ypum Ubeckn

KONKLUZION X
pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave né

vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e ndrigimit t& =
rrugicave né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2022 me nr. 08-1800/7 i sjellur nga ana e Késhillit
té komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. Q

Nr. 09-1828/6 Prefekt
24.12.2021 Urim Ibeski

&
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
3akoHOT 3a JnokanHa camoynpaBa (,Cn.BeCHUK Ha
P.MakegoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 oa

~Cratytor Ha onwTtuHa [fonHenn (,Cn. [MnacHuk Ha

onwTnHa [onHenn 6p.10/19) u unen 119 og

. denoBHnkot Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [HonHeHu

(,Cn.macHuk Ha onwtuHa [HdonHenn 6p.09/05%),

© CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHn Ha 03-Ta cegHuua

oAp)KaHa Ha geH 12.2021 roguHa goHece:
nPOTrPAMA
3a oApXKyBake Ha YNIMYHOTO OCBeT/lyBake BO
HaceneHUTe MecTa BO onwTuHa [lonHeHun 3a 2022
rogvHa

BOBE[
Co oBaa [porpama ce ytBpayBa 00eMOT Ha
paboTa u cpefdcTBata 3a ogpXKyBake U gorpagba Ha

‘MpexaTa 3a YNMYHO OCBETIyBak€ BO CUTE HACENEHU
- MecTa BO onwtnHa [JonHeHn Bo TekoT Ha 2022 roguHa.

1. OAPXXYBAHE HA YJIMYHO OCBETJTYBAHE

Mon oapXyBake Ha YNUYHOTO OCBETIYBak€ Ce

- nogpasbupa:

HannaTa Ha noTpolleHaTa enekTpuYHa eHepruja 3a

YNIMYHO OCBETNyBake€ BO TEKOBHaTa roguHa, o cute

KOPUCHULM Ha TepuTopujata Ha onwTtuHa [JonHeHu, og

- cTpaHa Ha ,EBH Makeponwvja“Al-Ckonje;

npoBepka Ha ucnpasHoCTa Ha Gpounarta 3a noTpoLleHa

- enekTpudHa eHepruja, dopen, LH-cknonkn wn gpyru

€NeMeHTU KoM ce BO (PyHKUMja Ha MpexaTa 3a YrnM4YHO

. OCBeTIlyBaHh-€;

3aMeHa Ha HeucrnpaBHM WU OOTPaeHu cujanuum,

© 3alITUTHU CTakKna, d)aCOHKVI, nposoaHMUN, n3onaTtopu n

Apyr notpeGeH maTepujan Ha Mpexarta 3a YNM4HO

<« OCBETIlyBaH-:€;

D
&
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. MoCTaByBak€ Ha HOBM CBETUNKM (Bangpmu) u
~ NOOCBETNyBak€ Ha OApedeHU [Jenosu (ynuum) of

HacelneHnTe MecCcTa CO NnoCTaByBaH-€ Ha cTon6osw,
n3onatopu n Xxumum 3a yrnn4Ho oceeTiiyBaH-€.

lMocTojaH Hags3op Hag oO4pXYyBakeTO Ha  YIIMYHOTO

OCBETNyBake Of CTpaHa Ha NpWUBATHMOT MapTHEP,
cropen AOroBOPOT 3a jaBHO MPYBATHO NAapTHEPCTBO

2. nPnxoau

2.1. KomyHanHa 1akca 3a KOpUCTEH-E U 04pXKyBah-€ Ha

Né bazé té& nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji -

pér Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, S
nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr,
10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e komunés sé -
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr. g
09/05)Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e 3 e %
mbaijtur mé 24.12.2021 e solli kété:
PROGRAM %
pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicéve né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2022
HYRJE 8
Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet
pér mirémbaijtjen dhe rindértimin e rrjetit pér ndricimin e
rrugicave né té gjitha vendbanimet e komunés sé &
Dollnenit gjaté vitit 2022. b
1. MIREMBAJTJA E NDRIGCIMIT TE RRUGICAVE %
Me mirémbaijtje té ndrigimit té rrugicave nénkuptohet: >>
- Té paguarit e energjisé sé harxhuar elektrike pér
ndricimin e rrugicave né vitin aktual nga gjithé =
shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga ana e "EVN
Makedonija”, SHA -Shkup; g
- Kontrollimi i rregulnshmérisé sé njehsoréve matés ;>
pér energjiné e harxhuar elektrike, forelin, CN kygjet =
dhe elementeve tjeré qé jané né funksion té rrjetit pér
ndricimin e rrugicéve. 3
- Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara,
xhamave mbrojtés, foleve pér llamba, pérguesve,
izoluesve dhe materialit tjetér t& nevojshém té rrjetit -
pér ndrigimin e rrugicave. g
- Vénja e llambave té reja (valdrini) dhe ndrigimi shtesé =
i disa pjeséve t& caktuara (rrugicave) t&
vendbanimeve me vendosjen e shtyllave, izoluesve
dhe telave pér ndrigcimin e rrugicave.
- Mbikéqyrje e pérhershme pér mirémbaijtjen e &
ndrigimit té rrugicave nga ana e partnerit privat
sipas kontratés pér partneritet privat publik.
2.TE ARDHURA %
Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e

X
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. YNINYHOTO OCBETIYBaH€
\ 3a cekoe Opourno npecmeTaHa of ctpaHa Ha EBH
© 3a nepuopd oA eaHa roguHa 7.600.000.00 peH.

~ 2.2. [laHouu, npuxog Ha onwTtuHa --- 2,100.000.00 AeH.
~ BkynHo npuxogu: 9.700.000.00 aeH.

© 3. PACXOOu
- 3.1. Hannata Ha noTpolueHa enekTpudHa eHepruja 3a
* YIMYHO OCBETIYBaH:E

. BO TEKOT Ha eflHa roaunHa 2.800.000.00 pgeH.

- 3.2. HabaBka, TpaHCNOpT U BrpagyBake Ha maTtepujan
33 YNWYHO OCBETIYBaH-€ BO H.M. KaJie He Ce 3aMeHeTm
| CBETUIKUTE N He ce ondyaTeHM CO AOrOBOPOT 3a jaBHO
~ NpUBaTHO NapTHEPCTBO (OApXKyBake Ha  YNUYHOTO
~ ocBeTyBaH-e)

900.000.00 geH.

- 3.3. Wcnnata no ocHoB Ha [A0OroBOpoT 3a jaBHO
MpMBaTHO MapTHEPCTBO 3a OAPXYyBakbe Ha YMUYHOTO
- ocseTnysake BO OnwTtuHa [onHeHu
6.000.000.00 geH

¢ BkynHo pacxogu: 9.700.000.00 geH.

4. OOPXXYBAHE

OnwtmHa [onHeHn, co nomow Ha dupma
‘m3bpaHa Ha TeHgep,Bo copabotka co ,EBH
© Makeponuvja“Al — KEL lNpunen n gorosop 3a jaBHO
NpMBaTHO MNapTHEPCTBO BpLM OfpXyBawe Ha
2 YIIMYHOTO OcBeTNyBawe Bo 35 HaceneHun mecTa, U Toa:
Hosocenann, 3anomkanu, Kytneweso, Beno [lone,

BpaHue, Cpepgopek, Jlaxanu, KowwuHo, [ebpelte,
PonoTtoBo, CapaHguHoBo, [onHeHn, CeHokoc,
- Mpamopanu, 3abpyanu, [ynjavanu, [opHo Cerno,

Hebperoso, [peHoBuu, HecoBo, Bpaunoeo, Cnenue,
- Oonraeu, Maprapu, Crtposuja, 3p3se, LpHunuwre,
roctupaxHu, KoctuHum, Cnueje, Cekunpuum, lMNewTaneso,
© Puneso, >Xutowwe n JlokBeHw.

5. PEAJTIU3ALINJA

L Peanunsauuvjata Ha oBaa [lporpama u HejsvHaTa
~ AVHamuKa Ke 3aBWCW Of BUCMHATa Ha (bUHaHCUCKUTE
' CpeAcTBa, HamnnateHu 3a MOoTpoLleHa enekTpuyHa
~ eHeprmja o[ CeKkoj KOPWUCHMK Ha TepuTopujata Ha
~onwTtuHa [JonHeHu.

OBaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a
-oapxyBate W pgorpagba Ha Mpexarta 3a  YnuM4HO
- OCBeTNyBake BO CUTE HaceneHn Mecta BO OnuwiTuHa
~OonHeHn n ke ce npumeHyea og 01.01.2022 roa. Ao
©31.12.2022 rognHa a ucTtata ke 6Guge obGjaBeHa BO
- Cny»6€eH rmacHuK Ha onwTuHa JonHeHwu.

M peTcenartest Ha CoBeT

ndrigimit té rrugicave pér ¢do numératore e llogaritur =
nga ana e EVN-sé pér njé periudhe prej njé viti_____
7.600.000.00 den.

2.2 Tatime, té ardhura té komunés 2.100.000.00 &

Gjithsej té ardhura: 9.700.000.00 den.
3. TE DALURA 8
3.1 Pagimi i energjisé sé& harxhuar elektrike pér
ndrigimin e rrugicave gjaté njé viti 2.800.00 den.
3.2Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér
ndrigimin e rrugicave né v.b. ku nuk jané té
zévendésuara llambat dhe nuk jané té pérfshira me -
kontratén pér partneritet privat publik (mirémbajtien e
ndrigimit  té rrugicave)___900.000.coden. 58

&

3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat
publik pér mirémbajtjen e ndrigcimit t€ rrugicave né
komunén e Dollnenit 6.000.000.00 den. S

Gjithsej té dalura: 9.700.000.00 den. %

4. MIREMBAJTJA 3

Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur <
népérmjet té tenderit, né bashképunim me SHA “EVN"
Makedonija” KEC- Prilep dhe kontratés pér partneritet
privat publik bén mirémbajtien e ndrigimit té rrugicave
né 35 vendbanime edhe até né: Novosellan,
Zapollzhan, Kutleshevé, Bello Pole, Vrange, Sredorek,
Llazhan, Koshiné, Debresht, Ropotové, Sarandinové,
Dollnen, Senokos, Mramoran, Zabérgan, Dupjagan,
Gorno Sello, Nebregové, Drenovc, Desové, Braillové,
Slepge, Dollgaec, Margari, Strovij, Xérxe, Cérnilishté,
Gostirazh, Kostince, Slivije, Sekirce, Peshtalové,
Rilevé, Zhitoshe dhe Llokven. X
5. REALIZIMI
Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do t& varen
nga lartésia e mjeteve financiare té€ paguara pér
energjiné e harxhuar elektrike nga ¢do shfrytézues né &
territorin e komunés sé Dollnenit £
Ky program paraget bazén pér mirémbajtien dhe
ndértimin plotésues sé rrjetit pér ndrigcimin e rrugicave
népér té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit «
dhe do té zbatohet nga 01.01.2022 deri mé 31.12.2022 .
dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés
sé Dollnenit. X

0

Kryetar i Késhillit t& Komunés

sé Dollnenit .

Ha onwTnHa donHeHun

XycenH XacaHoBUK

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 of
- 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM*

S
<<

Husein Hasanoviq

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

<
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~ JonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuk Ha
~ onwTnHa [lonHeHw ro JOHECE CNEAHNOT:

> 6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha

&K

onwTnHa [donHeHn (“CnyxkOeH rmacHUK Ha OnwThHa

SAKNYYOK
3a pa6ora Ha CoBeTOT Ha onwTHHA [JONIHEHM 3a
2022 roguHa

1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a lNporpama 3a pabota
Ha CoBeToT Ha onwTnHa donHeHn 3a 2022 roanHa
08-1800/8 poHeceHa opf COBETOT Ha OMWITUHA
[onHeHnu Ha aeH 20.12.2021 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce objaBun Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.

"pagoHavanHuk

24.12.2021 rop. Ypum Ubeckn

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér punén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit pér
vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér punén e Késhillit té
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-
1800/8 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/7

24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

&

3 oa CratytoT Ha onwtuHa [HonHeHn (Cnyx6eH
rnacHMK Ha onwTuHa [JonHeHu 6p. 8/05) n unen 119
of HenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTtuaHa [JonHeHu
(Cny>xx6eH rnacHuMK Ha onwTuHa fonHeHu 6p. 10/19),
CoBetor Ha onwtuHa J[lonHeaHn Ha TpeTaTta
cegHuuaTa ogp)kaHa Ha pfgeH 24.1.2021
[LOHece:
nePporpPAMA
3a pa6ota Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [loNHeHU
3a 2022 roguHa

L onuwT Aen

Cnopepn HaaneXHoCTUTe WTO rM AaBaaTt YCTaBoT
Ha Penybnuka MakepoHuja, 3akOHOT 3a fokasnHa

camoynpaBsa, CtatyToT 1 [enoBHUKOT 3a paboTa Ha
CoBetoT Ha onwtmnHa [donHeHn, CoBeTOT OoOHecyBa
Mporpama 3a pabota BO 2022 roguHa.

Bonporpamata ce op6enexaHu OCHOBHUTE
paMKM M Hacokm 3a pabota Ha CoBeToT BO
KaneHgapckata 2022 roguMHa  cornacHo — co
HaAMNEeXHOCTUTE KON Ce BO MHrepeHuun Ha CoBeToT
Ha onwTtuvHa JonHeHu. [llporpamarta OBO3MOXXyBa
TpaHcnapeHTHOCT BO pa6otata Ha CoBeToT e

OTBOpEHA  3a  MOCTOjaHO  npowuvpyBame WU
OOMOSHyBame  COrMacHoO CO  yKaxyBama Ha
3anHTepecMpaHm  CybjeKTm 1 NoeguHuu o4
onwTuHaTa.

Il NMOCEBEH OEN

1. JoHecyBare Ha nporpama 3a pabota Ha CoBeToT
Ha onwTuHa JJonHeHn 3a 2022 roanHa
[OHecyBa: OnwTrHCcKaTa agMuHucTpaumja
pasrnegysa: Komucuja 3a wusrotsyBarbe Ha
nporpamMa 3a patoTa
Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHn
JoHecyBa U ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHn
- lonHeHwn
2. [llporpama 3a wu3rpagba, pexabunutauymja,
oApXXyBarbe W 3alWTuTa Ha JfIOKasHUTe naTuwTa,
ynium n moctoen Bo OnwTtuHa [onHeHn 3a 2022
roavHa.

a: WUspabotysa: OfgeneHve 3a ypbaHmsam N KOMYHasHu

Bp3s ocHoBa Ha 4neH 36, ctaB 1, anuvHeja 6 of
3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (Cny>k6eH BeCHMK
Ha P. Makegonwuja 6p. 5/02), uneH 28, ctaB 1 anuHeja

roguHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji -

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”,

nr. 05.02) nenit 28, paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i

komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i rregullores pér
puné té Késhillit t¢ komunés (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e mbajtur mé 24.12.2021 e solli kété:
PROGRAM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2022

1. PJESA E PERGJITHSHME

Né bazé té kompetencave qé i jep Kushtetuta e

Republikés sé Maqgedonisé, Ligjit pér Vetéqeverisje

Lokale, Statutin dhe Rregullorja pér puné e Késhillit té

komunés sé Dollnenit, Késhilli sjell program pér puné

né vitin 2022. Né programin jané té shénuara kornizat .

bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit t&¢ komunés né

vitin kalendarik 2022, né pajtim me kompetencat, té

cilat jané nén kompetencat e Késhillit t¢ komunés sé

Dollnenit. Programi mundéson transparencé né punét

e Késhillit dhe pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe -

plotésimin e pérhershém né pajtim me udhézimet e

subjekteve dhe individéve té caktuar nga komuna.

Il. PJESE E VEGANTE

1. Sjellia e programit pér puné t& Keéshillit t&

komunés pér vitin 2022

Sjell: Administrata komunale

Shqyrton: Komisioni pér pérgatitjen e programit pér
puné té Késhillit t& komunés sé Dollnenit.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbaijtje

dhe mbrojtje té rrugéve dhe rrugicave lokale dhe

urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2022
Pérpunon:
veprimtari komunale.

Departamenti pér urbanizém dhe
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 NspaboTysa:

~ AejHocTm

pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHasnHu
3alTMTa Ha >XUBOTHa cpeguHa U
npvpoaa.
HoHecyBa n ycBojyBa: CoseT Ha OnwTuHa [onHeHu -
[onHeHn

¢ 3. [Tporpama 3a usrpagba n pexabunutayuja Ha

NOKanHU BOZOBOAM, KaHanusauuu, pe4yHu Koputa u

< KaHanu 3a ogBogHyBarhe BO HacesieHUuTe Mecrta Ha

OnwTuHa JonHeHu 3a 2022 rogmHa

. WMapaboTtysa: OggeneHune 3a ypbaHnsam n KOMyHanHu

AejHocTun

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHW
OejHOCTU 1 3aliTUTa Ha XXMBOTHA CpeanHa v npupoaa.
[oHecyBa n ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

4. MporpamMa 3a 3UMCKO OZApXXyBatbe Ha JIOKasHu

- maTtMwTa M ynuMuu Ha Teputopujata og OnwTuHa

JonHeHn 3a 2022 roguHa.

N3pabotyBa: OpgeneHne 3a ypbaHusam wu

. KOMYHaJHU AejHOCTM

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHW
OEjHOCTM 1 3aliTuTa Ha XXMBOTHA cpeavHa u npupoaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

5. [Tlporpama 3a ogpXyBarbe Ha
OCBeT/lyBatbe BO HacefeHu Mecta BO

YIIMYHO
OnwTuHa

- JonHeHun 3a 2022 roguHa.

uspabortysa: OppeneHne 3a  ypbaHumsam un

- KOMYHasHU AejHOCTU

pasrnegyBa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHu
OejHOCTU 3aliTuTa Ha XXMBOTHA cpeaunHa 1 npypoja.
JoHecyBa un ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

- 6. [Mporpama 3a wu3paboTka Ha YpPHAHUCTUYKO-

nnaHcka JAoKyMeHTauuja 3a H.M. Bo OnwTuHa

- [JonHenn 3a 2022 roguHa.

UspabotyBa: OppeneHve 3a ypbaHusam un

~ KOMYHasHU AejHOCTU

Pasrnepysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHasHu
OEjHOCTM 1 3alTUTa Ha XXMBOTHA cpeavHa 1 npupoaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

- 7. Tlporpama 3a ypeayBate Ha 3eMjUILTETO Ha

nogpadjeTo Ha onwTuHa JlonHeHu 3a 2022 roguHa.
OppeneHve 3a ypbaHusam u
KOMYHaJTHWU AejHoCTn

- Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasTHU

p.ejHOCTI/I M 3aliTuTa Ha XXUBOTHa cpeguHa u npupoaa.

- DoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHu

8. byyet Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2022 roguHa u

~ 3aBpluHa cMeTKa Ha BylleToT Ha onwTuHa [onHeHu

3a 2022 roguHa.
N3paboTtyBa: OppeneHune 3a byyercka KoopauHaumja
pasrnegysa: Komucuja 3a cmHaHcupare, byuyet u

> €KOHOMCKM passoj.

[oHecyBa v ycBojysa: CoseT Ha onwTuHa [JonHeHn

9. WHdopmaumja Ha JKM-JonHeHnu"-JonHeHn 3a

Shqgyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari =
komunale dhe mbrojte té€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.
3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjellésve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né vendbanimet
e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 :
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl
komunale. &
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari &
komunale dhe mbrojte t€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. %

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé %
Dollnenit pér vitin 2022 &
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl
komunale. %

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari ff<f
komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés. =
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé DoIInenlt-
Dollnen.

5. Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave f<
né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin =
2022 3

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari : ;
komunale. L

Shqyrton: Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, :
veprimtari komunale dhe mbrojte té mijedisit jetésor: j
dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé DoIInenlt- ,
Dollnen. <
6. Program pér pérpunimin e dokumentacmnlt ,
planor urbanistik pér vendbanimet né komunén e
Dollnenit pér vitin 2022 X

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés. =

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen. %

7.Program pér rregullimin e truallit né territorine
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 '

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari -
komunale. X

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
dhe llogaria pérfundimtare e buxhetit té komunes
sé Dollnenit pér vitin 2022

Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor %

Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim
lokal ekonomik &

Sjell dhe miraton:  Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. ;

9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen pér -
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- pasrnepysa:

. Pasrnepgysa:

> WapaboTyBsa:

- Pasrnepgysa:

. pabortaTta Bo 2022 roguHa.

N3paboTtysa: JKI1 ,JonHeHn"-[onHeHun
YO Ha JKI1-JonHeHur-[lonHeHun

[oHecyBa n ycBojysa: CoBeTOT Ha onwTuHa JonHeHn

10. 3aBpwHa cmeTka Ha JKI1-OonHenn,JonHeHn 3a
2022 roguHa.

N3paboTyBa:HagsopelieH copaboTHUK

© (KHurosoguTen)

PasrnegyBsa: YnpaseH Opg6op Ha JKII-OonHeHn,
[onHeHw.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoseT Ha OnwTtnHa JonHeHu.

11. lporpama 3a opb6enexyBare Ha 3Ha4ajHU
HacTaHW, AaTyMuM U JIMYHOCTU Of, MO6SINCKOTO W
nogane4yHoTo  MUCTOPUCKO  MWUHATO U HUBHO
onbenexyBarme Ha onwtuHa HdonHeHn Bo 2022

. rogvHa
M3pabotyBa: OnwTuHcKa AgMUHUCTpauwja.
Pasrnegysa: Komucuja 3a opbenexyBame Ha

npasHuum, MaHndecTaumm u goLeryBame Ha Harpaam
1 npusHaHuja 3a 2022 roguHa.
[oHecyBa n ycBojyBa
[donHeHn

CoBeT Ha onwTuHa

- 12. MNporpama 3a fnokaneH eKOHOMCKMU pa3Bsoj 3a 2022

roavHa
- Ns3paboTyBa: OnwTuMHCKA agMUHUCTpaLuja.
Pasrnepgysa: Komucmja 3a nokaneH €KOHOMCKU

© pasBoj 3a 2022 roavHa.

[oHecyBa un ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtmnHa [JonHeHu.

13. Mporpama 3a ofpXXyBarbe Ha jaBHa YUCTOTa Ha

. TepuTopwujata

Ha onwTuHa JlonHeHu 3a 2022 roguHa.

- M3paboTyBa: OnwTuHCKa agMUHUCTpaLuja.

Pasrnegyesa: Komucuja 3a jaBHA U KOMYHasHU

¢ AejHocTu 3a 2022 roguHa.

[oHecyBa un ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtuHa JonHeHun.

14. Mporpama 3a pa6oTa Ha ONLUTUHCKUOT KOMYHaneH

. nHenekTop 3a 2022 roauHa.

N3paboTyBa: OnwTnHCKa agMnHucTpaumja
Komucuja 3a jaBHu #
nejHocTun 3a 2022 rogmHa

KOMYHaliHA

. DoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHu.

~ 15. T1naH 3a BpLUEeHEe Ha NHCMEKLMCKU HaA30p Of

KOMYHaJTHMOT MHCNeKTop 3a 2022 roguHa.
OnwTrHCKa agMrMHMCTpayuja.

Pasrnepysa: Komucuja 3a jaBHM N KOMyHasTHU

© AejHocTm 3a 2022 rog,.

[oHecyBa n ycojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [onHeHN.

16. Mporpama 3a ynpaByBare CO OTnaj BO H.M. o4

< onwTtuHa JonHeHnu 3a 2022 roguHa.

N3paboTtyBa: OnwTuHCKa agMuHUCTpaumja.
Komucuja 3a jaBHU W KOMYHasnHu
pejHocTum 3a 2022 rog.

- [oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JONHEHMW.

vitin 2022 &
Pérpunon: NPK “Dollneni’-Dollnen. Shqyrton: KD i NPK
“Dollneni”-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. %
10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”-
Dollnen pér vitin 2022 %
Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)
Shqyrton: Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”’-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - &
Dollnen.

&

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té
réndésishme, datave dhe personave nga e kaluara
e afért dhe e largét historike dhe shénimi i tyre né -
komunén e Dollnenit pér vitin 2022 &
Pérpunon: Administrata komunale. %
Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave,
manifestimeve dhe 3
shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin =
2022 X
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dolinen. %

&

12. Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin
2022
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér

vitin 2022

Sjell dhe miraton
Dollnen.

13. Program pér mirémbaijtjen e pastértisé 3
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér $
vitin 2022
Pérpunon: Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2022.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit - X
Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té
komunés pér vitin 2022

Pérpunon: Administrata komunale. %
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale  «
pér vitin 2022.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Q
Dollnen. 3
15. Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés
nga ana e inspektorit komunal pér vitin 2022 '
Pérpunon: Administrata komunale. &
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale

pér vitin 2022. %
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit - '

Dollnen. %
16. Program pér drejtimin me mbeturina né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal ¢
pér vitin 2022. X
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

Késhilli i komunés sé Dollnenit -

&
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- WMapaboTyBa:

- 17. MNnaH 3a jaBHn HabaBkuK 3a 2022 rognHa

N3paboTtyBa: OnwTuHCKa agMuHUcTpaumja.

> Pasrnegysa: Komucuja 3a cuHaHcupame, 6yueTr u

noKarneH eKoOHOMCKU pa3Boj 3a 2022 roguHa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

18. MNMporpama 3a cnopT couMjasiHa 3aWwTuTa, NnogpLKa
Ha HeBnaauHu opraHMsayum 3a 2022 roguHa

¢ W3paboTtyBa: OgpeneHue 3a jaBHU gejHocTun 3a 2022

rogvHa..
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHW fgejHoctn 3a 2022
rog.

[oHecyBa u ycBojyBa:
JonHeHun

19. MNMporpama 3a KOHKPeTHU NpoeKTu 3a 2022 rog. Ha
onwiTMHa JjonHeHn

N3paboTtyBa: OgaeneHne 3a jaBHu gejHoctn 3a 2022

CoBeT Ha onwTuHa

. roguHa
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM gejHocTn 3a 2022
~ roguHa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn
- 20. Tporpama 3a pabora BO obnacta Ha
pacnonarakbeTo €O [pajeXHo 3eMjuwte BO
concTBeHoCT Ha Penybnuka MakepoHuja Ha

noAapavjeto Ha onwTtuHa donHeHu 3a 2022 rog.
OppeneHve 3a ypbaHusam wu
KOMYHasHWn gejHoCTn

Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu
[EjHOCTM 1 3alT!Ta Ha XXMBOTHA CpeavHa 1 npupoaa.

- JoHecyBa un ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa JonHeHu

21. MNporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha ONWTUHA [oNHEeHN

. BO obnacta Ha o6pa3oBaHueTo Bo 2022 roguHa.

M3paboTyBa: OppeneHve 3a jaBHM AejHOCTU 3a

> 2022 roguHa.

Pasrnepgysa: Komucuja 3a jaBHM OejHOCTU 3a

. 2022 roguHa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

22. MNporpamMa 3a BOMOHTEePCcTBO 3a 2022 roguHa BO

© onwTuHa JonHeHu

N3paboTtyBa: OpgaenenHve 3a jaBHu gejHoctn 3a 2022

¢ roguHa.

Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHW pgejHoctn 3a 2022
roguHa.
[oHecyBa wn ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

23. lNporpamMa 3a XXMBOTHa cpeAvHa 1 npupoaa 3a

¢ 2022 roguHa BO OMWITHUHA [ONMHEHU

N3paboTyBa: OppeneHve 3a  ypbaHusam w

. KOMYHaJH/ AejHOCTM

Pasrnegysa: Komwucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
OEjHOCTM 1 3alTUTa Ha XMBOTHA cpeavHa 1 npupoaa.
[oHecyBa n ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn
24. Nporpama 3a eHepreTcka echukacHocT

N3paboTyBa: OppeneHne 3a ypbaHusam WU
KOMYHaIHU AejHOCTH
Pasrnegysa: Kowmucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu

[AEjHOCTM U 3awTuTa Ha >XXMBOTHaTa
npupogaa.

cpeguHa wu

17. Plani pér furnizime publike pér vitin 2022
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe
zhvillim ekonomik pér vitin 2022

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit —
Dollnen.
18. Program pér sport dhe mbrojtije sociale,
pérkrahje e organizatave jogeveritare pér vitin 2022
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2022 X
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin ~ ©
2022 &
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. &
19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2022 né
komunén e Dollnenit &
Pérpunon: Administrata komunale. 3
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2022. &
Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dolinen. X
20. Program pér puné né sferén e posedimit me
truall pér ndértim né pronési té Republikés sé
Maqgedonisé né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2022 &
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale. \
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
komunale dhe mbroijtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

&

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit
né sferén e arsimit né vitin 2022. X
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2022 ,
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2022

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. X
22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit
pér vitin 2022 :
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér K
vitin 2022 :
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin G
2022 ;
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit - &
Dollnen. X
23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér =
vitin 2022 né komunén e Dollnenit X
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér %
vitin 2022 &
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin %
2022 %
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen. &
24. Program pér efikasitet energjetik &
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari =
komunale. %
Shqyrton:

&

&

Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
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- [HoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa

~ fonHenn

il HOPMATUMBEH [OEJ1

Co oBOj men op nporpamata 3a paboTa Ha
CosetoT Ha onwtuHa [onHeHn ce o6paboTyBa
© HopmaTtmBHaTa AejHocT Ha CoBeTOT WTO Tpeba aa ce
M3BpLyBa BO TEKOT Ha 2022 roguHa, Koja ce ceBegyBa
© BO [JOHecyBake Ha HOPMATMBHM akKTW 3a
. ycornacysarbe ~ Ha  MOCTOjHMTE  MpOMMcKM  BO
~ M3MMHaTMOT nepuos of cTpaHa Ha CoBeToT Bp3
~ OCHOBa Ha MponucuTe WTO Ke 6uaart AOoHeceHu BO
2022 rognHa.

Iv. 3ABPLUEH OEN
3a u3BpwyBake Ha nporpammTe ce 3adospkysaaT
npegnara4uMTe, W3roTByBadYnTe W CUTE OCTaHaTu
© yyecHMum Koum Tpeba p[a ce npuapXkyeBaaT Ha
~ POKOBUTE YTBPAEHW CO nporpamara.
. Bo TekoT Ha 2022 rogmHa CoOBETOT Ha OMWTUHA
~ [HonHeHn Ke rv pasrnegysa M cuTe LOMOSHUTESTHY
© npawara WTO Ke npousnesat of TEeKOBHOTO
~ paboTetbe.
~ WsBpwysareTto Ha [lporpamata Ke
3aKOHCKUTE M (OUHAHCUCKUTE YCNOBU
~ pacrionara  OMWTUHCKUOT  Byyetr U
. cpeactBa Off [OMAlUHM M CTPAHCKM
 HEBNAAWHW UHCTUTYLMN.
~ MNporpamara ce npocnegysa Ao [pafgoHayYanHukoT
© KOj € HagnexeH 3a crnpoBegyBake Ha ucrata u ce
- objasu Bo Cny>X6eH rnacH1K Ha onwTuHa [JonHeHwu.
/ Mpetcenarten Ha CoBeToT

Ha onwTtuHa [JonHeHn

XyceunH XacaHoBUK

3aBuUCuM 0f
CO KOU Ke
pobueHute
BNaguHu U

komunale dhe mbrojtje té mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

lll. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té Késhillit te 8
veprimtaria
normative e Késhillit, e cila duhet té kryhet gjaté

Komunés sé& Dollnenit pérpunohet

<«

&

periudhés sé vitit 2022, e cila mé tej pérmblidhet né

sjelien e akteve normative pér harmonizimin e

&

dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana

e késhillit né bazé té rregullave, té cilat do té sillen né
vitin 2022.

IV. PJESA PERFUNDIMTARE

Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit,

<<>
&

&

pérgatitésit dhe té gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét

duhet tu té caktuara me
programin.

Gjaté viti 2022 Késhilli i komunés sé Dollnenit do t|

pérmbahen afateve

&

<<>

shqyrtojé edhe ¢éshtjet tjera plotésuese gé do té dalin .

nga rrjedha e punés.

<

Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore

dhe financiare, me té cilat do té disponojé buxheti

komunal dhe mjetet e fituara nga institucionet e vendit ;

dhe té huaja si dhe atyre jogeveritare.

Programi dorézohet deri te prefekti, i cili

<<>

éshté

kompetent pér realizimin dhe i njéjti do té shpallet ne .

Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq -

Bpa ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oA

~ 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*

 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 on CtaTtyToT Ha

~onwTtrHa JonHeHn (“Cnyx6eH rMmacHUMK Ha OnwTuUHA

~ fonHeHnn® 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpapoHa4anHuk Ha

~ onwTrHa [lonHeHn ro AoHece CNeaHUoT:

o SAKNYYOK
3a opbenexyBale Ha 3Ha4Yawe€ HacTaHW, AaTyMu U

JIMYHOCTU OA4 NOGIINCKO M NoJanevyHo UCTOPUCKO
MWHaTO U HUBHO oabenexyBate Ha OMLTUHA

JdonHeHu Bo 2022 roguHa

1. Ce npornacyBa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
onbenexyBawe Ha 3Ha4yawe HacTaHu, JaTyMu U
JIMYHOCTU Of MOBNNCKO M MOZanevyHo UCTOPUCKO
MUHATO W HUBHO ofabenexyBawe Ha OnwTMHa
HonHeHun Bo 2022 roamnHa 08-1800/9 noHeceHa oA
COBETOT Ha onwTtnHa LdonHeHn Ha aeH 20.12.2021
roguHa.

. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cnyx06eH rnacHuk Ha
onwTrHa [JonHeHw.

Bp. 09-1828/8
 24.12.2021 rop.

'papgoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave
dhe personaliteteve nga e kaluara mé té afért dhe
té largét dhe shénimi i tyre né komunén e
Dollnenit pér vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér shénimin e ngjarjeve té
réndésishme, datave dhe personaliteteve nga e

kaluara mé té afért dhe té largét dhe shénimi i tyre

né komunén e Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-
1800/9 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 20.12.2021.
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/8
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

(<4
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Bp3 ocHoBa Ha usieH 36 ctaB 1 anuHeja 6 o 3aKOHOT
3a JsiokanHa camoympaBa  (,CoaBecHMK — Ha
P.Maxkegouuja 6p.05/02) wien 28 cras 1 anuneja 3
op Craryror Ha ommtuHa Hdoaxenu (,Cin [macHuk
Ha ommruHa Hdoaxnenu 6p.10/19) u unen 119 op
HenoBuukotr Ha CoBetroT Ha ommTHHA [oaHeHHU
(,Crrmacuuk Ha ommTuHa [onnenn 6p.09/05%),
CoBertor Ha ommtuHa [onHeHu Ha 03-Ta cemHUIA
omp>kaHa Ha meH __ .12.2021 roguHa goHece:
m p O ' A M A
3A OJBEJIEXXYBAILE HA 3HAYAJHU
HACTAHU, JATYMU N JINYHOCTHU O]]
I[MOBJINCKO U ITIOOAJIEHHOTO NCTOPUCKO
MHUHATO 1 HUBHO OABEJIEJXYBAIGE HA
OIIIITUHA OOJIHEHU BO 2022 TOOWHA
JlokanHaTa camoyIlipaBa Ha ominTuHa [lojiHeHU e
e/lHa 1leJiMHA of Ap>kaBHocta Ha P.C. MakegoHuja
Koja e co 60raTo UCTOPMCKO MUHATO ¥ CO HATIPeJHU
Wen 3a caMOOMTHOCTA M HEeMOKOpHocTa boraTta co
JIMYHOCTA KOW 3HAUUTEJTHO JIONPUHEJie BO BpeMeTO
Ha Mpepo0eHUUYKOTO TIBUYKEH€
PEBOJIYIIMOHEPHUOT Tpej WJIWHJAEHCKU TepUuo/
Kako u HapomHo ociobomuTesniHaTa BOjHA U TOCIIE
Hea, Jja buje boraTaTa UCTOpPUja HA OBAj PErHOH.
Crnopem Toa, Hamiata OoraTta KCTOpHWja Ha
TepuTopujaTa Ha OMIITHHA [oJHeHM IpefluTe Co
CBOUTE HANpeaHU W/IeW U MOJBU3U TY 3a/I0JKujIe
cBoUTe MTOTOMIIU Ia He ja 3abopaBaT cBojaTa cjlaBHa
TpajgULMOHAJIHA UCTOPUja Ha KOj Ke U ce 0J0JKaT
aKo He ja 3abopaBar 3a oOejie)KyBame U CeKaBame
Ha JaTyMUTe, HACTaHUTE U JIUYHOCTUTE.

20 OxktomBpu - 2022 roguHa 107 roguHa opf
parameTo Ha HapOHUOT
xepoj Mupue Aues 1915 - 2022 - 107 roguHu
Hocwuren Ha og0ene)xyBameTo :

OOV op JlaxkaHu TO HOCM MMETO Ha OBaj HApO/eH
Xepoj, OBOj [leH YUYWJIMIITETO TO Ofbese)kyBa CO
MpUrojiHa Tporpama Koja e MOATOTBYBaaT
HACTABHUIIUTE CO YYEHUIIUTEe O YUWIMIITETO, a
JeJierainyja oj YUWIMIITETO Ha TOj /IeH IMOJI0XKyBa
CBEXKO IIBeKe Ha CIIOMEHUKOT Ha MaTPOHOT BO
amejata Ha Hermobeguute Bo I[lpunen. Bo
o/i0eJIe)KyBakeTO Ha MaTPOHATOT HAa YUMJIMIITETO
JlokanHaTa caMmoymnpaBa Ha omnmuTuHa [lonHeHU Ke
ce BKJIYYM BO MCTATa CO IOTOBOP Ha YYUJIUIITETO.

deBpyapu 2022 ropuHa 78-ropuHU of
deBpyapckuoTr mnoxopn 1944 - 2022 - 78 roguHu

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetéqeverisje lokale”, nr. 05/02) nenit 28 |,
paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

10/19) dhe nenit 119 nga rregullorja e Késhillit té

komunés sé Dollnenit
Dollnenit”, nr. 09/19) Késjhilli i komunés sé& Dollnenit
né seancén e 49 té mbajtur mé __ 12.2021 e solli
kété:

PROGRAM
PER SHENIMIN E NGJARJEVE TE RENDESISHME,
DATAVE DHE PERSONAVE NGA E KALUARA ME
TE LARGET DHE TE AFERT HISTORIKE DHE
SHENIMI | TYRE NE KOMUNEN E DOLLNENIT PER
VITIN 2022

-Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit éshté

njé térési nga shtetésia e R. sé Maqgedonisé Ssé

Veriut, e cila éshté e pasur me té kaluar historike dhe
me ide pérparimtare pér
mposhtjen dhe me personalitete, té cilat né masé té
madhe kané kontribuar né kohén e lévizjes rilindése,
né kohén revolucionare para ilindenike si dhe gjaté
kohés sé Luftés Nacional Clirimtare dhe pas saj me
géllim gé té jeté e pasur historia e kétij regjioni.

(“Buletini zyrtar i komunés sé

sovranitetin dhe pa

-Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e

Komunés sé Dollnenit, sidomos paraardhésit tané
meideté e tyre i kané obliguar pasardhésit e tyre gé té
mos e harrojné historiné e tyre té
tradicionale, té cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk
e harrojné dhe kujtohen né datat,
personalitetet.

20 Tetori, viti 2021 107 vjet nga humbja e heroit
popullor Mirge Acev

1915-2021-107 vjet

Bartés i shénimit:

ngjarjet dhe

lavdishme -

SHF nga Llazhani e mban emrin e kétij heroi popullor.

Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i cili

pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés,

njékohsisht delegacion nga shkolla até dité vejné lule
té freskéta né pérmendoren e patronit, né alené e té
pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés sé
patronatit té shkollés do té pérfshihet edhe

Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né =

marréveshje me veté shkollén

Shkurt, viti 2022 78 — vjet nga marshi i
shkurtit. 1944 — 2022 — 78 vjet.
Bartés i shénimit éshté Késhilli komunal i LLM

<
S
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Hocuten Ha opbenexyBameTo e OMNIITUHCKAOT
onbop Ha CBM op Ilpunen, Bo copaboTka Ha
3apyxennero Ha CBbM opj HacesieHUTe MecTa O/

onmTuHa J[loHEHM Kou ja opraHu3upaar W
CrpoBeAiyBaaT ImpocjaBaTa 3a (eBpyapCcKUOT
Mmoxon, BO Koja Ke ce Bkayuu JlokanmHaTa

CamoyripaBa Ha ommiTrHa [lonHeHU.

04 Mapt- 2022 romuna  110- roguHY 07 parameTo
Ha Ilepe Tomer 1912 - 2022- 110 roauHu
Hocuten Ha ogbenexxyBamweto : O0Y ox lymjavuanu
ro HOCM MMETO TO HOCH MMEeTO Ha OBOj Hapo[eH
Xepoj, OBOj [leH YUYWIMIITETO To Jobese)kyBa cO

MpUrojIHA MporpamMa Koja e TOATOTBYBaar
HACTaBHULIUTE CO YYEHULIUTE O] YIYUJIUILITETO.
Bo opbenexxyBawmeTo Ha  MAaTPOHATOT  HA

YUUJIUIITETO JlokanHaTa CaMOyIipaBa Ha OIMNIITHWHAa
I,HO]IHGHI/I Ke ce BKJIYUM Ha HCTAaTa CO AOroBOP Ha
YUUJIUIOTETO.

20- Anipun- 2022 roguHa 106 roguHu op,
parameTo o7 HapoaHUOT Xepoj Ilemo [Tackanot
1916 - 2022 - 106 roguHu

Hocuren Ha opbenerxyBameTto e : OOV of
IlonmHeHW ro HOCM MMETO Ha OBaj HAPOMEH Xepoj,
0BOj [IeH YUYMJIUIITETO I'o Jo0eieKyBa co MPUroIHa
mporpama Koja e MOAroTByBaaT HACTaBHUIIUTE CO
YYEeHUIIUTE Of VUYWIMIITETO, [ejleraluja co
YYEeHUIIUTE Of VUYUJIUIITETO Ha TOj IeH IMOJI0KYBa
IIBeKe Ha CIIOMEHMKOT Ha aTpoHOT Bo JlonmHeHu Bo
oibesie)KyBam-eTO0 Ha MaTPOHATOT HA YYMJIMIITETO
JlokanHaTa camoymnpaBa Ha omnmTuHa [JoniHeHu Ke
ce BKJIYYM Ha KCTaTa CO JOTOBOP Ha YUMJIUIITETO.

16 - janyapu - 2022 romuna 178 — ropuHM of
cmpTa Ha VMicmann Kemasnu, ocHOBau Ha coBpeMeHa
AnbGaHwuja, pB NpeTcenaTe U MpeMuep Ha
Anbanuja.

1844 - 2022 - 178 roguHn

Hocuten Ha ogbene)xyBameTo:

00V ,Ucmaun KeManH“on LUpHunuite Koe ro
HOCM KMETO Ha OBaj OCHOBAY Ha COBpPeMeHa
AnbaHuja, 0BOj IeH YUMIUIITETO TO 07 0eJie)KyBa co
MpUrojiHa Mporpama Koja e TOATOTBYBaar
HAaCTaBHUIIUTE CO YYEHUIIUTE Of yuuiaumreto. Bo
ozibenie)KyBal-€TO0 Ha MAaTPOHATOT HA YYMUJIUIITETO
JlokanHaTa caMmoymnpaBa Ha omnmuTuHa [onHeHU Ke
ce BKJIYYM HA MCTATa CO JIOTOBOP Ha YUMJIUIITETO.

nga Prilepi, né bashképunim me Shoqgatén
e LLM té vendbanimeve t& komunés sé
Dollnenit, té€ cilét e organizojné dhe e
realizojné manifestimin pér marshin e
shkurtit, né té cilin do t& pérfshihet edhe
vetéqgeverisja lokale.

04 mars, viti 2022 110- vjet nga lindja e Pere
Toshevit . 1912 — 2022— 110 vjet.

Bartés i manifestimit:

SHF Pere Toshev — Dupjagan dhe e mban emrin e

kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, té€ cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit t& shkollés vetégeverisja
lokale do té kycet né marréveshje me shkollén.

20 Prill, viti 2022 10 vjet nga lindja e heroit popullor
Peco Daskallot. 1916 — 2022 — 106 vjet
Bartés i manifestimit:

SHF Peco Daskallot nga Dollneni, e cila e mban

emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston
me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Delegacion me nxénésit nga
shkolla dhuron lule né pérmendoren e patronit né

Dolinen. Né shénimin e patronit té& shkollés do té kycet

vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me

shkollén.

16 janar, viti 2022 178 — vjet nga vdekja e Ismail

Qemalit, themeluesit té Shqipérisé, bashkékohore,

kryetari dhe kryeministri i paré i Shqipérisé
1844-2022 - 178 vjet
Bartés i manifestimit:
SHFK “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, e cila e
emrin themeluesi

mban e kétij

bashkékohore. Kété dité shkolla e feston me program

té Shqipérisé ©

festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e

shkollés. Né shénimin e patronit t& shkollés do té

kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje
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09 maj - 2022 roguHa 77 - roguHu of mobeznara
Haj pamm3moT Bo Bropara cBeTcka BojHa (JIupuja-
~ cnobopa).

1945 - 2022 - 77 roguHu

Hocuten Ha ofbesie)kyBameTo:

OO0V ,JIupuja“ ox yKuToiie, Koe ro HOCU UMETO Ha
,CiI0bomaTa“ op mobemara Haj (aluM3MOT BO
© BropaTa cBeTcka BOjHAa, OBOj [eH YUMJIMUIITETO IO
ombene)xyBa CO TMpPUrojlHA IIporpaMa Koja e
MOJIrOTBYBaaT HACTAaBHUIIUTE CO YYEHUIIUTE Off
¢ yumauiTeTo. Bo ombene)kyBameTo Ha MaTPOHATOT
Ha yuuiaumrTero JlokajdHaTa caMmoympaBa Ha
ommTvHa JloJHEeHM Ke ce BKJIyYM Ha KCTaTa Co
¢ IIOTOBOP HA YYUJIUIITETO.

< 04-wmaj 2022roguHa 119-roguHu of
3aruHyBameTo Ha ['oiie [lenyeB

1903 - 2022 119 rogunu Hocuren Ha

- opbenexyBamweTo: JIokagHaTa caMoyIpaBa Ha
oniTuHa JloHeHU Bo copaboTka co OMIITHHCKUTE
OCHOBHM YYUJIUIIITA O] OTIIIITUHATA Ke T'U

¢ crIpoBeflyBa aKTUBHOCTHUTE 3a MpocjaBaTa Ha 0BOj
TleH.

09 - Maj 2022 roguna 77 - TOOUMHU Of robemaTa

Hapg pammsmor 1945 - 2022 - 77 roguHu

- Hocuten Ha ofbene)KyBameTo:

- JlokanHara camoynpaBa Ha onutuHa [losHeHH, BO

“copaboTka co OmmuruHckuTe OCHOBHY YUMJIMINTA OF

ONIITHMHABa, OMITUHCKUOT omb6op Ha CDBM of
[Tpunemn, Bo copabotka co 3apykenuero Ha CbM of

 OmIITHHA IlomHeHU of HacejileHUTe MecTa Ke Tu

_ CrpoBejie aKTUBHOCTUTE 3a MPOC/IaBaTa Ha OBOj JeH.

A
o~

S
<«

< 24 maj - 2022 roguHa

OpnbenesxyBarbe Ha IEHOT Ha MPBUTE POCBETUTEITN
6pakata Kupun u Metogu

- Hocuren Ha o6eie)kyBameTo:

OnmruHckuTe OCHOBHU YUYUJIMINITA O] OMIITHHA
IonHeHU y4ecTByBaaT BO IMpocjaBaTa Ha OBOj JIeH
© Kagme Ke ce Bkiyyu u JlokasHaTa camoympaBa Ha
ommTyHa JloHeHN.

S
<<

28 - Jyum 2022 ropuHa 101 - roguHu of
y6uctBoto Ha ['opue ITetpos
< 1921 -2022 - 101 roguHu
Hocuten Ha oibesie)KyBambeTo:
OOV op PomoToBo Koe ro HOCM MMETO Ha OBaj

me shkollén.

09 maj, viti 2021 77 — vjet nga fitorja mbi fashizmin né
Luftén e 1945 — 2022 — 77 vjet
Lufta e Dyté Botérore (Liria — Cnoboga).

Bartés i manifestimit:

SHFK “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila € mban emrin e

fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore Kété

dité shkolla e feston me program festiv, t€ cilin e

pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né

shénimin e patronit té shkollés do t& kyget

vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me

shkollén.

04 maj, viti 2022 119- vjet nga vdekja e Goce
Dellgevit.
1903 — 2022, 119 vjet

Bartés i shénimit:

- Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né
bashképunim me shkollat fillore t&¢ komunés do t'i béj

aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

09 maj, viti 2022 77 vjet nga fitorja mbi fashizmin.
1945 — 2022 — 77 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né

bashképunim me shkollat fillore t& komunés, Késhillin

komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me

Shoqgatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga $

vendbanimet e saja t'i b&j aktivitetet pér shénimin e
késaj dite.

24 Maj-2022 Shénimi i dités sé dy véllezérve Kirill

dhe Metodij si mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit:

Shkollat fillore t& komunés sé& Dollnenit. Né manifestim
do té kycet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit.

28 gershor, viti 2022 101 — vjet nga vrasja e
Gjorge Petrovit 1921 — 2022 — 101 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Gjorce Petrov” nga Ropotova.
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peBoJIyIIMOHEp, OBOj JeH VYWJIUIITETO TO
obesiexxyBa €O TIpUrojiHA TMporpamMa Koja e
MOATOTBYBAaaT HACTABHUILIUTE CO YYEHUIUTE O
yunnuiTeto. Bo ogbene)xyBambeTo Ha MaTpOHATOT
Ha yyuiaumTero JlokasHaTa camMoympaBa Ha
onmTuHa JloHEeHM Ke ce BKJIyYd Ha KCTara CoO

OOroBOp Ha YYMUJIUIITETO.

29 ampun 2022roguHa 142 - rogUIIHAHA O,
parfameTto Ha Anu Detxu OKujap
1880 - 2022 roguHa 142 roguHu
Hocuren Ha ogbene)xyBameTo:

00V ,Amu ®etrxu Oxwujap“ op [lebpemte Koe ro
HOCH MMETO Ha OBaj MpuJieryaHer] Koj e pojieH Ha
neH 29.04.1880 ropuHa Bo Ilpusemn, a ja 3aBpiumi
BOoeHaTa TIMMHa3uja BO Dwurosa, mortoa ro
Mpo/IoJDKUII  obpa3zoBaHueTo BO VcranOyn Bo
BOEHaTa aKaZieMuja ¥ OCTaHaJl /ia kuBee U paboTu
Ha BUCOKM Ap)KaBHU GyHKOuU Bo Typruja [0
KpajoT Ha HETOBUOT >KUBOT. [leHOT Ha pafameTo Ha
Amun detxu Okujap e 3eMeH KaKo ITaTPOH Ha
VUWJIMIITETO KOe Tro ojbesie)kyBa €O TIPUTOJHA
rnporpaMa Koja e MOATrOTByBaaT HACTAaBHULIUTE CO
yudeHUIIUTe of yuyuiauimreTo. Bo omgbesne)xyBameTo
Ha OBaj IeH y4eCcTBO 3eMa M MeCHOTO HacejieHue BO
copabotka co JlokajiHaTa caMoyIpaBa Ha OMIITUHA
HonHeHMU.
02 Asryct 2022 roguaa  119- rogunHu o,
NnuHaeHCKOTO BOCTaHUe
1903 - 2022 - 119 roguHu
Hocwuren Ha ogbene)xyBameTo:

JlokanHaTa camoyIripaBa Ha omninTuHa JoHeHU

BO copaboTtka co ommTuHCcKUOT Ozmbop of [Tpusnen
3a ojbene)xyBake Ha OBOj TMpasHUK U
3apyxennero Ha CBbM op HacejeHWTe MecTa Ha
omnmTyHA JloTHEH!.

02 Asryct 2022 roguHa
3acemanue Ha ACHOM
1944 - 2022 - 78 ronuHU
Hocuten Ha ogbene)xyBameTo:

OmmtuHckuor omb6op Ha CBM op Ilpuienm,
3npy)kenrero Ha CBbM oj HacejieHUTe MecTa
ormmtrHa [lomHeHu. JlokasHaTa camoympaBa
onmrtuHa  JlomlHeHM Ke ce  BKJIyYH
ozibene)XyBameTo Ha MPBOTO 3acefjlaHue
ACHOM.

08 CentremBpu 2022 ropuHa

78— roIuHU Of TIPBOTO

BO
o4
BO
Ha

30 - ropuHM Of,

SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin

e kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me

program festiv, t€ cilin e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té€ shkollés -

do té kyget vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né -

marréveshje me shkollén.

29 prill, viti 2022

Okajar”

1880-2022, 142 vjet
Bartés i shénimit éshté SHFK “Ali Fet'hi Okajar” e

Debreshtit, e cila e mban emrin e kétij banori té

142 — nga lindja e “Ali Fet'hi

Prilepit dhe e ka kryer aklademiné ushtarake né

Manastir, mé tej ka vazhduar arsimimin né Stamboll

né akademiné ushtarake dhe ka mbetur té jetojé dhe \

punojé né funksione té larta shtetérore né Turqgi deri
né fund té jetés sé tij. Dita e lindjes sé Ali Fet’hi Okajar
éshté marré si patroni | shkollés, e cila e shénon me

propgram festiv, té cilén e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. N& shénimin e késaj date pjesé

marrin edhe banorét e vendbanimit né bashké&punim

me vetégeverisjen lokale té& komunés sé Dollnenit.

02 gusht, viti 2022 119- vjet nga kryengritja e
llindenit 1903 — 2022 — 119 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetéqeverisja Lokale e

komunés sé Dollnenit né bashképunim me Shogatén &

e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet

e komunés és Dollnenit

02 gusht, viti 2022 78- vjet nga seanca e paré e
ASNOM-it
1944 — 2022 — 78 vjet

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga

Prilepi me shogatén e LLM nga vendbanimet e

komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kyget

né manifestimin e seancés sé paré t&¢ ASNOM-it.

&

&
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He3aBHUcHOcCTa Ha Peny6inka CeBepHa MakeznoHuja
1991 - 2022 - 31 roguHu

HocuTten Ha ogbene)xyBameTo:
JlokanHaTa camoynpasa [onHenu of [lonHeHuN.

11 OxtomBpu 2022 roguHa 81 - roguHu o7
Boopy>keHoTo BocTaHne Ha MakeJOHCKUOT Hapo/I
U [IEHOT Ha 60operoT
1941 - 2022 - 81 ropuHn
Ha 0/10eJIe)KyBaHeTO:

Hocuren

OmmtuHckuor ombop Ha CBM op Ilpuren wu
3apyxennero Ha CBbM op HacejeHWTe MecTa Ha
ommTrHa [lomHeHu u JlokasHaTa camoyIipaBa Ke ce
BKJIYYM BO TpOCJiaBaTa Ha MPa3HUKOT.

19 IlexkemBpu 2022 roguHa 101 -
TOAWHU O IEHOT Ha pafameTo Ha biake KoHecku
1921 - 2022 - 101 roguHu
Hocuren Ha ofibeie)KyBameTo:

00V ,llepe Tomes“ - [lynjauadu, Bo copaboTKa Co
octaHaTuTe OnmTUHCKUM OCHOBHU YUWJIMIITA OF,
onmtuHa JlomHeHW, Ke 3eMar y4YeCcTBO BO
ofibesie)KyBamkeTo Ha OBOj [ieH, CO  ToceTa |
MPUTOJiHA TporpaMa Ha Kykara Ha brasxe KoHecku
Bo HebGperoso. ®unonomkuor dakyarer — Ckorje
Ke 3eMe yuyecTBO BO 0j10eJie)KyBambeTo Ha OBaj JIeH,
KOj TO HOCM ¥ HMMETO Ha TATPOHOT, YYeCTBO Ke
3emat /lpymTBoTo Ha Hayku Ha P. Makegonuja u
MHOTY [pyrd MHCTUTYyUMM oj Peny6nukarta. Bo
nporpamara Ke 3eme Jiesa v JlokasiHaTa camoyIpaBa
Ha omnumTrHA JJoJTHeHH, BO ZOTOBOP CO CIIOMEeHATUTe
HOCUTEJIN Ha 0/10eJIe)KyBaH-€TO Ha OBaj JIeH.

OpbenexxyBame Ha KYJATYpPHH, CIOPTCKA U
OpyrH MaHudecTalud Ha TepuTopHjaTa oOf
ommruHa JloHeHu 3a 2022 roguHa.

1. HarmpeBapu Bo 6opeme Bo [lebperite -
TePMUHOT Ke bujie opesieH co
Onnyka Ha KoMmwucujata 3a ombesekyBarbe
3HAYajHU HACTAHU M [JATYMU Of TMOZHAJIEYHOTO U
06/1MCKOTO MHHATO Ha oBaa MaHudecTaiuja, BO
copabo co MyiaguHCcKkaTa opraHM3aiydja Ha H.M. U
MecHaTta 3aegHuiia of Jlebperire.
2. Crooptcku HaTmpeBapu TYpPHUP Bo Mas yaban

Bo PomoToBo - TEPMHHOT Ke 61/1/16 3a BEepPCKHOT

IyxoB BO

Mpa3HUK IeH, a copaboTka Ha

08 shtator, viti 2022
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
1991 — 2022 — 31 vjet

Bartés i shénimit:

Nga pavarésia e

Vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

11 tetori, viti 2021 81 — vjet nga kryengritja e
armatosur e popullit magedonas dhe dita e luftétarit
1941-2022-81 vjet

Bartés i shénimit:

Késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e
LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
Vetéqeverisja lokale do té kyget né manifestimin e

festés.

19 dhjetor, viti 2022
Bllazhe Koneskit 1921 — 2022 — 101 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev”’ Dupjagan né

101 — vjet nga lindja e

bashképunim me shkollat tjera fillore t& komunés sé
Dollnenit do té€ marrin pjesé€ né shénimin e késaj date
me vizité dhe program festiv né shtépiné e Bllazhe
Koneskit né Nebregové. Fakulteti filologjik- Shkup do
té marré pjesé né shénimin e késaj dite, e cila edhe e
mban emrin e patronit. Pjesé do té marré edhe

shogata e Shkencave té Republikés sé Magedonisé

dhe shumé institucione nga Republika. Né program do

té marré pjesé edhe vetéqgeverisja lokale e komunés
sé Dollnenit né marréveshje me bartésit e pérmendur

né shénimin e késaj dite.

Shénimi i manifestimeve té ndryshme, sportit dhe
kulturés né territorin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2022

do té caktohet me vendim té Komisionit pér

shénimin e ngjarjeve té réndésishme nga e kaluara

&

&

1. Gara né mundje né f. Debresht, koha e realizimit

mé té largét dhe té afért e kétij manifestimi né

bashképunim me organizatén e Rinisé té v.b.
Debresht.
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MnapguHCKaTa opraHu3ainuja of cejoTo 1 MecHaTa

3aeJHULIA.

3. My3uuko - KyJTypHa MaHudecTaiyja ,31aTeH
rnac‘ - JlakaHM, Koja e TpafMLIMOHAJIHA U Ce
oap>kyBa Ha 24 u 25 Maj, Bo copaboTka Ha
MnapuHcKaTa opraHu3aiyja u MecHara 3aegHulla

op JlakaHuU.

4. MefyHaposeH (bectuBan Ha  HapoAHHU

WHCTPYMEHTH U TiecHU BO J[loJiHeHU Slere

Atanacocku“ koj e Penybnuuku dectuBan u
TpaJgulIMOHAaJIeH, a ce ofp)KyBa Ha CracoBzeH WU

IIpBaTa HeJeJjia 0 JYIII/I BO rogMHAaTa.

5.
SJUpHummimre — 2022% ce ompykyBa Ha 09.05.2022

My3uuko KyJTypHa  MaHudecTauuja

roguHa BO upHI/II[I/IH.ITe, Mo IoBOJ MyHITAaHE€TO Ha

BOOAOBOOJOT BO CeJIOTO, TpaaWIIMOHAJIHO MW BO

UIHWHA.

HopenyBawmeTo Ha HarpaAu NpU3HaHuja U
3aciyru

Bo menoT Ha mogenyBamk-€TO Ha Harpajiu,
MpU3HaHMja U 3aCYTY Ha 3aCAY>KHU JIMYHOCTU U
MpaBHU JKIIA, Off OMIITUHA JJoJIHeHH, Ke bumaT
rpejyiaraHu of cTpaHa Ha KomucujaTa 3a
IoIeyBakhe Ha Harpaau v Ipu3HaHKja Ha
omutuHa JlomHeHnu 1o CoBeTOT Ha ONIITHHA
IonHeHu Koj Tpeba a r'u yCBOU U IpudaTH co
noHecyBame Ha OfijyKa 3a MCTHUTe.

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBuK

Gara sporti né futboll t& vogél né Ropotové - Koha

e realizimit do té jeté festa fetare “Dita e Shpirtrave”

né bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit

dhe Bashkésiné Lokale.

Manifestim kulturor muzikor “Zllaten Gllas” Llazhan,
i cili tradicionalisht mbahet mé 24 dhe 25 maj né
bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit

dhe Bashkésiné Lokale nga Llazhani.

Festival ndérkombétar i instrumenteve popullore
dhe kéngéve né Dollnen”’Pece Atanasoski’ i cili
éshté festival republikan dhe tradicional dhe
mbahet né “Spasovden” ose javén e paré té
muajit korrik né vit.

“Cérnilishté-2021”,

Manifestim  kulturo-muzikor

mbahet mé 09.05.2021 né Cérnilshté me rastin e -

IEshimit té ujésjellésit né fshat, tradicionalisht edhe

né té ardhmen.

Shpérndarja e shpérblimeve, njohurive dhe
meritave
Né pjesén e shpérndarjes sé& shpérbimeve,
njohurive dhe meritave pér personat e merituar dhe
atyre juridik nga komuna e Dollnenit do té propozohet
nga ana e Komisionit pér Shpérndarjen
Shpérblimeve dhe Njohurive t& komunés sé Dollnenit

e

deri t& Késhilli i komunés sé Dollnenit, i cili duhet ti

miratojé dhe pranojé me sjellijen e kétij vendimi pér té
gjitha.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit <

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eBecHuk Ha PM® 6p.5/02)
1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*
©p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4YanHMK Ha OMWTUHA
[onHeHn ro JoHece cnegHuoT:

SAKNYYOK

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
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& 3a BoONOHTepU Ha onwTuHA [lonHeHu 3a 2022

; roguHa

1. Ce npornacyea, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
BOJSIOHTEPU Ha onwTuHa [onHenu 3a 2022 roguHa

© 08-1800/10 poHeceHa oOf COBETOT Ha OMWTWUHA
[HonHenn Ha geH 20.12.2021 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu BO CnyxGeH rnacHuk
Ha onwTuHa [JonHeHu.

bp. 09-1828/9 'papgoHavanHuk
© 24.12.2021 rog. Ypum N6ecku

.

pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2022

1. Shpallet konkluzioni pér vullnetaré né komunén e -

Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-1800/10 i sjellur

&

nga ana e Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit mé

20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té¢

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/9
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

2

~ Bp3 ocHosa Ha uneH 6 oa 3akoHoT 3a BonoHTepw ( Cn.
~BecHuk Ha P.M. bp 85/07) n 3akoHOT 3a n3MeHyBawe u
~AOMONHyBawe Ha 3aKOHOT 3a BomnoHTepu (Cn. BecHuk
Ha P.M. 161/08), a cornacHo 4neH 50, ctaB 1, Touka 13
-1 16 on 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpaBsa (Cn. BecHuk
Ha P.M. 06p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 of
~CraTtytoT Ha onwTtmHa fonHeHn (,Cn. nacHuk Ha
onwTtvHa [fonHenn 6p.10/19°) u unen 119 opn
~OenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTtuHa [onHeHu
‘(,Cn.rnacHvk Ha onwTuHa JonHeHn 6p.09/05%), CoseToT
~Ha onwTrHa LonHenn Ha 03-Ta cegHuua oap)aHa Ha
neH 24.12.2021 roguHa goHece:
S NPOITrPAMA
3a BONOHTepU Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2022
& roguHa
Co oBaa nporpama ce yTBpayBa noTtpebata 3a
| aHraxupare Ha BONOHTEpPWU BO OMWTUHA [ONHEHN BO
‘nepwogot 3a 2022 roauHa, BWUAOT Ha ycnyrute wu
 HAYMHOT M nocTankaTa 3a 00e3benyBare Ha UCTUTE.

&

AT

AT

~ OMLWWTW OQPEQBM
BonoHTEpCcTBOTO  MpeTcTaByBa  aKTUBHOCT  OA

'nHTepec 3a Penybnuka CeBepHa MakegoHuja koja
-npuooHecysBa 3a nopobpysBake Ha KBanWTeTOT Ha
JKMBOTOT CO aKTUBHO  BKNydYyBate Ha nyreto BO
' OMLUTECTBEHWNOT >KMBOT, Kako 1 3a pasBoj Ha XyMaHo U
' pPaMHOMPaBHO OEMOKPATCKO OMLLTECTBO.
% Mog BOMOHTEPCTBO ce noapasdupa [OOpPOBOSHO
 [aBare Ha NMUYHKU YCIYr1, 3Haea M BEeLITUHU W/vniu
' BpLUEHE Ha APYrM aKTMBHOCTM BO KOPWUCT Ha Apyru
nuua, opraHu, opraHvsaumM u gpyrm MHCTUTYuun, 6es
* HAJOMECTOK.

Co 0BOj 3aKOH He ce orpaHuyyBa MOXHOCTa Aa
' ce AaBaaT BOJIOHTEPCKM YCIyrM KoM ce of, HernocTtojaHa
unu crnyyajHa npuvpoga Ha gobposorniHa ocHoBa, 6es
' HAOMECTOK.

Mop BOMOHTEPCTBO, cnopen OBOj 3aKOH, He ce
' noapasbvpa BpLUEHE HA BOJNIOHTEPCKM CTaX, COMMacHoO
co 3akoHOT 3apaboTeHuTe opgHocu. BonoHTep e
~ (husanyko nuue koe Aasa ycnyru, BELUTUHN 1 3HaeHa BO
KOPUCT Ha ApyrM nuua, opraHu, opraHusaumm u gpyru
"WHCTMTYuMn, Ha  pgobpoBonHa ocHoBa u©  6Ges
dmHaHcKcka unu gpyra nuyHa gobueka.

AT

NAA

NAA

NAA

A

A

AT

BUO HA YCIIYTU

OnwTturHa [onHeHn nma notpeba of aHraxupame
Ha BONOHTEPU — CTYAEHTW 3a M3BpPLUYBake Ha paboTu
" 0f, HAONeXHOCT Ha fokanHaTa camoynpaea unv gpyru
| aKTUBHOCTW BO MHTEPEC HA MOTPEeOUTE Ha rparaHuTe Ha

-Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta
zyrtare e RM-sé”, nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Vullnetaré (“Gazeta zyrtare
e RM-sé”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1, pika13 dhe
16 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 05/02) neni 28, paragrafi 1, alineja 3 nga
Statutit i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr 10/19) dhe nenit 119 nga
Rregullorja e Késhillit t& komunés sé Dollnenit =
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr 09/05) )
komunés sé& Dollnenit mé

Késhilli i Komunal i
24.12.2022 e solli kété:
PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2022
-Me program pércaktohet

kété nevoja

pér

angazhimin e vullnetaréve né komunén e Dollnenit né

periudhén e vitit 2022 si dhe lloji i shérbimeve, ményra

dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

-Vullinetarizmi paraqet aktivitet me
Republikén e Magedonisé, i cili

shoqérisé sé barabarté humane dhe demokratike.

-Nén termin vulllnetarizém nénkuptohet dhénia
dhe
shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve té ndryshme né
favor té personave tjeré, organeve, organizatave dhe

vullnetare e shérbimeve personale, dituri

institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime
vullnetare, té cilat jané té natyrés jo té pérhershme

ose té rastit, pa kompensim.

-Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet
kryerja e stazhit voluntar, né pajtim me Ligjin pér
Marrédhénie Pune. Vullinetar (vullnetar) éshté person
fizik, i cili jep shérbime, shkathtési dhe dituri né dobi té
dhe
institucioneve tiera né bazé vullnetare dhe pa

personave tjeré organeve, organizatave

pérkrahje financiare dhe dobi personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

- Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e

interes pér
kontribuon pér
pérmirésimin e kualitetit t&€ jetés me pérfshirjen aktive
té njerézve né jetén shoqérore si dhe pér zhvillimin e

vullnetaréve - studenté pér kryerjen e punéve nén -

kompetencén e vetégeverisjes lokale ose interesave
tjera né varési nga nevojat e qytetaréve té€ komunés sé
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2 onwTtuHa [onHeHw,
$ OnwTnHa JonHeHn uma yTBpAeHo notpeba of

&
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a BO paMKUTe Ha Hej3nHUTe
HaanNeXHOCTN.

BOJIOHTUPAHE Ha CTyOEeHTU Kou cTygupaat EkoHomcku
- ¢pakynTeT, MpaBeH dakyntet, Punosodckn akynTer,

MeparoLukm dakynTer, dakynteT 3a  jaBHa
 agMUHUCTpaumja, ApXMTEKTOHCKU dpakynTeT, pagexeH

dakyntet, ®akynteT 3a nHdopmatuka n PakynteTt 3a
© Typu3am.
¢ HauynHOT Ha aHraxupare Ha BONOHTepUTE Ke
- Guge cornacHo noTpebute Ha onwTMHaTa, a 6pojoT Ha
' BOJIOHTEPUTE KO Ke BuaaT aHraxmpaHu ONONHUTENHO
' Ke bruge onpegeneH.

AHraxmpaweTo Ha BOJSIOHTEpUTE Ke Guae BO TeKoT

Ha 2021 roguHa, CcO [JOroBOp 3a BOJIOHTEPCKO
paboTtemse.
HAYUH U MOCTANKA 3A AHTAXXUPAHE

>

& Jlnuata koun ke GugaTt aHraxxmpaHu Kako BOJFIOHTEPU

>
<

N

2
SS

TpeGa fOa BepyBaaT BO COMCTBEHWUTE KanmauuTeTu, Aa
nocegyBaaT BELWTUHM 3a W3BPLUYyBake Ha OAPEAEHU

>
<

<

<

<

> OANMMYHN  KOMYHUKaUUCKN  BELUTUHW,

'3adayun, ga umaaT oaNIMYHM OpraHM3aLUCKN BELUTUHM,
CNocobHOCT 3a
TMMCKa paboTa. VIcTo Taka e NnoTpebHo kanangaTute ga

© MMaaT oaJsiMdHM no3HaBaka Ha MS Office annukauum mn

A

KOpucteke Ha WHTEepHeT, KakKo W TMNo3HaBak€ Ha

~ CTPaHCKM jasuK (NPeaHOCT - aHTTINCKM ja3uK).

OnwTtnHa [JonHeHu adHraxmpaweTo Ha BOJIOHTEPUTE

< Ke ro BpLwK corrnacHo I'IOTp66VITe Ha onuwTtunHata Cco

4

<«

<

~

5
<

o0

uctakHyBatbe Ha o6jaa Ha Beb6 cTpaHaTa Ha

< onuwTMHaTa, Ha ornacHata Tabna Ha onwTuHaTa u Ha

nokanHuTe MeamymMu.
NMPABA N OBBPCKU
Co nuuata kou ke GugaT nsbpaHu 3a n3BpLUyBat-e

&
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< NpeaBuaeHun
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N

“ Ha paboTuTe Ke ce CKIy4u OOroBoOp 3a BOMOHTEPCTBO

'BO nucMeHa copma, CO KOj nonpeumsHo ke 6Gupat
perynupaHv npaBata U 0OBPCKUTE Ha BOJIOHTEPUTE U
OnLwTUHA [JonHeHun Kako opraHusaTop Ha
BOJIOHTepckaTa paboTa cornacHO 3aKOHCKMTe oapeadw.
OnwTtmHa [JonHeHn Ha BOMOHTEPOT Ke My usgage
BOJTOHTEPCKA KHMLUKA KOja COAPXKW MogaTouu 3a BMOOT
N BPEMETPAEHETO Ha BOJIOHTEPCKaTa paboTta U BMOOT
Ha Koja BOMIOHTEPOT Ce OCrnocodun 3a BpeMeTpaeHeTo
' Ha BOJNTOHTUPaH-ETO.
BonoHTtepute 3a

A

N

Bpwewe Ha BOJIOHTEepCKaTa

< paboTa ke Gugat ocurypeHn npu goarakwe u Bpakame

4

o4 MeCTOTO Ha BOJIOHTUpPpaHk€ U OPYrnTe akTUBHOCTU
3a Bpeme Ha BOJIOHTUpakeTo BO
-ocuryputenHa KOMI'IaHVIja. BOJ'IOHTepVITe MMaaT npaso
- Ha HaAOMECTOK 3a XpaHa M TpoLloLuun 3a npeso3 A0 1 o4

'MEcTOTO Ha BONIOHTUpPaHETO KOoj ce ucnnaTyea

 HajMHory BO BucMHa 80 15% oa npoceyHaTta mecedHa

nnata Bo Penybnuka MakegoHuja wcnnateHa 3a
npeTxogHaTa roguHa, a Tpowouute 3a Cryx6eHu
natyBaka M Tpoliounte 3a obyka, ce mcnnatyBaat BO
ncTa BMCMHA Kako 3a BpaboTeHUTe Kaj opraHvM3aTopoT
Ha BOJIOHTepckaTa paboTa.

o nepVIO,D,OT 3a Wu3BpLyBak€ Ha BOJIOHTEPCKaTa

‘pabota ke 6uae npeuuaMpaH BO AOroBOPOT 3a

- BONOHTEPCTBO.

<«

Dollnenit, kuptohet né kornizat e ompetencave té saja.

-Komuna e Dollnenit e ka pércaktuar nevojén e
voluntarizmit pér studenté, té cilét studiojné fakultetin
juridik, ekonomik, filozofik, pedagogjik, administraté
publike, arkitektonik, ndértimtari, informatiké dhe
fakultetin pér turizém. 3

-Ményra e angazhimit t& voluntaréve do té jeté né
pérputhje me nevojat e komunés, ndérsa numri i
vullnetaréve qé do té angazhohen né ményré -
plotésuese do té pércaktohet.
Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2022 me
kontraté pér puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM &

-Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet «
t'i besojné kapacitetit té tyre, t&€ posedojné shkathtési
pér kryerjen e detyrave té caktuara, té kené shkathtési
té shkélgyeshme organizative, aftési pér puné né <
skuadra. Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét
té kené njohuri t¢ MS Office aplikacioneve dhe
pérdorimit té internetit si dhe njohjen e gjuhés sé huaj -
(pérparési - gjuha angleze). :

-Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do
ta kryej né pérputhje me nevojat e komunés me
shpallien né web fagen e komunés, né tabelén pér
shpallje t&€ komunés dhe né mediat lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET %

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e
punéve do té lidhet kontraté pér voluntar né formé té
shkruar, me té cilén né ményré mé té sakté do té =
pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve dhe =
komunés sé Dollnenit si organizator i punés vullnetare,
né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit vullinetarit do t’i IEshojé librezé
vullnetari, e cila pérmban shénime pér kohézgjatien
dhe llojin e punés vullnetare dhe lloji, né té cilin
vulllnetari éshté aftésuar pér kohézgjatien e punés
vullnetare.

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té
sigurohen gjaté ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga
vendi i vulllnetarizmit dhe aktiviteteve tjera té parapara
gjaté késaj kohe né kompani sigurimi. Vullnetarét -
kané té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe
udhétimit deri dhe tek vendi i vulllnetarizimit, i cili =
paguhet né lartési mé sé shumti deri né 15% nga rroga
mesatare e Republikés sé Magedonisé e paguar né »
vitin paraprak, ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare
dhe harxhimet pér trajnime paguhen né lartésiné e =
njéjté si té té punésuarve tek organizatori i punés -
vullnetare. %

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té:
saktésohet né kontratén pér vullnetaré.

EVIDENCA %
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EBvgeHumjaTa 3a BOsOHTepckata paboTta Ha
BONIOHTEpUTE BO oOnwTtuHa [onHeHn ke ja Boau

~ ApXaBeH cnyx0eHWK of opJerneHneTo Ha YOoBeYKu

<<

pecypcu.
lMporpamata ce goHecysa 3a 2022 roguHa.

OBaa nporpamMa Blneryea BO CuJla CO OEHOT Ha

 [oHecyBaweTO, a ke ce o0GjaBu Ha oduumjanH1oT
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 24.12.2021 rog.

~ 3akoHOT 3a fnokanHa camoynpasa

WHTepHeT cajT Ha OnwTtnHa [onHeHn, n CnyxbeH

$ rMacHUK Ha ornLwTuHa ,D,OJ'IHeHVI.

>

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHn
XycenH XacaHoBMK

Evidencén pér puné voluntari
Dollnenit do ta mbajé népunés shtetéror
departamenti pér resurse njerézore.

Programi sillet pér vitin 2022.

nga

K

né komunén e

&

Ky program hyn né fugi nga dita e sjelljes, ndérsa

do té shpallet né internet sajtin oficial t&é komunés sé

Dolinenit dhe Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit -
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq =

&
&

&

&

<5
&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
6p.5/02) n unen 62, ctaB 1, anunHeja 4 og CtaTyToT Ha
onwTnHa [donHeHn (“CnyxkOeH rmacHUK Ha OnwThHa
HonHenun* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHayanHWK Ha
onwTnHa [1onNHeHM ro JOHece CregHNoT:

SAKNYYOK
3a KoHKpeTHM NpoeKTu 3a onwTuHa [JonHeHn 3a
2022 roguHa

Ce npornacyea, 3akny4yok 3a [lporpama 3a

KoHKpeTHM npoekTu 3a onwTtuHa [onHeHu 3a 2022

roguHa 08-1800/11 poHeceHa o CcOBETOT Ha

onwTrHa [JonHeHnn Ha aeH 20.12.2021 roaunHa.
2. 3aknyyokoT ke ce o6jaBn BO CnyxbeH rrmacHuk Ha
onwTrHa [JonHeHn.

1.

Bp. 09-1828/10 "pagoHavanHmk

Ypum UNb6ecku

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér projekte konkrete né komunén e Dollnenit pér
vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér projekte konkrete né
komunén e Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-1800/11
i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé

20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/10
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
(,Cn.BecHuK Ha

- P.MakepoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctas 1 anvHeja 3 of
- CratytoT Ha onwTtuHa [onHenn (,Cn. TnacHuk Ha

~onwTuHa [HonHeHnn 6p.10/19%)

~ (,Cn.racHuk

M uned 119 opg
HenoBHnkotr Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [HorHeHu
Ha onwtnHa [HonHeHn ©6p.09/05%),

CoBeTtoT Ha onwTtuHa [HonHeHn Ha 03-Ta cegHuua
~ oapXaHa Ha feH .12.2021 roguHa goHece:

NMPOrPAMA HA KOHKPETHW MNMPOEKTU 3A
~ OMWTMHA OONMHEHU 3A 2022 TOOUHA

OnwTuHa [onHeHun ro 3asema

- ceBepo3anagHuoT fen Ha [lenaroHuckata KOTIMHA,
< Koja ce Haofa Ha okony 600 M Hagmopcka BWCKHA.

OnwTuHaTa ondaka nospLunHa of 430 km? e eaHa of

© noronemmtTe HoBoopMmUpaH1 onwTnHM Bo Penybnuka
- MakepoHuja.

Op BkynHata noBpLUMHA 2/3 € paMHU4YapCcKu

~ ben, poaeka 1/3 ce BWCOKM obBnacTn n Toa UCKNY4YNBO
 BO CEBEPHMOT Aen Ha onwTuHaTa.

HaceneHue
OnwTnHa [donHeHn ja codnHyBaaT 37 HaceneHn mMecta

O BKynHO 13821 xwuTenu.

CuTe HaceneHu mMecta ce of pypaneH KapakTep,

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji -
pér Vetéqgeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-s¢€”, ©

nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i -

komunés sé€ Dollnenit ("Buletini zyrtar i komunés sé =

Dollnenit me nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e f;

komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né =

seancén e 3 e mbajtur mé 24.12.2021 e solli kété:

PROGRAM | PROJEKTEVE KONKRETE PER
KOMUNEN E DOLLNENIT PER VITIN 2020

-Komuna e Dollnenit e merr pjesé veriperéndimore %
té ultésirés sé Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési
Komuna pérfshiné
sipérfage prej 430 km? dhe éshté njéra nga komunat =

mbidetare rreth 600 metra.

mé té médhaja té reja né Republikén e Magedonisé.

-Nga e téré sipérfagja 2/3 éshté pjesé rrafshinore,
larta edhe até

ndérsa 1/3 jané sipérfage té
vecanérisht né pjesén veriore té€ komunés.

Popullsia

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me

gjithsej 13. 805 banoré.

Té gjitha vendbanimet jané té& karakterit rural,
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‘ HaceneHn MecTta Kou MmaaTt of
< OcTtaHaTuTe HaceneHn MecTa ce co 6poj Ha XUTternn o

> OAHOCHO CeriCKM Hacernou.

Oxkony 50% op HaceneHneTo e cmecTeH Bo 4-5
1000-2600 >xutenu.

respektivisht vendbanime fshatrash.
Rreth 50% e popullatés éshté e vendosur né 4-5
vendbanime, té cilat kané prej 1000 deri né 2600

banoré. Vendbanimet tjera kané prej 100- deri né 500

100-500 >xutenm. banoré.
HauuoHanHocT 3actaneHocT BO % Kombésia Pérfaqésimi né %
MakeaoHLu 36,57 Magedonas 36,57
AnGaHuy 26,37 Shqiptaré 26,37
Typum 18,94 Turq 18,94
BoLuHaLy 17.36 Boshnjaké 17,36
OcraHaT 0,55 Té tjere 0,55
Infrastruktura komunale
< KomyHanHa UHdpacTpykTypa Furnizimi me ujé
-BopocHabayBsame Népérmjet komunés kalon ujésjellési regjional
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A

A
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“CTymeHumua“
 NpobnemMoT co BOAOCHAbAyBake ro MMa peLleHo Co
NpUKNyyyBake Ha 0BOj cucTem u Toa okony 80% on
~ HaceneHueTo,
S cHabaoyea of

- - O6es3benyBane

© - WNarpagba

Hu3 onwTMHata NoMUHyBa PervoHanHWOT BOAOBO/
n pobap pOen  of  HaceneHneTo

okony 15% op HaceneHueTto ce
apTepckn OyHapu, uuja Boga € CO
NPOMEHIMB KBanMTET OOHOCHO CO YeCTW 3aragyBama,

3% ce cHabayBaaT of MraHWHCKM M3Bopu aoaeka 2%
oA
. BoOoCHabayBamse.

HacerneHneTo Hema opraHusMpaHo
-Bo Tek e umarpagba Ha BogoBOOM BO H.M. PuneBo-

Cnusje, kou ke Guaat Npukny4yeHu Ha PernoHanHuoT

~BogoBoa CtymeHunua co wusrpagba Ha pesepBoap,
‘rMaBeH [OBO4 M pas3BOAHA Mpexa BO HaceneHute
- MecTa.

-W3rpan6a Ha pesepBoapu 3a Boaa BO H.M [JonHeHH,

- 3anomkaHu n HosocenaHu;

-U3rpapba Ha nokaneH pernoHaneH BOOOBOA CO
npuknyyok og bapbapac — LpHunnwte — [ecoso, og

- pervoHanHuoT BogoBoa CTyaeHunua.

- Kananusauuja

- [orpagba Ha kaHanM3auMOHEH CUCTEM CO MyLuTake
Ha MnpeyucTuTernHa ctaHuua Bo H.M. Cekmpuuy;

Ha ernekTpMyHa eHepruja 3a
NpuKnyvyyBawe Ha MPEYUCTUTENHUTE CTaHUUM BO
ynoTpeba Bo H.M.Cekupuu, OebpewTte, UpHunuwte

-Jorpagba Ha KaHanmu3auUMOHEH CUCTeM CO
npedncTuTenHa ctaHuua Bo H.M. LipHunuwie.

- Bo Tek e nsrpagba Ha kaHanusauMOHEH CUCTEM BO
H.Mm [JecoBo 1 PonoToBo;

Ha KaHanun3aunoHeH cucrtem BO C.

[onHeHn

- Warpagba u pekoHCTpyKuMja Ha peyHu KopuTa u
napTepHo ypegyBawe BO H.M. LpHunuwrte n
JlaxkaHu..

“Studengica” dhe njé pjesé e madhe e popullatés
problemin e furnizimit me ujé té pijshém e ka té
zgjidhur me lidhjen né kété sistem me njé pérqindje
prej 80% té popullsisé, ndérsa 15% e popullatés

furnizohet nga puset arterike, uji i té cilave éshté me -

kualitet t& ndryshueshém, respektivisht me ndotje té
shpeshta, 3% e popullsisé furnizohen me ujé nga
burimet malore dhe 2% nuk ka té organizuar ujésellje.
- Né rrjiedhé éshté ndértimi i ujésjellésve né v.b.
Rilevé-Slivie, té cilat do té kygcen né ujésjellésin

regjional “Studengica” mé ndértimin e impiantit, hyrie

kryesore dhe rrjet shpérndarés népér vendbanimet.
-Rikonstruimi dhe kygje me sistemin ujésjellés té pusit
pér v.b. Drenovc, i cili éshté né fazén pérfundimtare.
-Ndértimi i impianteve pér ujé pér v.b. Dollnen,
Zapollzhan dhe Novosellan.

-Ndértimi i ujésjellésit regjional me lidhje né Barbaras-
Cérnilishté-Desové nga ujésjellési
“Studencgica”

KANALIZIMI
-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit me Iéshimin e

stacionit filtrues né v.b. Sekirce;

-Sigurimin e energjisé elektrike pér

lidhjen e

regjional -

stacioneve filtruese né pérdorim né v.b. Sekirce,

Debresht dhe Cérnilishté.
-Ndértim shtesé i

stacionit filtrues né v.b. e Cérnilishtés;

sistemit té kanalizimit dhe -

Né rriedhé éshté ndértimi i sistemit t& kanalizimit né

v.b. e Desovés dhe v.b. e Ropotovés;
-Ndértimi i sistemit té kanalizimit né v.b. Dollnen.
Ndértimi dhe rikonstruimi i shtretérve té lumenjve dhe

rregullimi parter né v.b. Cérnilishté dhe Llazhan.

&
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2 MaTHa mpexa
OnwTtmnHa [onHeHn cropeg ronemuHara Ha
~ cBojaTa TepuTOpUja pacrnonara co AocTa rofiemMa natHa
. Mpexa Koja CryXu 3a MoBp3yBak-€ Ha HacerneHute
MecTa BO OnwITuHaTa.
BkynHaTa natHa Mpexa Ha nokanHu naTtuwiTa
BO onwTtmHaTa nsHecysa 110 km.
~ Mpuoputetr Tpeba pna ce gage Ha wusrpagba Ha
- CriefHnTe foKanHu naTuwTa:
ﬂynjaanm [ecoBo acthantuparwe Ha HOB CIiOj
< PonotoBo- PuneBo TamoHupare 1 acganitupane
$ KoctnHun-Lonraeu- Maprapu TamrnoHnpamwe
accbanmpal-be
 benonone- Cpepopek TamnoHvpatse BO npBa asa
npuopuTteT
~ Benonone-BpaHye HoB acdanTeH cnoj;
,El,yrljaanM OpeHoBun PEKOHCTPYKLUMja
g nocTaByBar-€ Ha HOB Croj acdant,
« Narpagba Ha cnopTcku u dpyadancku urpanuiita
Bo H.m LipHnnnwte, PonotoBo n [ebpeluTe;
< PekoHCTpyKuMja Ha ynuum BO HaceneHute Mecta of
onwTnHa [lonHeHn, TamnoHupake u acantmpame
EneH on nogobpute ycnoBu 3a KOHTaKTMpaHe U
- M3BpLUYBatbe Ha YCryri Ha rparaHuTe e dopmuparse
'Ha NpUeMHO oaJeneHne CO efHO- LIANTepCK CUCTEM,
Ha Koj Ke ce gobuBaaTt cute MHdopMaLMM a Ha UCTUOT
- Ke ce nMpumaat v noguraaT cute NOTPeGHWU AOKYMEHTH
kon ce BO mocTanka. Co Toa ke UM Ce OBO3MOXM Ha
~ rparaHuTe 1 of HajogfaneveHnTe HaceneHn mecta BO
OnwWTUHA JonHeHn kou ke pojaat BO onwtvHata 3a
 Hajbp30 Aa rv 3aBpluyBaaTt cBouTe paboTu a HajMHory
~UCTMOT fOeH, CcO Toa Cce HamanaT (UHaHCUCKUTe
«Tpomoum n Bpemeto koe Tpeba ga ja 3aBpar
~ pabortara.
\‘ Bo ogHOC Ha KOOEKCOT Ha oJHecyBakbe Ha
¢ agMuHMCTpaumjata M JbybesHocTa KOH rparaHuTe 3a
koM MnpeTcTaByBa CepBMC Ha WU3BpLIYyBate Ha
g n0Tpe6MTe KOV MM Mmaat uctute, ke GugaTt axypHu u
~ OAroBOPHU 3a NocTaBeHUTe PaboTHU 3aaauu.
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BaxeH npuoputeT 3a rparaHute ke 6uge
.~ cKpaTyBakbe Ha noctankute 3a pobuBawe wu
peanu3auuja Ha cuTe [OKYMEHTM KOM Ce BO

¢ HaANeXxHocT Ha JlokanHaTa camoynpaea.

8 HajsaxkHMOT npuopuTeT 3a rparaHute ke ouae

«TpaHCI'IapeHTHOCTa npeg jaBHOCTa OTYETHOCT U

© 3aKOHMTOCTA BO BOAEHETO Ha MocTankiTe npeg
nokanHute opraHun. [puopuTeT ke uMa MWCKIYy4MBO

' jABHMOT MWHTEpPec W Heroeata 3alTWTa, a He Ha
AVIPEKTHW  WNW  VHOMPEKTHW  JIMYHU  MHTEpecu, Ha

g WHTEPECUTE Ha NOEAMHUM WK Tpynu MoeauHLM Unn

~ MHTEpecuTe Ha MOeAUHN NONUTUYKA NapTUK.

\ lMocTaBeHoOCTa Ha NOKaNHNOT NPEBO3 BO LIENOCT

Rrjeti rrugor

Komuna e Dollnenit sipas madhésisé sé territorit té
saj disponon me rrjet mjaft t€ madh rrugor, i cili
shérben pér lidhjen e vendbanimeve né komuné.

-Rrjeti i pérgjithshém rrugor i rrugéve lokale pérfshiné
njé gjatési prej 110 kilometrave.

Pérparési duhet t'u jepet rrugéve lokale vijuese:
Dupjagan-Desové, asfaltim me shtresé té re;
Ropotové- Rilevé, tamponim dhe asfaltim;
Kostince-Dollgaec-Margari, tamponim dhe asfaltim;

Bellopole - Sredorek, tamponim né fazén e paré — S

pérparési;

Bellopole-Vrange, shtresé e re asfalti;
Dupjagan-Drenovc, rikonstruimi dhe shtruaraja
shtresés sé re té asfaltit.

Ndértimi i fushave té sportit dhe té futbollit né v.b.
Cérnilishtés, Ropotovés dhe Debreshtit;

Palestér sportive né Debresht;

Rikonstruimi i rrugicave né v.b. e komunés sé
Dollnenit, tamponimi dhe asfaltimi;

(]

-Njé nga kushtet mé té€ mira pér té kontaktuar dhe
mbarimin e shérbimeve té qytetaréve éshté formimi i
njé sektori pér pranim me sistem té njé sporteli, né té
cilin do té€ merren té gjitha informatat dhe né té njéjtin
do té pranohen dhe merren té gjitha dokumentet e
nevojshme, té cilat jané né proceduré. Me até do t'u
mundésohet qytetaréve dhe nga vendbanimet mé té

largéta né komunén e Dollnenit, gé né kété komuné

mé shpejté t'i kryejné detyrat e tyre, e mé shumé té
njéjtén dité, me até gé do tu zvogélohen harxhimet
financiare si dhe humbja e kohés.

-Né lidhje me kodeksin e sjellies sé& administratés

dhe mirésjellien e saj ndaj qytetaréve, pér té cilat
paraget servis pér realizimin e nevojave qgé i kané té
njéijtit, gjithmoné do té kérkohet gé té jeté né nivelin e
kryerjes sé detyrave té punés pér detyrat e dhéna.
- Prioritet i réndésishém pér qytetarét do té jeté
shkurtimi i procedurave pér marrjen dhe kryerjen e té
gjitha dokumenteve, té cilat jané nén kompetencén e
Vetéqeverisjes Lokale.

-Prioriteti mé kryesor pér qytetarét do té jeté
transparenca para publikut mé té gjéré, dhénia e
llogaris€ dhe ligjshméria e kryerjes sé procedurave
para organeve lokale. Prioritet kryesisht do té keté
interesi publik dhe mbrojtja e tij e jo interesat direkte
ose indirekte personale, té interesave té individéve
ose grupe individésh ose interesat e partive té
vecanta politike.

-Vendosje e transportit lokal né térési do té

&
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ke 6upge opraHu3vpaHa MW Toa BO OOHOC Ha
PEedoBHOCTA, KBanuMTeTOT Ha MNpeBO30T, YAOOHOCTa,
' MOBp3aHOCTa Ha Mery OMLITUHCKUTE IWHWKW, a 3a
. UCTOMNHyBake Ha CceTo Toa Ke [JornpuHeceme co

nsrpapba n PEKOHCTPYKUMja Ha natHata

~ WH(ppacTpykTypa mMomery HaceneHute Mecta o[

onuwTnHaTa.
YrnepoT Ha a,D,MVIHVICTpaLI,VIjaTa Ha JioKarHarta

- camoynpaBa Ke npecTaByBa NpuMep 3a rparaHute Ha
'KOW HeMa fa MM ce HawTeTu a ke um ce nogobpat
< YCIOBMTE 3a CEeKOjOHEBHMOT XXMBOT BO KOj Ke M

OCTBapyBaaT CBOUTE LIENMN.
lMpeTcepaten Ha coBeT

Ha onwTtnHa donHeHn

XyceunH XacaHoBUK

organizohet edhe até né drejtim té rregullshmérisé,
kualitetit, transportit, komoditetit, lidhjes sé linjave, e
pér plotésimin e gjithé késaj do té kontribuojmé me &
ndértimin dhe rikonstruimin e infrastrukturés rrugore <
midis vendbanimeve né komunén e Dollnenit. 3

-Reputacioni i administratés komunale do té jeté
shembull pér qytetarét, té ciléve nuk do tu béhet dém
e njékohésisht do tu pérmirésohen kushtet e jetés sé
pérditshme, né té cilat do ti realizojné géllimet e tyre.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit %

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og

- 3akoHOT 3a fnokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM*

© 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 on CtaTyToT Ha

o0
7

conwtnHa [onHenn (“Cnyx6eH rmacHMK Ha OnwTuHA

b

AAA

P4
2%
2%

OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHuk Ha

> onwTtmHa [JofHeHn ro goHece CreaHuoT:

SAKNYYOK
3a paborta Ha npeBeagyBayoT o4 AnGaHCKM Ha
MakenoHcku jasuk u O6partHo 3a 2022 roguHa
1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [porpama 3a pa6oTta
Ha npeBeayBadoT o AnbaHcku Ha MakegoHcKu
jasuk n ObpatHo 3a 2022 rogmHa 08-1800/12

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji S
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) <
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: )

KONKLUZION b
pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén
magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2022 3

1. Shpallet konkluzioni pér punén e pérkthyesit nga
gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas
pér vitin 2022 me nr. 08-1800/12 i sjellur nga ana e

3A PABOTA HA NPEBEAYBAYOT Of1 AlIBAHCKU
HAMAKEAOHCKU JA3SUK U OBPATHO 3A 2022
roaunHA

- YBOOEH OEN

Bps ocHoBa Ha  3akoHckuTe  ogpenbu,  kou

o npouaneryBaat o4 amMaHOoMaHOT V op YcraBoT Ha

Penybnuka Makegonuja, uneH 90, ctaB 1 u 2 opf

¢ 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpaBsa (,Cnyx6eH BeCHuK

Ha PM, 6p. 05/02), uneH 11 og CtaTyToT Ha onwTunHa

- HonHenn - goHeceH Ha uneH 20.11.2005 kako u Bp3

ocHoBa Ha [lpaBUrHWKOT 3a cucTemMaTu3aumja Ha

¢ paboTtHuTe MmecTa, CoBeToT Ha onwTnHa [donHeHu ja

AOHecCyBa criegHaTta NoguwHa nporpama 3a pa60Ta Ha

¢ MpeBeayBayoT of anGaHCKM Ha MakedOHCKU ja3uk u

obpatHo 3a 2022 roguHa.

. WMmajkn BO npeasua Aeka CTpykTypaTa Ha HaceneHneTo

Ha onwTtuHata [JonHeHn wuma XeTeporeH CocCTaB,

~ cocTaBeHa of noBeke HaLMOHAMHOCTU, Kou 36opyBaaT
~ jasuk pasnuyeH of MakeAoHCKMOT jasuk, Mery Kou u
. anbaHCKMOT, MpunagHMuMTEe Ha OBaa HauWOHaNHOCT

MMaaTt MOXHOCT Aa ro NCKopuctyBaat CBOETO YyCTaBHO

W 3aKOHCKO npaBo ga KOMyHuUUMpPaaT CO OpraHUTe Ha

OnwTUHCKaTa N gpXxaBHaTa agMUHUCTpaLMja Ha CBOjOT

© MajumH  jasuk.JloHeceHata ogrfyka o cTpaHa Ha

JoHeceHa op coBeToT Ha onwTuHa [onHeHu Ha | Késhillit t&é komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021. 2

aeH 20.12.2021 roguHa. 2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

© 2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rnmacHuk Ha | komunés sé Dollnenit. &

onwTrHa [JonHeHn. '

bp. 09-1828/11 papoHavanHuk | Nr. 09-1828/11 Prefekt %

24.12.2021 rog. Ypum Nb6ecku 24.12.2021 Urim Ibeski
roomuHA NPOTPAMA PROGRAM VJETOR

PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN
2022
PJESA HYRESE S
Né bazé té dispozitave ligjore, t& cilat rrjedhin nga
amendamenti me nr. V i Kushtetutés sé Republikés sé
Magedonisé, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
05/02), nenit 11 nga Statuti i komunés sé Dollnenit i
sjellur mé 20.11.2005 si dhe né bazé té Rregullores
pér sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i
komunés sé Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues
pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqgipe né gjuhén
magedonase dhe anasijelltas pér vitin 2022. 3
Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé
komunés sé Dollnenit ka pérbérje heterogjene, e
pérbéré nga mé shumé nacionalitete, té cilét flasin
gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase, ndér té
cilave edhe gjuhén shqipe, pérfagésuesit e kétij
nacionaliteti kané mundési gé ta shfrytézojné té
drejtén e tyre kushtetuese dhe ligjore qé té =
komunikojné me organet e administratés shtetérore
dhe komunale né gjuhén e tyre amtare. g
Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér
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CoBetoT Ha onwtuHa [onHeHn 3a npeBoA Ha
OMLwITUHCKaTa [AOKyMEeHTaluuja e [OHeceHa COorracHo
3aKOHCKM ogpeabu wn craTUCTUyYkMTe nogaToum 3a
OpojoT Ha HaceneHweTo U HUBHOTO W3jacHyBawe MO
HaumoHanHa npunagHocT. OnwTnHa [JonHeHn BKymHO
uma 13. 805 xutenn og kou 26.37 % ce nsjacHeTn Kako
anbaHun, kon ro 3bopyBaaT CBOjOT MajunH anbaHcku
jasvk a co Toa ce co3gajeHn yCrioBuM 3a CNpoBeayBaHe
Ha cnomeHaTuTe 3aKOHCKM oapenbu.

3akoHcKa ocHoBa: YctaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa
camoynpaBa, CraTtytoT Ha onwTtuHa [HonHeHn un
NPaBUITHUKOT 3a cucTemaTtm3aumja Ha paboTHUTe MecTa
Ha onwTuHa [JonHeHn

PaboTHu 3apauum:

Co uen 3a noycnewHo peanuavpakwe Ha paboTHUTE
06BpCcKM MNpeBegyBayvyoT M MMa CregHuTe UenuM Ha
paboTHOTO MECTO:

CnpoBenyBawe Ha paboTy M paboTHM 3agadn Kako
noggpwka Ha  dYHKUMM 04  OEeNOKpyroT  Ha
OpoeneHveTo a Koum ce ofgHecyBaaT Ha MpeBoau of
MaKedoHCKM Ha anbaHCKM jasmk n obpaTHO.

MpeBog Ha cute aktu Ha CoBeTOT Ha OnuwTHHa
[onHeHn 1 Ha rpagoHaYanHUKoOT Ha onwTuHa [JonHeHw.
Mo noTpeba M BplIeHE Ha CUMyNTaHW MpeBoau 3a
notpebute Ha opraHnTe Ha onwTuHata, CoseToT Ha
onwTuHa [oNHEHN N Ha rpagoHaYvYanHuKoT.

Bp3 ocHoBa Ha paboTHuTe uenu npeBedyBayoT ce
3aJ0MmKyBa [a BpWM MpeBOod Ha KoMMNnetHata
OOKyMeHTauumja of anbGaHCKM Ha MaKeAOHCKM ja3uk K
o6paTHO 3a NoTpedbuTe og OENOKPYroT Ha OAAeNeHNeTo
3a HOpMaTuBHO- MpaBHM paboTu, onwTn pabotn u
naBHW [ejHOCTM, opfeneHveTo 3a obpasoBaHue,
couvjanHa, [fgeTcka M 34paBCTBEHa  3allTwTa,
ofdeneHneTo 3a (bMHaAHCUCKWU npallaka, OgaeneHneTo
3a JaHouu, TakCM HadOMeCTOoUM U 3a ApYrn Npuxoan Ha
onwTuHaTa, ogaeneHneTo 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
paboTu, 3alITUTa Ha XXMBOTHATa cpeauHa 1 npupoaara,
ogfeneHMeTo  3a  foKaneH  eKOHOMCKM  pasBoj,
offeneHMeTo 3a WMHCMEKUMCKM Haa3op, ogfeneHueTo
3a yrnpaByBare CO YOBEYKUTE PECYPCU U APYrn OpraHu
M Tena n camata agMuVHUCTpaumja Ha onwTuHa
[onHeHu.

MABHU PABOTHU OOJMKHOCTMU:

Bpwere Ha npeBoa Ha uenokynHaTa AOKyMeHTauwmja
of, anbaHCKn Ha MakeQoOHCKM ja3nk n 0bpaTHO;

Bpwewe Ha cumynTaH npeBod Ha CegHUUUTE Ha
CoBEeTOT Ha onwTtuHa [ornHeHwn, Komucumte U
paboTHMTe Tena, Kou npowusneryBaat Bo CoOBETOT Ha
onwTuHaTa

Bplene Ha npeBog Ha anbaHcKku ja3vk Ha Cry>K6eHUOT
rMacHUK HaonwTrHa JonHeHw;

Bpwene Ha npeBoau npu MMCMEHa KopecrnoHAeHuuja
CO oOpraHuTe Ha LueHTpanHata Bract W gpyrute
onwTuHu Bo Penybnuka MakenoHuja;

Bpwewe Ha cumynTaH npesog 3a noTpebute Ha
OMLUTUHCKOTO pakoBOACTBO n OnwITUHCKaTa
agMyHUCTpauuja BO KOpecnoHAeHumjata co opraHuTe
Ha UeHTpanHata BnactT W Jgpyrute OMNWTUHU BO
Penybnuka  MakegoHuja, Kako UK CTpaHCKuTe
npeTcTaBHULWITBA, ambacaaun 1 ApXxasu;

Bpwun cumynTtaH npeBog Ha NNeHapHUTE CegHUUM Ha

pérkthimin e dokumentacionit komunal éshté i sjellur -

né pérputhje me dispozitat ligjore dhe té dhénave

statistikore pér numrin e banoréve dhe deklarimin e

tyre né bazé nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka

13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té deklaruar

si shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe

me até jané té krijuara kushtet pér zbatimin e =

dispozitave té pérmendura ligjore.
Baza ligjore:
Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale,

Statutit i komunés sé& Dollnenit dhe Rregullorja pér

sistematizimin e vendeve té punés né komunén e
Dollnenit.
Detyrat e punés:

Me qéllim té realizimit sa mé té suksesshém té -

obligimeve pér puné pérkthyesi né vendin e punés sé
tij i ka kéto géllime:

Zbatimi i detyrave té punés si dhe pérkrahje né

funksionet nga fushéveprimi i departamentit, e té cilat

kané té béjné me pérkthime nga gjuha shqipe né

gjuhén magedonase dhe anasijelltas.

Pérkthim i té gjitha akteve t& Késhillit t& komunés sé ©

Dollnenit dhe té prefektit t&¢ komunés sé Dollnenit.

Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér «

nevojat e organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit dhe té prefektit.

&

Né bazé té qgéllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet &
té béj pérkthimin e téré té dokumentacionit nga gjuha

shgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér

nevojat e fushéveprimit t€ departamentit pér géshtje

normativo-juridike, ¢éshtje té pérgjithshme dhe
veprimtari juridike, departamentit pér arsim, mbrojtjes

sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit

pér céshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa

dhe kompensime dhe pér té ardhura tjera t& komunés,

departamentit
mbrojties  sé

pér urbanizém,
mijedisit

céshtje komunale,
jetésor dhe

natyrés, -
departamentit pér zhvillim lokal, departamentit pér

mbikéqyrje inspektive, departamentit pér administrimin

me burime njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera

si dhe veté administratés sé komunés sé Dollnenit.
DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

Kryerja e pérkthimit t& dokumentacionit té térésishém

nga gjuha shgipe né gjuhén magedonase dhe

anasjelltas;

Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit :
té komunés sé Dollnenit, komisioneve dhe trupave

punuese, té cilét rrjedhin nga Késhilli i komunés:
Realizimi i pérkthimit t& Buletinit zyrtar t& komunés sé
Dollnenit;

Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me ;

shkrim me organet e pushtetit gendror dhe komunave

tiera né Republikén e Magedonisé si dhe pérfagésive
té huaja, ambasadave dhe shteteve;

Realizon pérkthim simultan té seancave plenare té

komunés sé Dollnenit.
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~ CoBeTOT Ha onwTnHa [lonHeHn,

Bpwere Ha npeBoaM Ha akTute (OANYyKW, 3aKny4oum,

. nocpanbu....) goHeceHn op cTpaHa Ha CoBeToT Ha
onwTnHaTa;
: MpaBn nekTypa Ha  W3BPLIEHWOT MpeBOon MU

A
N

A
NN

JOKyMeHTaumja of onwTWHCKaTa aaMuHMUCTpauuvja u

S CJ'Iy)K6€HVIOT rmacHWK Ha onwTnHa [lonHeHw;

¢ YcnoBwu 3a paboTa

OnwTurHa [onHeHn pacrnonara co COOABETHUN 3aKOHCKM
YCNIOBM U NPOCTOP  3a  LENIOCHO  3aKOHCKO
cnpoBefyBake Ha paboTHUTE 3adaun 3a NpeBeayBad,
M nctata Mnokpaj OCHOBHMOT MPEeBOA pacnoniara M co
TEXHWYKA OMPEMEHOCT 3a CMpPOBEeAYBake Ha CMMYMTaH
. NpeBoA - kabuHa 3a NpeBOAM Ha CUTE HMBOA Ha MpPeBOA
(cegHnum Ha cOBeTOT, pa3HM MnpujaTernckn cpeabw,
. generaumm ngp.)

Mpetcenaten Ha CoBeToT
Ha onLuTMHa [JonHeHu
XyceunH XacaHoBuK

Realizimi i
konkluzione, |évdata...
té komunés; S

Bén lektorimin e pérkthimit té kryer dhe ¢«
dokumentacionit e pérkthyer t& administratés
komunale dhe Buletinit zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit;

pérkthimit té akteve (vendime,
.) té sjellura nga ana e Késhillit

Kushte pér puné %
Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe <
hapésiré té pérshtatshme pér realizimin e térésishém
ligjor té detyrave pér puné té pérkthyesit dhe e njéjta
krahas pérkthimit elementar posedon edhe pajisje
teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-kabiné pér
pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té '
Késhillit, takime té ndryshme migésore, delegacione
etj.)
Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

& Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of

3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*

g 6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, anunHeja 4 og CtaTyToT Ha

onwTnHa [donHeHn (“CnyxkOeH rmacHUK Ha OnwThHa

 OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayYanHuK Ha

onwTnHa [lofHeHW ro gOHece CrneaHuoT:

% SAKNYYOK

3a OgpxyBah-e Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopujaTa
b Ha onwTuHa JJonHeHu 3a 2022 roguHa

1. Ce npornacyea, 3aknydok 3a [lporpama 3a
b OppxyBake Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopujaTa Ha

AAS

X

 Bp. 09-1828/12
© 24.12.2021 rop,

onwTtuHa [onHenn 3a 2022 rogmHa 08-1800/13
JoHeceHa o/ COBETOT Ha onuwTtuHa [JorHeHu Ha
aeH 20.12.2021 roguHa.

3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTnHa [JonHeHw.

2.

"'pagoHavanHuk
Ypum N6ecku

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga =
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: &

KONKLUZION
pér mirémbajtjen e pastértisé publike né

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
2022 me nr. 08-1800/13 i sjellur nga ana e Késhillit t&
komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021. %
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t& =
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/12
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uieH 12 of 3akKOHOT 3a jaBHa

qucrora (“Cn. Becuuk Ha PM” 6p. 111/2008), uien 41 on
- 3akoHOT 3a ymnpaByBame co ormnap (“Cit. BecHuk Ha PM”

Op. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,

< 51/2011, 123/2012 u 147/2013), anen 36 craB 1 Touka 15 of
- 3aKOHOT 3a JIoKajIHa camoynpasa (“CiI. BeCHUK Ha PM”
~ 6p. 5/2002) u unen 28 crap 1 Touka 15 on CraryTor Ha

. ONIITHHA

Honuenn (“Cn. TrJIacHUK Ha  ONIITHHA

S Honuenn” 6p. 10/19), CoBeror Ha ommtuHa [IoTHEHN Ha
 CeMHMIIATAa Ofp’KaHa Ha J[eH----- 12.2021 ropuHa, ja

JOHECE ClIegHAaTa:

g INPOIT'PAMA 3A OPXYBAIBE HA JABHA
- YMCTOTA HA TEPUTOPUJATA HA OITNITUHA

JOJHEHMU 3A2022 roguna

~ CTPATEHKA LIEJ

[IporpamaTa 3a ofpXXyBame Ha jaBHaTa YACTOTA

&

€ HaCOYC€Ha KOH OJIpKYBakC Ha jaBHI/ITe IIOBPIINHU N Ha

. OTBOPEHUTE MPOCTOPM Ha jaBHUTE OOjJEKTH, MOpagK

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike -
(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 111/2008), nenit 41 nga-.
Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina (“Gazeta zyrtare e\x
RM-sé”, nr. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
143/2008, 124/2010, 5172011, 123/2012 dhe
147/2013) nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér-
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr.
5/2002) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenit né
sancén e mbajtur mé __ .12.2021 e solli kété:

PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE
PUBLIKE NE TERRITORIN E KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2022
QELLIMI STRATEGJIK L
Programi pér mbaijtjen e pastértisé publike éshté |
drejtuar drejt mbajties sé€ sipérfageve publike dha*\
hapésirave té hapura té objekteve publike pér shkak té

&
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-
A

', 00e30eyBalke Ha TTOKBAJIUTETEH XUBOT 3a TpafaHUTE U
© TIOYHCTAa KMUBOTHA CPEAUHA BO ONIITHHA [oNHEHU.

- IEJIA HA ITPOTPAMATA

©Ke ce peajm3upa Off CTpaHa Ha

IlenTta Ha mporpamara € ga ce 00e30equ pefoBHO
YHCTEHE (METEHE U MHUEHE) Ha jaBHUTEC NOBPIIUHHU U
OTBOPEHU TIPOCTOPM Ha jaBHHTE OOjeKTH, KaKO U
YHCTEHEe Ha CHEroT M Mpa3oT BO 3uMcku ycioBu. Co
OBaa Iporpama,

- Ce yTBpmyBa TepuTOpHjaTa, paclopeaoT W
dpekdeHIjaTa 3a OipXKyBambe Ha jaBHUTE TOBPIITUHA U
OTBOPEHUTE IIPOCTOPH IPET] jaBHUTE OOjEKTH.

Ce yTBpiyBaaT OCHOBHHUTE Hauella Ha pellaBame

Ha pabOTHTE 32 OfP>KyBamke Ha jaBHATA YUCTOTA.

Ce yTBpayBa HaJ30p BO CIPOBEIYBAaHETO Ha
nmporpamara u

Ce yTBpAyBa HAUMHOT Ha (PMHAHCUPAIHE.

- IPEIMET HA ITPOTPAMATA

Onp:KyBameTo Ha jaBHATa YNCTOTA Ha TepuTopujaTa
"Ha ommTwHA [lomHeHW TW omndaka jaBHUTE IMOBPIIAHA

© (ynunu, TpOTOapW, MPUCTANHU MATHUIITA, MIIOMTATd U

YPEneHn OTBOPEHH IIPOCTOPH,

* BUJINKOBIH, CTaHUIY,

CaHWTApHMU ja3iy, Na3apu u cil.).
Bo cormacHocT co mporpamara Ke ce M3BpIIyBaaT

~ CIIE[IHATE aKTUBHOCTH:

- PaunO MeTeme Ha jaBHUTE NOBPIINHA.

Yncremwe Ha yINIUTE O HAHOCH Ha 3eMja.

- Mueme Ha yIUIOUTE CO IUCTEPHMN.

NapKUHT  IIPOCTOPH,

TaKkch rpoOuIITa, jaBHU

» Cobupame Ha OTHAJOT Off jaBHUTE TMOBPIIMHU U

- TPAaHCIIOPTUPAH-E HAa JETIOHNH.

- Hucreme Ha CHErOT ¥ Mpa3oT Off jaBHUTE MOBPIINHY.

“YucTere Ha peyHn kopuTa U kaHanm

» IlocraByBarkbe Ha KaHTH U KOHTEHETH IIPE jaBHUTE

00jeKTH.

PEAIN3AIINJA HA ITPOTPAMATA
ITporpamaTa 3a OpXyBakh€e Ha jaBHATa YMCTOTA
“JKIT Monuenn” —

onHenn BO copaGOTKa CO ONIITHHA J{OJHEHH.

~ YTBpPAYBaWmETO Ha jaBHUTE MOBPIINHYU € HAIIPAaBEHO BP3

OCHOBa Ha: T'yCTHMHAaTa Ha HACENEHOCT, (ppekdeHnmja Ha

‘ IBIDKEHbE, COLMjalTHUTE, KYJITYPHHTE W BOCIHHTHO
00pa30BHUTE O0jEKTH.
- JUHAMMKA HA N3BPIIYBAIE HA
TIPOTPAMATA

A
NN

YucremeTo Ha jaBHUTE NOBPIIMHU KoM Ke ce
- OfIp>KyBaaT Ke ce BpII 110 KaTErOpUu:
IlpBa kateropmja: Umcreme Ha jaBHM NOBPIIMHU BO
¢ TIOTOJIEMHUTE HACEIEHM MecTa BO ONIITHHATA: METEHE,
cobupame 1 ucpiiamhe Ha CMET e[Halll BO HefenaTa.

JaBHU nOBpIIMHA IMoBpun

1p |

sigurimit mé kualitativ té jetés pér gytetarét dhe mjedisit
jetésor mé té pastér né komunén e Dollnenit.

&

QELLIMET E PROGRAMIT g

-Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i
rregullt (fshirje dhe larje) i sipérfageve publike dheff
hapésirave té hapura té objekteve publike si dhe
pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore.
Gjithashtu me kété program:

- Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér
mirémbaijtjen e sipérfageve publike dhe hapésirave té
hapura para objekteve publike.

- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve

pér mirémbaijtjen e pastértisé publike. %

OBJEKT | PROGARMIT %
-Mirémbajtja e pastértis€ publike né territorin e‘j)

komunés sé& Dollnenit i pérfshiné sipérfaget publikeff

(rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme, sheshet dhe

hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pérff

parking, indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet

sanitare publike, tregjet et;.). ‘j’}

-Né pajtim me programmin do té béhen aktivitetet

vijuese: 3

- Fshirja me doré e sipérfageve publike;

- Pastrimi i rrugicave nga dheu isjellur;

- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaqget publike
dhe transportimin e tij né deponija;

- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaget publike
dhe

- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para
objekteve publike.

REALIZIMI | PROGRAMIT

- Programi pér mirémbajtjen e pastértisé publike do té
realizohet nga ana e NPK “Dollneni”-Dollnen né
bashképunim me komunén e Dollnenit: Pércaktimi i

&

&

2

sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé ‘jj
sé popullimit, frekuentimit té Iévizjeve, objekteve 9
sociale, kulturore dhe atyre arsimore.

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pastrimi i objektve publike gé do té mirembahen do
té kryhet sipas kategorive: 1.Kategoria e paré: Pastrimi -
i sipérfageve publike né vendbanime mé té médha

né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i
papastértive njéheré né javé.
Nr. Sipérfage publike
r.

&

Sipérfage
né m2
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<«

>
&
&

<
2
<

: Ha — M2 1. | Rrugica dhe trotuare né
6 vendbanimet. Debresht, Llazhan, &
. R 200.000 | -
p Zhitoshe, Ropotové, %
. Peshtalevé, Sekirci, Kostinc,
1 Ynunu m TpoToapm BO HACEIECHUTE Cérnilishté, Braillové, Senokos 3
MecTa: Hebpemre, JlaxxaHnu, dhe Dollnen.
XKwurome, PomoroBo, Ilemranero, 200.000 Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né
Cexkupnu, Kocruniu, Lpaumuinire, vendbanimet tjera té mbetura né komuné: fshirja,
Bpaunnoso, Tlecoso, grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né
Cenokoc,3anom«kaHu, u JlomHenn muaj.
Nr. Sipérfage publike Sipérfaq
- Bropa kareropuja: Yucrewme Ha jaBHU NOBPIIMHH BO r. eném?
& OCTAaHATUTC HACCICHM MCECTa BO OINIITHMHATA: MCTCHC, 1 Rruglca dhe trotuare ne Vendbanlmet e &
~ cobuparbe 1 HCprIarbe Ha CMET EHALL MECETHO. komunés sé 300.000
Dollnenit
p.6 JaBHUM noBpmIMHA IMoBprmaa — ofinent
4 v Né bazé té€ normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve
L. Yauuu u  TpOTOApH BO . o o o )
komunale publike numri i nevojshém i punétoréve
OCTAQHATUTE HACEIECHUTE 300.000 e . .. e e .
éshté i paraqitur né bazé té sipérfageve edhe até né =
MecTa OIIIITHHA .
tabelén vijuese.
HomHeHn &
Nr. o %
>| o D o= <
r. 568 < £ 2
Bp3 ocHoBa Ha HOpPMAaTHBHUTE 3a METEHE Ha Q2 % o 5B &
- JaBHHTE KOMYHalIHM NpeTHpHjaTHa, HOTPeOHNOT O6poj Ha Dinamikae | « § | & @ e % O $
- paOOTHULIM YTBPEHH Bp3 OCHOBA Ha MOBPIIMHUTE, intervenime 50 %l a2 (\IE 535S X
| mpuKaaH e BO CIIeiHaTa Tabena. ve Zcgo-DwnE 4Zca %
] . . 1. Pastrim me 4.000 | 200.000 5 \
g = 5 %8 s = & doré (njéheré g
; 2 < i g s 5 § 8 « E o o &
: s & = E g E 8= E né jave) &
& = e = 2= E g8 _ «
& | mEE = T 5858 EES =& g | 2. Pastrim me 6.000 | 300.000 5 &
L. Pauno 4.000 200.000 5 doré (njéheré %
METEmE né muaj) 3}\'}
(ennan 3. Gjithsej: | 10.000 | 500.000 10|
HETEITHO)
2 | Pauno 6.000 | 300.000 5 %
MeTeme Faturén e kostos pér punén e kryer, pajisjen e <
(emHAII nevojshme dhe pérgatitjet pér realizimin e punés
MeceuMo) (fshirje, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave) &
3 Bkynno: 10.000 | 500.000 10 Bruto pagesa pér 10 punétore:

>0
&

IIpecmeTKa 3a unHeme HA paGoTHATA paKa,
NOTPEOHUOT AJIAT H ONPEeMa 32 H3BPUIyBame HA

- Bpyro nnara 3a 10 paGoTHuUIH:

-

- Mecenu = 1.800.000,00 nenapu
ITorpeGen anat 3a pabora u XT3 onpema

o
o~

padoraTa (MeTeme, codoupame u Hcdpiame HA CMET)

10 paGorammu x 15.000,00 meHapu OpyTo mmata x 12

2| p- | Marepujax Kommuun| Ilena Bkynno
op a
1 | Mernu 10 70,00 700,00
2 | Jlomatm 10 200,00 2.000,00
3 | Konaun 10 600,00 6.000,00

10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj +
1.800.000,00 denaré
Pajisjet e nevojshme pér puné dhe HTM.

Nr. r. | Materiali Sasi | Cmimi Gjithsej <
a

1. | Fshisa 10 70,00 700,00
2. Lopata 10 200,00 |  2.000,00 -
3. Gérmues 10 600,00 6.000,00
4. Gribla 10 300,00 |  3.000,00
5 Lopata pér boré | 10 600,00 |  6.000,00
6. kolica 10 | 1.500,00 | 15.000,00
7. PHTM, veshje,| 10 | 6.000,00 | 60.000,00
képucé dhe

[eof o]

&
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4. ] TpuGna 10 [ 300,00 [ 3.000,00 doreza \ | g
|5 NMomatm  3a | 10 | 600,00 | 6.000,00 8. Gjithsej: | 92.700,00
S CHET %
4 6 | Kommuknu 10 1.500,00 15.000,00
7 | XT3 omnpema, 10 | 6.000,00 | 60.000,00 Largimi me traktor i mbeturinave komunale té

S oferna u grumbulluara né deponi: 250 turne x 500.00
YEeBIIN, denaré = 125.000.00 denaré 8
HapaKBUIIH X

18 Bkynno: | 92.700,00 g

i I/Iccppna}be Ha CO6paHI/IOT KOMYHAJICH OTIIa[] CO TPAKTOpP GJITHSEJ HARXHIME «

. Ha JlenoHmja: )
250 Typ x 500,00 serapu = 125.000,00 nenapn Puna e dorés__1.800.000.00 5
0 Pajisje dhe PHTM 92.700.00 3

¢ BKYITHO TPOIMOLLIL: Largimi i mbeturinave 125.000.00
Paborna paka 1.800.000,00 &

Gjithsej. 2.017.700,00 %
Agnat u XT3 onpema ———- 92.700,00
MIREMBAJTJA E PAQEVE DHE GJELBERIMIT g
S Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit népér
. Brynno: 2.017.700,00 nenapu vendbanimet e komunés sé Dollnenit do t& béhet né

Medprame Ha OTHA) ————— 125.000,00

\ ményrén vijuese: %

~ OIPXKYBAILE HA ITAPKOBM ¥ 3ETEHUIIO o , o
\ CRFEEEATS T WS T SRR T -Kositje, ujitje pastrim dhe largim i barit;
| HACeJICHUTE MeCTa BO OmIUTHHA JIOMHEHN Ke Ce BPLIM Ha -Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe
o CETICRHHOT HASMH. largimi i mbeturinave
- Koceme, nosneBame, rpubname 1 N3HECyBale Ha TpeBaTa.
-Mbijellja e luleve dhe materialit tjetér pér mbjellje.

cKacrpeme Ha rpaEkm, Kpoeme Ha XMBa Orpaja M -Kéto aktivitete do té béhen njéheré né javé nga 3
© Hcplame Ha OTIAOoT. L L X
%@ muaji prill deri né néntor

P

3acapyBame Ha [[BeKMHA U IPYT BUJ HA cajieH MaTepujall Nr. r. PARQE Sipérfage né m?2 ;
< OBne onepanunu Ke ce U3BpHIyBaaT €HAIl BO HEHEIaTa 1. P?rqe dhe gjel.berlme 10.000 <<
OJf ATIPHJT 10 HOEMBPH. ne .ata. v"endbamme ku X
ekzistojné s
P ITAPKOBHA Hoppumnago | I e o 2
3 M2 Pércaktimi i numrit té caktuar té punétoréve %
‘ — — O
| © T 6 c Y9Iz E-35
P E z2d4d E 9F50ETEDT
a = Q S 20 S0
= S o8 a o592 |0 55
pd O « £ 8 Z aoaaw = Q
1 ITapkoBu ® 3€IEHUIIO BO 10.000 — — 3
p 1. | Mirémbaitja e $
OHUE HACCIEHU MeECTa Kaje o K

. pargeve dhe S o
IITO IIOCTOJaT ATy R S = &
gjelbérimit NS g %
njéheré né javé - %

- OnpenyBame Ha TOTpedeH Opoj Ha paGOTHUIH

. - - Llogaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé
¥ E 8% 8| EZ § = nevojshme dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés
s 8 SESg| &g T 8 H e C 9
& : @ 2858| 8¢ Ez8 (mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit) 5
= = £ £ E T RS 2| E R 5 & & Rroga bruto pér 2 punétoré: 3
Q © o o ~ 2 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 %
| T N (=3 (=3 . . &
;, 2 = 2 muaj =360.00.00 denaré. %
= é = Paijisja e nevojshme pér puné dhe PHTM: S
= O £ E = | Nr. | Materiali | Sasi | Cmimi | Gjithsej |
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& IIpecmeTKka 3a YnHeme HA paGoTHATA paKa,
NOTPEGHUOT AJIaT ¥ ONpeMa 3a H3BPLIyBalbe HA
X padoraTa (OgpXKyBame HAa NAPKOBU U 3€J1€HNI0)

o
N

¢ BpyTo miaTa 3a 2 paOOTHHUILIN:
2 paboraunu x 15.000,00 menapu OpyTo mmata X 12
< Mecenu = 360.000,00 nenapn
ITorpeGen anar 3a pabora n XT3 onpema

g = % g - E,
43 |2 2 | = &
e Mernu 2 70,00 140,00
|2 Jlonatu 2 200,00 400,00
13 Kocn 2 600,00 1.200,00
4, [uan 2 1.000,00 2.000,00

s Tpu6na 2 300,00 600,00
3 6. Konnukn 2 1.500,00 3.000,00
1. Capen mayman | 20.000,00
! MaTtepuja HO

JI
138 < 2 6.000,00 12.000,00
¢ < o
o 3 s =

S EL3
& X © o T
1o BkynHo: 39.340,00

< Mcpname Ha coOOpaHUOT KOMYHAJIEH OTIAJ] CO TPAKTOP
| Ha JICTIoHMja:
- 100 Typu x 500,00 enapu = 50.000,00 xenapu

o
N

'BKYITHO TPOIIOLIA:
- PaborHa paka ———————— 360.000,00
< Anar n XT3 onpema ———— 39.340,00
< Uchpname Ha oTnaf ————-— 50.000,00

-

© BkynHo: 449.340 nenapn

" MUEILE HA JABHU ITOBPIIIMHN

P MueweTo Ha yIUIHUTE ce U3BPIIyBa BO MEPHOAOT

© o anpui 1o OKTUoMBpH, of crpaHa Ha JKII TonHenn —
JlomHEHU cO NPOTUB MOXKAPHO BO3MWII0. BKynHO noTpebHu

< (punancucku cpencrna 100.000,00 neHapu

o
A

\Z;;‘II/ICTEH)E HA BJIIE3OBUTE U M3JIE3UTE O]
 HACEJIEHUTE MECTA

& On crpana nHa JKII J[lomHeHum Ke ce BpIId
9 YUCTCHE HAa BJIC30BUTE U U3JIC3UTE O HACECICHUTE MECTAa
& BO OIIIIITUHA HOJIHGHI/I Off pa3jIndCH OTIAaACH MaTepual.

>0
&

"YUCTEILE HA CHEI' 1 MPA3 BO 3UMCKU
- yC10BA

r. a
1. | Fshisa 2 70,00 140,00
2. | Lopata 2 |200,00 400,00
3. | Kosa 2 |600,00 | 1.200,00
4. | Sharra 2 1.000, | 2.000,00
00
5. | Griblla 2 |300,00 600,00
6. | Kolica 2 1.500, | 3.000,00
00
7. | Material pér Paush |20.000,00
mbjellje all
8. | PHTM, veshje dhe| 2 6.000, |12.000,00
doreza 00
9. Gjithsej: |39.340,00

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me
traktor deri né deponi:
100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gijithsej: 449.340 denaré

LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muajit
prill deri né muajin tetor nga ana e JKP “Dollneni” —
Dollnen me automjet zjarrfikési.
Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00
denaré

PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA
VENDBANIMET

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té€ béhet
pastrami né hyrjet dhe daljet e vendbanimve né
komunén e Dollnenit nga materialet e ndryshme té
mbeturinave.

PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHT
DIMERORE

Né periudhén dimérore nése bie bore, kontraktuesi
éshté i detyruar me doré t'a béje pastrimin e borés
dhe akullit nga trotuaret, respektivisht rrugicat afér
objekteve té institucioneve publike.

PASTRIMI | SHTRETERVE TE LUMENJVE
DHE KANALEVE

&
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Bo 3uWMckuOT mepuoi M[OKOJKY Mara CHeT,
- M3BEAYBAYOT € JOIDKEH PavHO fAa FO YHCTH CHETOT U
. Mpa3oT Off YJWIUTE W TPOTOAPHMTE, ONHOCHO Off
- NIpUCTAllHUTE YIMIOU [0 OOJeKTHTE O  JaBHHUTE
WHCTUTYINH.

UYNCTEHE HA PEYHN KOPUTA U KAHAJTU
- INomnasuTe Ha TepuTOpHjaTa Ha OMUTUHA [lOJTHEHN ce
- YecTa I10jaBa, ONACHOCT [IOCTOH Off U3JICBakhe Ha
S Llpaunmnimka pexkaTa BO MOApavjeTo Ha cenaTa
« Upanmnure, Koctnanm, Cexkupny, pekata CaxkaeBuna

BO TOfIpaYjeTo Ha H.M. JIaxkxann u kaHanot biaro
~ BO MofIpavjeTo Ha HaceJeHuTe Mecra [lebperre,
- PonotoBo u JIaxaunu. [locnenHoro usineBame Bo 1983 Ha
BOJIMTE Ha KaHATOT BaTo u Toa BO aTapoT Ha
¢ HaceJIEHOTO MecTO PonmoToBO, N30MBakETO Ha MOA3EMHA
Boau Bo 1986 BO HemocpeniHa Oau3nHa Ha H.M.JleGpeniTe,
© m3nuBame Ha BopuTe of peka Caxpuentna Bo 2003 Bo
~ m.m.Jlaxann.
- 3a 3amrTuTa Of NOWIaBH Ha OIIITHHATA Ce npeB3eMar
- MEpKH Of] HAJJIEXKHUTE CyOj€KTH 3apajyl 3allTHTa Of
‘ucrute, Kako Ha npuMep I13C, Koja pacnonara co
_ OfieNIeHNe 3a 3aIITUTAa U CHACYBabe Of MOIUIABH.
< IIpeBeHTHBHY 1 ONIepaTUBHU MEPKU 32 3allITHTA Off
' IIOTIIaBH omdaka roneM Opoj Ha aKTUBHOCTH U TOA:
. PenoBHO 1 HaBpEMEHO YHCTEH-E HA PEYHUTE KOPUTA U
KaHaJH
- Misrpaj6a Ha 3alITUTHY 110jackl - HACHIIM HA MECTAT Kajie

-Vérshimet né territorin e komunés sé& Dollnenit

jané[ dukuri e shpeshté, ekzistoné reziku i daljes sé
lumit Cérnilishka nga shtrati né territorin e fshatrave

Cérnilishté, Kostince, Sekirce, lumi Sazhdejca né -
territorin e v.b. Llazhan dhe kanali Bllato né territorin e

v.b. Debresht, Ropotové, dhe Llazhan. Dalja e fundit e
ujerave ishte né vitin 1983 né kanalin Bllato,
shpérthimi i ujérave néntokésoré né vitin 1986 né

aférsi t& v.b. Debresht, derghja e ujérave nga lumi

Sazhdejca né vitin 2003 né v.b. Llazhan. Pér mbrojtje
nga vérshimet né komuné ndérmerren masa nga
subjektet kompetente pér shkak té mbrojtes nga té -
njéjtat si psh. ESHSH, i cili posedon departament pér

mbrojtje dhe shpétim nga vérshimet. Masa preventive

dhe operative pér mbrojtie nga vérshimet pérfshijné
numér té madh té aktiviteteve edhe até: L
-Pastrimin e pérhershém dhe né kohé té shtretérve
té lumenjve dhe kanaleve. 2
-Ndértimi i rripave mbrojtése té argjinaturés né
vende ku éshté evidentuar derdhja e ujit.

-Mirémbajtje né kontinuitet e kanaleve;
Mirémbajtja e rregult e objekteve ekonomike té uijit
(pusinetave, valvulave, pompave etj.) 3

-Komuna né raste té rrezigeve té kétilla pér shkak té &

veprimit preventiv duhet t'a njoftojé popullsiné me kéto <

rezige, pér shkak t& angazhimit t& sé& njéjtés me
tejkalimin e késaj mase.

PN

. € €eBUIEHTUPAHO NPEJIEBAKHETO £
- KoHTHHYHpaHO ofip:>KyBamke Ha KaHAJINTe
~ PeoBHO oipXyBame Ha BOJTOCTOIIAHCKHUTE 00jeKTH (

MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME
 WIAXTH, BEHTHIIN, IyMITH U C1T)

NPK “Dollneni” — Dollnen éshté e detyruar té veprojé

q edhe né bazé té vendimeve té dhéna nga ana e
~ OmrvHaTa BO Cily4aj Ha BAKBM ONIACHOCTH 3apajid &

S inspektorit komunal dhe inspektorit té autorizuar pér
IIPEBEHTUBHO ETYBHE HOTpe6H0 € Ja ro 3amno3Hac i . . L. L. i

mijedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe
sipérfageve publike, té cilat jané jashté programit dhe
té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté konstatuar
" BOHPETHO OTIPXKYBAIBE prania e mbeturinave me prejardhje te panjohur.
S NPK Dollneni do té béje pasrimin e hapésirés
JKIT — JJonHeHH € JOMKHO fla mocTalmyBa W IO o ” . s . N
. menjéheré pas mbajtjes sé manifestimeve publike, té

o A30agC€Hu  pelIeHH]a O CTpaHa Ha OINIITUHCKUOT

cilét i organizon komuna e Dollnenit.
KOMYHAJICH HCIICKTOp W OBJACTCHUOT MUCICKTOpP 3a
. JKUBOTHA Cp€inHa 3a YUCTCHEC HAa MUHU [CIIOHUN U jaBI/I

> HACCJICHUETO CO OBUEC OIIACHOCTH, 3apau aHTa>KHUpambe
Ha UCTOTO BO CIIpaBYBalk-E€TO CO OBaa MEpKa.

VENDOSJA E SHPORTEVE DHE
~ TIOBPIIMHA KOM Ce HafBOp Off mporpamara, a Kou c€ | kONTEJNERAVE PARA INSTITUCIONEVE
- 3arajieHd U HA KOU € KOHCTaTUPAHO MPUCYCTBO HA OTIA]] PUBLIKE X

~op Henmo3zHaTo mnorekao. JKII — [lomHeHm Ke BpIH
YHCTEHE HAa TPOCTOPOT BEAHAI IO OAP>XKYBAKE HA jaBHU
© MaHM(ecTauy KOU TH OpraHu3npa onmTHHa [{omHeH .

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té vendosen
koshra dhe kontejneré para objekteve publike pér
grumbullimin e mbeturinave edhe até para shkollave
filore dhe rajonale, ambulancave publike dhe
institucioneve tjera me karakter publik.

TIOCTABYBAIE HA KAHTH M KOHTEWEPH | gixpET| DHE FINANCIMI
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~ JMHAMMKA

- IPEN JABHUTE HTHCTUTYLIU

Opn crpana Ha KIII - [lonmHeHum Ke Oupar
~ IOCTaBEHW KaHTH U KOHTEHEPH TIPE jaBHUTE OOJEKTH 3a

& co61/1paH,e Ha CMETOT UM TOa IIp€ OCHOBHHUTE U

MOAPAYHUTE YUYWININTA, 34PAaBCTBEHUTE aMOYJIaHTH U
. APYTH MHCTUTYLIMU Of jaBEH KapakTep.

- BYIIET U ®UHAHCHUCPAILE
3a peanusanuja Ha [Iporpamara 3a ofepXKyBame Ha
‘jaBHaTa YKMCTOTa HAa TEPUTOPHjaTa HA ONIITHHA [{OTHEHN
¢ IOTPEOHM C€ BKYMHO CIESTHUTE (PMHAHCUCKHU CPEACTBA:
1. Yucreme Ha jaBHA MOBPTUINHI

2.017.700,00 penapu

2. OppxXXyBambe Ha MapKOBH U 3€IEHUTIO
449.340,00 nenapu
3. Mueme Ha jaBHU noBpmmHu  100.000,00 peHapu

< Bkyuno: 2.567.040,00 geHapu

3A  PEAIM3ALIMIA  HA
TIPOTPAMATA

IIporpamara 3a ofgep:KyBame Ha jaBHATA YACTOTA

{ Ha TepuTOpWjaTa Ha OMNIITHHA [lONHEHW COIJIacHO

 3aKOHOT 3a jaBHa YMCTOTa U 3aKOHOT 3a YIpaByBame CO
cormag ce okycMpa Ha OApXyBalmeTO Ha jaBHATa
YUCTOTa BO HACEIEHUTE MEcTa BO OMNIITHHA [{OTHEHH.
IIporpamarta e moprorseHa Bo copaborka co JKIT —

- Honuenn, ounejku JKIT — [Jonmnenun Ke ja cpoBegyBa BO

- copabuoTka co onmmTuHa [{omHeHn.

Co cmpoBeyBameTO Ha OBaa MIporpaMa Ke ce
Mogo0py KBAJIUTETOT Ha OJPKYBathe Ha jaABHATA YUCTOTA
"M Ke ce 06e36e1aT MOKBAINTETHH YCIIOBU 32 XXWUBOT U
' TIOYUCTa XUBOTHA CPEMHA.

PeanuzanmjaTa Ha IporpaMaTa 3aBHUCH Of
. IUHAMHKaTa Ha 00e30eqyBame Ha (PUHAHCUCKH
cpencprBa. ®UHAHCUCKUTE  CpeAcTBa Ke  Oupar

PN

S
<<

~ 00e30e/IeHr MPEKY HAJJOMECTOK 3a OJ[PXKYBalbe HA jaBHA

- 9UCTOTa O MECHOTO HAaCClICHUE U Off NpyTru N3BOPU.
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBuK

Gjithsej: 2.567.040,00 den.

DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

Pér realizimin e programit pér mirémbaijtjen e
pastértisé publike né territorin € komunés sé Dollnenit
jané té nevojshme gjithsej kéto mjete financiare:

1. Pastrami i sipérfageve publike 2.017.700.00
denaré

Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
449.340.00 denaré

Larja e siprfageve publike 100.000.00 denaré

Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né‘j’)
territorin € komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér
Mirémbajtie Publike dhe Ligjin pér Menaxhimin me
Mbeturina fokusohet né mirémbaijtien e pastértiséif
publike né territorin e komunés sé Dollnenit. ProgramiQ;Q;
éshté i pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” =
Dolinen pasi e njéjta duhet do ta realizojé né:
bashké&punim me komunén e Dollnenit.

Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet
kualiteti i mirembajties sé pastéritsé publike dhe do te
sigurohen kushte mé kualitative pér jeté dhe mjedis mé .
té pastér pér té jetuar. %

Realizimi i programit do té varet nga dinamika e
sugrimit té jetéve financiare. Mjetet financiare do t&
sigurohen népérmjet kompensimit pér mirémbajtien e
pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve
tjera. %

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasnoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT

~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA

- HonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [onHeHu"
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA
© [lonHeHn ro goHece CrneaHuoT:

b

MAVA

MAVA

SAKNYYOK
3a M3paboTka peKoHCTpyKUMja U caHaumja 3a
noBeKe HAMEHCKU CMOPTCKU urpanuiirta 3a 2022
roguMHa
Ce npornacyeBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
N3paboTka peKOHCTpyKUMja 1 caHauumja 3a noBeke

1.

Né bazé té& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM- =
s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér pérpunimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport pér vitin
2022 %
1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin, rikonstruimin
dhe sanimin e mé shumé fushave té destinuara pér
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© 24.12.2021 rog.

HaMEHCKM cnopTcku urpanuwTta 3a 2022 roguHa
08-1800/14 poHeceHa o[ COBETOT Ha OMLUTMHA
[onHeHnu Ha geH 20.12.2021 roguHa.

3akny4yokoT ke ce objaBn Bo Cnyx0eH rmacHuK Ha
onwTnHa [JonHeHw.
bp. 09-1828/13 pagoHavanHuk
Ypum N6ecku

sport pér vitin 2022 me nr. 08-1800/14 i sjellur nga
ana e Késhilit t¢ komunés sé Dollnenit mé
20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/13
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

©124/10,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 73 BO KOj € NpeaBuaEHO 3a

_KOj rpagbu He e noTpebHO ofobpeHVe 3a rpagexe of

3akoHoT 3a rpagewe (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.130/09,
18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, 79/13,

137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14,

A A A A

AN

A

AN

AR

AR

A

AR

N,

A

N,

. npeky

- Co oBaa [lporpama

"H.M. o onwTtuHa [onHeHn 3a 2022

- 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16,

71/16, 132/16, 35/18 ) a cormacHo uneH 22 ctaB 1

~anvHeja 6 of 3akoHOT 3a JlokanHa camoynpaBa

("Cn.BecHnk Ha PM6p.5/02) u uneH 16 crtaB 1

canvHeja 6 og CratytoT Ha onwTtuHa [donHeHu

("Cn.rmacHuk  Ha onwTtuHa [onHeHun "6p.10/19,),

- CoBeToT Ha onwTtrHa [JonHeHn Ha cegHuuaTa o[pXXaHa

Ha goeH - .12.2021 roguHa pgoHece:
nePporePAMA
3a n3rpagba peKoHCTpyKLMja U caHauuja Ha noBeke
HaMeHCKM CMOPTCKM urpanuiita Bo H.M. oA
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2022 roanHa

BOBE]
Bo gern oa HaceneHnte Mecta BO OlMwTuHa

- [lonHeHwn, nocTojaT CNOPTCKM Urpanuita 3a KynTypHO
. CMopTCKU MaHudecTauum Kou ce HajayBaaTt ce fowla
~cocTojba. 3a cTaBawe BO (PyHKUMja U UCKOPUCTYBaH-e
' Ha MOCTOEYKUTE CMOPTCKU wurpanuwita e notpebHa
'HUBHA pPEKOHCTPyKUMja M wusrpagba, cCoO nomow oA
. CTpaHa Ha JlokanHaTa camoynpaBa Koja € HOCUTen Ha
- aKTUBHOCTUTE.

Mopagu Toa HeonxodHa € MHAPACTPYKTYPHUTE

- objektn Tpeba fa ce wm3rpagaT U pekoHCTpyupaaT, 3a

KOe nNnoCTOn nHtepec un 6apa|-ba o[ HacelneHnTte MecTta

33 HMBHO (PYHKLIMOHMpaH-€ MOKpaj rorieMmoT MHTepec
-noTpebHO € U (PUHAHCMCKO BKIyYyBake Ha cuUTe
. 3anHTEpecupaHn cybjekTn

MECHOTO HaceneHwue,
nokanHata camoynpasa, JKI '[onHenn ', gpxaeaTa
HagnexHuTe  MUMHUCTEpPCTBA,CPEACTBa  0Of
HEBNaAMHN OpraHv3auuu, areHUMn Kako n Gapane Ha

.cpenctBa of nped npuctanHute ¢oHgoBn Ha EY,

cpenctea npeky KpeauTHu JnNHUKU of CeeTtcka bGaHka

- unu EBponcka 6aHka 3a obHOBa v pas3goj.

MPOEKTU 3A PEAJTIU3ALINJA
3a uarpagba peKkoHCTpykuuja u
CcaHauuja Ha noBeke HaMEHCKWN CMOPTCKM Urpanuiita Bo
roguHa, ce
OI'I(baTeHVI cnegHUTe HacesieHn MecTa.

- -CnopTcko urpanuwTe Bo LipHunuwTe;

- CnopTcko urpanuwte Bo JlaxaHu;

- - CnopTcko urpanuiuTe Bo [ebpeluTe;

- CnopTcko urpanuwte Bo PonwwitoBo;

- - CnopTcko nrpanuwite Bo [OmnHeHW;

- CnopTcko urpanuyte Bo XXutolue;

~ - CnopTcko urpanuiwite Bo CeHokoc

= CI'IOpTCKO unrpanuuite Bo 3anomkaHu

Né bazé té nenit 73, né té cilin éshté parapré pér
cilat ndértime nuk éshté e nevojshme leje pér ndértim
nga Ligji pér Ndértim (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. =
130/09, 124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, -
79/13, 137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, =
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16 dhe 35/18) dhe né pajtim me
pér

nenin 2, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.

05/02) dhe nenit 16, paragrafit 1, alinesé 6 nga Statutit

i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e mbajturmé __ .12.2021 e solli kété:
PROGRAM
Pér ndértimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022
Hyrje

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e
Dollnenit ekzistojné fusha pér sport pér manifestime -
té cilat ndodhen né gjendje té -
véshtiré. Pér vénien né funksion dhe shfrytézimin e
fushave ekzistuese té sportit éshté i nevojshém =

kulturo-sportive,

rikonstruimi dhe ndértimi i tyre me ndihmén e
Vetéqgeverisjes lokale, e cila éshté bartése e °
aktiviteteve. ‘

Pér kété arsye objektet infrastrukturore duhet té
pér té cilat edhe =
ekziston interes dhe kérkas nga vendbanimet, pér
funksionimin e tyre. Krahas interesit té larté éshté e
nevojshme édhe pérfshirja financiare e té gjitha
vendas,
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet <
organizatat =
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té& UE-sé, mjete népérmjet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane

ndértohen dhe rikonstruohen,

subjekteve té interesuar-banorét

ministrité  pérkatése, mjete nga

pér ripértrirje dhe zhvillim.
PROJEKTE PER REALIZIM

Me kété program pér ndértim, rikonstruim dhe f{
sanimin e mé tepér fushave té destinuara pér sport
né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 jané t&

pérfshiré vendbanimet vijuese:
- Fushé sporti né Cérnilishté;
- Fushé sporti né Llazhan;

- Fushé sporti né Debresht;

- Fushé sporti né Ropotove;

- Fushé sporti né Dollnen;

- Fushé sporti né Zhitoshe;

- Fushé sporti né Senokos;

- Fushé sporti né Zapollzhan;
- Fushé sporti né Desové;
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~ AOKOIKY

- CnopTcko urpanuwite Bo lecoBo

- CnopTtcko urpanuwTe Bo MewTaneso 1 Ap.H.M.

"PEAJIU3ALUNJIA

Peanusauunjata Ha oBaa [lporpama BO ronema
 Mepa Ke 3aBUCY O BUCMHATA Ha cpeacTBaTa Kou Ke ce
obe3benaT o4 N3BOpUTE HAaBEAEHM BO BOBEOHMOT OEN.
‘ Ogaa [lMporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a
nrpagba pekoHCTpyKuMja M caHauuja Ha noBeke
* HAMEeHCKM CNoOpTCKN urpanuita BO H.M. O4 ONLWUITUHa

- DonHenn 3a 2021 rogvHa, 3a 6apare Ha UHAHCUCKK

‘cpedcTBa 3a HMBHA u3rpagba M PEKOHCTpyKuMja 3a
 HMBHO (PYHKLMOHMpate MoTpeGHO € BKnydyBake Ha
' CUTe 3aMHTepecupaHun cybjekTu — MECHOTO HacerneHue,
‘nokanHata camoynpasa, JKIM JonHenwn™, gpxasata
' MPeKy HagnexHUTe MUHUCTEpPCTBA, areHuun, cpeacrea
‘0L HeBNaauvHW opraHu3aumM, kako Ku 6Gapawe Ha
'cpeacTBa oA npen npuctanHute ¢OHOOBUM Ha EY,

~ cpeacTtBa Mpeky KpeauTHU INUHUKU oA CeeTtcka bGaHka

“unu EBponcka 6aHka 3a obHoBa 1 pasBo;.

[MporpamaTa MoOXe da ce MeHyBa M OOMNosfHyBa
ce jaBun notpeba oa  OOMOMHUTENHU

aKTMBHOCTM  BO  OenoT Ha  u3rpagbata U

 PEKOHCTpyKuMjaTa M caHauuja Ha MNoBeKe HaMEHCKM

CMOPTCKM UrpanuilTa Bo H.M. 04 onwTuHa JOonHeHN.
\ Oaa [lporpama ke ce npuMeHyBa of
01.01.2022 rogmnHa go 31.12.2022 rognHa w uctaTa ke

©bupge objaBeHa BO CnyxbeH rmacHMK Ha OMNWTUHA

- [lonHeHw.

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBUK

- Fushé sporti né né Peshtalové dhe vendbanime
tjera.

REALIZIMI

Realizimi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e shumés sé mjeteve gé do té =
sigurohen nga burimet e pérmendura né pjesén
hyrése.

Ky program paraget bazé pér ndértimin,
rikonstruimin dhe sanimin e mé tepér fushave té
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2021, pér kérkimin e mjeteve financiare pér
ndértimin dhe rikonstruimin e tyre. Pér funksionimin e
tyre éshté e nevojshme pérfshirja e té€ gjitha
subjekteve té€ interesuar interesuar-banorét vendas,
vetégeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet
ministritt¢  pérkatése, mjete nga organizatat
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té UE-sé, mjete népérmijet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane
pér ripértrirje dhe zhvillim.

-Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paraqgitet nevoja pér aktivitete plotésuese né pjesén e
ndértimit, rikonstruimit dhe sanimit mé tepér fushave
té destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé
Dollnenit.

-Ky program do té zbatohet nga 01.01.2022 deri mé
31.12.2022 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin
zyrtar t& komunés sé Dollnenit

Kryetar i Késhillit té -
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

\Bp3 OCHOBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT

o

o

NARARY
M

%
21

 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p.5/02)

M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
< ODonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [OonHeHu®
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA

~ [lonHeHu ro goHece crnegHWoT:

SAKNY4YOK

© 3a ynpaByBalk€e CO OTNaaoT BO ONWUTUHA JonHeHun

3a 2022 roguHa
Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama
yrnpaByBake CO OTNagoT BO OMNWTUHA [JoNHEeHM 3a
2022 rogmnHa 08-1800/16 npoHeceHa of COBETOT Ha
onwTnHa JonHenn Ha geH 20.12.2021 rogmHa.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér administrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2022

Shpallet konkluzioni pér administrimin me

mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2022

me nr. 08-1800/16 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha | 2. Konkluzioni do té€ shpallet né Buletinin zyrtar te5
onwTtuHa [JJonHeHun. komunés sé Dollnenit. %

% Bp 09-1828/14 papoHavanHuk | Nr. 09-1828/14 Prefekt X
©24.12.2021 rog. Ypum N6ecku 24.12.2021 Urim Ibeski
Bp3 ocHoBa Ha wieH 15 craB (1), yjieH 19 craB (1) Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi
~anuueja 2, uwien 22 cras (1) om 3axkoHoT 3a | alineja 2, neni 22, paragrafi 1 nga Ligji pér

~ ynpaByBambe

co ormagor (TCiBecHUK  Ha

- PM™6p.68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
- 123/12, 147/13) a cornacHo usien 36 cras 1 anuHeja 6
o1 3aKOHOT 3a JIOKaJIHA camoymnpasa (,C/1.BeCHHK Ha
- PM“ 6p.05/02) u unen 28 cras (1) anuneja 11, 15 u 29

Menaxhimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-
s&”, nr. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
123/12 dhe147/13) dhe neni 28 paragraf 1, pika 111,
15 dhe 29 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
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~op CraryTot Ha omntutuHa JJoaHenu (T CILriaacHUK Ha
~ommruHa Jlonnenu ~6p.10/19), CoBeToT Ha OMIITUHA
- JlonHeHU
©.12.2021 roguHa AoHece:

Ha CceJHUIIATA OAp>KaHA Ha [IeH

NIpPOIrpPAMA

© 3a ympaByBame CO OTIa[0T BO ommnTHHA JloTHeHn

A

P
Y

PN
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o
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P
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* Ha
. BpEMEHCKHU pacropef,

3a 2022 roguHa
BOBE]]

Ogaa [Iporpama 3a ympaByBambe CO OTHAjIOT

~ Bo onutuHa lonHenu 3a 2022 roguHa npousiierysa

o5l 3aegHUYKUOT JIoKasieH MJIaH 3a yrnpaByBame CO

¢ ornag Ha onmtuHa [onHeny, 2020-2024 uMma 3a Len

CIIPOBeyBaibe Ha JIOKAJIHATA ITOJIMTHKA Ha OIMIITUHA
: HonHeHu
‘ TIpe3eMame Ha MEepPKM M aKTUBHOCTU Off CTpaHa Ha

3a YyIpaByBawme CO OTMHAJIOT, MpPeKy
OJITOBOPHUTE CYOjeKTH BO OMIITUHATA, U3BPILIYBAHE
KOHKDeTHU 3ajlayd BO TOYHO [JeduHUpaH
M HAYMHOT Ha HUBHO

(puHaHCHpame.

1. YIIPABYBAISE CO OTIIAJIOT

Crnopen; mojaTrouuTe CO KOM pacrojara
ommtuHA JloJiHeHW, Ha Hej3UHA TepuTopuja Ha

' TOOUIITHO HUBO ce TpeTupa okony 47.000 ToHu Ha
< otraji, og kKo okony 5.000 ToHU e KOMYHaJIeH OTTa/I,

u Toa: Omo pasrpagiuB (opraHcku) ormaz-1.050t,

: IpBO-74,8t, xaptuja u KapToH-308t, muactuka-225t,
¢ cTtakno-90t, TekcTun-78t, meTanu-84t, MEIIOBUTO
' maKyBam-e-48t, apyr otmaz-2.940t.

[Tporiecor Ha ympaByBame CO OTHAJIOT HA

. TepuTOpHjaTa Ha ommThHA JoJIHeHU ce cIpoBefyBa
. BO 13 HaceneHu MecTa Bo Kou >xuBeat 11.483 >xutenu,

mTo mperctaByBa 37,14% oj BKymHUOT Opoj Ha

© HacejieHU MecTa U 84,63% oj1 BKYITHOTO HacejeHHe BO
- omutuHa JloTHEHU.

OpraHu3upaHoTO cobupare Ha OTHaf[0T BO

< HaCeJIeHM MeCTa Ha OIIIITHHA ,HOJ'IHGHI/I, Ke ce BpHin

HajMaJIKy eJHall HeageJIHO, a4 BO 3aBHCHOCT O]

- KOJIMYECTBOTO U 3aUYeCTeHOCTa Ha COo3OaBambe Ha

S
&K

2
&

>
<<

© OTIaoT, Ke ce BpIIN MMoBeKe MmaTU BO HepneJsiaTa.

Cob6paHuoT oTHaj Ke ce TPAHCIOPTUPA U OfJjiara BO

- IBe BpeMeHU Npu@aTUIMIITa 3a OTNaj BO OJM3MHa
~ Ha HaceseHuTe MecTta [lebpemrte u Llpaunumire.

2. MEPKN U AKTUBHOCTU
3a ycrenrHo CrpoBeiyBambe Ha HaZJIe)KHOCTa

zyrtar”, nr. 10/19) né seancén e mbajtur mé datén
_.12.2021 e solli kété.

PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2022
Hyrje
Ky program pér menaxhimin me mbeturinat né
komunén e Dollnenit pér vitin 2022 rrjedh nga plani i
pérbashkét lokal t&é komunés sé Dollnenit, viti 2020-

2024 dhe ka pér qgéllim zbatimin e politikés lokale té

komunés sé Dollnenit pér menaxhimin me mbeturinat

népérmjet t&€ marrjes s€ masave dhe aktiviteteve nga
ana e subjekteve pérgjegjése té komunés, kryerjen e
detyrave konkrete né kohé sakté dhe orar té definuar

kohor dhe ményrén e financimit té tyre.

1. MENAXHIMI ME MBETURINAT

Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e
Dollnenit ne territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné
mbeturina nga té cilat toné jané mbeturina komunale
edhe até: mbeturina zbérthyese (organike) 1.050t., dru
74.8t., letér dhe karton 308t., plastiké 225t., gelq 90t.,
tekstil 78t., hekur 84t.,
mbeturina tjera 2.940t.

paketim té pérzier 48t.,

-Procesi i menaxhimit me mbeturina né territorin e
komunés sé Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té
cilat jetojné 11.483 banoré, gé paraqet 37.14% té
numrit t& pérgjithshém té vendbanimeve dhe 84.63%
té popullsisé sé pérgjithshme né komunén e Dollnenit.

-Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér
vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet sé
paku njéheré né javé, ndérsa né varési té sasisé she
shpeshtésimit té krijimit t& deponive do té kryhet mé
shumé heré né javé. Mbeturinat e grumbulluara do té
transportohen dhe do té derdhen né dy qendra
pranimi té pérkohshme né aférsi t&¢ vendbanimeve té
Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né

pjesén e administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020
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'~ BO JIeJIOT Ha yIIPaByBameTO CO OTMAZIOT BO TEKOT Ha
2021 ropgvHa, Re ce mpe3eMaT OAPeNeHU MEPKU U
. aKTUBHOCTH yyja OCHOBHA IleJl € 3allTUTa Ha
- KMBOTHATa CpejiuHa U Mofo0bpyBame Ha YCJIOBUTE 3a
~ JKMBOT 3@ )KUTeJIUTe Of} OITUHA [loNTHeHU.
g M3BECTyBake HAa  HAJJIe)KHUTE  OpraHu
~ TIOCTUTHATUTe pe3y/TaTy;
; 2.1. BoBexmyBame Ha cuUCTeM 3a cobupame Ha
5 0TI/l Ha IIeJlaTa TePUTOPHja Ha

omuTyHa JloaHeHn
Ke ce Hamasu 3a 20% OpPojoT Ha HEOTICTYIKEHOTO
HacejeHWe, CcO HabaBKa W IIOCTaByBambe Ha
KOHTeHepu BO HAceJeHW MecTa BO KOU He ce
BpIIM WIM [IeJIYMHO Ce BpIIM OPraHU3MPAHO
cobupame Ha OTMajO0T;

2.2. HamasnyBame Ha KOJMYMHUTE Ha OTHAJ KOU
ke ce ZeTIoOHUpaaT
MMOCTUTHYBAHhe
KOMIIOCTUpake Oof 5% Ha OuopasrpajiMuBUOT
0TIaj, CO MOAWTHYBalk€e€ Ha jaBHaATa CBeCT Kaj
HaceJIeHUEeTO;

MOCTUTHYBake Ha HUBO Ha CeJIeKIiuja
Ha  OTmajoT-peluKiIvupame of 5%  Ha
PelVKIIa0UTHUOT HeoMaceH OTIajl, CO MOJAUTaHe
Ha HjaBHaTa CBECT Kaj HaceJeHUeTo;
S 2.3. OcoBpeMeHyBam-e Ha
npudaTUWINIITA 32 0TI

YpenyBame Ha MapTepHO pelleHue Ha
~ BpeMeHWTe NpudaTUIMIITA 32 OTHaz BO 6J1M3MHa Ha
- u.M. JeGperure u LlpHUIMIITE, CO HUBHO OTPafyBare
-~ ¥ u3rpajba Ha COOJBETEH MPUCTAIIEH NaT 10 UCTUTE;
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2.4. TpeTMaH Ha IUBU JeTIOHUU

~ 3arBopame/cananuja/pemenujauuja Ha 20% og
TIOCTOJHUTE [MBY [ICTIOHNUY
g 2.5. TlomurHyBamke Ha jaBHATA CBECT Kaj
HaceJeHUeTo
o Peanusupawe Ha  KaMmama  3a

MOAWUTHYBak€e Ha jaBHATa CBECT Kaj HaceJleHUeTo
3a ceJieKIIvja-peruKkjnupame 1 KOMIIOCTAPame Ha
OTIIAZIOT, TIPEKY COOIIITEeHWja Ha JIOKAJIHU
MeauyMu, wu3paboTka U AUCTPUOyLMja Ha
Oporrypu u (pyiaepu, u CJL.;

2.6. MOHUTOPUHT ¥ UH(OpMHUpaHe
~ YTBpAyBamwe u cyefiere Ha COOABEeTHU HHAMKATOPH
33 MPOIeCOT Ha yIIpaByBame CO OTNA/IOT;
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3. HAYNH HA ®UHAHCHPAILE

do té ndérmerren masa dhe aktivitete té caktuara

géllimi elementar i té ciléve éshté pér mbrojtien e

mjedisit jetésor dhepérmirésimin e kushteve pér jeté

pér banorét e komunés sé€ Dollnenit.

2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave
né téré territorin e komunés sé Dollnenit.

« Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té pashérbyer
me furnizimin dhe vendosjen e kontejneréve né
vendbanimet ku nuk béhet ose pjesérisht béhet
grumbullimi i organizuar i mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive té mbeturinave qé do té

deponohen;

5%

mbeturinave biozbérthyese me ngritien e vetédijes

« Arriten e nivelit t€ kompostimit nga té
publike tek popullsia;

« Arritien e nivelit t€ seleksionimit t€ mbeturinave -
reciklimi nga 5% té mbeturinave té parrezikshme
recikluese me ngriten e vetédijes publike tek
popullsia;

2.3. Ngritia né nivel bashkékohor e gendrave té
pérkohshme té pranimit pér mbeturina;

« Rregullimi i zgjidhjes parter né gendrat e pérkohshme

pér mbeturina né aférsi t€ vendbanimeve Debresht

dhe Cérnilishté me rrethimin e tyre dhe ndértimin e

rrugés pérkatése deri te té€ njéjtat;

2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

« Mbyllja/sanimi/remedimi i njé 20% té deponive
ekzistuese;

« 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

« Realizimi i fushatés pér ngritien e vetédijes publike
tek dhe

kompostimin e mbeturinave népérmjet té& njoftimeve

popullata pér seksionimin-reciklimin
me ané té medieve lokale, pérpunimi dhe distribuimi i
fletushkave dhe fllaeréve etj.;
2.6. Monitorimi dhe informimi;
Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve

pérkatés pér procesin e administrimit me mbeturina;

3. MENYRA E FINANCIMIT

Financimi i aktiviteteve té parapara do té béhet me
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dUHaAHCUPAKETO Ha npeABUAEHUTE

 aKTUBHOCTH Ke Ce BPIIU CO CpeficTBa 00e36e/1eHU Bp3
MPUHIMIOT 3arajilyBadyoT
| HamJlaTaTa Ha ycjyrara 3a coOMpame W TPAHCIOPT

maaka ~, OJHOCHO

of

Ha OTIaZO0T, CO CPeAcTBa Of OyILIeTOT Ha OIIITHHA

- JosiHeHU, ofi mOHAILIMM W T'PAHTOBHU O] [OMAIIHU U

» CTPAHCKM BJIaJVUHU W HEBJIIaAWHW HWHCTUTYLUWUU U

OpraHm3aliii M CpeiacTBa O IIped IMINPpUuCTaIlHUuTe

A

A
N

< bougoBu Ha EY.

4. U3BPIIUTEN U HAA30P HA IIPOIPAMAT
3aomkeH  cy0jeKT 3a U3BpIIYBamkbe
AKTUBHOCTUTE TpeABuUjieHn co oBaa [Iporpama e

Ha

JKIT"JOJIHEHU -JlonHeHy, a gofeka HaZ30pOT Haf,
. UI3BPIIYBAWk-eTO Ha HcTaTta e I'pagoHadyalHUKOT U

CoBeTtoT Ha onmutHHA [loTHEHMN.

' 5.3ABPIIHA OJIPEJIBA

OBaa [Iporpama BeryBa BoO Cujia OCMHUOT AeH

‘of meHOT Ha objaByBame Bo CI/LTJIaCHUK Ha OIIITHHA
< JlonHeHMU.

lMpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTtnHa JonHeHun
XyceunH XacaHoBuK

mjete té siguruara né bazé té parimit “ndotési paguan”,
respektivisht nga pagimi i shérbimit pér grumbullimin

dhe transportin e mbeturinave, me mjete nga buxheti i

komunés sé Dollnenit, nga donacionet dhe grantet nga

institucionet e brendshme dhe té jashtme qeveritare
dhe organizatave dhe me mjete nga fondet e ofruara
té BE-sé.

4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT

Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té
parapara me kété program éshté NPK “Dollneni’-
Dollnen, ndérsa mbikéqgyrjen mbi realizimin e té njéjtit
e bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé Dollnenit
5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE
Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes
né “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT

- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* 6p.5/02)
“muneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha onwTUHA
~ OonHenun (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu*
© 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHWK Ha ONWTUHA
 JoNHEHW ro AoHece CneaHuoT:

< 1.

S

24.12.2021 rog.

.~ Bbp. 09-1828/15

SAKNYYOK
3a coumjanHa 3awTuTa Bo onwTtuHa [lonHeHu 3a
2022 roguHa
Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
couuvjanHa 3awTtnta Bo onwTtnHa [JonHeHn 3a 2022
rogmHa 08-1800/17 pgoHeceHa o[ COBETOT Ha
onwTnHa JonHenn Ha aeH 20.12.2021 rogmHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTunHa [JonHeHw.

papgoHa4anHmk
Ypum UNb6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga

X

Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

X

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér
vitin 2022
Shpallet konkluzioni pér
komunén e Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-

1.

X

X

X

mbrojtie sociale né

X

1800/17 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé

Dollnenit mé 20.12.2021.

X

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/15
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

X

X

&

¢

&
<

&
<

&

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 n uneH 12 og
3akoHOT 3a couujanHa 3awTuTta (CnyxbeH BeCHMK Ha

© PM 6p.79/09, 36/11 n 51/11), a cornacHo uneH 22 cras

1 Touka 7 u uneH 36 ctaB 1 Toyka 15 og 3akoHOT 3a

© nokanHata camoynpaBa (Cnyx6eH BecHuk Ha PM

6p.5/02), n uneH 28 ctaB 1 anuHeja 11 og CtaTyToT Ha
onwTunHa JonHenn (Cn.rmacHuk 6p.10/19), CoBeToT Ha
OnwTtuHa JonHeHn Ha 03-Ta cegHuuaTa ogpXaHa Ha
.12.2021 roavHa, ja goHece crnegHaTa:
n POTrPAMA
3a coumjanHa 3awTuTta Bo OnwrtuHa [lonHeHu 3a
2022 roguHa
OnwTn OAPEOBM

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe

51/11), né pajtim me nenin 22, paragrafi 1, pika 7 dhe
nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.

&

pér -

&

5/02), dhe nenit 28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statutii

komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

158

Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e 49 té mbajtur mé .12.2022 e solli
kété:
. .. PROGRAM :
pér mbroitde sociale né komunén e Dollnenit
pér vitin 2022

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

158

158

&
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& CoumjanHata 3awTuvTa Kako AEjHOCT o jaBeH
~ MHTEpEeC, € CUCTEeM Ha MEpPKMW,aKTUBHOCTU W MOSIUTUKA
33 chnpedyyBake W HaOMUHYBake Ha OCHOBHUTE
COLI,VIJaJ'IHVI pU3NLM Ha KOM € U3NOXEH rparaHMHOT BO
© TEKOT Ha >KMBOTOT,3a HaMaryBake Ha cupomaluTujata
N coumjanHaTta UCKNYy4YEeHOCT M 3a jakHEeHE Ha HETOBMOT
~ KanauuTeT 3a CONCTBeHa 3alTuTa.
Kako HocuTenn Ha couuvjanHaTa 3awTtuta ce
¢ Penybnukata opgHocHo Bnapata Ha PenyGnuka
~ CeBepHa MakegoHvja koja goHecyBa HauuoHanHa
& nporpamMa 3a pasBOojOT Ha couujanHata 3awTuta u
~onwTuHMTe kou obesbedyBaaT crnpoBedyBake Ha
 couujanHaTa 3alTUTa BO COMMAcHOCT CO 3aKOH U
~ BoHecysaaT nporpamu 3a notpebuTe Ha rparaHuTe of
~ obnacTa Ha couumjanHaTa 3alTuTa.
[MporpamaTa 3a couuvjanHa 3alTUTa Ha OMWTUHA
,ElonHeHm 3a 2022 roguHa,nma 3a uen nogobpyBane Ha
- MpUCTANOT 1 KBANMTETOT Ha couumjanHaTa 3alTuTa Kako
N MepKuTe U aKTMBHOCTMTE MpeKy Ko onwTuHaTa Ke ja
. cnposeayeBa couujanHata  3awTUta 3@  NOEAMHM
_ KaTeropum Ha cemejcTea Aa gobujaT cooaseTeH
¢ TPeTMaH 1 3awTuta oA coumjaneH pusuk,cosnagyBame
‘'Ha OBME PU3MLM Kako W 3a [EeBUjaHTHW MojaBu M
. ofHecyBaHa.
‘ MporpamaTa 3a couujanHa 3awTuTa BO OMNLITUHA
< Honnvenn 3a 2022 roguHa,ce HOcU  cOrfacHo
‘HauuoHanHaTa nporpama 3a pasBoj Ha couujanHaTa
3awTtuTa [oHeceHa of cCTpaHa Ha Brapata Ha
Peny6nvn<a CesepHa MakefoHuja.
MEPKVI N AKTUBHOCTU
OnwTtnHa [onHeHn,co uen obGe3benyBare Ha
~ couvjanHaTta 3awTuTa 3a HejanHuTe rparaHu ke
- cripoBeayBa CrieAHUTE MepKU U aKTUBHOCTM:
A. MapuyHa nomow 1 obesbeayBare Ha NocebHn
% MepKVI M ycnyrn 3a couumjanHa npeeeHumja M 3awTuTa
- Ha crefHUTe kaTeropuu Ha nuua kou ke ce Hajaat BO
~ UCKMNyYMTEsNHO TellKa cocTojba,cornacHo MOXHOCTUTE U
- BO pamkuTe Ha pacrnorioxn1euTe cpeAcTea Bo byyetor
~ Ha onwTuHaTa 3a 2022 roanHa

S
<<

- iMua co UHBaNMAOHOCT,

-Aeua 6e3 pogutenu n poguTercka rpuxa,

- fieua co BOCMUTHO couujanHy npobnemu,

- fieua o4 eQHOPOANTENCKU CeEMejCTBa,

- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxa,

- nuua 3acerHatu co 3noynotpeba Ha Apora u
~ ankoxon,

- Telwko 60nHM NMua 1 NpumaTenu Ha Tepanuja,
% - nmua norogeHu oA efieMeHTapHun
* Henoxoawm,noxapu 1 gpyro.

S
<<

>
<<

B. OpraHusmpawe Ha XymaHuTapHa akuuja 3a
duHaHCKMCKa W MaTepujanHa MoMOLW Ha paHnuBUTE
¢ rpynu Ha HaceneHue

B. XopuzoHTanHO obenexyBame Ha MapKUHT MPOCTOP
3a Juma co moceOHM moTpedM W M3rpanda Ha MPHCTAIHH
pamIii Bo 00jeKTH 0J] jaBeH UHTepec.

S
<«

S
<<

Mbrojtja sociale si veprimtari publike &shté njé sistem
i masave publike, aktiviteteve dhe politikave pér
pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve elementare, ndaj
té cilave éshté i eksponuar gytetari gjaté jetés sé tij,

pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe

pér pérforcimin e kapacitetit t& saj pér mbrojtie t&

mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e
Republikés sé& Magedonisé, e cila sjell program
nacional pér zhvillimin e mbrojties sociale dhe

komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale

né pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e
gytetaréve nga sfera e ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit
pér vitin 2022 ka pér géllim pérmirésimin e qasjes dhe

kualitetit t€ mbrojties sociale si dhe masat dhe

aktivitetet népérmjet té cilave komuna do t'a zbatojé
mbrojtjen sociale pér kategori t&€ vecanta té familjeve
gé té fitojné trajtim pérkatés pér mbrojtie nga riziku

social, mundja e kétyre rreziqeve si dhe pér dukuri ©

dhe sjellje devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé Dollnenit
pér vitin 2022 sillet né pérputhje me programin
nacional pér zhvillimin e ndihmés sociale nga ana e
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me géllim té sigurimit té

ndihmés sociale pér qytetarét e saj do ti zbatojé
masat vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe
shérbimeve té vecanta pér prevencé-parandalim
social/e dhe mbrojtie pér personat té kategorive
vijuese, té cilét do té ndodhen né situata té

jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité

dhe né kuadér té mjeteve g€ i posedon né buxhetin e
komunés pér vitin 2022.
- persona me invaliditet,
-fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
-fémijé me probleme edukativo-sociale,
-fémijé me familje njé prindérore,
- persona té vjetér pa kujdes familjar,
- persona té prekur nga keqgpérdorimin e drogés dhe
alkoholit,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
-persona té goditur nga fatkeqésité elementare,
Zjarret etj.
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale grupeve té rrezikuara té
banoréve.
c. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér
persona me nevojaté veganta dhe ndértimi i
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér
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. OpraHuaunpare Ha TpubnHU 3a egykaumja
© NPOTUB 3aBMCHOCTW U peanusaliija Ha IPOEKT 3a
~ TIpeBeHIHMja 0] GONECTHTE HA 3aBHCHOCT
0. MNoaapuika Ha LeHTapoT 3a geua Cco NocebHu

S
<<

. noTpe6u
; MOCTANKA 3A PEAITU3ALIMJA
& A.NapyyHa nomow un o6Ge3begyBawe Ha

nocebHN MepKU M ycnyru 3a couujanHa npeBeHumja
¢ W 3aWTUTa Ha ogpedeHM KaTeropum Ha nuua Kou Ke
~ Ce HajaaT BO UCKIYy4MUTENHO Tellka coCcToj6a.
1. Uen

Llenta 3a ocTBapyBare Ha napuyHata nomoLu u
~ 0be3benyBare Ha MocebHM Mepku u ycnyrn 3a
-~ couvjanHa npeBeHUMja W 3alWTUTa Ha oApeaeHu
~ KaTeropum Ha nuua € COrnacHo HadnexHocTa Ha
_onwTuHata BO obnacta Ha couujanHaTta 3awTuTa
~ yTBpAeHa BoO 3aKkoHOT 3a nokanHata camoynpaBa U
< 3akoHOT 3a couujanHaTa 3awWwTuta Kako W Opyru
© 3aKOHCKM W TOA3AKOHCKM  aKTu BO  oOBaa
o6naCTonLUTV|HaTa Ada MM usnese BO MpecpeT Ha
- 3ApaBCTBEHO,(NHAHCUCKN unu apyr Ha4uH
3arpo3eHuTe nuua Kou MMaaTt noTtpeba of couwmjanHa
. 3aWwTMTa M MOMOLL,a COrflacHO MOXHOCTUTE W BO
pamKkuTe Ha pacrnonoXnuBuTe cpeactsa Bo byleToT Ha
~ onwTnHaTa 3a 2022 roguHa.

2. KopucHuum
KopvcHMUM Ha napuyHa NMOMOLU W OPYTU YCnyru
0of, couujanHaTa 3allTuTa,ce CneaHuTe KaTeropum Ha
2 nuua:
WHBaNUAHW nuua,

\/
P

Aeua 6e3 poautenu u pogutercka rpuxa,

\/
P

~ Aeua co BOCMUTHO couujanHu npobnemu,

nuua 3acerHaTtu co 3noynoTtpeba Ha gpora u ankoxon,
§ Jeua co nocebHun notpebn,

i Teluko BonHM nuua n npyuMmaTtenu Ha Tepanuja,

\/
P

cTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxka
nvua NorogeHn of eneMeHTapH/ Henoxoau
3. Mepku
BucuHata Ha  HagOMECTOKOT,BMOOBUTE  Ha
~ MepkuTe K ycnyrute 3a couujanHa 3awtuta  u
 npeBeHUMja,3a HaBedeHUTE KaTeropum Ha nvua ke ce
yTBp,u,yBaaT Bp3 OCHOBa Ha nogHeceHo Oapare co
. KOMMMeTHa AOKyMeHTaumja co koja 6u ce noTBpAawn
OCHOBOT Ha 6apaheTo,a MO [adeHo MNO3UTMBHO
.~ MuCnewe of cTpaHa Ha Komucujata 3a OnLTecTBeHU
OejHOCTM 1 No AoHeceHa oanyka of cTpaHa Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [onHeHu.

S
<<

5
<<
5
&
<<

4. Hocuten

S
<«

varshmérive dhe realizimi i projektit pér
parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.
D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té
veganta.
3. PROCEDURA PER REALIZIM
A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe
shérbimeve té veganta pér parandalimin social
dhe mbrojtjen e kategorive té caktuara té

personave, té ciléet do té gjenden né situaté
jashtézakonisht té réndé. %
1. Qéllimi
Qéllimi i realizimit t¢ ndihmave né té holla dhe

sigurimi i masave dhe shérbimeve té€ vecanta pér -
parandalimin social té kategorive té caktuara té
Personave té caktuar éshté né pajtim me
kompetencén e komunésné sferén e ndihmés sociale
té pércaktuar né Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale si
dhe akte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé
komuna t'u dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare
ose né meényré tjetér personave té rrezikuar, té cilét
kané nevojé pér ndihmé sociale né pérputhje me
mundésité she né kuadér t€ mjetve né disponim né
buxhetin e komunés pér vitin 2022.

2. Shfrytézues
Shfrytézues té ndihmave né té holla dhe shérbimeve
tiera nga sfera e mbrojtjes sociale jané kategorité
vijuese té personave:
- Persona invalidé,
- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
- fémijé me probleme edukativo-sociale,
- persona té prekur me keqpérdorimin e drogés dhe
alkoolit,
- fémijé me nevoja té veganta,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
- persona té vjetér pa kujdes familjar
- persona té goditur nga fatkegésité elementare, ZJarretd
etj.

&

<

3. MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve té masave dhe
shérbimeve pér ndihma sociale dhe parandalimit pér
kategorité e pérmendura té personave do té
pércaktohet né bazé té kérkesés sé parashtruar me
dokumentacion té kompletuar, me té cilin do té =
vértetohet arsyeshméria e kérkesés dhe pas dhénies
s€ mendimit pozitiv t€ Komisionit pér Veprimtari ©
Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.

&

4. Bartés S
Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit té programit
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- LlenTtapor

OBaa aKTMBHOCT KakO Mepka BO paMKuTe Ha
peanusauujata Ha nporpamara 3a coumjanHa 3awTuTta
"Ha onwTuHa JlonHeHn 3a 2022 roguHa, ke ce
crnpoBedyBa oOf, CTpaHa Ha oOnwTUHA [OMHEHM nNpeky
~ HagnexHWTe CeKTopu W opdeneHuja a no npeTxodHo
nosnTMBHO MuUcnewe pJageHo of Komwucuwjata 3a
° OMLWITECTBEHM AejHOCTU 1 AoHeceHa Oanyka of cTpaHa
Ha CoBeTOT Ha oniuTuHa [JonHeHN.

5. N3Bopwu Ha cpeacTBa

CpeactBaTta 3a ucnnata Ha napuvyHa momoLl U
~3a obesbenysare Ha MocebHM Mepku KM ycnyrm 3a
‘couMjanHa npeBeHUMja M 3alWTUTa Ha HaBedeHuTe
‘Kateropum numua ke ce o6e3begyBaaT cornacHo
MOXHOCTUTE U BO pamMKuTe Ha pacnonoXnnBuTe
cpencTtBa Bo byueTtoT Ha onwTuMHaTa 3a 2022 roguHa u
' ce NpeaABUAEHN BO CrieaHUTE NOTNPOrpamMu:

AO- Coset,notctaBka 464990- gpyrn TpaHctepu
AO- Cosert,notctaBka 412110 — nocTojaHa pe3epsa
[oO- 'pagoHavanHuK,noTcTaBka 464990-apyru
- TpaHcdepw

B. OpraHusunpamwe Ha XyMaHUMTapHa akuuja 3a

- (huHaHCKCKa M MaTepujanHa NOMOLL Ha paHNUBUTE

rpynu Ha HaceneHue
Llenta Ha oBaa akTMBHOCT € NPEKY OpraHnsapake
Ha akumja 3a cobupane Ha obrneka n gpyra onpema fa

M Ce MOMOrHe Ha couujarniHo 3arpo3eHu nmua.

Hocutenu Ha cnpoBenyBakbe Ha akKTUBHOCT n0|<paj

© OnwtnHa [onHeHwu,ke Owuagat BKNYYEHUM W jaBHUTE

yctaHoBu,LleHTapoTr  3a  couwujanHa paboTta-

- Mpunen,HeBNaguHN opraHn3aumm 1 3gpy>xeHuja.

B. Xopu3oHTajiHO ofeiexyBambe Ha HNAPKUHT
NMPOCTOP 3a JULa cOo MoceOHM mMoTpedW W u3rpagda Ha

 MIPHCTANHH PAMIHU BO 00jeKTH 0] jaBeH HHTepec

Llenta Ha oBaa aKTMBHOCT € BOCMOCTaByBat€ Ha
- nogobap npuctan Ha nuuarta co nocebHu notpebu go
jaBHUTE MHCTUTYLMKN N OBjeKTn .

. OpraHusupame Ha TPMGUHM 3a egyKauumja
¢ MPOTUB 3aBMCHOCTU U peajM3alija HA MPOEKT 3a
< npeBeHunja (1)) § 0oJIecTHTE HA 3aBHCHOCT
Co crnpoBegyBakeTO Ha OBaa aKTMBHOCT Ce
‘npeB3emMaaT MEpPKU 3a CrpevyBawe Ha HacTaHyBahe
'Ha coumjanHu puU3nLN,PaHO OTKPUBAHE U TPeTMaH Ha
‘rparaHMHOT OAHOCHO Ha fvuaTta kou 3roynoTpebyBaaT
. OpOrn,apyrn MNCUXOTPOMHM CYNCTaHLMKW,MPEKyp3opn U
- arnkoxor.

OBaa aKTMBHOCT Ke ce crnpoBefe Bo copaboTka co
3a couumjanHa pabota -lpunen, co
~yyunuwtarta,3apacTeeHaTa yCTaHOBa,HEBNaANHU

~ OpraHv3auuv n 3apyxeHuja Ha rparaHy Kako v apyru

npaBHM 1 U3MYKM Nnua.
3a peanusauuja Ha oBaa akTMBHOCT BO byLieToT Ha
onwTnHa [onHeHn 3a 2022 roguHa,ce npensuaeHu

~ (hMHaHCKCKM cpeacTea BO creaHaTa noanporpama:

<

EO - OnwtuHcka agmuHUCTpauuvja ,noTcTaBka

- 464990 — Apyrn TpaHcdepw

EO

OnwTuHCKa aAMUHUCTPaLMja,NnoTCTaBka

2463110 — TpaHcdepy A0 3opyKeHuja

pér mbrojtie sociale t& komunés sé& Dollnenit pér vitin -
2019 do té zbatohet nga ana e komunés sé Dollnenit
népérmjet té sektoréve dhe departamenteve, por %
paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit
pér Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té sjellur
nga ana e Késhillit t&€ komunés sé Dollnenit.

5. Burime té mjeteve
Mijetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér

sigurimin e shérbimeve dhe masave té veganta pér
parandalimin dhe mbrojtien e kategorive té
pérmendura do té sigurohen né pajtim me mjetet
gé i ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin
2022 té parapara né nénprogramet vijuese:

AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera

AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e pérhershme
DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera.

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale té grupeve dhe popullatés
sé ndjeshme
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté g& népérmjet té
organizimit té aksionit pér mbledhje té veshjes dhe
sendeve tjera t'u ndihmohet personave social té
rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés
s€ Dollnenit do té pérfshihen edhe entet publike,
Qendra pér Puné Sociale—Prilep, organizatat
jogeveritare dhe shoqatat.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar
pér persona me nevoja té vecanta dhe ndértimi i
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e gasjes mé té
miré ndaj personave me nevoja té vecanta deri te
institucionet dhe objektet publike.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér:
varshmérive dhe realizimi i projektit pér:
parandalimin e sémundjeve té varshmeérisé 2
Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér
pengimin dhe paraqitjen e rrezigeve sociale, zbulimin e
hershém dhe ftrajtimin e qytetarit, respektivisht
personave (@€ keqgpérdorin droga, substanca tjera -
psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet -
né bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale- &
Prilep, me shkollat, entet shéndetésore, organizatat ©
dhe shoqatat e qytetaréve, si dhe personave tjeré
juridiké dhe fiziké. S
Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2022 jané té paraparé mjete =
financiare né nénprogramin vijues:
EO-Administraté ~ komunale, nénpiké  464990-
transferta tjera
EO-Administraté ~ komunale, nénpiké, nénpiké -
463110-transferta deri te shogatat. )

&
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& D. Perkrahje e Qendres per femije me nevoja
) vecanta
S O. lMopppwka Ha uUeHTapoT 3a fdeua co
~ noce6HM noTpe6m
4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION
4. TABENAPEH MPETEQ HA AKTUBHOCTN | —INANCIAR
~ CO ®NHAHCUCKA KOHCTPYKLIMJA r Aktivitet shuma né
% . denaré
P AkTuBrocT aroc 1. | Shénimi horizontal i hapésirés pér | 100.000
6 aeHapu té parkuar pér persona me nevoja den.
% F;' < - GG té veganta
OPHSOHTAITHO OBCIIEAYBAILE Ha ' 2. | Nd&rtimi i rampave pér qasje n& | 200.000
% MApKUHT IPOCTOP 32 JIHIA CO TOCEOHH . L . .
noTpetH objekte té interesit publik den.
12 Vsrpaz6a Ha IPUCTAIIHU PAMIIA BO 3. | Realizimi i projektit pér parandalim | 50.000
1. 00jeKTH 0]] jaBEH MHTEPEC 200.000 nga sémundjet e varshmérisé den.
| 3 | Peanusaumja Ha MPOEKTOT 3a 50.000 4. | Ndihmé pér persona té vjetér dhe | 100.000
| . MIPEBEHIIM]a 071 00JIECTUTE Ha 3aBUCHOCT té brishté den.
I 100.000 —— —
4 OMOTH 38 CTapi | HIHCMOTITTeHH Jra 5. | Ndihmé familjeve té rrezikuara 100.000
4 5 IMTomomr Ha CoIMjaTHO 3arpO3EHUTE 100.000 sociale den.
1 . cemejcTBa 6. | Ndihmé personave té goditur nga | 100.000
16 MomoLl Ha nuua noroaeHu o 100.000 fatkegésité elementare den.
q €/1IeMeHTapHn Henoroau 7. | Pérkrahje e gendrés pér fémijé me| 50.000
o7 Mopapuwika Ha LleHTapoT 3a geua co 50.000 nevoja té veganta den.
1 . nocebHu noTpedu — — -
& 8. | Organizimi i aksionit humanitar
8 OpraHusnpare Ha XymaHuTapHa 30.000 = _
: aKuvja 3a puHaHcMcKa 1 d"he nd.lhmes rPaterlaIe..grupeve 30.000
8 MaTepujanHa NoMoLL Ha paHIUBUTE té rrezikuara té banoréve den.
rpynu Ha HacenexHue 9. | Organizimi i tribunave pér edukim | 10.000
| 9 | OpraHusupatse Ha TPUGKHK 3a 10.000 dhe varshméri den.
g efykauuja NpoTvMB 3aBUCHOCTH 10 T z 100.000
11 EnnokparHa nmomo1i 3a cexoe 100.000 l\.l.dlh'rpe"te. njéhershme pér ¢do
0 fémijé té lindur den.
) HOBOPOZIEHO JETE = " _
_ 11| Pérkrahje pér persona me | 50.000
o 1 Momow Ha nuua co 3a4paBCTBEHU 50.000 problem shéndetésore den.
1 | npobnemm 12" |Pérkrahje financiare t& OJQ-ve pér | 50.000
- realizimin e projekteve pér familjet | den.
5 ; (DVIHaHCI/ICK.a nogapuka Ha HBO 3a 50.000 e rmezikuara sociale
3 peanusaunja Ha NpoeTy sa : GJITHSET 940.000
coLjanHo 3arpo3eHun cemejcTea u den.
4 noeguHLm
BKYMHO: 940.000 o
OEH. 5. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
2 Programi pér mbrojtie sociale té komunés sé
5. 3ABPLUHM OOPEOBM Dollnenit pér vitin 2022 hyn né fuqi ditén e teté nga -
X MporpamaTta 3a couujanHa sawTtuta Ha OnwTuHa | dita e shpallies né Buletinin zyrtar t€ komunés sé
~ fonHenn 3a 2022 ropguHa BrieryBa BO cina OCMUOT Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2022.
< OeH of OeHOT Ha 06jaByBareTo BO CnyxGeH rrmacHuk X
~Ha OnwTtunHa [lonHeHn ,a ce NpuMeHyBa BO TEKOT Ha Kryetar i Késhillit t¢ komunés
2022 roguHa. sé Dollnenit
S MpeTcepaten Ha coBeT Husein hasanoviq
$ Ha onwtuHa JonHenn
% XyceunH XacaHoBuK k
Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oA Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
~ 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM*“ | Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

66



2 6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha
~onwtnHa fonHeHn (“‘Cnyx6eH rnacHWK Ha OMLWTUHA
 OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHuk Ha
~ onwTnHa [JonHeHn ro goHece CrneaHuoT:
SAKNYYOK
3a cnpoBeAyBak-€ Ha NPeBeHTMBA CUCTeMATCKa
He3uHcekuunja n aepartusaymja 3a 3awTuTa Ha
HaceneHueTo oA 3apa3Hu 6onectn Ha
~ TeputopmjaTa Ha onwTuHa [JlonHeHnn 3a 2022 roguHa
1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
.~ crnpoBefdyBake Ha MNpEeBEHTUMBa  cucTemaTtcka
JesvHcekunja n pgepatusaumja 3a 3awTuTa Ha
HaceneHneTo o 3apasHu 6onecTn Ha TepuTopujaTa
Ha onwTruHa JonHeHn 3a 2022 roanHa 08-1800/19
JOHEeceHa o COBETOT Ha onwThMHA [OoNHeHM Ha OeH
v 20.12.2021 roguHa.
2. 3akny4yokoT ke ce o6jaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
' onwTuHa [JonHeHn.

 Bp. 09-1828/16
24.12.2021 rog.

'papgoHavanHmk
Ypum Ubeckn

s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé€ Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér zbatimin sistematik preventiv té dezinfektimit
dhe deratizimit pér mbrojtjen e populisisé nga
sémundjet ngjitése né territorin e komunés sé
Dolinenit

pér vitin 2022 :

Shpallet konkluzioni pér zbatimin sistematik preventiv .
té dezinfektimit dhe deratizimit pér mbrojtien e -
popullsisé nga seémundjet ngjitése né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-
1800/19 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé 20.12.2021. S

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/16
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

IJTIAH U ITPOIrPAMA 3A CIIPOBEL]JYBAKE HA

. [PEBEHTHUBHA CUCTEMATCKA [E3UHCEKLNJA

g U EPATU3ALMNJIA 3A 3ALUTUTA HA

HACENEHUETO 0 3APA3HU GOJIECTU HA

' TEPUTOPUJATA HA OILUTHUHA [OJTHEHM 3A 2022
/ rOAUHA

Bp3 ocHosa Ha uyneH 36 cmas 1 mouyka 6 00
 BakoHom 3a nokanHa camoyrnpasa (Cn.eecHuk Ha PM
- 6p.05/02), uner 12 cmae 1 moyka 4, cmag 2 uneH 14
00 3akoHom 3a 3awmuma Ha HaceneHuemo 00
~ 3apa3Hu 6bonecmu (Cn.eecHuk Ha PM 6p.66/2004,
6p.139/08, 6p.99/09 u 6p.86/11), u CmpyyHOMO
 Mucrnierbe dobueHo 00 J3Y ,LleHmap 3a jasHo 3dpasje”
~ IMpunen, a coenacHo yneH 28 anuHeja 1 moyka 11 00
% Cmamymom Ha OnwmuHa [onHeHu (Cn.enacHuk

- 6p.10/19), Cosemom Ha OnwmuHa [onHeHu Ha
> ce0HuUyama odp>kaHa Ha OeH 12.2020 200uHa,

 QoHece:

IJTAH U NTIPOrPAMA 3A CIIPOBEL]JYBAKE HA

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER
VITIN 2022

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. =

5/02) nenit 12, paragrafit 1, pikés 4 paragrafi 2, neni 14

nga Ligji pér Mbrojtien e Popullsis€é nga Sémundjet
Ngjitése (‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 66/2004,
139/08, 99/09 dhe 86/11) dhe mendimit profesional t&
marrur nga ana e ESHP (Qendra pér Shéndet Publik”-
Prilep dhe né pajtim me nenin 28, alineja 1, pika 11
nga Statuti komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé -

Dollnenit ne seancén té mbajtur mé __ .12.2021 e solli ff
kété:

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
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© Haceslbume u HuUueHama OKOJIUHA HaOlJsIeXHU

- MPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA OE3NWHCEKLUNJA

U OEPATU3ALNJA 3A 3ALUTUTA HA
HACEJIEHUETO O 3APA3HU BOJIECTU HA
- TEPUTOPUJATA HA OlLUTUHA OOJIHEHU 3A 2022
roOguvHA
UneH 40-3adosmkumerniHa e 0e3uHceKkyuja Ha
HacesieHU Mecma npu fojaea Ha UHCeKMU usu
~onacHocm 00 nojaea Ha 3a6boslyeaHsa Kou ce

- MpeHecyeaam €O UHCEKMU.

3a Oe3uHcekuyuja u Oepamu3ayuja Ha
ce
onwmuHume u epadom Ckonje, Kou eu
- useedyeaam co cmpyyHa U MexHUYKa MOMOW Ha
Llenmpume 3a jagHo 3dpasje u Opyau npaeHu nuya
' KOU 2u ucrioJIHyeaam ycjioeume nponuwaHu co
£ 080j 3aKOH U npornucume OOHeECEeHU 8P3 OCHO8a Ha
Heao (YneH 42).

EduHuyume Ha nokanHume camoynpasu Uu
~epadom Ckonje 3adomkeHu ce Oa criposedysaam

-npeseHmMueHa 0e3uHceKyuja u Oepamu3ayuja Ha

~ceojama mepumopuja,3a maa Uuesl HeONXo0HO e

padoHavanHukom u Coeemom Ha EJIC da OoHecam
~o0nyka u obesbedam buHaHCUCKU cpedcmea 3a
- criposedysarbe Ha o8ue rpoyecu.
HAEN 1

AOE3WHCEKLUUJA
1.Boesed
Kako pesynmam Ha ceemckume eKOHOMCKU
‘mpeHOOBU U KAUMamcKume  MPOMEHU,rocmou

- MOXHOCM 3a UHMEH3UBHO pacrnpocmpaHysame Ha

' 8eKmopume, a co moa u 32oremysarbe Ha bpojom Ha
< 3aboneHu nuya o0 UHekmusHU 3aborysarba Kou ce
rpeHecysaam rpeky eekmopu. 3akoHom 3a 3awmuma
- Ha HaceneHuemo 00 3apasHu 6orecmu u Cmpy4yHOmMo
‘mucrierbe  3a criposedysarbe Ha  [PEBeHMUBHa
- 0ecuHcekyuja u Oepamu3auuja 3a cripedyysare U
~ cy3buearse Ha 8eKmop rpeHocrugume 3abornysarba Ha
“mepumopujama Ha OnwmuHa [JonHeHu, do6ueHo 00
- J3Y ,llenmap 3a jasHo 30pasje“ [Mpunen eo 2022
"200uHa Ke eu rpee3eMe onwmume MepPKU 3a
- 3awmuma Ha HacerieHuemo 00 3apasHu 6osecmu Ha
¢ HejauHama mepumopuja, OOHOCHO Ke  u3spwu
npeseHmueHa de3uHceKyuja u Oepamusauuja.

Bekmopu kou npeHecysaam UHGheKuuU Ha
Jyfemo ce Y/IeHKOHO2U UMU yuyadu eKydyeajku eu u

% anodapume. UrieHKOHO2UME B8EeKMOopU Kako wWmo ce

Komapuume u Kpriexkume ce ﬂaaHOKPGHU u ce ocobeHu

© yyscmeumesiHu Ha Kraumamckume ¢hakmopu. Mery

- boslecmume Kou ce rnpeHecygsaam fpeKy 8eKmopu uma
U makeu Kou ce peaucmpupaam eo P. MakedoHuja
¢ kKako wmo ce Jlajmckama 6onecm, Tpecka 00 3anadeH

DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE

TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER

VITIN 2022

-Sipas nenit 40 i detyrueshém éshté dezinfektimi i \

vendbanimeve gjaté paraqities sé& rezikut
sémundjet gé barten me insekte.

-Pér dezinfektimin dhe deratizimin e lagjeve dhe

nga

rrethinave té tyre kompetenté jané komunat dhe qytetii

Shkupi, té cilat i realizojné me ndihmé profesionale dhe

teknike t&€ Qendrave pér Shéndet Publik dhe personave

tieré shéndetésoré, té cilét i plotésojné kushtet e
parapara me kété ligj dhe rregullat tjera né bazé té tij
(nenit 42)

Njésité e Vetéqeverisjes Lokale dhe qyteti i Shkupit
jané té detyruar té zbatojné deinsketim dhe deratizim
parandalues né territorin e vet. Pér até géllim éshté e

domosdoshme prefekti dhe Késhilli i NJVL-sé té sjellin =

vendim dhe té sigurojné mjete financiare pér zbatimin e
kétyre procese.

PJESAE1
DEZINSEKTIMI

1. Hyrje
-Si rezultat i
ndryshimeve

trendeve ekonomike botérore dhe
klimatike  ekziston mudésia pér

shpérndarjen intensive té vektoréve e maté edhe

zmadhimi i numrit t& njerézve té sémuré nga sémundjet
ngjitése, té cilat pérhapen me ané té vektoréve.

Ligji pér mbrojtien e popullsis€é nga sémundjet dhe \

mendimi profesional pér zbatimin e dezinfektimit dhe -

deratizimit parandalues pér pengimin dhe asgjésimin e
vektorit pér sémundjet bartése né territorin € komunés

sé€ Dollnenit, marré nga ESHP “Qendra pér Shéndet

Publik” Prilep pér vitin 2022 do t'i ndérmerr masat e
pérgjithshme pér mbrojtien e poppullsisé
sémundjet ngjitése né territorin e saj, respektivisht do
té kryejé dezinsektim dhe deratizim parandalues.

-Vektorét qé bartin infeksione tek njerézit jané

nga

nyjorét ose gjitarét, duke i pérfshiré edhe brejtésit.

Vektorér nyjor si¢c jané mushkonjat, rrigrat jané

organizma gjakftohté dhe jané veganérisht té ndijshme

né faktorét klimatik.
Ndérmjet sémundjeve qé barten népérmjet
vektoréve ka edhe té tillé gé regjistronen né R. e

Magedonisé si¢ éshté sémundja e lajmit, etheht e Nilit
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< Hun, INajumaruosa, Manapuja , XemMopaau4HU mpecku
~ U Opyau Kou 80 UOHUHa npecmasysaam 3akaHa u uma
~ zonema MoxHocm da 3arouHam da ce peaucmpupaam
80 P. MakedoHuja. [lopadu moa mnompebHo e
rnpeseHmMuUeHo 0a ce rnpessemMaam COo008EMHU MEPKU
< €O Uen HUBHO cripedysarbe, a budeku ce pabomu 3a
mpaHcMmucusHU 3abosnysara (8eKmMop MpPeHOCcIusU
~ 6ornecmu) Hawume Haropu nped ce mpeba da ce
| HacoYam KOH yHUWmMyearbe Ha eekmopume U
g edyKkauuja Ha HacesieHUemo 3a cool0eemHa Jiu4Ha
©3awmuma, HO U jakHere Ha 30pascmeeHume
Kamayumemu 3@ HaspeMeHa OujacHUCMuUKa U
- c00086MHO feKy8ar-e.
Onwmuna [onHeHu 60 copabomka co
g LleHmapom 3a jagHo 30pasje - lNpunen osaa npozpama
~ 3a cysbusarbe Ha KoMapyume Ha mepumopujama
- OnwmuHa HonHeHu ja ussomeu ep3 6a3sa
- crposedeHume cmpyyHU u3sudysarba Ha MepPeH,
~ meKkom Ha Kou criedeHu ce napamempu HeOrnXxoOHU
g poueHKka Ha MoMeHmarsHama cocmojbéa 80 0OHOC Ha
. o8UE WMemHUYU U ycriogume Kou 20 romMazaam
HUBHUOM pacm, pa3eoj U pa3MHOXyearse.
lMpeeeHmusHama 0Oe3uHcekyuja npecmasysa

98
&
<<

« fraHupaHa, cucmemamecka u Oonaopqua MepKa KOja

- bapa uHmepcekmopcka copabomka Ha nozonem 6poj

Ha UHCMUMYyUUU, a uMa edUHCMEeHa Ues HaMary8ar-e
" Ha ronynayujama Ha wmemHu uHcekmu Ao fnpaz Ha
~ 6uornowka monepaHuuja,Kkako U Cripeyysare Ha

« pacmom, paseojom u pa3mMHOXygaHe Ha UHCeKmume

' KOu rpecmasysaam 6ekmopu Ha 2oiemM 6poj 3apasHu
 6oriecmu, dernlysaam 803HEMUPY8a4YKO HO UCMO maka

- npedussukysaam u anepaucku peakyuu.

~ HesuHcekyujama ce criposedysa co rfpumeHa Ha

~ MexaHU4Ku, ¢bu3uyku, GUOTOWKU, XeMUCKU Memoou u

&

~ cpedcmea Kou ce eKOmoWKU mpugammueu U Ha HaquH

' Koj HeoeoaMmoxysa Oa ce 0oeede 60 OMacHocm

- 30pasjemo Ha HacesieHUemo U XUBOMHUMe Kako U Ha
KOpUCHUME UHCEKMU.

\ 2. UYen

s Llenma Ha oeaa npoepama € nnaHupam-e,

- OpeaHusupatbe u crposedysarbe Ha Ormumume MepKu,

<~ OOHOCHO, rpeseHmMugHa Oe3uHcekyuja u

~ Oepamu3ayuja, 3a 3awmuma Ha HacesieHuemo o0
3apasHuU 6onecmu Ha mepumopujama Ha OnwmuHa

> [donHeHu.

5 3. Mopghonozuja u 30paecmeeHO 3Ha4YeH-e

" Ha KoMapyume

Hajzonemo 3Havyeme 00 cume uHcekmu umaam

S
&

Peréndimor, lajshmanioza, malarja, ethet hemoralgjike
dhe té tjera, té cilat né té ardhmen paragesin kanosje
dhe kané mundési t¢ madhe té fillojné té regjistrohen
né R. e Maqgedonisé. Pér kété arsye éshté e
nevojshme né formé psrsndsluese t€ merren masa

se béhet fjalé pér sémundje transmisive (vektor
sémundje ngjitése) tentimet tona para se gjithash duhet
té drejtohen drejtt asgjésimit té vektoréve dhe edukimit
té popullsisé pér mbrojtie pérkatése personale, por

diagnostifikim né kohé dhe kurim pérkatés.
-Komuna e Dollneniit né bashképunim me Qendrén

Shéndet  Publik-Prilep

shkatérrimin e mushkonjave né territorin e komunés sé

pér kété program pér

Dollnenit e pérgatiti né bazé té kéqyrjeve personale né

terren gjaté sé cilés jané ndjekur parametrat e

lidhje me kéta démtues dhe kushtet gé ndihmojné né
ritien e tyre, zhvillimin dhe shumimin.
Dezinsektimi parandalues paraget masé e planifikuar

sistematike e cila kérkon bashképunim intersektorial té

géllim zvogélimin e numrit té insekteve démtues deri né
pragun e tolerancés biologjike, si dhe pengimin e

zmadhimit, zhvillimit dhe shumimit té€ insekteve qé

ngjitése, ndikojné shqgetésuese dhe gjithashtu

dhe kimike dhe mijete, té cilat jané ekologjikisht té

té viihet né rezik shéndeti i popullsisé dhe kafshéve si
dhe né insektet e dobishme.

2. Qéllimi

Qéllimi i kétij programi éshté planifikimi, organizimi dhe
zbatimi i masave té pérgjithshme, respektivisht
dezinfektim dhe deratiziim parandalues pér mbrojtjen e
popullsis€ nga sémundjet ngitése né territorin e
komunés sé Dollnenit.

3. Morfologjia dhe
mushkonjave
Réndési mé t& madhe nga té gjitha insektet kané

mushkonjat dhe ata paragesin objektin e trajtimit gjaté

zbatimit t€ aktiviteteve dezinsektuese. Mushkonjat jané

réendésia shéndetésore e

pérkatése me qellim té pengimit té tyre dhe per shkak

edhe pérforcimin e kapaciteteve shéndetésore pér

domosdoshme pér vlerésimin momental té gjendjes né

nj¢ numri mé té madh té institucioneve dhe ka njé

paragesin vektoré té njé numri t& madh té sémundjeve

shkaktojné reaksione alergjike. Dezinsekcioni zbatohet

me pérdorimin e metodave mekanike, fizike, biologjike

pranueshme dhe né ményré, e cila nuk mundéson qé =

69



A
NAY

~ KOMapuyume u mue npemcmasyysaam rnpedmem Ha
“mpemmaH rpu crnpogedegarbe Ha O0E3UHCEKUUOHUMe
- nocmarnku. Komapyume ce manu O0f20H02U HEXHO
- gpadeHu uHcekmu co OomkuHa 00 1,6 0o 12,5mm.

YcHuom opeaH e npunazodeH 3a y600 u yuuare Kps.

©bodam u Kkpe uyuyaam camo xeHkume, 6udejku co

Kpema ce xpaHam u um e nompebHa u 3a pa3eoj Ha

~ jajuama 00 kou nomoa ce pasguea adynmHa ¢hopma Ha

o
A

A
~

PN

PN
A

-
~

512
-ucmpaxysaremo crpogedeHo 8o 2010 200 Ha 10
fiokanumemu 60 MakedoHuja peaucmpupaHu ce 7
~ 8uda Ha KoMapuu u moa:

- umaam
- AedesiCulex, Anophelese komapeuom Koj e eekmop
“Ha Manapujama.
< e00uwHo passueaam 4-8 eeHepauuu U UumMaam

UMy WyMCKU - KoMapuu.
KurloMempu u 0bu4yHo pa3susaam 4-5 eeHepauyuu.
- Culex komapuyume ce docma az2pecusHu U ywme ce
¢ Hape4eHu ypbaHu Komapuu 6udeKu jajuama XeHKume

- komapey. XKeHckume Komapuu Kps yuyaam 00 pasHu
)KUBOMHU MOI/IOKP8HU U /1a0HOKPBHU, Kako U 00
~ yogekom. Ha komapuume 3a pa3goj um e HeornxooHa

eoda na 3amoa ce eerniu Oeka Oodeka uma 600eHU

- noepwuHuU Ke uma u komapuu. Komapyume umaam
-romnosiHa mpaHcgopmayuja o0 jajue — s1apea — Kykna
- - adynm. Komapyume ce pacripocmpaHemu o yeauom
cceem u ce onuwaHu rnpeky 3.000 sudosu. Bo P.C.

MakedoHuja nocmojam 51 eudosu Ha Komapuu 00 Kou
ce eekmopcku eudosu. Bo mekom Ha

Anopheles maculipennis
Ochlerotatushungaricus
Ochlerotatusgeniculatus

Culexmimeticus

Culextritaeniorhynchus

Culex martini

Orthopodomyiapulchripalpis

00 Hue mpu ce sekmopcku eudosu, 0odeka

cgudom Ha kKomapeu Aedesalbopictus unu maka
- HapeyeHuom 'muzpecm Komapeu' He e ymepoeH 6o P.
- MakedoHuja.
< UMaam rfpukeeyep, a 80 3asUCHOCM 00 HUBHUOM 8ud

Hajeonema akmusHocm Komapuume

60dam u 80 mekom Ha ge4yepHuUme 4acosu. lNpeky deH

- 0OmMapaam cKpueHu 6o 1adosuHa Ha MomeMHU Mecma
6udejku ce MHo2y ocemiiugu Ha COHYeama CeemiluHa.
- Mpe3umysaam 60 cocmojba Ha xubepHauuja Kako
. OMI00EHU XKEeHKU Unu 80 800eHUMEe MO8PWUHU KaKo

napsu u jajuya. Bo P. MakedoHuja Hajeornemo 3Ha4yere
Komapuyume 00 podosume Anopheles,

lMocmojam npeky 100 eudosu,

MoxHocm Oa npenemysa 2-3 kunomempu. 3a

~ aHoghenniecom e Kapakmepucmu4yHO moa Wwmo rocse
- y6o0om odmapa ro 3udosume 80 sHampewHocma Ha
-0bjekmume. Komapuyume o0 podom Aedes ce 3HayvajHU
- 3amoa wmo 20 rpeHecysaam supycom 3anadeH Hum u

ywme ce HapeyeHu KOMapuu Ha rornnaseHu Jueaou
lMpenemysaam npeky 30

insekte té vogla kémbégjata me gjatési prej 1.6 deri mé
12.5 mm. Organi gojor éshté i pérshtatshém pér pickim
dhe thithjen e gjakut. Pickojné dhe thithin gjak vetém
femrat, sepse me gjakun ushgehen dhe u éshté i

nevojshém pér zhvillimin e vezéve, nga té cilat mé -

voné zhvillohet formé adulte té mushkonjés.

Mushkonjat femra gjakun e thithin nga kafshé té \

ndryshme gjaknxehta dhe gjakftohta si edhe nga njeriu.
Mushkonjave pér zhvillimin e tyre u nevoitet ujé dhe
pér até thuhet deri sa ka sipérfage ujore do té keté

edhe mushkonja. Mushkonjat kané transformim té

plotésishém nga veza né larvé, kukull dhe adult.

Mushkonjat jané té shpérndara né té gjithé botén dhe

jané té pérshkruara mé shumé se 3.000 lloje. Né RM
sé Veriut ekzistojné 51 lloje t& mushkonjave gé jané

lloje vektoriale. Gjaté hulumtimit té vitit 2010 né 10

lokalitete t& Maqgedonisé jané té regjistruara 7 lloje té
mushkonjave edhe até:
Anopheles maculipennis
Ochlerotatushungaricus
Ochlerotatusgeniculatus
Culexmimeticus
Culextritaeniorhynchus
Culex martini
Orthopodomyiapulchripalpis

-Nga ato tri jané lloje vektoriale, ndérsa lloji i

mushkonjave Aedesalbopictus ose e ashtuquajtura
moshkonjé tigér nuk éshté e regjistruar né Magedoni.
Aktivitet mé t& madh mushkonjat kané para mbrémjes
dhe né varési té llojit té€ tyre pickojné edhe gjaté oréve
té mbrémjeve. Gjaté dités pushojné né fllad, né vende

mé té eréta pasi jané shumé té ndijshme nga drita e

diellit. Dimrin e kalojné né gjednje hibernimi si femra té

fekonduara ose né sipérfaqet ujore si larva dhe vezé.

Né Republikén e Maqgedonisé réndési mé té madhe
kané mushkonjat e gjinive Anopheles, AedesiCulex,
Anophelese, mushkonja q;
malarjes.

paragesin vektorin e

Ekzistojné mé tepér se 100 lloje. Né vit zhvillojné 4-8

gjenerata dhe kané mundésiné e fluturimit deri né 2-3

km. Pér anofelesin éshté karakteristike ajo se pas °

pickimit pushon né brendité e mureve té objekteve.
Mushkonjat e gjinisé Aedes jané té réndésishme pér
até se pérhapin virusin e Nilit Peréndimor dhe
gjithashtu jané té quajtura mushkonja té livadheve té

vérshuara ose mushkonja mali. Fluturojné mbo 30 km

dhe zakonisht zhvillojné 4-5 gjenerata. Culex

mushkonjat jané mjafté agresive, e gjithashtu jané té

quajtura mushkonja urbane sepse vezét femrat i
IEéshojné kryesisht né territoret e qytetit. Kané aftési té

dobét té fluturimit, jo mé shumé se 300 metra dhe pér =

até arsye gerdhet e tyre ndikojné lokalisht. Periudha e ¢

<
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“eu rofazaam rpemexHo 60 epaldckume rodpavyja.
Wmaam cnaba criocobHocm 3a nemarbe, He nogeKke 00
- 300 mempu, na 3amoa Oesflygaam JIOKaslHO OKOJy
- HUeHume neana.HueHuom nepuod Ha memamopgosa e
Kpamok, okosny 10 deHa, na 80 mekom Ha edeH Mecey,
. MOx@kam 0a ce pasgujammpu 2eHepayuu Ha Komapuyu.
4.TpaHcMucueHU uHghekmueHuU 3abonyearba
U enudeMUONIOWKU KapaKkmepucmukxu
s Bupyc o0 3anadeH Hun (WNF)- e apbosupyc
00 gamunujama Flaviviridae. Od supycom moxam 0Oa
© 3abonam nyfemo, MMuuu, KOMapuu, KorU U Opyeu
yuyadyu. Bupycom 20 npeHecysaam  Komapuu.
- Pe3epgoap Ha supycom ce 3ab0fieHu nMMuyu, KorsU U
- Op. ma npeKky yuuarbe Ha Kpe 00 3apa3eHo KUBOMHO U
co y600 Ha 4oeekom 8upycom ce rpeHecysa Ha
< Hoguom AomaKuH. Bupycom 3a npe nam e u3onupaH 60
1937 200. 80 obnacma YeaHOa Ha criueom Ha pekama
- BanadeH Hun u ce do 1999 200 ce wupern 8o Agpuka,
~ bnuckuom Ucmok u Asuja. Bo 2000 e2oduHa eonemu
~enudemuu ce Jjasune 8o PomaHuja, imanuja, Pycuja u
- Opyau eeporicku Opxaeu. Bo deHewHo epeme 3anadHo
HUJIcKama mpecka e peaucmpupaHa CKopo 80 cume
- BankaHcku Opxasu a HeKoOsKy Crlydaeeu oghuuyujasniHo
- ce dokaxaHu u 80 P. MakedoHuja. KnuHu4kama cruka
‘Kkaj 3anadHo Hurnckama ~mpecka eapupa 00
~ acumnmomamcka ¢opma 00 HEeepONIoWKU Mmewku
3abonysara.bonnecma moxe Oa ce passue 80 mpu
~ ¢chopmu u moa:
-Acumnmomamcka ¢hopma -kaj okory 80% 00
° UHGbuyupaHume
-flecHa KIUHUYKa CllUKa KaKo epuri-Kaj OKosy
 20% 00 uHgbuyupaHume
: -HeypouHeasusHa ¢bopma-kaj okony 1% 00
UHuUyupaHume
S lMocrne 2 do 14 OeHa 00 uHGUUUPaHemo ce
- paseusaam CUMIMOMU C/IUYHU Ha 2pur Kako wmo e
~2naeobornika, Manakcamnocm, rnospaKkare, OMOK Ha
- luMcbHU Xre30u, a camo Kaj edeH 00 150 uHguyupaHu
Moxe da ce passue mewka ¢popma co eHueganumuc,
 MeHUHaumuc, napanusa.

Jlajmcka 6onecm (Lyme Borreliosis)- e
- bakmepucko 3apasHo 3abosysatbe 00 murom Ha
npupoOHo-o2HUWHU  3abonysarka. bonecma e
- npedussukaHa 00 Borreliaburgdorferi, MukpoopaaHu3am
00 knacma Spiroheti. AzeHcomoricmojyea 60 HeKou
- CUMHU 2r0dapu, MMUUU U MHO2Y Yecmo 60 CPHU U
~enieHu. Bo  npupodama  nomery  xusomHume
bakmepujama ce rfpeHecysa [pPeKy KpJexu, a
. 3apa3eHUme Kprexu rpeky y6o0 20 npeHecysaam
- UHGheKmueHUOM azeHc Ha 4oeekom. bormecma uma
~mpu cmaduymu: paH rokanuaupaH cmaduym Koj e
' Kapakmepucmu4yeH co egbriopecyeHyuja Ha Mecmomo

tyre e metamorfozés éshté rreth 10 dité dhe gjaté njé
muaji mund té zhvillohen tri gjenerata té€ mushkonjave.

4. Sémundjet transmtuese dhe karakteristikat

epidemiologjike

-Virusi nga Nili Peréndimor (WNF)-éshté arbovirus \

nga familja Flaviviridae. Nga virusi mund té sémuren
njerézit, shpezét, mushkonjat, kuajt dhe gjitaré té

ndryshém. Virusin e pérhapin mushkonjat. Rezervuari i

vurisit jané shpezé té infektuara, kuaj etj.
népérmjet té thithjes sé gjakut nga kafsha e sémuré

dhe

dhe me pickimin e njeriut bartet né nikoqirin e ri. Virusi

pér heré té paré éshté izoluar né vitin 1937 né teritorin
e Ugandés, né derdhjen e lumit Nili Peréndimor dhe

deri né vitin 1999 éshté zgjeruar né Afriké, Lindjen e

Afért dhe Azi. Né vitin 2000 epidemi t€ médha jané
paraqitur né Romani, lItali,

Rusi dhe shtete tjera
evropiane. Né kohén e sotme ethet e Nilit Peréndimor

&

jané regjistruar gati né té gjitha shtetet ballkanike e

disa raste oficialisht jané té€ provuara edhe né R. e
Maqgedonisé. Pasqyra klinike pér Ethet e Nilit
Peréndimor |ékundet nga forma simptomatike deri te
sémundjet e rénda neurologjike. Sémundja mund té
zhvillohet né tri forma edhe até né:

-Formé asimptomatike né reth 80% té té infektuarve;

- Pasqyré e lehté klinike té gripit né rreth 20% té té \

infektuarve;

-Formé neuroinvazive né reth 10% té té infektuarve;

Pas 2 deri né 14 dité nga infektimi paragiten simptome -

identike me gripin si¢ éshté kokédhemja, malaksimi,

vjellja, enjtja e gjéndrave limfatike, e vetém te 1 nga

150 té infektuarit mund té zhvillohet formé e réndé e -

encefalitis, meningitis ose paralizé.

Sémundja e Lajm-it (Lyme
sémundje bakterie ngjitése nga lloji i sémundjeve vatre-
natyrore.  Sémundja  éshté  shkaktuaré
Borreliaburgdorferi, mikroorganizé€m i klasit Spiroheti.
Agjensi pérjeton te disa brejtés t€ imétshpezé dhe
shumé shpesh né kaprenj dhe dreré. Né natyré
ndérmjet kafshéve bakteria bartet népérmjet rrigérve

Borreliosis)-Eshté

nga &

dhe rrigérit e infektuar népérmjet pickimit agjentin

infektues e bartin te njeriu. Sémundja ka tri shkallé:
Shkallé e hershme e lokalizuar
karakteristike me eflorescenencé né vendin e pickimit i
ashtuquaijtur “Syri i gjedhit”, skugje e quajtur eeythema
migrans, simptome identike me gripin si¢c jané
temperatura, ethet, zmadhimi i gjéndrave limfatike,

e cila éshté ©
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© Ha ybodom HapeyeHO "OKO Ha OUuK",

ucun HapeyeH

- eaythema migrans, CUMMOMU CHUYHU Ha epur Kako

\/
P

wmo ce memrnepamypa, mpecka, 320/ieMyeare Ha

- numepHUMe xne3du, paH decumuHupaH cmaduym (koaa

<<

« rep3ucmeHmeH

bopenujama ce decumMuHupa 80 opaaHuU3Mom) u OoueH
cmaduym, co  cumnamomu 00
KapoOuosacKynapeH U UeHmparsneH HepgeH cucmem. Bo

~nepuod 00 2001-2011 npujaseHu ce eKynHO 27

\/

S
<<

S
<<

© 3aboneHu 00 flajmcka 6onecm P.C.MakedoHuja.

JlajwmaHuo3a
(Leishmanisicutanea/visceralis)
lpedussukysay Ha nuwmaHujasama e rnpomo3oa 00
gpamurnujama Tripanosomidae. 'u uma HeKosKy 8udosu

8 u moa: Leishmaniatropica, Leishmaniinfantum, kou eu

&

& uMma

6o P.C. MakedoHuja u Leishmaniamajor,
Leishmaniaaeititopca u Opyau. Pesepeoap u u3eop Ha

- 3apasama moxam da 6udam nyfemo u Hekou eudosu
- Ha XUBOMHU Kako wmo ce dusu enodapu, mecojadu,

OOMaLUHU Ky4duHba u Herio3Hamu OoMaKuHuU.

& ﬂpeHecyeal-bemo Ha 3a6onyeal-bemo HacmaHyea rpeky

&

~ Ha 3abornyeatbe U moa

\/
P

y600 00 hriebomomyc, Koza moj yuya Kpe 00 Hogekom.

~ Crioped nokanusayujama ce pasnukyeaam dea muna

sucueparsnHa najumaujasa,
UHaKy ywme rfosHama Kako Kana asap U KOXHa

<<5nuwmaHujasa f103Hama KaKo opueHmarsieH ripuwm.

<<

~ Koja
~ menmepamypu,

BucuepanHama nuwmaHujaza e cucmemcka 6onecm
ce Kapakmepu3upa co upeaynapHu
XUMOXPOMHa  aHeMuja,  eonema

. cnineHomezanuja u Kaxekcuja. KoxHama nuwmaHuja

\(

~ 3aro4Hyea Kako marynu Koja 80 rnoyemokom e
~ 6esbonHa a nomoa ce omeapaam u ce npemeapaam
80 bos1HU 4yupesu. JlajumaHuo3ama Kako 3aborysarbe
e peaucmpupaHa 80 nosexke o0 90 Opxkasu 80 caemom,

~a ce pesucmpupa u 60 MakedoHuja. 3a nepuod 00

S
¢

 aKymHo 8upycHo 3abosnysarse.

2001 2011 2o00uHa 80 MakedoHuja ce peaucmpupaHu

76 3aboneHu.
KoHzo-kpuMcka xemopaz2uyHa mpeckKa-e

Ce pabomu 3a

- MPUPOOHOOSHUWHO 3aborlyeare Koe ce rpeHecysa
- Mpeky Kpnexu. Pesepeoap Ha 3apazama ce dusume
KueomHu u nmuyume.OCHO8eH Mam Ha [PeHoc e

&

MmpaHCMUCcUgHUOM, a ce ocmeayea MpPeKy KacHysarbe

00 kpnex (okory 90% 00 peaucmpupaHUume C1yyaesu).

MO)Ke u TIPeKy KOHmMakmeH riam [IpeKy Kpema Ha
6onHume KOea eupycom 80 Hoeuom opeaHu3am

. Haernezysa [rpeky roepedu U MUKporioepedu Ha

<<

KOXXama u CJly30Koxama. KoHmakm+Huom nam moxe

~0da ce ocmeapu U TIpeKy CeexX0o KOHmamMuHupaHu

% npealvlemu. Eonecma ce Kapakmepu3upa CO 8UCOKa

>0
<<

» eKempemumemume,

memnepamypa, enagobosika, 60orKu 60 Kpcmom u
onwma UHMOKcUKauyuja,

shkallé e hersheme desiminimit (kur borrelia
desimonohet né organzém) dhe shkallé e vonshme
peruzistente me simptome té sistemit kardiovaskular
dhe sistemit nervor gendror.

Né periudhén 201-2011 jané té paraqitur gjithsej 27 té
sémuré nga sémundja Lajm né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

Lajshmanioza
(leishmanisicutanealvisceralis)
Shkaktues i lajshmaniozés éshté protoza nga familja

Tripanosomidae, Leishmaniinfantum, té cilén e ka né

Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe
Leshmaniamajor, Leishmaniaaeititopca dhe té tjeré.
Rezervuar dhe burim i sémundjes mund té jené njerézit
dhe disa lloje té kafshéve si¢c jané brejtésit e egér,
mishngrénés, qenté e shtépisé dhe nikoqiré té
panjohur. Pérhapja e sémundjes ndodh népérmjet
pickimit nga Flebototus, kur ai thith gjak nga njeriu.
Sipas lokalizimit dallohen dy lloje t€ sémundjes edhe
até lajshmaniazé visceriale, ndryshe e njohur si Kala
Azar dhe lajshmaniozé Iékure e njohur si prisht oriental.
Lajshmanioza visceriale éshté sémundje sistematike, e
cila karakterizohet me temperatura jo térrgeullta, anemi
hipodrome, splenomegali té¢ madhe dhe kaheksi.
Lishmania I€kurore fillon si papulé, e cila né fillim éshté
e padhembshme e mé pas hapen dhe transformohen
né ulcus me dhimbje. Lajshmanioza si sémundje éshté
e regjistruar né mé shumé se 90 shtete né boté,
gjithashtu regjistrohet edhe né Magedoni. Pér
periudhén 2001-2011 né Magedoni jané té regjistruara
76 té sémuré.

Ethet hemoralgjike Kongo-krime.

Sémundje virusale akute. Béhet fjalé pér sémundje

mukore natyrale, e cila pérhapet népérmijet rrigrave.
Rezervuari i sémundjes jané kafshét e egra dhe
shpezét. Rruga themelore e bartjes éshté transmisioni
dhe realizohet népérmjet té kafshimit nga rrigri (rreth
90% té rasteve té regjistruara). Mundét edhe népérmjet
rrugés kontaktuese népérmjet rrugés sé té sémuréve
kur virusi né organizmin e ri hyn népérmjet léndimeve
dhe mikroléndimeve t€ I[ékurés dhe mukozés sé
IEkurés. Rruga kontaktuese mund té realizohet edhe
népérmjet sendeve t€ kontaminuara. Sémundja
karakterizohet me temperaturé té lart€, kokédhembije,
dhimbje né kyq dhe ekstremitete, intoksikaci e
pérgjithshme, ekzantem hemoralgjik, hemoralgji né
organet e brendshme dhe letaliteti éshté i larté deri né
70%. Mé shpesh kjo sémundje paraqgitet né vatra

72



A
NAY

A

PN

PN

A
NAY

PN

A
~

- Xemopazu4eH

ea23aHmem, Xxemopazauu 80
‘gHampewHume opaaHu U femanumem e 6ucok 00
- 70%. Hajuecmo oea 3abonyearbe ce jagyea 80
< eHOeMCKU Xapuwma Ha eonem 6poj 3emju 80 Asuja,
Adbpuka, Espona u JyxxHa Amepuka. Bo MakedoHuja 60

2010 eoduHa e npujaseH edeH cryd4aj Ha KoHeo-

KPUMCKO XeMmopaauyHa mpecka.
Manapuja-e axkymHo 3apa3Ho 3abosnysaH-e

- npedussukaHo 00 Mapasum HapeyeH Plasmodium.

- Manapujama e aHmporno3ooHo3a u 00 Hea 6onedysa

- camo yoeekom. EQuHcmeeH pe3epeoap U U360p Ha

3apasama e 4osekom, Koj moxe Oa bude u3eop Ha
~3apasa 60 mekom Ha 6Gomecma U Kako
2amemoHocumesi, OOHOCHO caMO mo2aw Koz2a 80
' Kp8OMOKOM My  YUPKynupaam — 2amemouyumul.
< Manapujama e eekmop rpeHocnugo 3abosnysare u ce
rpeHecysa rnpeKy koMmapuyu o0 podom Anopheles kou

~ eu uma 8o P.C MakedoHuja. bonecma ja npeHecysaam

-caMo XXeHcKume Komapuu 20 rfpeHec rpu y6o0 u
- XpaHer-e co Kps 00 Yosekom. UMHKybayujama mpae 00

- 10 0o 23 OeHa. KnuHu4kama criuka ce Kapakmepusupa

CO jaka enaeoborsika ripocriedeHa CO mpecka u Haaso
' lokayysarbe Ha memrnepamypama 0o 41°, cnedeHa 00
~6onku 60 epbom u nod OecHuom pebpeH nak.
- Harmadom mpae okony 10 yaca u 20 credu npoghy3Ho

~ nomere u onwma cnabocm. MoxHo e Oa ce jasu u

x)onmuya OpoMbomuyYyHU MaHughecmauuu Ha CUMHU

. Kanumapu He caMo Ha Koxama MmyKy U 0 cume

- 8umasnHu opeaaHu. [lapokcusmume mpaam u 0o Ose
- Hedenu. [ujaeHo3ama ce rocmasyga CO [pageHe

-~ pasmacka U 3emMame Ha Kpe 3a cycma Karika.

~Manapujama e eHOemcka bonecm Ha jyxHama
. Xxemucghepa, HO UHUUOEHMHU UMropmupaHu crydyaesu
Ha oea 3abornysare ce pesucmpupaam 6o Eepona u
80 P.C. MakedoHuja. O 2001 20duHa do deHec 80
MakedoHuja ce pesucmpupaHu 9 umropmupaHu
- cnyvau 00 Koj e0eH e co CMPMeH UcXo0.
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5. Cysbueawe Ha KOMapuu U HUSHUME
- pa3eojHu 06nuyu

MnaHupaHomo cy3bueame Ha KoMapyume
npecmaeysa  00f120200UWHO  CUCMEMAamcKo U

| OpaaHu3upaHo crposedysarbe Ha HU3a MEpKU U

akmueHocmu co uesn pedyyuparbe Ha 2ycmuHama Ha

- nonynayujama, a co moa U o0pXxyeare Ha cmabusnHa

-enudemuoriowka cocmojba 80 0OHOC Ha rojasama Ha
- 8eKkmop npeHocnusume 3aborysara.

lMocne crnposedeHomo manupare Ha 600eHUme
rnoepLwiUHU rnomepebHo e uspabomka Ha

. Kapmoepaghcka Kapma Ha onwmuHa [onHeHuU 80 Koja

'Ke budam odbenexaHu cume KpUumu4YHU mMecma m.e
- nospwuHu Kkade uma udeasnHu ycriosu 3a pacm, paseoj

~» U pasMHOXyeare Ha KoMapuyume Kako Uu OaldeHu

endemike né njé numér t&€ madh té shteteve né Azi,
Afriké, Europé dhe Afrikén Jugore. Né Magedoni né
vitin 2010 éshté paraqitur njé rast i etheve hemoralgjike
Kongo-krime.

Malarja- Eshté smundje ngjitése akute e shkaktuar 3

nga paraziti i ashtuquajtur Plasmodium. Malarja éshté
antropozoonozé dhe nga ajo sémuret vetém njeriu.
Burimi i vetém i sémundjes éshté njeriu, i cili mund té
jeté burimi i infektimit gjaté sémundjes dhe si
gamabartés, respektivisht vetém atéheré kur
garkullimin e gjakut i qarkullojné gametocite. Malarja
éshté sémundje vektor ngjitése
népérmjet mushkonjave té llojit Anopheles, té cilat i ka
né RM e Veriut. Sémundjen e pérhapin vetém

né

dhe pérhapet ©

mushkonjat femra népérmjet pickimit dhe ushgimit me

gjakun e njeriut. Inkubacioni zgjat nga 10 deri mé 23
dité. Pasqyra klinike karakterizohet me kokédhembje té
forté e ndjekur me ethe dhe rritie té shpejté té

temperaturés deriné 41°, e ndjekur nga dhimbjet né

kurriz dhe nén harkun e djathté té brinjéve. Sulmi zgjat
rreth 10 oré dhe e ndjek djersitje profuse dhe dobési e
pérgjithshme. Mund té paragitet edhe verza,
manifestime trombocite té€ kapilareve té imta, jo vetém
né I|ékuré por edhe né té gjitha organet vitale.
Paroksizmat zgjasin edhe né dy javé. Diagnoza béhet

me marrjen e gjalkut pér piké té€ dendur. Malrja éshté -

sémundje endemike e hemisferés jugore, por raste té
importuara incidentale té késaj sémundje regjistrohen
edhe né Europe dhe né RM sé Veriut. Nga viti 2001
deri mé sot jané té regjistruara 9 raste té importuara,
nga té cilat njéri éshté me pérfundim fatal-vdekje.

5. Shkatérimi i mushkonjave dhe formave té
tyre zhvillimore
Shaktérimi i planifikuar i mushkonjave paraget zbatim

afatgjat i organizuar sistematik duke zbatur njé séré t&

masave dhe aktiviteteve me qéllim té reduktimit té

dendésisé sé& popullacionit e me até edhe mbajtien e *

gjendjes stabile epidemiologjike né

paragqitjen e vektorit t& s€émundjeve bartése.
Pas mapimit té realizuar té€ sipérfageve té ujit éshté i

nevojshém pérpunimi i hartave hartografike té

raport me

komunés sé Dollnenit, né té cilat do té shénohen té =

gjitha vendet kritike, respektivisht sipérfaget ku ka
kushte ideale pér zhvillim,
mushkonjave si dhe sqgarime té€ dhéna pér llojin dhe
dinamikén e zbatimit t€ proceseve dezinfektuese.

rite dhe shumim té -
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.~ objacHyeawwa 3a eudom U OuHamukama Ha

cripogedysar-e Ha 0e3UHCEKUUOHUME MPouecCU.
6. Mepku 3a cy36busaH.e Ha KoMapyume
Criposedysarbemo Ha Oe3uHceKkyujama e
KOMI/leKkceH rpouec Koj He mnodpasbupa camo
" Kopucmere Ha XeMUCKU CyrcmaHyuu 3a yHuUWmyeare
© Ha Komapuume. Cy3busar-emo Ha KoMapuume ce
$ cnpoeeayea Ha 4Yemupu HuUeoa Mpu Wmo nocmojaHo
~mpeba Oa ce 800U 2epuxa 3a 3a4yysyeaH-emo Ha
buosniowkama pasnu4yHocm Ha o0pedeHo nodpavje.

S
<<

S
<<

CaHayuoHuUuU MepKu- umMaam 3a uen u ce
" memenam Ha Hamarsyear-e u/u omcmpaHysaHe Ha
~ ycriosume 3a pacm u pa3MHOXyeare Ha KoMapyume.
Toa nodpasbupa 3ampyryearbe Ha Mo4yypuwma Uu
 6nama, obesbedysar-e rnpomoyHocm Ha eodama,
- MpasusiHa ducrnosuyuja Ha yepcmuom omiaod, pe0o8HO
| Kocere Ha 3eneHume MOBPWUHU, YUCMEHEe Ha
 oflyyume Kako He 6u ce 3adpxyeana eodama u Opyau
XU2UEHO-MeXHUYKU MEPKU.
$ 3dpaecmeeHa edykayuja Ha HacesieHUEemMo-00
- CtmpaHa Ha LleHmapom 3a jaeHo 30pasje pedoeHo Ke

ce uHgbopMupa  HacesleHUemo  3a  6eKmop
. npeHocnueume  3apasHu  3abonysarba  (Mpeky
ydyecmeo Ha JlOKanHa mesiesusuja, paduo,

< 8ecHUyU) uspabomka Ha UHGhopMamueHO-eOyKamugHuU
~ lemou, bpowypu u c¢pnaepu. HenocpedHama
KOMyHUKaL(Uja Ha mepeH CO MECmMHOMO HacesieHue e
. eaxHa co uen nmnoduzare Ha CcmerneHom Ha
g uHOusudyasiHama MOXHOCM Ha HacesleHuemo 3a
© camMo3awimuma U omcmpaHy8are Ha Jfleanama Ha
Komapuyu.

Buoslowku Mepku 3a cy3bueawe Ha

~ komapyume- ecbukacHU pe3ynmamu ce rnocmuzHysaam

(OHamy kade wWmo € MOXHO) CO KOopucmere Ha
- nMpedamopu Ha napeume Ha KOMapeyom Kako Wimo e
‘manama puba Gambusiaholbrooki Hajdyecmo 80 e3epa
mpu wmo ce 3ayysyea XueomHama cpeduHa U

- buonowkama pasHosudHocm. [pumeHama Ha

6uouu6Hu rnpou3eodu Kako wmo e
- Bacilusthuriginsisvarisralensis 6o ¢goopma Ha meyHocm,
npawak unu epaHyrnu.

Xemucku MmepKu 3a cy3bueame

A) lpumeHa Ha pea2yniamopu Ha pacmom Kou
eu uma 80 hopma Ha epaHysu ce Kopucmam 3a Yucmu
800U U He ce wmemHu 3a ocmaHamume 8udoeu Ha
JKUBOMHU.

b) JTapeuyudHu uHcekmuyudu Kou umaam 3a
~uen 0a 20 Hapywam pa3gojHuom cmaduym Ha
g ' KoMapeuom m.e denysaam Ha flapeeHama ¢ghopma, npu
< wmo crpedyysaam pasgusar-e Ha 3penu  adynmHu
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b. Masa pér shkatérrimin e mushkonjave
Zbatimi i dezinfektimeve paraqget proces kompleks, i
cili nuk nénkupton veetém pérdorimin e substancave
kimike pér asgjésimin e mushkonjave. Asgjésimi i
mushkonjave realizohet né katér nivele gjaté sé cilave
duhet té mbahet kujdes pér mbrojtien e divergjencés
biologjike té territorit té€ caktuar.

Masa sanksionuese- Kané pér géllim dhe bazohen

shumimin e mushkonjave. Ajo nénkupton mbushjen
mogaleve dhe baltave, sigurimin e qarkullimit té ujit,

e pérhershme té sipérfageve té gjelbérta, pastrimin e
ollugeve qé té€ mos qgéndrojé uji dhe masa tjera
higjieno-teknike.

Edukimi shéndetésor-i popullsis€é nga ana e
Qndrés pér Shéndet Publik ku rregullsisht do té
informohet popullsia pér vektorin e sémundjeve
ngjitése (népérmjet té€ pjesémarrjes sé televizionit lokal,
radios, gazetave), pérpunimit té fletushkave
infromativo-edukuese, broshura dhe fllaeré.

vendas éshté qéllimi kryesor me qgéllim té rities sé
shkallés sé& mundésisé individuale té popullsisé pér
vetémbrojtie dhe ménjanimin e c¢erdheve té
mushkonjave.

Rezultate efikase arrihen (atje ku éshté e mundur) me
shfrytézimin e predatoréve té larvavave té
mushkonjave  sic  éshté peshku i vogél
Gambusiaholbrooki mé shpesh népér ligene gjaté sé

biologjike. Zbatimi i prodhimeve biocide si¢ éshté
Bacilusthuriginsisvarisralensis né gjendje té léngét |,
pluhur ose ngranulate.

Masa kimike pér asgjésim
A) Zbatimi i rregullatoréve té ritjes gé i ka né forma
té granulateve pérdoren pér ujéra té pastérta dhe
nuk jané té démshme pér llojet tjera té kafshéve.

B) Insekticide Larvicide, t€ cilat kané pér géllim
gé ta prishin stadin zhvilimor té mushkonjés,
respektivisht veprojné né formén e larvés gjaté sé
cilés pengojné zhvillimin e e mushkonjave adulte né
pjekuriné e tyre. Ekzistojné insekticide larvicide né

né zvogélimin dhe ménjanimin e kushteve pér ritie dhe

dispozicionin e drejté e mbeturinave té ngurta, kositjen

Komunikimi i drejtpérdrejté né terren me banorét

Masa biologjike pér asgjésimin e mushkonjave-

cilés mbrohet mijedisi jetésor dhe shuméllojshméria

formén e léngshme, granula, pluhur, ndérsa né raport
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~ komapuyu. [locmojam napsuyudHU uHceKmuuyudu 80
“¢ghopma Ha meyHocm, 2paHyrnu, rpae a 8o 0OHOC Ha
~ annukauyujama mMoxam 0a ce pacrnpckygaam urnu payHo
- pacgpnaam 6o 80deHume rnoepwuHu. JlapguyudHume
UHCEKMUYUOU umMaam UCK/Iy4UMesIHO 8UCOK eghekm,
. MHO2y e rosfiecHa arnjukauujama u He 20 Hapyuysaam
buodueep3umemom. 3a Oa Moxu Oa ce kKopucmu
-~ 00pedeH napsuyudeH uHcekmuuyud rompebHo e 3a
- ucmuom Oa uma 0o3gofia 00 MuHUCMEPCmMeomo 3a
3 30pascmeo.

L{) AGynmuuyudHa de3uHceKyuja - Moxe 0a ce
- cnpoeedysa Kako pe3udyarnHo Mpckare 80 3ameopeHU
~ objekmu unu Kako na0Ho/monso 3amaernysatbe 00
3emja npu mpemmaH Ha [1020/1eMU  MOBPUWIUHU.
< lpemcmasysa crioxeHa aKuuja Koja uma 3a uen
yHUwmysare Ha adynm-dume ¢hopMu Ha KoMapeuyom u
 OesuHceKyuja Koja 6apa 2onema 6HUMamesiIHoCm 6o
~ 00HOC Ha Oosupatbemo Ha Ccpedcmeomo Kako U
[uyHama 3awmuma Ha uszgedysayume U MeECHOMO

~ HaceneHue. Vima Oaneky rnoman  egekm 00
napsuyudHama Oe3uHcekyuja. UHcekmuyudom
©3a0omkumenHo mpeba Oa uma 0o3gona 00

MurHucmepcmeomo 3a 30pagcmeo 3a yrnompeba.

S 7. QuHamuka u Ha4yuH Ha crnpoeedyeaH-e Ha
aKkmueHocmume

8a 0a ce nocmueHu 3Ha4yaeH echekm npu
~cripogedysarbe Ha Oe3uHcekyujama Heornxo0Ho e
- locmojaHo U KOHMUHyuUpaHo criedere Ha cocmojbama
- Ha mepeHom, npu wmo mpeba Oa ce 3emam 60
“npedsum cume 6UOIOWKU, XUOPOMEMEOPOIOWKU U
. eKO/IOWKU Kapakmepucmuku Ha nospwuHume kade
wmo Ke ce crnposedysaam mpemuparama.
- OddeneHuemo o Enudemuonozuja u A1 3awmuma
- uma rnocmojaH yeud eo cocmojbama co 08uxeremo u
¢ pacripocmpaHysas-emo Ha komapuume. Bo mekom Ha
- 0saa 200uHa KaKko U MuHamume Ke ce usgedysaam dOea
‘euda Ha OesuHcekyuja u moa napsuyudHa U
~ adynmuuudHa.

JlapeuyudHama  Oe3uHceKyuja Ke  ce
~useedyea 00 wmecey Arnpun na ce 00 mecey
Cenmemepu crioped npemxo0HO ymepdeHa OuHaMuKa
80 3asucHOCM 00 cmereHom Ha UHghecmupaHocm Ha
~ komapyu. [lpouyeHkama u ysudume Ke ja epwu
- cmpyy4Hama cryx6a npu LleHmapom 3a jasHo 30pasje.

Cpedcmeo 3a napeuyudHa Oe3uHceKyuja -
© Ke ce kopucmu napsuyudso ¢hopma Ha epaHynu Ha
- 6asa Ha s-methoprene.

S TexHuka Ha u3eedyeare-payHO pacqpriar-e
' Ha Mecma co crmoeyKu 8o0u

me aplikimin mund té spérkaten ose me doré té -

hedhen né sipérfaget ujore. Insekticidet larvicide kané
efekt té jashtézakonshém té larté, aplikimi éshté &
shumé mé i leht¢ dhe nuk e
biodiverzitetin. Q& t& mundet t& pérdoret njé insekticid
i caktuar pér larva e nevojshme éshté qé pér té njéjtin
té€ merret leje nga Ministria e Shéndetésisé. S

C) Dezinfektim adulticid- Mund té pérdoret si -
stérkatie rezduide né objekte t& mbyllura ose si
ftohté/nxehté mjegullimin nga toka gjaté trajtimit t&
sipérfageve mé té médhaja.
ndérlikuar, i cili ka pér géllim shkatérrimin e formave

adulte t&€ mushkonjave dhe dezinfektimi, i cili kérkon

vémendje t&€ madhe né raport me dozimin e mjetit si
dhe mbrojtja personale té realizatoréve dhe banoréve.
Ka efekt shumé mé té vogél nga dezinfektimi larvicid.
Insekticidi detyrimisht duhet t& keté lieje nga Ministria e
Shéndetésisé pér pérdorim. ‘

7. Dinamika dhe
aktiviteteve

Q& té aritet efekt i réndésishém gjaté zbatimit t&

ményra e zbatimit té

dezinfektimit ésht& e domosdoshme ndjekje e i
pérhershme né kontinuitet t&€ gjendjes né terren, gjaté 1’;
sé secilés merren parasysh té gjitha karakteristikat
biologjike, hidrometeorologjike dhe ekologjike né
sipérfaget ku do té zbatohen trajtimet. Deparamenti i
Epidemiologjisé dhe DDD mbrojtia gjaté kéqyries s
pérhershme né gjendjen e lévizjes dhe shpérndarjen e 3
mushkonjave. Gjaté kétij viti si dhe né té kaluarat do té
realizohen dy lloje t& dezinfektimit edhe até larvicid dhe
adulticid. |

Dizensiktimi larvicid do té béhet nga muaiji prill &

deri né shtator sipas dinamikés sé paraparé paraprake

né varési té shkallés infestiritetit t€ mushkonjave. 1:
Vlerésimin dhe kéqyrjet do ti béje shérbimi profesional
prané Qendrés sé Shéndetit Publik.

Mjete pér dezinfektim larvicid-Do té pérdoret ii
forma larvicide né granula né bazé té s-methoprene.

Teknika e realizimit-stérkatje me doré ne vende me 3
ujé té géndrueshém. ;
Dezinsiktimi adulticid-E nevojshme éshté té pérdoret
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& AdynmuyudHa 0e3uHcekyuja- nompebHo e da
~ Cce criposedysa eOHaw Mece4yHo 60 Meceyume Maj,
~ JyHu, Jynu u Aszycm.
8 HuHamuka Ha mpemupame- Ke ce usgedysa
cripema ¢uHaHcuckama KOHCcmpyKyuja Ha
© OnwmuHama U He3uHUme MOXHocmu fpu Wmo
OuHamukama Ke bude peeynupaHa CO MEKOBHUOM
- onepamueeH rnnaH Koj Ke 6ude OoHeceH 3aedHO CO
- uzeedysayom Ha npeseHmMueHama de3uHcekyuja.
g Cpedcmeo 3a adynmuyudHa Oe3UHceKuyuja-
© Ke ce Kkopucmu uHcekmuuyud Aqua Q- othrinesc 25 co
akmueHa cyricmaHua deltamethrin 20 gr/lit.
s TexHuka Ha u3eedyeaH-e-mpemupaH-ama ce
- crpogedysaam  co anapam 3a  YJ/IB  nadHo
 3amaznyeare.
lMospwuHU 3a mpemupatr-e- nokpaj mecmama
co cmoey4ku e800u OadeHu 60 LleHmapom 3a jagHO
 30pasje Kako ussedysay Ha rocmankume Oaea
- MucMeHo coornwmeHu 9o:
g -0p>xaseH caHUmaepH u 30pascmeeH
~ UHCreKmopam 3a epemMemo, HayuHom u cpedcmeoimo
3a ussedysar-€ Ha npeeeHmMueHa O0e3uHceKyuja
$ -cpedcmeama 3a UHghopmuparbe HEKOSIKY OeHa
- nped  3ano4yHyeare Ha rocmarkama Cco  uen
" UHGhopMUparbe Ha HaceneHuemo 3a epeMemo U
 Mecmomo Ha mpemmaH.

-30py>KeHuemo  Ha  n4enapu  co  uen
© rpee3emMar-e Ha HeONxXOOHU MepKU 3a 3almuma Ha
- n4enume.

g -docmasysa u3zsewmaj 00 Had30pHUOM OpaaH

- 3a crposedeHume akmugHocmu

g -u3dasa caHumapHa nnomepoda 3a [/[JL] ycnyea
-KOHMUHyupaHo ja cnedu cocmojbama co

UHbecmauyujama Ha KoMmapuyu Ha mepumopujama Ha

- Onwmuna [onHeru.
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lNpunoe-Je3uHcekyuoHa kapma
lMpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTrHa [JonHeHn
Panm Ajpocku
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njéheré né muajt maj, qershor, korrik dhe gusht.
Dinamika e trajtimit-Do té realizohet sipas

konstruksionit financiar t¢ komunave dhe mundésive té

saja gjaté sé cilés dinamika do té realizohet me planin

realizatorin e dezinfektimit parandalues.

Mjet pér dezinfektim adulticid-Do té pérdoret
insekticid
deltamethrin 20 gr/lit.

Teknika e realizimit-trajtimet béhen me aparta ULV,
mjegullim té ftohté.

Sipérfaget pér trajtim-krahas vendeve me ujéra té
géndrueshém té dhéna né Qendrén pér Shéndet Publik
si realizator i procedurave jep njoftim me shkrim deri te:
-Inspektorati shtetéror dhe inspektorati shéndetésor pér
kohén, ményrén dhe mjetin pér realizimin e
deinsektimit parandalues.

-Mjetet pér informim disa dité para fillimit t& procedurés
me qéllim té informimit t€ popullsisé pér kohén dhe
vendin e trajtimit.

-Shogatés sé bletaréve me géllim t€ ndérmarrjes sé
hapave té domosdoshme pér mbrojtjen e bletéve.
-parashtron raport deri te organi mbikéqyrés pér
aktivitetet e realizuara.

-Léshon vértetim sanitar pér DDC shérbim.

-Né kontinuitet e ndjek gjendjen me infestimin e
mushkonjave né territorin e komunés sé Dollnenit

Shtojcé-Karta dezinsektuese

Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Aqua-othrinesc 25 me substancé aktive <

<«

aktual operativ, i cili do té sillet sé bashku me -

Kryetar i Késhillit t&

20

20

20

20

20
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iﬁHa eodeHu noepwuHul

Jlokayuja: c. ebpewme, 1= 0,5xa

Lokaliteti: f. Debresht

R E

P=0.5 ha

Mapa sipérfageve té ujit

J'IOKauuj: Hecoeso, (1=0,5xa)
Lokaliteti: . Desové (1=0.5 ha)

Jlokayuja: beno lNone, = 1xa
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Lokaliteti: f. Bello Pole P=1 ha.

Jlokayuja: JlaxxaHu bnamo, = 1xa
Lokaliteti: f. Liazhan, Bllato P=1ha

Jlokayuja: c. BpaHue, 1= 2xa
Lokaliteti: f. Vrange P= 1 ha.
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Jlokayuja: c.Poromoeso, = 1xa
Lokaliteti: f. Ropotové P=1 ha.

Jlokayuja: c. Cekupuyu, 1= 1xa
Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha.

79



o0
NS
&

&
&
&
&
X
&
X
&
&

&
&

©24.12.2021 ropq

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM® 6p.5/02)
M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
HOonHeHn (“Cnyx06eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHayanHWK Ha onwTUHA
[onHeHn ro goHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a JlokaneH AKUMOHeH nnaH 3a 2022 roauHa
1. Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
JlokaneH AkumoHeH nnaH 3a 2022 roguHa  08-
1800/20 poHeceHa of COBETOT Ha OMWTMHA
[HonHenn Ha geH 20.12.2021 rogmHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBn Bo CnyxOeH rmacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.
Bp.09-1828/17 'pagoHavanHuk
Ypum UNb6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér plan aksionar pér vitin 2022

1. Shpallet konkluzioni pér plan aksionar pér vitin

2022 me nr. 08-1800/20 i sjellur nga ana e Késhiliit t&

komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1828/17
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski
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ANA

1. Ce

~ Bp.09-1828/18

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM® 6p.5/02)
M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
JonHeHnn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [donHeHmn*
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA

&
[lonHeHu ro goHece cnegHWoT:

SAKNYYOK
3a EpgHakBu MoxHocTtn 2022 roguHa Komucuja 3a
EaHakBu MOXHOCTU
npornacyea, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
EgoHaken MoxHoctn 2022 roguHa Komucuja 3a
EnHaken moxHoctn  08-1800/21 poHeceHa opf
COBETOT Ha onwTtnHa HonHeHn Ha aeH 20.12.2021
rogunHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHn
'pagoHavanHmk

24.12.2021 rop Ypum UNbecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé€ 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i «
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér mundési té barabarta, Komision pér mundési té -

barabarta

1. Shpallet konkluzioni pér programin pér mundési té
barabarta pér vitin 2022, Komision pér mundési té =
barabarta me nr. 08-1800/21 i sjellur nga ana e

Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do té& shpallet né Buletinin zyrtar t& -

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/18
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski
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6p.8/05 ),
- pamHonpaBHocT Ha OnwtuHa HOonHenn 2019 - 2024,

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36 ctaB 1 Toyka 15

~of 3akoHoT 3a JlokanHa Camoynpasa ( Cn. BECHVK Ha
-PM 6p. 5/02), uneH 14 ctaB 1 og 3aKkoHOT 3a edHaKsu

MOXHOCTN Ha XeHuTe n maxwute ( Cn.BecHuk Ha PM

< 6p.6/12) 1 uneH 28 anuHeja 43 n 44 op CrtaTyTOT Ha

OnwturHa JonHeHun ( Cn.rnacHuk Ha OnwTnHa [JonHeHu
JlokanHMoT akumMckum nnaH 3a pojosa

Coeetor Ha OnwTtuMHa [onHeHM Ha cegHuuaTta

. ofpxaHa Ha .12.2021 poHece:

NPOITrPAMA 3A PABOTATA
EOHAKBU MOXXHOCTU 2022
KOMMUCUJA 3A EOHAKBU MOXHOCTU
OMNLWUTUHA OonHeHn

BOBE[

lparaHume Ha Penybnuka MakedoHuja ce
eOHakeu 80 criobodume u rpasama He3agUCHO 00
rnosiom, pacama, 6ojama Ha Koxama, HayuOHaIHOMmMo
U coyujasTHomo romeksio, rnosauMmMuUYKomo U 8epCKomo

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 15 nga Ligji pér
(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. =
5/02) nenit 14, paragrafit 1, nga Ligji pér Mundési té
barabarta ndérmjet grave dhe burrave (“Gazeta zyrtare 1}:
e RM-sé&”, nr. 6/12) dhe nenit 28, alineja 43 dhe 44,
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 8/05) Plani
local aksionar pér barazi gjinore né komunén e
Dollnenit 2019-2024, Késhilli i komunés sé Dollnenit ne

Vetégeverisje Lokale

seancén té mbajtur mé __ .12.2021 e solli kété:

PROGRAM PER PUNE
MUNDESI TE BARABARTA 20222
KOMISIONI PER MUNDESI TE BARABARTA
KOMUNA Dollnen

HYRJE

Qytetarét e Republikés sé Maqedonisé jajné t&
barabarté né lirité dhe té drejtat pa marré parasysh
prejardhjen
nacionale dhe sociale, bindjen nacionale dhe politike,

gjininé, rasén, ngjyrén e Iékurés,
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. ysepysarbe, uMomHama u onwmecmeeHama nonoxoéba
- uneH 9 00 Ycmae Ha Perybnuka MakedoHuja.
g Monutukata Ha poaoBa pPaMHOMNPABHOCT U
. 3ajakHyBar-€TO Ha XeHWTe, MpeTcTaByBa €0HO of
dyHOaMeHTanHWTe Havena Ha [Jemokpartvjata WU
~ OMWTEeCTBEHMOT nopenok. PogoBata pamMHoOMpaBHOCT
Bo Penybnuvka MakegoHwja, e yctaBHa Kateropuja.
BocnoctaByBakeTOo Ha €4HAKBM MOXHOCTM €
. TpUXa Ha UenoTo OnwTecTBo, OAHOCHO Ha cuTe
g cybjeKTM BO jaBHMOT W NPUBATHUOT CEKTOP MU
< npeTcTaByBa OTCTpaHyBake Ha MPeYKUTE U Co3faBare
YCNOBW 3a OCTBapyBak-€ Ha MOTMNOMHA €4HaKBOCT Mery
~keHuTe M Mmaxute. Opaa [lporpama 3a eaHaKksu
- MOXHOCTW Ha OnwTtnHa [HonHenn 3a 2021roguHa e
& n3paboteHa BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a e[HaKBU
© MOXHOCTM Ha XEHUTE U MaxwuTe, BO COMMacHOCT CO
JokanHnoT  akuMckuoT  naH  3a  pogoea
$ pamHonpaBHocT Ha OnwTmHa JonHeHn 2018 — 2022 koj
~nak e uspaboteH BO cormacHocT co CtpatervjaTta 3a
pogoBa epHakBocT 2019- 2022 poHeceHa Ha 20

S
<<

~ (peBpyapn op cTtpaHa CobpaHveto Ha P.C.
MakegoHuja.
JlokanHaTta BMacT MOXe MpeKky CcBoute

- HaZnexXHOCTW 1 Npeky KoopAuHaLuuja co MHOry6pojHuTe
" nokanHu aKkTopu, Aa NpeB3eMa KOHKPETHU aKLUW BO
.~ KOpUCT Ha pojoBaTta e[HaKBOCT, Hamanysake Ha
HeeQHaKBOCTUTE W MPOMOBMPAHKETO Ha BUCTUHCKO
- e[JHaKBO OMLITECTBO.
M nokpaj OpojHnte npumepu Ha jaBHa
g NpPenos3HaTnMBOCT U MOCTUrHAT Hanpenok, eaHakBocTa
. nomery rorioBuTe CEylTe He € pearnHocT BO
g CEeKOjOHeBMOT XMUBOT. Bo npakca mMaxute U XeHute He
< yxuBaaT wuctmte npasa. CeéywTe noctojart
coumjanHu, MOMUTUYKM, EKOHOMCKM U KYNTYpPHU
" HeeHaKBOCTM.
BakBuTe HeegHakBOCTM Cce pe3yntarT Ha
g TPaAWLMOHANMHNOT M COUMjanHMOT  MEHTanuteT
 HameTHaT nopaau 6pojHM CTepeoTUnM MpUCYTHU BO
paMKuTe Ha CeMejCTBOTO, 06pasoBaHMeTo, KynTypara,
~ MeauymuTe, paboTHaTa CpeavHa, opraHusauujaTa Ha
~ OMNLTECTBOTO MTH. Mma Tonky mMHory obnactu Bo kow
 MOXe Ja ce AenyBa CO HaMeTHyBare Ha HOB MpucTar
M MpaBeHe Ha CTPYKTYPHU NPOMEHM.
3a peanusaumja Ha uenute Ha [lporpamarta,

 OnwTuHa [IoNHeHU ke M npeB3eMe cuTe MoTpeGHM
~ @KTMBHOCTM M ke T CTaBu Ha pac nonarawe
 TEXHUYKATE W YOBEYKUTE pecypcu. Ke copabotyBa co

. CATe  uMHUTenu  (OpraHu3auuu,  MHCTATYLUMKU 1
NOeAuHUM) M 3acerHaTu CTpaHu 3a yHanpeyBahe Ha
- pogoBaTa  paMHOMPaBHOCT Ha  JIOKanHO  HUBO,

- BKIy4YMTENHO rparaHCKUTe opraHm3auumn Kou u ke ovpaTt
~ejeH of rnaBHUTE NapTHEPU BO peanusaumjata Ha
¢ aKTMBHOCTUTE. BO KOHTEKCT Ha AeduHupaHuTe Lenu

gjendjen pronésore dhe shogérore-neni
Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé.

9 nga

Politika e barazisé gjinore dhe pérforcimi i grave,
paraget njé nga parimet fundamentale
demokracisé. Barazia gjinore né Republikén e
Magedonisé éshté kategori kushtetuese.

Vendosja e mundésive té barabarta éshté kujdes i
gjithé shoqérisé, respektivisht i té gjitha subjekteve né
sektorin publik dhe privat dhe paraget ménjanimin e
pengesave dhe krijimin e kushteve pér barazi té ploté
midis grave dhe burrave.

-Ky program pér mundési té barabarta i komunés
sé Dollnenit pér vitin 2022 éshté i pérpunuar né bazé
té Ligjit pér Mundési té Barabarta té€ grave dhe

e

burrave né pérputhje me Planin Lokal Aksionar pér

barazi gjinore né komunén e Dollnenit 2018-2022, i cili
tash mé éshté i pérpunuar né pajtim me strategjiné
pér barazi gjinore 2019-2022 e sjellur mé 20 shkurt
nga ana e Kuvendit t& Republiksé s& Magedonisé sé
Veriut.

-Pushteti lokal mundet népérmjet kompetencat e tija
dhe népérmjet koordinimit me faktorét e shumté lokalé
t€ ndérmerr aksino konkrete né dobi té€ barazisé
gjinore, zvogélimin e pabarazisédhe promovimin e
shoqérisé sé vérteté sé barabarté.

Edhe pérkrah rasteve t& shumta té njohjes publike
dhe rezultatit té& aritur, barazia ndérmjet gjinive ende
nuk éshté realitet né jetén e pérditshme.

Né praktiké burrat dhe graté nuk i gézojné té njéjtat té
drejta. Ende ekzistojné pabarazi sociale, politike,
ekonomike dhe kulturore.

Pabarazité e kétilla jané rezultat i mentalitetit social
dhe tradicional i imponuar pér shkak té stereotipeve té
shumté té pranishém né kuadér té familjes, arsimit,
kulturés, medieve, mjedisit t& punés, organizimin e

shogérisé etj. Ka aq shumé sfera, né té cilat mundet té -

veprohet me imponimin e gasjes sé re dhe bérjen e
ndryshimeve strukturore.

Pér realizimin e qgéllimeve té programit komuna e
Dollnenitdi ti ndérmerr té gjitha aktivitetet e
nevojshme dhe do ti ve né dispozicion resurset
njerézore dhe teknike. Do té bashképunojé me té
gjitha bérésit (organizata, institucione dhe individé)

dhe palé té prekura pér pérparimin e barazisé gjinore -

né nivelin lokal, duke pérfshiré edhe organizatat civile,
té cilét do té jené njérét nga partnerét kryesoré né
realizimin e aktiviteteve. Né kontekst té qgéllimeve té
definuara aktivitetet mé shumé do té drejtohen drejt
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2 aKTUBHOCTUTE HajMHOry Ke Cce HacodyBaaT KOH
~eflykauuja 1 obyka Ha HaceneHWeTo W cUTe YMHUTENW
© BO JOMEHOT Ha e4HAaKBUTE MOXHOCTM.
. SDUHAHCUPAHE
®PuHaHCUpaHeToO Ha aKTMBHOCTUTE Ke ce peanusmpa co
< cpeactea og byuyetotr Ha OnwTtnHa [donHeHu. BkyneH
OyueT 3a peanusaumja Ha oBaa nporpama e 50. 000,00
- meHapw.
© MOHUTOPUWHI 1 EBATTYALINJA
“Komucunjata 3a egHakBuM MOXHOCTM Ha >XeHUTe W
< Maxute npn CoBetor Ha OnwtuHa [onHeHw,
KOOpOAMHATOPOT 3a €OHAKBM MOXHOCTM KOW TO
 n3paboTyBaa OBOj AOKYMEHT ke ro criegat TeKoT u
OMHamukata Ha crnposefyBawe Ha [lporpamarta un ke
- AaBaaT CBOM OLEHKWM Kako M MPeano3v 3a HEOMXOAHU
{MPOMEHM CE€ CO Len MNOCTUTHyBawe Ha YTBpAEHUTE
uenu.
~Oo CosetoT Ha OnwTuHaTa, [pagoHaYarnHMKoT K
- CeKTopoT 3a eAHaKBU MOXHOCTU npu MUHUCTEPCTBOTO
'3a Tpya M coumjanHa nonutuka of CTpaHa Ha
~ KOOpPAMHATOPOT 32 €A4HaKBM MOXHOCTM Ha MaxuTe U
XeHuTe Ke ce [oCTaByBa [roAuvLIEeH uM3BewTau 3a
 UIMMNEMeHTaLMja Ha aKTUBHOCTUTE U peanusaupmjaTa Ha
uenuTe.
P Bo penoT Ha eBanyauujata ke ce BKIyYuM u
- CeKTopoT 3a efjHaKBM MOXHOCTM Npu MnUHMUCTEPCTBOTO
3a Tpya u coumjanHa nonutumka.

PN

A

PN

PN

o
A

& MpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwtunHa JonHeHu
% XyceunH XacaHoBuK

edukimit dhe stérvities sé popullsisé dhe té gjithé
bérésve né sferén e mundésive té barabarta.

FINANCIMI

Financimi i aktiviteteve do té realizohet me mjete té -

buxhetit t€ komunés sé& Dollnenit. Buxheti i

pérgjithshém pér realizimin e kétij programi éshté \

50.000.000.00 denaré.
MONITORIMI DHE EVALUIMI
Komisioni pér mundési té barabarta té burrave dhe
grave prané Késhillit t€ komunés sé Dollnenit,
koordinatori pér mundési té barabarta, i cili

e

pérpunon kété dokument do t’a ndjekin rriedhén dhe

dinamikén e zbatimit t& Programit dhe do té japin
vlerésimet e tyre si dhe propozime pér ndryshime té

domosdoshme e gjithé me qéllim pér aritien e

géllimeve té pércaktuara.
Deri te Késhilli i komunés, Prefekti dhe Sektori pér
mundési té€ barabarta prané Ministrisépér Puné dhe

Politiké Sociale nga ana e koordinatorit pér mundési té =

barabarta té burrave dhe grave do té dorézohet raport
vjetor pér implementimin e aktiviteteve dhe realizimin
e géllimeve.

Né pjesén e evaluimit do té pérfshihet edhe Sektori
pér mundési té barabarta prané Minisstrisé pér Puné
dhe Politiké Sociale.

Kryetar i Késhillit té&
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of

~ 3aKoHOT 3a fokanHa camoynpasa (‘Cn.secHuk Ha PM*

6p.5/02) n unen 62, ctaB 1, anunHeja 4 og CtaTyToT Ha

~onwTtnHa [HonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa

OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHuk Ha
< onwTuHa [lonHeHW ro AoHece CneaHuoT:
SAKNYYOK

% 3a u3MeHu Ha pacnopeaoT Ha cpeacTBa BO
ByyeToT Ha onwTtKHa [lonHeHn 3a 2021 roanHa
© 1. Ce npormacyeBa, 3akny4yok 3a W3MEHM Ha

pacnopenoT Ha cpefcTBa Bo ByLieToT Ha onwThHa
HonHeHun 3a 2021 rogmHa 08-1800/22 noHeceHa oA
COBETOT Ha onwTtnHa LdonHeHn Ha aeH 20.12.2021
roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
& onwTMHa [JonHeHu.
Bp.09-1828/19
24.12.2021 rop,

20

NN

pagoHavanHmk
Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

komunés sé& Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndryshime né shpérndarjen e mjeteve né
buxhetin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2022

1. Shpallet  konkluzioni pér  ndryshime

né
shpérndarjen e mjeteve né buxhetin e komunés sé

24

24

24

24

24

24

Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-1800/22 i sjellur =

nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé

20.12.2021.

24

24

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té -

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/19
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

24

K

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og

~ 3aKoHOT 3a rfokanHa camoynpasa (‘Crn.secHuk Ha PM*

6p 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTtyToT Ha

conwtuHa [JdonHeHn (“Cnyx6eH rnacHWK Ha onwTuHa

OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHuk Ha
. onwTtrHa [IoNHEeHW ro AoHece CNneaHuoT:

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga °

2

Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

2

Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i >>

komunés sé& Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) X
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2

© DOHeceHa e ognyka ycBojyBawe Ha CTaTyToT Ha
&
&
¢ CoBeTOoT Ha onwTnHa [lonHeHu cnopep YneH 1 Ha oBaa

&

&

AA

2.

' Bp.09-1828/20
24.12.2021 rop

SAKNYYOK

3a paBatbe Ha COrnMacHoOCT Mucnewe Ha CtatyToT

Ha OOY ,,Mupue AueB“ c. JlaxxaHu
Ce npornacyea, 3aknydok 3a [JaBatbe Ha
cormacHoctT wmucnewe Ha Crtatytor Ha OOY
»,Mupue Aues” c. Jlaxxanu 08-1800/23 noHeceHa of
COBETOT Ha onwTtnHa HonHeHn Ha aeH 20.12.2021
roguHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo CnykbeH rmacHuK Ha
onwTrHa [lonHeHn

1.

"'pagoHavanHmk
Ypum N6ecku

KONKLUZION

pér dhénien pélgimit, mendimit pér Statutin e SHFK

“Mirce Acev”, f. Llazhan
1.

&

Shpallet konkluzioni pér dhénien pélgimit, mendimit

pér Statutin e SHFK “Mirge Acev”, f. Llazhan me nr. =

08-1800/22 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit mé 20.12.2021.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1828/19
24.12.2021

Prefekt
Urim Ibeski

&

&

- Cnopen,  [4OCTaBEHOTO

Bp3 ocHoBa Ha uneH 28 ctaB 1 anuHea 11 oag CtatyTtoT

¢ Ha onwTnHa JonHenn (,Cnyx6eH rmacHUK Ha onwTnHa

HonHeHn 6p. 08/05“)CoBeTOT Ha cegHuLaTa ofpXKaHa

< Ha pgeH 20.12.2021 rogmHa ro goHece CrneaHoTo.

OONYKA

. 3a paBawe CornacHocTt — mucnewe Ha CTaTyToT Ha

OO0Y ,,Mupue AueB“ c. JllaxxaHu

Unen 1
Oapawe o CcTpaHa Ha
YuunuwHuot ogbop Ha OOY ,Mupue Aues® c. JlaxkaHu

onwTnHckoTo OcHoBHO YuunuwTe ,Mwupye Aues® c.
JlaxxaHn
UneH 2

Opnyka goHece Oanyka 3a JaBake Ha COrMacHOCT Ha

CrarytoT Ha OOQY ,Mupue Aues c. JlaxaHu.
UneH 3
OBaa ognyka Brerysa BO Cufa CO OEHOT Ha HEj3VHO
OoHecyBake a ke buge objaBeHa BO cnyxbeH BeCHMK
Ha onwTuHa [onHeHw.

MpeTcemaTten Ha coBeT

Ha onwTnHa donHeHun

XycenH XacaHoBuK

Né bazé té nenit 28, paragrafi 1, alineja11 nga nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (*Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit, nr, 08/05) Késhilli i komunés sé
Dolinenit né seancén e mbajtur mé 20.12.2021 e solli

kété:
VENDIM
pér dhénien e pélgimit —-mendimit pér Statutin e
SHFK “Mirgce Acev”, f. LIazhan
Neni 1

Sipas kérkesés sé dorézuar nga ana e Késhillit t&
shkollés SHFK “Mirge Acev”, f. Llazhan éshté sjellé
vendim pér miratimin e Statutit t&¢ Shkollés Filllore

Komunale “Mirce Acev’, f. Llazhan
Neni 2

Késhilli i komunés sé Dollnenit né bazé té nenit 1 té
kétij vendimi solli vendim pér dhénien e pélgimit pér

Statutin e SHFK “Mirge Acev”, f. Llazhan
Neni 3

Ky vendim hyn né fugi na dita e sjellies sé tij dhe do

té shpallet né Buletinin zyrtar t&é komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit t& =
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

MpeBene v ro ypeam npeBofoT Ha anaHCku jasuk
Pérktheu dhe e rregulloi pérkthimin né gjuhén shqipe

My3sadrep Ucrbamum
Muzafer Islami
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